यनेकेवैदिकानां सादहाथ्येन विविदप्राचीनदखिखलतपुस्तः 
पाठानसारेण च संशौध्य 





प्रकक्षिकं : 
वसंत शीपादे चातवछङ्रः, वी. ए, 
द्वाध्याथ~-मडत, 

पोस्ट तिला पारडी, [ जि, वलकषाड | 


भदकं 
बापुदेव मगना परख 
्रीभिथर भंकसेट वक्तं, 
२ टाटारोड निरव, सुबह ४ 


प्रपाठकः १[ अर्भप्रपाठकः १], दशतिः १, मंत्र १1] 





पुकप्विकः ( छन्द उशिकः ) 


आचरेयं काण्डम्‌ 
अश्र प्रथमोऽष्थायः। 


ष प्रयक्रपषारडे प्रषमोऽ्धः। 


( \ 1 
( ११० ) १-२, ४, ७, ९ महण वास्यः, ३ मेष्ठियिः काण्डः, = उशना; काम्यः, ६ सुकीहिपुरमीढावाङ्गिः 
तौ दयोर्वान्पतरः, < वस्स काण्वः, १० वामदेवः ॥ अग्निः ।। यायश्रौ ॥ 


मन्न आ याहि दीक्ये गणानो इव्यदासये । नि होता सत्सि ब्हिभरे ॥ १ ॥ 


4 
रै ५ | 
९ तस्वमष्ने यक्षानार होता भिश्येषार हितः \ देयेभिमौसुषे जने ॥ ५ ॥ 
% भ 2 १ 9) २ ४१४९ 
1 दूतं वृणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । भस्य यदस्य सुक्रतुम्‌ ॥२ ॥ 
द्िदूतराणि 9 ध्रै ¶ 1 १ 
ध्न भिव अकलन दविषाश्युर्िपत्यया । समिद्धः इक्र आहुतः ॥ ४ ॥ 
४ भ्र ५ 
५५ ट वो अतिथि रस्त॒षे मित्रमिव भयम्‌ । अननै स्थन वेम्‌ ॥ ५ ॥ 
४ 9 ॥। ४. 1 #,। च 
तवं नो भग्र सौशमः पाहि बिभ्यस्या अरातेः । उत दठिष्ने मत्व॑स्य ॥ ६ ॥ 
ष | ४. १ 
७ य श्रवाणि तेऽद्च शत्यसरा गिरः । पमिर्वधौस दस्षुभि ॥ ७ ॥ 
1 र ¶ पर 
< भा ते षत्सो ममो यमत्परमाथ्वित्सध्स्यास्‌ 1 अग्ने त्वां कामये गिरा | ८ 1 
९ त्वामदने पष्क कग निरमन्थत । मून विश्वस्य याध | ९ ॥ 
र ४ ५ ^ ४ ४ १९ 8२ 
१०५ भने तरिवस्वदा मरास्मभ्यमुतये महे । मेषो हसि नोषो ॥ १० ॥ 


हदि प्रथमा दशतिः 1 1 | प्रथमः सण्डः|॥१॥ [ स्वरिताः९। ङ०ना० | जार ३७ बे). 


(२) साभक्द्‌-संहिता । [ष्यत्‌ १,ंहय, 


| | [२] 
{ १-१० ) ५ ायुङकषवाषिः ( 9 › विरूप बाह्गिरस; }; २ वामदेवो गोतमः, ३, ८~९ प्रयोमो आः; ४ २ 
ख्छम्दा वे्छामित्रः; ५, ७ ुनःङिप लाजीगर्तिः; ह जे्ातिधिः काण्वः; १० वर्छः काण्डः मन्निः \ भायश्री । 
9५१२९२१३ ३ 


१९ नमस्ते थ्न ओजसे गृष्न्ति देव छृष्यः । अमैरमिश्रमदैय ॥ १॥ 

९५ दृतं वोः विश्ववेदस इव्यवाहसमलयम्‌ ¦ यजिष्ठमृञ्जसे गिरा । ॥२॥ 
५ ५ 3२. २,3.१२. > २ ७.१ श्र 

१३ उप त्वा जामयो गिरे देदिदतीर्दविष्छेवः । षायोरमीके अस्थिरन्‌ ॥२॥ 


१४ उप त्वाग्ने दिविध दोषावस्तर्धिया वथभ्‌ । नमो भरन्त पसि ॥४७॥ 

१५ जराबोध तद्िविड्ष्ि विशेवि्धै यह्ियायं | स्तामरव्वायं टदाकभ्‌ #५॥ 

१६ पतिरयं अदर्यवरं भवत्ययं ध्र यसे । मर अ गहि ॥ ६ ॥ 

१७ अश्वं नं त्व वारवन्तं बन्दध्या अश्वि नमौमिः । स्ालन्तसष्व्‌ ॥ ७ ॥ 
ॐ 9 ४०9१२ 


१८ ओर्वथरयुवच्छुंचिभभ्रवानवदा हबे  अग्निसमुद्रवाससम्‌ ॥ ८ ॥ 
६, 
१९ -अथिभमिन्धान मनसश धियसयेनं सत्यैः । अञिमिन्पे विवस्वभिः ॥ ९ ॥ 


"उ 9२ 3 9 


२० आदितलस्य रेतस ज्योतिः पश्यन्ति धारम्‌ ! परयो यदिध्यते दिवि ॥१० ५ 

इति द्वितीयः दशहि; ॥ २ ॥ हितीयः खण्डः १२॥ [स्व० ५ | उ० २ धार ५२३ 

। [६ | 

( १-१४ ) १ प्रयोगो भागेवः) २, ५ भरद्वाज बार्हस्पत्यः; ३, १० वामदेवो गोतमः ४, ९ वतिष्ठे शश्रावसं 

७ विरूप भाद्धिरसः; ८ शुनःशेप भाजीयरतिः; ९ गोपयन्‌ भक्रियः; ११ प्रष्छण्वः काण्वः; १२ मेधारिथि 
काण्वः, १२ ल्िन्धुद्रीप. मास्वरीषः; त्रित आप्यो षा; १४ उक्ता काय्य ॥ कन्निः ॥ गायक्री॥ 


२ 3१२ 3१ २ ५ १२ २ ७3 २.०.१२ 
२१ अग्नि बो वृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नण्तरे सशस्वते  ॥१॥ 
3२० १ 
२९ अच्धिस्तिम्मेन शोचिषा यध्खद्िश्व स्यदेत्रिणम्‌ । अच्निर्नो षश्सते रयिम्‌ ॥ २॥ 
। 92 ७२ 3१ 3 २3.39 ३39 रर १२.३१.ॐ 9 ॑ 
२३ अग्ने मृड महा अस्यय आ देवयु जनम्‌ । श्येथं बर्हिससदम्‌ । ॥ २ ॥ 
3 ॐ . 3३१२ 
२४ अन्ने र्षा णो अर्दसः' प्रति स देव रीषतः; । तपिष्ठैरजरो दद ॥ ४ ॥ 
१२९ 3 9 १२ २३ १२ 3.१२ । । 
२५ अधच युङ्क्ष्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं खहन्त्याधाधः ॥ ५ ॥ 
५६ निं त्वा जश्य चिदश्पत द॒मन्तं धीम खयम्‌ ! सुधीरयन्न आहुत ॥६॥ 


२७ र्भः विवः ककुत्पतिः पूष्थेव्या अयस्‌ । अप रेतसि शिन्तति ॥ ७५ 
2>9 मच 2.9 २ ॐ. 


र्द दमम घु तमसाकर सनि. गायनं सन्यादस्म्‌ । अक्त एेदेषु प्र धौः ॥ < ॥ 
२९ त॑ त्वा गोपवनो गिरा जनिष्ठदश्चे अङ्गिरः) सं पाषक श्वधी इवम्‌ ॥९॥ 


म %, [अन १} द्‌० ३०१०] पुबीर्धिके श्निय काण्डम्‌ | | | (२) ` 


४३9 २ ` ॥ 
३० परि वाजपतिः कविरच्निदैव्यान्यक्रभीत्‌ । देधद्वक्लानि दाशुषे १७) 
२ २ ९३२८ ४ त 
३९१९ उवु त्यं जातवेदसं देव बहम्ति केतवः । दौ धिश्वत्य यैन ॥ ११॥ 
३२३१ ३१२. । 
३२ कविमश्रिसुप स्तुष सत्यधमौणमध्वरे । देषममीचचातनम्‌ ॥ १२ ॥ 
> ॐ २३७१. ८1 


३ शं नो देवीरभि्ये श नो भवन्तु वीतये । रौ योरभि सवन्स॒ जः ॥१३॥ 
२७ कस्य नृनं परीणासि धियो जिन्वसि सत्पते \ गोषाता यस्यं हँ रिरः ४ १४ ॥ 


हति वृ्तीयः दशतिः ॥&॥ वतीयः खण्डः ॥३॥ [स्व० ९७० २। भा" ५७। ये ॥ ] 
| (४) ध 
८ 9-१० ) १,३,७ हयु्ाहंस्पस्यः ( ७ वृणपाणिः ); २,५,८-९ भर्म च्रागायः; = धपिष्लो ्चत्रावरणिः; ६ प्रस्कण्वः 


काण्वः; १० सोभरिः काण्वः 9 ध्नः) व्रूती ॥ 
१२७२३ १२ 3 १.३ 


४९५ यश्चाय्षा यो थग्नये गिरागिरा च दक्षसे | प्रप्र षयमस्तं जायेदस्तं धियं भिज दासिषम ॥२॥ 


| 


४४६ ष्याहि नोथस्म पका पादय रेत दितीयया । पाहि गीर्भिस्तिखभिरूजा पते पाहि चतद्भिैसो ।॥२॥ 
४.७ ्टनिर्ने अविभिः द्यकेण देष शोचिषा । मरवा समिधानो यविष्ठ्य रेवत्पावक कीदिषहि ॥२।॥ 


३१ ८ ४ 


६८ स्खे अग्ने स्वाहुत भरियासः सन्तु सूर्यः । यन्तारो ये मघवानो जनानासं्च दयन्त गोनाम्‌ ॥४॥ 
जरितदिंदपतिस्तथनो ११५ 

०. खण्ने रित्ियतिस्तषाने देव रक्षसः । अप्रोषिवान गृहपते महार यत्ति द्विवस्पायुद्रोेणयुः ॥५॥ 
भ #. 

४ ० न्ने विषस्वदुषसथ्ित्र र राधो अमत्यै । भा दाद्युषे जारवेदो वा समधा दैवा ट उधबुधः ॥६॥ 


५ % ५ 5 २४ ४. 


४ १ स्यं नभित्र उस्था वसो यथारसि चोदय । अस्य रायसूवमग्ने र्पीसक्ति धिदा गाधं तसु जः ॥७॥ 


१49 ‰ ‰ 2 


४ स्व्वमितस्सप्रथा अस्यग्ने जादक्त कथि; । त्यां धिथासः स्वभिधाम दि भा विवासन्ति सेस्रः॥८॥ 
% %‰ #.: 9 1 ५२ 3 
७ अयानो समने षयोश्रृध ६ रयि पावक द्रास्यम्‌ ) रास्याच न उपसाते पुरम्पृष्टरद्युम्ीती सुयरास्तर॥९॥ 
9२४ > 3 ४१ मद्‌ 34 २5 ५ 9.> 
४४ योषिश्वा दये षस्ुदोता मम्द्ो जनानाम्‌ । मघोने पात्रा धथमान्यसत पर स्तोमाः यन्तन ६०॥ 


हति चतुर्थी शरशतिः ॥9॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ |०९। ऊ० ३ धा ८६1 दी ॥ | 
५) 
(८ १.१०) 1 विष्टो तत्राबसणिः; २ मैः आगाः; ६, ७ सोौमरिः काण्वः; ए मनुदैवस्वतः) ५ पुलिन. 
कावागिरसौ; ६ प्रस्कण्वः काष्वः; < मेषातिमेष्याविथी काण्यौ) ९ दिश्वाभित्रो णापिनःः १० कण्वो चौरः 
॥ लम्निः, ८ श्रः 1 एहती ॥ 


२ ४.३ १ ध रशे ३५ २ 3१ २९ ४२३५२. 

४ प्प्ना घो अप्र नमसोजां नपातमा हुवे । निय पेतिषएमस्िः स्यप्वरः विश्वस्य दुतममृनम्‌ ॥१॥ 
११५ 9 > २ ५ 8 9 ‡ 3 २५ रश्च „^ 3.9 ९ 

५६ देष धरेषु भावृषु संस्वा मतत दस्धते ! अनन्द्रो हस्यं वहासि हषिष्डत आदिदेषेषु राखि ॥२॥ 


9 ३ १ 9 ४ >+ 


७.9 आयदार्शि गातुषि्षमो यसिच्छतात्यादद्ुः ! उपो घु आरमा्थस्य यमम नन भा शिरः 11३॥ 


॥। 


४) सामवष्‌-खंहिता । ` [सन भ सैर परमेण ` 


; ‡. ॐ. 
४८ अग्निरकशये पुरोष्िनो श्राकवाणो बरिरष्यरे ! कया यामि शतो ब्रह्मणस्पते देवा अधो वरेण्यम्‌ ॥४॥ 


2 3 ५ १. ५२३२ ॐ 


३९. अश्निमीडिष्वाधसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ । श्नि राये पुरमीढ श्चलं नयोऽश्नि खुकीतये छर्दिः ॥' 
५० श्रुधि श्चुतकणे वहिभिरदवरमे सयावभिः । आ सीदलु मिपि भिन्नो अर्यमा भातयांनभिरध्वरे ॥६॥ 


५२२५. ग्घ 3 २२ 3 9 > ५२ ५५२ 
५१ भ्र देवदास अधिर्देव इन्द्र न मउमना । अलु मातरं पृथिवी खि वाघते वस्यो नाकस्य शर्मणि ॥५७॥ 
५; ‡ २ > २.५. रर्‌ ५ १9 > उ श 
अध ऽमो अधं वा दिवां बरहतो रोचनाद । अथा वश्च तन्वा शिश ममा जाक खुक्रली पृण ॥८॥ 
¶ (1 ॐ 9 2 उ २ % 
कायमानो वना त्वं यन्मातृरजगन्नपः ! न तत्ते अने प्रषटुपे निवन यद्‌ दूरे सननि्ाथुधः॥९॥ 


3 २२ १२3 3 २2८ 9 


॥। १ ६] 
नि स्वाञ्च मनुर्दधे ज्योतिजैनाय शद्चते । दुषदेथ कण्व ऋतजात उक्षितो. य नमस्यन्ति कृष्टयः ॥९०॥ 
इतति पञ्चमी दशतिः ४५॥ पद्मः खण्डः ॥०॥ ` [ स्व उ०६ | घः० ७१ । धा॥ ] 
इति प्रपप्रपारके प्रथमोऽ्रैः ॥ 3.4 


4 | ६ 1 
( ४-.८ ) १, ७ बतिष्टो मेमावक्णिः; २,३६.५ ण्डो घौरः २ सौभरिः छण्यः; द उस्तीछः कालः; ८ विश्रानित्रो 
गाधिनः ॥ सारिनः, २ अणस्पतिः; ३ यूपः} दती ॥ 
अथ प्रथमप्रपारकस्ण दितीयऽधः ॥ १ ॥ 


५ देवो वो व्रविणोकाः पूणा विधष्ाकतिचम्‌ । उद्धा सिश्ष्क्मुप वा पृणणष्वमादिष्षो देव भते ॥१॥ 


५३१५९३२ त ३१२ 3 २ . ॐ श्र उ 3 3 

६ रतु अह्मणस्पतिः भ त सूजरता ! अचका वीरं नये पङ्क्तिराधसं देवा यश्च नयन्त नः ॥२॥ 
3 ? 1 †\९५२ 

७ ऊध्यै ऊः घण उतये तिष्ठा देयो न सविता । ऊध्वौ वाजस्य सनिता यदक्जिभिवीघद्धि्धिक्षयामहि ॥३॥ 

। 9 3 ५९ । 

८ श्र यो राये निनीषति मतौ थस्ते वसो दाशद्‌ । ख वीरं धत्ते अग्न उक्थश्च सिनं त्मना सहस्रयोधिणम्‌ ४ 
9 > 3१ 2२ 2 

९. प्र वो चद्व पुरूणां विषा देवयतीनाम्‌ । अध्चिशसूक्तभिवच्नोभि्वृर्णीमहे य श्समिदन्यं इन्धते ॥५॥ 
3 >> य 3 २ 3 १२ ॐ 3 १३ 

> अयमश्निः खेवीर्यस्येशे हि सोमगस्य । राय दशे स्वपत्यस्य गोमत दरो बृजरहथानाम्‌ ॥६॥ 
` 9२ ५१९ 3 

१ त्वमभ्ने गरृहपतिस्त्व होना नो अध्वरे ! त्वे पोता बिश्वषार प्रचेता यशि यासि च वायम्‌ ॥७॥ 

ग 3 १. ॐ 5 [34 2 9२ ॐ १५४ > ९ द 


२ स्वायस्त्या ववृमहे य मतास ऊतये । अपां नपात सभग < खद्‌ सस सभधरतूतिमनेदसम्‌ ॥८॥ 
इति षष्टी दशतिः ॥ ६॥ षष्टः खण्डः ॥६॥ (स्व० 41 | ढ० २।घा० ५०।ख॥ | 
७ | 
{ १-१० ) १ उयावाश्रो वामदेवो वा} २ उपस्ठतो वार्दि्टप्यः; ६ बृरहुक्थो वामदेम्यः; ५ स्स भोगिरसः; ५६ 
भरद्वाजो बार्हस्पत्यः; ७ कामदेवो गोतमः; <, १० वतिष्ठो त्रित्रावरुणिः; ९ निदिराषाष्युः ॥ १,६.५९ 
त्रिष २,४ जगती; १० भरिषाद्धिराड्गायश्री |) 


9. "ॐ क इविषा £ ; णेतारं 
६१९ आ जु्टोवा विषा मर्जयघ्वं नि होतारं गृहपति दधिध्वम्‌ । 
3२ 39 रद्‌ 9 3१. २ ञ्क २ 


दडस्पद नमसा रातहव्य ₹ सयत यजतं पस्त्यानाम्‌ ॥ १ ॥ 


कवच १ [अर रद्‌ ५०२] पुकाोर्विफे आश्रयं काष्डम्‌ । ` . ९५३.- 


3 गष | ५१२ ४२. 3. 
६४ चिर इच्छिशोस्वशणस्य वक्षथो नं यो मालरावन्वेति धाते 
9 १ 39२ २३१२. १ पग 3 २ ड 9२ 
ममूधा यद्जीसनदेशा चिदा ववक्षत्सय्यो महि दूत्यां रे चरन्‌ ॥२॥ 
3२3 9 2२ १9 २ 2३१२ ॐ 


६५ इदं त धक पर ॐ त एकं ठुतीयेन ज्योतिषा स विशस्व । 
संवेदानस्तन्वेर सारूरेधि भियो देवानां परमे अनिभ ॥ ३ ॥ 


% : ५१ 
६६ श्म स्ताममहैते जतयेवन्ते रथमिव स महेमा मनीषया 
| र 


। †। ४१ 
भदा षि नः प्रमतिरस्य सध्सथमग्ने सख्ये मा रिषामा षये तव ॥ ४॥ 
६७ मूषो दिषो अरतिं पूश्धिष्या वैभ्वानरमूव आ जातमश्चिम्‌ । 


२, 3३२ ३१.२१ १२ ३५८3 9२ 
कवि\ सम्राजमतिथिं जमानामासक्षः पाश्रं अनयन्त वेषाः ॥ ५.॥ 
3२ 


६८ बि त्वदापो न षवंतस्य पृष्ठादुक्षथेभिरग्ने जनयन्त देवाः 
ते त्वा गिरः सुष्टुवयो काजयत्त्याजि न गिधैवादो जिग्युर्वाः ॥ ६ ॥ 


२ ॐ ४ 3१ २ ॐ 9 3२ 3 ५२ 
६९५ आ वो शजानग्रध्नरस् सत्र < होतार ८ सत्ययज ८ रोदस्योः । 
३.२ 2 > 9. 
अक्षि पुरा त्मयिोरयिसासिरण्यरूयममसे रणुध्वम्‌ ॥ ७ ॥ 
१ २८३२९ 2 १२७१२ > 


७9 श्प राजा समयो नमोभियेस्य प्रतीकमाष्ुतं श्रतेन । 


नते इव्येभिरीडते सवाभ आभनिरभमुषसामक्रोचि | -] ८॥ 
2 4 ५ 
७१ केना बहला यात्यग्निरा रोदसी इषभो रोरवीति । 
१ 9 श 3२3१. , 
दिचप्धिदम्तानुपमामुतनखपामुपण्य महिषो ववधे ॥ ९॥ 
३१२३१५९ ॐ ९ 


७२ अग्नि नशे द्ीधितिमिररण्योदस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । दूरेखशां गरदपतिमथब्युम्‌ ॥ १ ०॥ 
इरति सप्तमी वर्षति; ॥ ० ॥ सक्षम: सष्दः ॥ ७॥ [स्व० १५. उ ८ । घा० १०५८, अी ॥] 


[८1 
( १-८ ) १ बुभरगविषिराङ्रत्रेयो २, ५ बह्सपरिर्भारुन्दुनः; ३ भरद्वाजो बा्स्पत्यः; ७, ५ विश्वामित्रो गामिनः; 
९ वसिष्ट मेत्रादणिः) < पाञयुभरिदराजः ॥ मपमिः, ३ पूषा ॥। तरि्टुप्‌ ॥ 


५५ 3 9 ५ > 399१ 
७३ भवोध्यग्निः समिधा जमानां प्रति धेनुभिवायतीमुषासम्‌ । 
9१ २३ २ २३.१२ 3१ 
अष्टा ¶व प्र वयासुम्जिदानाः प्र भानः सस्रते नाकमण्छ ॥ १॥ 


७४ प भूजयन्ते महां विपोधां मरैरमूरं पुरां दरमौणम्‌ । | 
9 ५.४.४५ १ ग्ड ॐ 9.१ $ 3 टर्‌ ५.२ 
नयन्द गीर्भिवैना जिय घा हरिदमभं न वर्मणा धनर्थिम्‌ ॥ २॥ 


(६) ॥  सामबेद-संहिता। [भर १,ख०.८, म ३ 


२ उ १२०७१ । | | 
` ७५ शुकं ते अन्यद्यजतं ते अन्यद्धिषुरूपे अहनी द्यौरिवासि । ॥ 
3२. ॐ 9? 
 चिन्वा हि. माथा अवाति खध्ावन्मद्रा ते पृषनिह रातिरस्तु .. ॥ ३.॥ 
१ २ २ ॐ 39 रर । 
७६ ब्टायग्ये पुश्द्‌ सं खनि गोः दाश्वखम < हवमानाय साध | | 
२१. ` 9२ । 1 
स्थाच्नः सूसुस्तनयो विजावाप्ने सा ते खमतिभूत्वस्मे ॥४॥ 
| 9 3 १ नि ३२ 39 ति 
७७ प्र देता आसी मदामो खीदवपां धिक्ते । । 
१9१२३ २. | त 
दधद्यो धायी खुतते वया ध्सि यत्ता वसूनि विधते तनूष -४५॥ 
` २९३२४१२ ३.२. 9 २३१२३१२. 
७८ भ्र संप्राजमदङ्खरस्य परशस्तं पुरस; कष्टीनामदयुमाधस्य । 


ॐ ९५.३११ 8.१ यसस्छजानि 3.१२ 3 १ 


इ्रस्येष प्र त वन्वद्धाया वन्दमाना बिकष्डु ॥६॥ 
७९, धरण्योर्निहितो जारवेदा गम इवेत्छश्चतो गर्भिणीभिः । ` 

| दषेददिय ५१५ २ । | 

दिमैदिव दस्यो आद्धि्टिष्णद्धिलप्योभिरमन ४७६ 


3 > 3 2 3 ¶. रे 


८० खनाद्ग्ने शण शातुधानान्न त्वा र्षा\सि पृतनाद्यु जिश्युः । 


१9९२ २ 3 9 २. ध 
अत्रं दष सदसमुसन्फयादो मा ते देव्या सक्ष दैव्यायाः ॥ ८ ॥ 
एति भमी. दश्वतिः || ८॥अद्टमःसण्डः १८॥ | स्व० ३1 द° १। धाम ९ री] 
{९1 


८ १-१० } ¶ ग्य आष्रेयः{ ई चायदेदः; ६, % सरद्ाजो वास्यः; ५. द्वितो शवा भव्रेवः) ६ वषु 
स्रियाः ७.९ भोपग्रन भनियः; ८ पृखलाजेषः; १० वामदेवः, कदययो वा मरासष्णो, सवुर्धा सेवस्व, उभो 


भ 1 भन्न 4 भगु ॥ - 
| 3 १ ४ & २२ 2 2 3 ¶.9.खे 3 २ 


८१ अग्न भओसिष्ठमाः भर द॒स्नमस्मस्थमयिगो । प्र ने रथे पनीयसे रत्सि वाजाय वस्थाम्‌ ॥१॥ 
; 89२ 3 ५.२3. श्ण 
८२ यदि धीरे अयु ष्यादधिभिम्धीत मत्वे : | आज्चुद्धव्यमायषक्‌ शम भक्षी दैव्यम्‌ ॥ २६. 
२.३१ 3 चख ॐ 9 २ 3 9 


८२ त्थेषस्से धरम ऋण्वति दिवि से च्यु आततः! सूरे न हि दता स्वै कृपा पावक रोचसे ॥ ३॥ 
८४ त्व श्हि क्षितघयशो.ऽभने भिन्नो न पत्यसे । त्वं विचर्षणे श्रवो षसो पुष्टि न पुष्यसि  ॥४॥ 


८५ प्रासरान्तिः परप्रियो विदा त स्तवेमानिधिः । विश्वे यसिन्नमत्यै दभ्यं मतत बन्धत ॥ ५ ॥ 


श्श ४ २,३१.२३ 


८६ यद्वाहिष्ठं तदग्ने बहर विभावसो । मरिषीव त्वद्रायिस्त्वद्राजा उदीरते ॥ ६ ॥ 
८७ विष्योविरो घौ अनि वाजयन्तः पुख्धियम्‌ । अभ्र बो डय वचः स्तुषे शृषस्य मन्मभिः ॥ ७ ॥ 
८८ ्हधयो हि भान्येऽन्या देषायाग्नये । य॑ भिचं न प्रशस्तये मतसो दधिरे परः ॥ ८ ॥ 


३१२२ १८२०१ ॐ १२ 


८९ अगरमे चन्म स्येक्ठमक्िमानयम्‌ ! य स्म श्रत्व क्ये बृहद नीक दभ्यते । ॥ ९, ॥ 


क्र १, (अष स] द० ९.० १०१ पुमािके आ्रेय कग््न्‌ । | (७ >. 
ॐ ‰ १२ ॐ २३१२ ॐ १ २ ॐ गे ५२ $> ॐ २ ॐ १ रर 3 
९० जाल; परेण भमेणा यत्सयुष्धिः सदयाभव । पिता यस्कस्यपस्या्निः अदा माता मनुः कडि; ॥१०॥। 
| इति नवमी दक्षतः ॥ ९ ॥ नवमः खण्डः | ९५॥ [स्वर १४1३० ७! धा० ५१ ॥ | 
[ १०} | 
( +-६ ) १ भग्निद्वारलः; २, ६ बायदेवः क्यपः, धद्िरो देवको क} ४ सोमाहुरि्मीसषः; ५ पाशुर्बारद्राजः 


६ म्कण्वः काण्वः ॥ अग्निः, १ विन्देः; २ अङ्गिराः ॥ भनुष्टुष्‌ ॥। 
3 १,९७.9११ २३ 9 


९.१ सोम राजानं बर्णमग्निमन्वारमामहे । आदित्य विष्णुः सूयं अ्षाणं च कृदस्पतिम्‌ ॥ १ ॥ 
२ 8२ 8१२ 
९.२, इस णस उदारहन्दिधः पृष्ठान्या रूदन्‌ ! भ्र भूजेयो यथा पथोद्यामङ्किरसे ययुः ४५२५ 


९३ रायै थग्ने मह स्वा दानाय समिधीमहि । ईडिष्वा हि महे शुषं चावः होत्राय पृथिवी ॥ ६ ॥ 


8२४ -२ 3२ ॥। ५ उ 
९.४ वुधन्षे घा यदीमन वोखद्दयेति वेरं तत्‌ परि चिश्वानि कार्या नेमिश्चमिवाशुयत्‌ ॥ ४ ॥ 
१२.११५ १२ ०.१ ॐ ५३ १२ 9 २ 3२ १३ वम्‌ । । 
९.५ प्रत्यग्ने हर्ता हरः ॐएणाहि विवतस्परिः। यातुधानस्य रक्षसो बट न्यु ॥ ५॥ 
3२ ५ ५ > 9. द 9२ 9९ [51 3.9 म 3 ¶ श 


५१२ 
९.६ त्वमग्ने घस्‌ रिष्टः श्वा आदित्याः उत । यजा स्वध्वरं जनं मनजातं घुतध्रषम्‌ ॥ ६ ॥ 
| हति क्षमी दश्शतिः ॥ १५ ॥ दशमः खण्डः १०॥ [स्व० ४ |उ० है! घा० ६०। ढौ 1 
॥ ति प्रथमप्रपाठके द्विहीयोऽभैः प्रथसः प्रपाश्च समाप्तः १ ॥ 


भय द्वितीयप्रायके प्रथमोऽधऽ ॥ ` | 
| | {१} 
( १-१० ) दी्ष॑तमा भौचथ्यः; २, 9 विश्वायिनी गाथिनः, ३ गेोचमे शाषटुणः; ५ श्रि भप्त्यमु ६ इरिभ्धिठिः 
काण्वः; ७,८,१० विर्वमना वेयदवः;. ९ करजिदवा मारद्राजः ॥ निः, ५ पश्रमारः सोमः; १ भदितिःः 
९ विक्ष्व देशाः \। उर्णिक्‌ ॥ 


९७ धुर त्वा दारिवाध्वोचेऽरिरण्ने तवः वः । लोषच्यय शरण आ यस ॥ १ ॥ 

९८ श्र स वै यौ ऽथे भरतः बत्‌ । विपां ज्योती श्षि विश्चते न वेधसे ॥ २ ॥ 

९९ ् वाजस्य गमत {र सहसे यद्यो । भसे देहि जातवेदो महि भवः ॥ ३ ॥ 

१०० अग्ने यजिष्ठो अध्वरे देषां देवयते यज । होता मन्द्रो वि सोल्यतिं स ॥ ४॥ 

१५१ जष्ानः र मादमितधामादापसत त श्चिये । अयं भ्रवो स्यीणं सिका ॥ ५ ॥ 
२१ १ र नश्‌ 3 १9 १ 3२३ 


१०२ उत स्यानो दिषा मतिरदितिरूखष्ामत्‌ ! सा दान्लाता मयस्कर्दपखिधः ॥६॥ 
.१०द रिष्या हि पतीव्या३ यजस्व जातेषेदसम्‌ । चरिष्णरुधममगभीतशोचिषम्‌  ॥ १ ॥ 
प पश | 


१०७ न तस्य मायया च न रियुरीद्ीत मत्यैः। यो अग्नये ददाका इग्यदावथे ॥ < ॥ 
१२५ ५३ 1.8, म 
१०५ अप स्य यिति सेनणय तुगध्यस्म्‌ ।, दविष्ठमस्य सत्पते कणी सुगम. ॥ ९ ॥ 


(८) क्ामवेक्-संहिता। [भ १, सै १३, १० - 


रक्षः द्र. १ २ 


१०६ श्रष्टयस्ने नवस्य मे स्तोमस्य वीर विश्पते । नि मायिनस्तयसा रक्षसो दह ॥ १०॥ 


इति प्रथमा दशतिः ॥ १॥ रएुकादशः खण्डः ॥ ११५ [स्व० ९०३ चार ४१५ ॥] 


[२) 


( ) 9 प्रग्रोगो जागव; (ऋऋ० सौमरिः काण्डः ); २, ३, ५-9 सौभरिः काण्वः; ४ प्रयोगो सवः क्षौमरि 


काण्वो दा; ८ विश्वमना तैयडषः ॥ भभ्निः ॥ उष्णिक 
द 3९ ॐ 9 > ॐ १२ 


१०७ प्र महिष्ठाय गायत ताते बहते श्ुकरद्ोचिषे । उपस्तुतास अश्चये 


१०८ सो अन्ने तवौतिभि सु्वीराभिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्व सख्यमाविथ 


१.> 3३२ 


१०९ तं गर्ध॑या. स्वभरं देवासो देवमरतिं दथश्विरे । देवत्रा हव्यमृदिषे 


ॐ १३७5 3 >? 3२ २ 39२ 3 मे 


११० मा नो इणीथा अतिथि वसुभिः वुश्परक्षस्त एषः । यः स्टोर स्वध्श्रः । 


७१ २८२ 3 >. ॐ 


गर्‌ 


१११ भद्रो नो भञ्निराष्ुतो भद्रा रतिः स्वमग मदौ अध्वरः | भद्रा उत प्ररास्तयः 


ॐ > ३3१ ९ 3१९ 


११२ यजिष्ठं त्वा ववृमहे देवं देवश्रा होतारममत्येम्‌ 1 अस्य यक्षस्य स॒कलुम्‌ 
9२ 3 $ १९७ २\ 3 २२३ १५३ १५ २३१२ 3.१9 य 3४ १९ 


११३ तद्र ध्॒नमा भर यत्सासाहा स्ने कं चिदच्निणम्‌ । मन्यु जनस्य बृख्यम्‌ 
१४ यद्वा ड विश्पतिः शितः सुप्रीतो मयुषो विदे । विश्वेदप्निः भ्रति रक्ता^सि सेधति 


इषि दविषीया दश्रतिः॥२॥ हदशः खण्डः ॥ १२॥ [स्व० १२१३० २। धा ४४ । शी] 


शष्यापतेवं पव काण्डम्‌ छा ॥ इतिः भथमोऽध्यायः ॥ इति प्रथमं एवं ॥ 


आत्ेयकाष्डस्य अन्व्रसख्या ११४ 





गसंञ्थः ३४ 
बृष्ट्यः २८ 
्रिष्टुमः १८ 
भनुष्टुमः १६ 
खष्णिषटुः १८ 

५ १४ 


( १-४४) 

( १५.६२ } 
(8३-८० ) 
{ ८१ -९६ ) 
( ९७११४ ) 


॥ १.॥ 
॥ २॥ 
॥ ४.॥ 
॥ ४ ॥ 
॥ ५ ॥ 


५६॥ 


॥ ७ ॥ 
॥ ८ ॥ 


प= २, [भर्व १], द ३,म०१] - पृवाविके देन्द्रं काण्डम्‌ । (९) 


अथ रेनदरं काण्डम्‌ | 


अथ द्वितीयोऽध्यायः । 
[३] 


( ११ ) १ शोयुर्बाहस्पत्यः; २ श्रतकक्षः सुकक्षो व! वागिरसः; ३ दयंवः प्रागाथः; ४५५ श्रुतकक्षः ( ६० सुकक्षो 
षा, ५ सुकक्षः ) शांगिरसः; ६ देवजामय न्द्रमातरः सरषिकाः$ ७,८ गो पृक्स्यश्वसृक्तिनो काण्वायनौ 
९,१० मेधातिथिः काण्वः त्रियमेधश्चागिरसः ॥ इन्दः ( ऋ० ६ अग्निह्वीषि वा }) ॥ गायत्री ॥ ` 


ॐ १ 3 2२2 १२ ४ 
११५ तद्वो गाय ` स॒ते खचा पशह्ताय सत्वने । शं यद्गवे न राक्षिने ॥ १ ॥ 
५ 3 १ 
१९६ यस्ते नूनः<शवक्षतविन्द्र द्यम्नितमो मदः ! तेन नू मदे मदे ॥ २॥ 
२3 3३२ ॐ २ ॐ9 २ २ 3.9 र्‌ 3१ २ । 
११७ गाव उप वदावटे मही यक्षस्य रप्सदा । उभा कणां हिरण्यया ॥ २॥ 
२३१ > 9 १२३ २०७ १ १८३ १२} 3 9 । 
११८ अरमश्वाय गायतं श्रतकक्षारं गवे । अरमिन्द्रस्य धाम्ने ॥ ४ ॥ 
२७५ १२ । | । 
११९ तमिन्द्रं वाजयामाक्षि महे वश्राय हन्तवे । सख बुषा वघभो भुवत्‌ ॥ ५ ॥ 
१२९ ८ > उ२ 9 ५२२७ १. २द्‌ 
१२० त्वमिन्द्र बलादधि सदसो जात ओजसः । त्व शखन्वृषन्वुषेदसि ॥ ६ ॥ 
8 9 ३१९४ । 9 २} ॐ 2 
१२९१९ यन्न इन्द्रमवषधयद्द्धाभि व्यवसयत्‌ । चक्ाण ओपशं दिवि ॥ ७ ॥ 
१२८२३ गखै ॐ २१९० २०५ २३ । 
१२२ यदिन्द्रा यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥८॥ 
२ $ > 8२९३ १२ । 
१२३ पल्यंपन्यामित्सोतार आ धावतं मद्याय । सोमं चीराय श्युराय ॥.९.॥ ` 
32५ . 3: 3 9२.३१२ 
१२४ इदं चसो खुतमन्धः पिषा सपणेमदरम्‌ 1 अनाभयित्ररिमा ते ॥ १७ ॥ 
हति तृतीया दशतिः ॥ १ ॥ प्रथमः खण्डः | १॥ [स्व० ¶१०। उ० ४ धा०्४्६।मू॥] 
[४] 


{ १-१० ) १, २ सुकशषश्चतकक्षो ( ऋ० सुकक्ष भांगिरक्तः ); ६ भाशद्राजः ( अर० शंयुरबहस्पत्यः ); ४ श्रुतकक्षः 
( ऋ० सुकक्षो वा भागिरतः )। ५, & मधुच्छन्दा वैश्रामित्रः; ७, ९, १० त्रिकतोकः काण्वः; ८ वतिष्ठोः 
मैत्रावरुणिः ॥ इन्दः ( ९ ऋ० भञ्नीन्द्रौ ) ॥ गायश्री ॥ 


१२५ उद्धेदमि श्वतामधं वृषभं नर्यापसम्‌ । अस्तारमेषि सर्य ॥ १ ॥ 
ॐ १ बर्‌ ७१ २ 3 १२ 
१२६ यदद्य कश्च वुरहन्नदगा अभि सर्य । स्वं तादिन्द्र ते वे ॥ २ ॥ 
3 > प > 3953 9 ॐ २९ ॐ 3 १ २ 
१२७ थ आनयत्परावतः सनीती तुवं यदुम्‌ । इन्द्रः स नो युवा सखा ॥३॥ 
१ ९ 3 २.९ २ 3 १५ ॐ १ 3 9 १.०७ २ 
१२८ मा न इन्द्राभ्यारे दिशः सूरो अक्त॒ष्वा यमत्‌ । त्वा युजा षमेम तत्‌ ॥४॥ 
५१२ ॐ १६ 
१२९. एद सानसि्र्यिसजित्वान सदासहम्‌ । चदिष्ठमतये भर ॥ ५ ॥ 


९८ सा. स. , 


(१०) |  सामपेद-संहिता । ` [बन र सै २०६. 


9५ ३ 34 > 3 रेखः .ॐउ ५ 


। 9१ १ > । ६ । 

१३० इन्द्रं वथं मदाधन दृन्द्रमरभे दवामषे । युजं वृषु वश्चिणम्‌ ॥ ६ ॥ 
१२}. 3 १.२ २ 9? खहद्यवाद 

१३१ अपिषत्कदुवः तमिन्द्रः , । ` तचाददिष्च पोरस्यम्‌ ` ॥ ७ ॥ 


१३२ सयगिन्द्र त्वायवोऽमि ध नोनमो षतम्‌ । वियीत्वार२स्यमोष्खो ॥८॥ 


२३२९ ४ २ 3३3१५ १ 


१३ आ घा ये यश्निभिन्धते स्दृणन्ति वर्िसनुषक्‌ । येषामिन्द्रो युवास्ला ॥९॥ 


१३४ भिन्धि विश्वा अव दिषः परि बाधो जटी श्रुधः। धु स्वाश्सदा मर॥ १०॥ 
हति चतुर्थी द्विः}! ४ ॥ हितीयः खण्डः \२॥ [स्व ८) उभर)! प्रा ४२1 डा] 


१ ,, ॑ 
( १-१० ) १ कण्वो घौरः; २ त्रिशोकः काण्वः; दे चरः काण्वा} ५ कुसीकी कण्वः; ५ मेधातिधिः काण्वः; 
६ श्रतकक्षः ( ऋ० सुकक्षः ) आंगिरसः ७ इयावाश्च भद्रियः;, < प्रगाथः काण्वः ९ वसः काण्वः; 
१० हरिविटिः काण्वः ॥ इन्द्रः ( %० १ मर्तः; » विश्वे देवाः ५ ब्रह्मणस्पदिः$ ७ सिता )॥ गायत्री ॥ 
3 २७9 १ २७ 9 रेरे 


१३५ देव शण्व पां कशा हस्तेषु यद्वदान्‌. । नि यामं चित्रशरखते ॥ १ ॥ 
१.२ 3१.२२ ॐ 
दषैद्म उ त्वा वि चक्षते सखाय इन्द्रं सोमिनः । पुष्टचन्ती. यथा पुम्‌ ॥२॥ 
3 १9 २ॐ. 9 > ५" 


१३५७ खमस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्त छष्टयः । समद्रायेष सिन्धवः ॥ ३॥ 


3 9 २२.५१ 
-१३८ देवानामिदवो महत्तदा वृणीमहे वयम्‌ । वष्णामस्मभ्यमूवये  ॥४॥ 
। 9५ २ 
१३९ सोमानारस्वरण णु जह्मणस्पते । कक्षीवन्तं य ओरिजः ॥ ५॥ 
१२ ७३२ 
१४० बोधन्भना इदस्तु नो इष्टा मूयौखतिः। ऽटण्येतु शकक आिषम्‌ ॥ & ॥ 
ष १८२ ७3 9 । 
१७१ अद्य नो देव सथितः प्रजावत्सावीः स्योभगम्‌ । परा दुःष्वण्न्यसव  ॥ ७ ॥ 
। । २ 3२3 ५ २ 
१४२. क्वरेस्य वृषभो युवा ठुविग्रीवो अनानतः । भ्रह्मा कस्तरसपयेति ॥ ८ ॥ 
१४३ उपह्वरे गिरीणारसङ्गमे च नदीनाम्‌ । धिया विप्रो अजायत  ॥९॥ 


१४४ प्र सम्राजं चचणीनाभिन्द्ररस्सोता न्यं गीर्भिः । नरं नषा मरटिषठम्‌ ॥ १० ॥ 

दति पञ्चमी दशतिः ।॥५॥ सतीः खण्डः \३॥ [-स्व०९।ठ०्मगा\ शा ४४ लौ |] 

५ हति दवितीषप्रपारके प्रथमोऽ्ः ॥१॥ 
(६ ] | 
 (१-१० ) १ श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकक्षः ) भाङ्गिरक्चः; २ मेधातिथिः ( त्रः शायुिस्पत्यः ) कण्ठः; ६ गोतमो 
राहूगणः; ४ भरद्वाजो बास्पस्यः; ५ चिन्दुः पूतदक्षो वा भाङ्गिरसः; ६,७ श्चतकक्षः सुकक्षो वा ( च 

सुकक्षः ) भाङ्गिरखः; ८ वसः काण्वः; ९ द्युलःशेप भाजीगतिः; १० शुनःशेषो आजीगर्विः; वामदेवो 

 वा॥ ईष्द्रः, (9 ऋ० दन्दरापषणो ) ५ मरतः ॥ गायत्री ॥ 


१४५ अपादु शिष्रयन्यसः सवक्षस्य प्रहोषिणः । दन्दोरिनद्रो यवाशिरः ॥१॥ 


= ९, [अवैर २]द० ६, म=२] : पूर्वार्थे देशं काण्डम्‌ । 


3१५ २ ॐ३२४ १२ 


१४७६ इमा उ त्वा परूवसोऽभि प्र नोज॒नदुभिरः। गावो वत्सं ज धेनवः 
ग्ड 3 २ 3 २3 १ २ श्रे 3 ३२ 3१२ ३.२ 


` १४७ अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्डरपीच्यम्‌ ¦ त्था चन्द्रमसौ गृहे 
। प १२.39 23 १9 २ 
१४८ यदिन्द्रो अनयद्रिदो गमीरो वुथन्तमः । वश्च पुषाभवत्स्या 
२२ १ २ ` ६1 


१७९ गौधयति मर्तवा^भवस्यमातवा मघोनाय ! यक्ता वही रथानाम 
ॐ 
१५० उफ नो. हरिभिः सुतं याष्ि मशनं पते । उप नो हरिभिः खतम 


9१ > 39 रर्‌ 


3.१ ९ % 
१५१ इष्टा होरा अदक्षवेनद्रं धृधन्ती अध्वरे । अच्छावश्रथमोजसता 
१५२ अहमि्धि पितुष्परि सुतस्य जग्रह । अदस इवाजनि 


3 २२.३१.२९ 


१५२ शेवतीनैः सधमादं एन्द्रे सन्त तविव्राजाः । श्चुमन्तो याभिमेदेम 
| छ (4 
१८५४ सोमः पूषा च॑ चततुविभ्वालारक्तितीनःम्‌ । देवरा रुण्यो्िता 


॥ २५ 
#॥ २ ६ 
॥ 9 ॥ 


(! 


॥५॥ 


1६॥ 


॥ ७} 


॥<८॥ 


॥ ९ ॥ 


॥ १०॥ 


एति षष्ठी दशतिः ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ [स्व ८ । ड० ५।घा० भ४।१ी॥] ` 


[७] 


( १-१० ) १, ४ श्वटक्ः सुकक्षो वा भङ्गिरसः, २ वशिष्ठो मेत्राचरणिः; ६ मेभाषिधिः काण्वः; प्रियमेधश्चागिरतः; 
५ इरिम्विटिः काण्वः; द, १० मधुच्छन्द्‌। वैश्वामिन्नः; ७ त्रिशोकः काण्वः) ८ कुसीदी काण्वः; ९ श्ुनन्शेप भाजी- 


अदिः १ न्दः ॥ मायत्री | 


२ ॐ 9२३१२ ३१ 


२, 3 २ 
१५५ पान्तमा चो अन्धकस्त इन्द्रमभि ध गायत्‌ ! विश्वासाह<शातकतं मदि चषेणीनाम्‌ ॥१॥ 


२ ३१ २२४ १६३ १२ 3 १९ 
१५६ भ्र व इद््ाय भाद्नशदयभ्वाय गायत । सखायः सोमपाते 
४५२ १९ १९ 32 3 9 २ ५ 
१५७ वयमु त्वा तदिदथौ इद्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थेमिजरन्ते 
9१ २४ १२ 3 2११ 
१५८ इन्द्राय म्टने सतं परि श्रोमन्त नो छिरः । अकेमचैम्त कारवः 
१२२३ ख 2 १ 


१५९ य त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बर्हिषि । पीमस्य द्रना पिष 


१ 3१ 


१९० सरूरुलुभृतये खुद घाभिव गोषु ¦ ज्मा विद्यवि 
१६१ अभि त्या वृषभा सते सत<खजामि पीतये । तमपा व्यद्नही मदम्‌ 


॥ २ 3 
१६२ य शन चमसेष्षा सोभश्वमष ते सतः; । पियिदृस्ध त्वभीरिष 
। ५२८ 9 
१६३ योगेयोगे वषस्तरं वाजेवाजे दवामष्टे । सखाय ृनयभृतपे 
१ २१५ ५३ १२३ ॥। 


१६४ आ त्वेता नि षीदतेन्द्रमभि अ गायत । सखायः स्तोमवाहसः 


॥ २॥. 
॥ २॥ 


॥ ४ ॥ 
॥ ५ ॥ 
॥ ६ ॥ 
॥ ७ ॥ 
॥ ८॥ 
॥ ९ ॥ 
॥ १० ॥ 


हति सक्तमी दश्षतिः | ७ ॥ पद्मः खण्डः ॥५॥ [स्व०५। उ २।धा० ३९। फो] 


( १३) सामवेद-संदितं । [ म ९,०.६९, १०१ 


(८1 
( १-१० ) १ विश्वागत्रो गाथिनः; २ मधुण्छन्डा वैन्वामिश्रः; ३ ङसीदी काण्डः; 8 पियमेध भागिरस 
५, € वामदेषो गोतमः; ६, ९ श्रुतकक्षः सुकक्षोः वा भांगिरसः; { ९अ० सुकक्ष भगिरसः ); 
७ मेधातिथिः काण्वः; १० बिन्दुः पूतदक्षो चा आंगिरसः ॥ इन्द्रः ऋ० ७ सदसस्पतिः, 
१० मरतः ) ॥ गयत्री ॥ 


१६५ द्‌<शन्वोजसा स्त रधानं पते ¦ पिवा त्यस्य गिणः ॥ १॥ 
१६६ महा इन्द्र पुर नो महित्वमस्तु वञ्जिणे । चौर प्रथिना श्व ॥ २ ॥ 
१६७अआतूनद्न्व मन्तं चिं ्रामध्सं शुभाय । महास्ती दक्षिणेन ॥३॥ 
१६८ अभि अर गोपति गिरेन्द्रमनचचे यथा विदे । खन ‹सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ ४॥ 
१६९ कया नधित्र आ मचदूती सदावचः सखा । कयां शचिष्ठया चता ॥ ५ ॥ 
१७० त्यमु चः सासाह विश्वास गीवायतम्‌ । आ च्यावयस्युतथे ॥ ६ ॥ 
१९७९१ सदसस्पतिमद्रतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ ! स्मि मेधामयासिषम्‌ ॥ ७ ॥ 
१७२ ये ते पन्था अभो व यिवयेभवमेरयः 1 उत श्रोषन्त्‌ नो भवः ॥ ८ ॥ 
१७३ भद्रमदरं न आ मरम सवातत । यदिन्द्र खडयासि नः ॥ ९ ॥ 
१७४ अस्ति सोमो अय^खत; पिबन्त्यस्य मरूतः । उत स्वराजो अश्विना ॥ १० ॥ 
इति भष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ षष्टः खण्डः | ६॥ [स्वर १२। ३० १।घा० ४०॥ चौ॥] 
{९1 


( १-१० ).१ देवजामय इन्द्रमातरः; २ गोधा ऋचि ३ दध्यष्ुखमयर्वणः; ४ प्रस्कण्वः कोण्वः; ५ गोत्तमो राहूगणः) 
६ मशष्छन्दुा चेश्वामिन्नः; ७ वामदेवो गोतमः; ८ वस्वः काण्वः; ९ शुनःशेप भाजीगेलिः; १० जे वातायनः ॥ 


हन्तः ( ऋ ४ भश्विना; १० वायुः ) ॥ गायत्री ॥ 
3२३१ २ 39 २ 3 १2२ 


१७५ इङ्कयम्तीरपरस्यव इन्द्रं जातमपासते । वन्वानासः सवीयैम ॥१॥ 
१७६ नकि देवा इनीमसि न क्या योपयामसि । मन्ब्रश्रत्यं चणमसि ` ॥२॥ 

0. - 529 3१ २३१२ ` । 
१७७ दोषो आगाद्‌ ब्ृहदाय द्यमदामन्नाथवण । स्तिः दैव<सवितारम्‌ ॥ ३ ॥ 


१७८ पषो उका अपूल्यौ व्युख्छति मिया दिवः । स्तषे घामभ्विना श्रत्‌ ॥ ७ ॥ 


१२ 39 रर 


१७९ इन्द्रो दधीचो अस्थभिवेाण्यप्रतिष्कुतः । जधान नवतीर्नव ` ॥ ५॥ 

१८० इन्द्रिः मत्स्यन्धसो विश्वेभिः सोमपयभिः । महा\ अभिटियोजसा ॥ £ ॥ 
| ३२३५ १9 २ > 3 १ 

१८१ आतृ न इन्द्र वृजहश्नस्माकमधैमा गदि. । महान्मद्ीमिरुतिभि ॥ ७ ॥ 


9 3 १ १.०५ ॐ १ 


१८२ भअस्तदस्य तित्विष उभ यत्समवतैयत्‌ । इन्द्रश्वमव रोदसी ॥ ८ ॥ 


अ० २, [अश्र २]द्‌० ९, म॑० ९] पृवोचिके पेन्द्र काण्डम्‌ । | (१३१ 


39२ ॐ 


१८३ अयमु ते समतसि कपोत इव गर्भधिम्‌ । चचस्तश्चिन्न ओदसे ॥ ९. ॥ 
3 9 ६. >.33 १ 3.२ 


१८४ बात आ वातु मेषजर्शम्भ्‌ मयोभ नो हृदे । प्र न आयुषि तारिषत्‌॥ १० ॥ 
हेति नवमी दातिः ॥ ९॥ स्मः खण्डः ॥ ७॥ [स्वर १०। उड०२। धा० ४५।फुः॥] 
| १०] 
( १-९) १ कण्वो घोरः;.२, ३, ९ वस्सः ( ऋ= २, ९. वशोऽद्व्यः >) काण्वः; ४ श्चिवकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः; 
५ मधुच्छन्दा. वेशवामिन्रःः ६ वामदेवो गौतमः; ७ इरिम्बिठिः काण्वः; ८ सदखयष्टतिर्बाडणिः ॥ इन्वः ( क्० 


१ लरुणमित्रा्य॑सणः; < भादिल्यः ) गायत्री \ 
> ॐ १ > ॐ 


१ र्र,3 १,२ 3 १२ ३१ २३ २ 3 १२ 
१८५ य रक्षन्ति प्रचेतसो वरुणो मिश्रो अर्यमा } >. किः स दभ्यते जनः ॥१॥ 


वो खे 9 2२ ॐ २३ ५२९३२ 
१८६ गव्यो षु णो यथा पुराश्वयोत रथया । वरिवस्या मदोनाम्‌ ॥ २॥ 
3 9 २ 3 9१ 3३२३१ २ 39२ 
१८७ इमास्त इन्द्र पृश्चयो धृते इद्त आदरम्‌ । पनासरतस्य पिष्यषीः ॥ ३ ॥ 
२ 3 9 ई 
१८८ अथा धिया च गव्यया परणामन्पुरुष्टुत । यत्सेमेसोम आभवः  ॥ ४ ॥ 
3 
१८९ पावका नः सरस्वती वाजेभिवाजिनीवती । यक्षं वष्टु धियावसुः ॥ ५ ॥ 
न्‌ २२९३९ 3 2 ३ 9 >& 
१९० क दम नाहुषीष्वा इन्द्र सोमस्य तपंयात्‌ । स नो बसूल्या भरात्‌ ॥ ६॥ 
3 रेख 3 > 3 १२ उर +.2 9 
१९१ आ याहि सुषुमा हि त इन्द्र सोमं पिबा इसम्‌ । षट्‌ वर्हिः सदो मम॥७॥ 
र ॐ > 9 ५ ११ 
१९२ महि घीणामवरस्तु द्यक्चं मित्रस्यायस्णः । दुराधध वरुणस्य ॥ < ॥ 
१९३ त्वावतः पुरूबसो वयमिन्द्र प्रणतः । स्मसि स्थातदैसीणाम्‌ ॥९॥ 


इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ नष्टम खण्डः ॥ ८॥ [स्व०६ | खर ४ धार ३५। घु ॥] 
इति द्वितीयव्रपाडके द्वितीयोऽषेः; द्वितीयः प्रपाटकश्च समाः | 


% ४ 


भथ तृतीयप्रपाठके प्रथ मोऽ । 


(६1 
( १-१० ) १ प्रगाथः काण्वः; २ विश्वामिग्रो गाथिनः; ३, १० वामवेषो गोतमः; ४, ६ श्चतकक्षः भाद्गिरपः 
(ऋत ४ सुकृक्षोः वा; ६ सुक्क भांगिरक्तः ); ५ मधुष्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ गृष्समदः शौनक; ८,९ मरहाजः 
(८ ऋ० -८ केयु ) वादस्पतयः ॥ न्दः ( ९ कऋ० इन्डापूषणो ) ॥ गायत्री ॥ 


१९४ उतवा मन्दन्तु सोमाः छ्युष्व राधो अद्रिवः । अव ब्रह्मदिषो जदि ॥ १॥ 
2 ५२३७ 9 १३ १४ 
१९५ गिर्व॑णः पाष्ि नः सतं मधीर्धाराभिरज्यसे । इन्द्र त्ववातमिद्यश्रः ॥ > ॥ 
१२९ ०२३५ २३२९ २ 9२ ऽग 3 9 २ 


१९६ सदा य इन्द्रश्चरेषदा उपो न स सपयन्‌ । न देषो खृतः शूर श्वः ॥३॥ 
भर 
१९७ आ त्वा विशन्त्विन्दवः समद्रमिव सिन्धवः । न त्वामिन्द्राति स्यते ॥४॥ 


३,१.२3 


१९.८ इद्रमिदवाथिनो गृहपि्द्रमकंमिरर्किणः । इन्द्रं वाणीरनूषत ॥ ५ ॥ 


(१४) | ` लामगेद-संहिता।  [ अध्याय २, खंड ९६. 


9१ १ ॐ१ २ 3१२ ॐ २ ॐ ५ । ॐ ५ ५, । 
१९९ इन्द्र षदे दवा न शुमश्षणस्सधरयिम्‌ । वाजी ददात वासिनम्‌ ॥.६॥. 
भ इये % ४२. 3३२३२९3 9 
९०० शनौ अङ्क म्टद्धययमी षदप श्युष्ययत्‌ ¦ स हि स्थिरो विच्धेणिः ॥ ७॥ 
3 १. उद्घ 
२०१ इमा उ त्था खुतेसुते नश्नन्ते गिरवणो गिरः । शे वत्सं न धेनवः ॥८॥ 
, ' ` ९३ २39 २ ॐ>५ अ. १२ १.५ 3२७४ 9 + । 
२०२ श्ना सु पएषणा वयश्सख्याय स्यस्वये ! हुवेम बाजखासये ॥ ९ ॥ 
६ 9 3 
२०३ मे कि श्र तटुष्तर न ज्यायो अस्सि इष्टम्‌ ! म श्यवं यथा त्वम्‌ ॥ १०॥ 
| . हति प्रथमा दश्चति$ # १ ॥ ममः खूण्डः॥ ९॥ [स्व ८ | उ ७। शा० ३५।इ॥] 
| { २] 
( १-१०) १,४ ब्रिशोकः काण्वः; ९ मधुच्छन्दा वेशवामित्रः; ३ चलः काण्वः; ( क्० वशोऽह्यः )} ५ सुकक्ष भाङ्गिरसः; 
६, ९ घामदेषो गौतमः ७ विश्वामित्रो साथिनः। < गोषृक्सयश्वसृक्तिनौ काण्वायनौ; १० कुरकक्षः सुषथो वा 
शाङ्गिरसः ४ न्वः ॥ गायत्री ॥ 


| र्डं 3: १२ उ २३ १ २ 
२०४ तरणि ओओ जमानां रदं अजस्य गोमतः । समानस भ श्सिषम्‌ ॥ १॥ 
क ॐ १ 39 २२ 
" २०५ अखश्रमिन््र ते गिरः भ्रति त्वासुदद्वासते 1 सजोषा दृषभ पतिम्‌ ॥२॥ 
3 २8 ॐ ४ ४.३ १२३२ श्छ 
२०६ सुनीथो धा स अस्यो यं मखतो यमयेमा । भिश्रास्पा्सनुदहः ॥ ३ ४ 


२३१२ . ७ २ २.१३ १9 ,, 


` २०७ यद्लीडाधिनदं तिस्थ यत्यशोनि पलंश्चतस्‌ । षद स्पार्हं वदा भरः ॥ ४ ॥ 


9 २ 39२3 9 , 
२०८ श्तं यो वृषन्तमं भर शे श्षणीनाम्‌ । भाक्षिर रोधसे यदे ॥५॥ 
। ॐ ॐ 9९ 3 
२०९. अरं त इन्द्र श्रवसे गमेम शुर त्वावतः । अर\शाकर परेमणि ॥ ६ ॥ 
3 9 2 9 3३१३ 3 
२१० धानाधन्ते करम्मिणयपुधवन्तसुकिथिनम्‌ । इन्र भावञ्जैषस्व नः ॥ ७ ॥ 
, १९3 9२ 3 १ २९3 १२ 
२११ अपां फेनेन नमुचेः शिर इन्द्रोदवतैयः । विभ्वा यदजय स्पध ॥ ८ ॥ 


3.१ २ १ 


२१२ इमे त इन्द्र सोमाः सुतासो ये च सत्वाः । तेषां मत्स्व अभूवसो ॥ ९॥ 


२१३ वुभ्य\सतासः सोमाः स्तीणं वर्दिर्विमायसो । स्तोतृम्य इन्द्र डय ॥ १० ॥ 
४ इति श्ितीया दशतिः ॥ २॥ दृश्लमः लण्डः।। १०॥ [स्वन < । उन २1४० ३३।8ि॥] 


[३] 
( १-९ ) ¶ श्युनःशेप भाज्ीगतिः, ° श्चेतकक्ष जामिस्सः ( ऋण सुकक्षो भांमिरसो की) ) १ त्रिशोकः काण्वः; 
४ देषासिधिः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः; ९ ब्रह्माकिभथिः काण्वः; ७ दि्वाक्भि्नो साथिनो जमदि; 
८ परकण्वः काष्वेः ( घ्र० कण्वो घौरः ); ९ मेघात्ियिः काण्वः ॥ दन्दः ( ऋ० च विनेदेवाः ), 


६ भश्रिनौ; भिन्रावरणो; ८ मरतः; ९ दिष्णुः )॥ गायभी \। 
४ $ १ 9१ शै रे 39 9 


२१४ भा वं दद्र कृविं यथा वाजयन्तः शतक्रतुम्‌ । मश्िष्ठरसि्च हन्ुभिः ॥ १ ॥ 


3 > ७१२ 


-२१५ भतश्भिवि्र न डपा याहि दातबाअया । इषा सदस्मथाअया  ॥२॥ 


३, [ भर्व 9] द्०२,००३] पूर्वादिके देनं काण्डम्‌! ` 


५ 
नकि 


 . (५) 


२१६ आं बुन्दं चव्य ददे जातः पृच्छाहि मातरम्‌ । क उथराः के हं ण्डिरे ॥ ३ ॥ 
२२१७ इषदुकथर्वामहे सुपवरस्यस्ये । साधः दुणचन्तयतैः ॥४.॥. 
२१८ छऋञ्छनीती नो वरूणो भिर नयति विद्वान्‌ । अ्य॑मा देवैः सजोषाः ` ॥५॥ 
२१९ दूरादेव यत्सोऽदथनभ्िस्‌ । वि भं विभ्वयातनस्‌ | ॥ ६५ 
२२० आ नो मितरावदणा धृतिव्यूतिशुक्षतम्‌ । मध्वा रजासि सुश्छत्‌ ४७६५ 
२२९१ ञ्छ यै सुलचधं गिरः कां यकञष्वकत 1 वा पभिषठ तदे ` ॥८॥ 


२२२ षदं विष्णुर्वि चकमे त्रेधा नि दे पदम्‌ । समूढमस्य पाश्सढे ` ५९१ 


दति वुर्तीष्ण दश्षकिः ॥३॥ एकदशः खण्डः ॥११॥ [ स्व० ६ \ इ° $ धार ३९। 


(४ 


को |} 


१-१० ) १,७, ८ भेधातिभिः काण्वः; २ वमिदेवो भोवमः; ३, ५ मेघाविधिः काग्वः, प्रियमेषश्नाङ्गरषः; ४ विश्या 
मित्रो गाधिनः; ६ दुर्भिध्रः ( स्नि्रो वा ) कोस्छः; ९ विक््वामित्री गाभिचोऽभीराद्‌ श्लो षा; १० श्तढक्षः 


२२३ 
२२४ 
२.२५ 
२६ 
२२७ 
२२८ 
२२९ 
२३० 
२३१ 
२३२ 


( कट शुकी का) भागिरलः ॥ शष्छः ॥ गादग्री॥ 


| | 
मतीषि मस्थुषाकिण\सुषुवाशसमभुपेस्य । अस्य रातौ सुते पिव ॥१ 
श्र ^ 
कदु ब्रचेतसे मदे वश्यो दैवाय शस्यते । तदिष्यस्य वभनम्‌ ॥ २॥ 
ॐ ९ ० २३ १२३ १ 3 २ ३११ ध 
उक्थं च नक्षस्यमाननं नागो रथिरा चिकेत । न गायन्नं गीयमानम्‌ ॥ २ ॥ 
११५ ७ & २७ 9१ । 
श्नद्र॑ उक्थेभिर्मन्दिष्ठो वाजानां च वाजपतिः । हरि्वात्सताना\्ख्सा ॥ ४ ॥ 

‰ १२ विमा ॐ 39 २३१२ । 
आ याह्ुप नः खतं वाजेभिर्मा इणीयथाः । महाश युवजानिः ॥५॥ 


दर 3 9१३ २ दौ ३२ ॐ 9 > 


क्वा वसी स्तोजश्दर्येत आं अव दमा ख्धष्ठाः दसत चातान्याय ॥ ६१ 


१२५ १२३५ ष्च २०५२ 3 १ [4 


ब्राह्मणादिन्द राधसः पिबा सोममृत्‌ `शण्य । तवेद र्सस्यमस्तवम्‌ ॥ ७॥ 
वयं धाते अपि स्मसि स्तौतार षन गिषेणः । त्वं मो सिन्य शम्पा! ॥ ८ ॥ 


9 २ 3५ ५ 3 9 


3 १ श्य 323५ २९ उ२ 3 २ 9२ 


४, 
पवा शसि बीर्युरषा शूर उत स्थिरः । पवा ते राध्ये मनः  ॥१०॥ 
शति चतुर्था दुधि; ५५४॥ दवादक्षः खण्डः ॥१२॥ [स्व० १२। उ०्ना। धा० ६०॥ 


शति दितीयोऽध्यय; ॥२॥ 
इष्येकघानि खमाषठम्‌ ॥ 


पल्य पृ्ु कासु चिधरस्णं तनू चेदिः नः। सत्राजिदुध्र पोर्स्यम्‌ = ॥९॥५ 


यौ ॥ |] 


(१६) । सामषेद-संहिता 1 | [ अर ३, ख १५. अ. 


अथ ततीयोऽध्यायः । 
[५] 
( १-१० ) १, ६, ९ वसिष्ठो त्राणि; २ भरद्वाजः ( ऋ° यु; ) बाहस्पव्यः ३ प्रस्कण्वः काण्वः, ४ नोधा गौकमः> 


५करटिः आआगाथः;। ५ म्ेघातिधिः काण्वः; ८ मर्मैः प्रासाथः; १० प्रगाथो धरः काण्वः ॥ इन्वः, ९ मरतः ॥ खुष्र्ठी 8४ 
उ२ ३ $ 


२३३ अभि त्वा शर नोदुमोऽदुग्धा इव धेनवः । ईशानमस्य जगतः स्वटेशमीदानमिन्द्र तस्थुषः ॥ १ ४ 
29 २ 3१२ 3१२ 3२३ ग्च 3१५२ 1 
२३४ त्वामिद्धि दवामहे सातौ वाजस्य कारवः । त्वां डषेष्विन्द् सत्पतिं नरस्त्वां काष्ठास्ववैतः ॥ > ४५ 
3 $ श्रु 3५२३१ 3१92२ &११२ 
२३५ अभि प्र वः सुराधसमिन्द्रम् यथा विदे ! यो जरिदभ्यो मघवा पुरूवसुः ससेणेव दिशसि ॥ ॐ ४४ 
3 9 २९८९३२३ 9 
२३६ ने बो दस्मसतीषहं वसोभन्दानमन्धसः ! अभि वत्सं न स्वसरेषु वेर्न इन्द्रं गीभिनेवामहै ॥ ७ ४ 
3३१२१२३१ २ 3 १२३१२ 39 रट ॐ . ध 
२३७ तरोभिवो बिवद्वस्मिन्द्र सबाध ऊतये । बृदद्वायन्तः सतसोमे अध्वरे इषे भर ने कारिणम्‌ ४ ५ ४ 
‰ 3 १.२ 3 २.३ 2 39 
२३८ तरणिरित्सिषासति बाज पुरन्ध्या युजा ! आ वं इन्दर पुरुहूत नमे गिरः नेमि तश्च खदवम्‌ ५ £ १ 
१ २.3.५१ २.३ 
२३९ पिबा सतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः। आपिर्नो बोधि सधमाये वधे २ ऽस्मा अवन्त ते धिय» +ॐ 
न्ख १.२ 3 २२३ १ 
२७० त्वेर्यहि चेरवे चिद्‌ भगं वखन्तये ! उद्वावषस्व मघवन्‌ गविश्टय उदिन्द्रश्वमिश्ये ॥ < प 
षड“ 3२ १ ॐ १२३२ 3३.५६२ "3.२ 
२४७१ न हि वश्चरमं च म षसिष्ठः परिभर्सते । अस्माकमद्य मरूतः सते सचा विश्वे पिबन्त कामिनः ॥।२.४ 
१५९३ 3 १ २.३ ॐ २3 १ २३ १५२९३ 9 २39 १२३ 


६७९ मा चिर्वन्यद्ि श्चर्खत सखायो भा रिषण्यत । इन्द्रमित्स्तता वषणर्सचा सते म्ुखकथा च श्छ स्स ₹ = 
इति पञ्चमी दश्षतिः ॥ ५॥ अरथमः खण्डः ॥ १॥ [स्व० १२। ३० ५।धा० ७६ ॥ च्वि ४ 
इति तृतीय प्रषाडङॐे प्रथमोऽर्धः ॥ + ॥ 
{६} 
( १-१० ) ¶ पुरुहन्मा भांगिरक्षः; २, ३ मेधातिथि-मेध्याविथी काण्वो; एःविश्वाभित्रो गाथिनः; ५ भोतसां 
( गौतमो वा ) राहूगणः; ६ नृपे पुरमेधार्वागिरसौ; ५, ८, ९ मेषातिधिर्नैष्पातिधिर्वप ( %० मेच्यातिथिः ) 
काण्वः; १० देवातिथिः काण्वः ॥ इन्द्‌ः ॥ बृहती ॥ 


2.8१ ३२५ १ २ ३ ५३२ ४ न यदवि्वगतसम्वसमधृषं 3१२ 
२.४३ नकिं कमणा नशचश्चकार सद्‌ावधम्‌ । इन्द्रं न य्षैविं धृष्णुमोजसा ॥# २ ४ 
२.३२ ७१२ 3१२ प २ ॐ39 २ उ२ॐ३१. २.३ .9२ॐ १9 ड 
२७४ य ऋते चिदमिधिषः परा ज्रुभ्य आठदः । सन्धाता सारथि मघवा पुरूवद्ुर्निष्कतौ विहतं पुन > स्र 
` ¶ २ ॐ २७२ ३२ ॐ १) श्र 3१ 2 २.3.9२ 9 


२४५ आ त्वा सहस्रमा रातं युक्ता स्थ हिरण्यये ¦ ब्रह्मयुजो हरय इन्दर केदिनेो वहन्तु सोमपीतये ॥ 2 ४४ 
ॐ > 


२४६ आ मन्द्रिः हरिभिर्याहि मयूरपेमभिः। मा त्वा के चिन येमुरिश्न पारिनोऽति धन्वेव ता ६ इदि. ४> 


२३ 9 द्र मतेन ॐ 
७७ स्वमङ्क प्र हा<सिषो देवः हाविष्ठं मत्येम्‌ ! न त्वदन्यो मधघवश्षस्ति मडितेन्द्र वीमि ते वचः ॥ ५५ ५४ 
ष 3 9 १्र्‌3 3 २. ५ ड 
२४८ त्वमिन्द्र यदा अस्यजीषी शावसस्पतिः । त्वं त्राणि हस्यग्रतीन्येक इत्पुवखत्तश्चषणीध्चतिः ॥ ६ ६ 
२३२९३७१२ 3१२ उष्र्र्‌ ३ २७ १२ ३१४ 


२४९. इन्द्रमिहेवतातय दन्द प्रयत्यध्वरे । इन्द्रःखमीके वनिनो हवामह इन्द्रं धनस्य सातये ॥ ७ ४ 


` अ्० ३, [अवे २] द्‌० ६, मे ८] पू्वाचिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (१७) . 


3१२ ध । 3 9 रर 3 १२3 5२ उ २ अ 5 उश ` 
२५० श्रमा ङ स्वा पुरुसो शिरो षथन्तु या मम । पावकवरणौः शुचयो विपश्चितोऽभिस्तोभेरनुषत ॥ ८ ॥ 
२३ 9 पर्‌ .3 >उ3 ३२ ल 9 २.39 ग्र अरितो्यो [व 
२५१ उदु व्ये मधुमत्तमा गिर स्तोमाख श्रते । #ी धनसा अक्षितोतयो वाजयन्ती रथा श्व ॥ ° ॥ 
१ १५ ॐ २ ड 3 १9 २२ रद 3 9 ५ 
५२ यथा मोरे अथा छृतं तृष्यश्नेल्यवेरिणम्‌) मापित्वे नः भ्रपित्वे तयमा गहि कण्वेषु सु. सचा पिव ॥१०॥ 
इसि ची दशि: | ६ 1 द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [स्व० ११ उण ७ घा००७२{ सब) | 


[७] 
( ११० ) ¶ भः प्रागावः; २,८ रेभः काश्यपः; ३ जमद्न्निभागिबः; ४,९ मेधातिथिः काण्वः ( ऋर० मेध्या 
विथिः काण्वः ); ५, ६ नूमेघदुडयेघादरंमिग्सौ; ७ वाेषटो सेत्रावणिः; १० भरद्राजः ( करण शयु. } बाहे 


स्प्यः इन्द्रः; ६ मि्चाबर्गादिस्याः } बृहती ॥। 
र 39२ 3 3२ २ १.९ 


२५३ प्राण्ध्य॒ षु दयीपत इन्दर विश्वाभिरूतिभिः । भरं न हि त्वा यशस वसधिदमतु शुर चरामसि ॥ १ ॥ 
२५४ र द अज्ञ आभरः स्ववा असुरेभ्यः । स्तोतारभिन्मधवन्नस्य वधेथये चत्व क्ताथः ॥ २॥ 
२५५ प्र भित्रय भर्मस्णे सथथ्य्तपवसो वध्य रवरुणि छन्द वल स्तो्ररराञस गायत ॥ ३ ॥ 
२२५६ अमि त्वा मपीतय द्द स्तोमेभिरायवः। समीची नस भवः समस्वरन गृणन्त पुव्येम्‌ ॥ ४॥ 
3१9 ५ 3१ +€ < 9 २ ५२ ॐ१९ अ 3 १ 
२५७ म्र घ इन्द्राय बहते मखतो ब्रह्माश्चत ¦ दत्र ऽ्हनति इश्रहा शतक्रतुर्वज्रेण शतपर्वणा ॥ ५ ॥ 
२५८ बरह्यदिन्द्राय गायत मरुते चधरहन्तमम्‌ । येन ज्योविरजनय श्रतावुध्यो देवं देवाय जामि ॥ ६ ॥ 
२५९ न कं न आभर विता पभय यथा । शिक्षा णो अस्िन्पुख्हूत यामनि जीवा ज्योतिरदीमहि ॥७॥ 
२६० नं न वसः वृणग्भवा नः सधमा । स्वन उर्ती त्वमिन्न आप्ये मान द्र पनूगक्‌ ॥ < ॥ 
२६१ वयधत्वा सताचन्त आपो न बु ्तयर्दिष : । पवित्रस्य प्रस्रवणेषु वुच्रहन्परि स्तोतार आसते ॥ ९ ॥ 


१.१३ १२३ १ २ १२ २9७ १ 


२६२ यदिद नाष्टुषीष्या ओजो नृम्ण च कष्िषु । यज्वा पञ्चश्ितीनां चस्नमा भर सन्ना विश्वानि पोरस्या१० 
हति सप्तमी दातिः ॥ ७ ॥ वृक्तीवः खण्डः ॥३। [सर १०।३०१ | धा०६३।१ा५]| 


{८} 
( १-१० ) १ मेभ्रातिथिः ८ ऋ मेध्यातिथिः ) काण्वः; २ रेभः कार्यः; ३ वत्सः ( च बशोऽङव्यः ); 
४ भरद्राभः ( तेयुः ) बाहेस्पत्यः; ५ नृमेष भागिरखः; ६ पुरुह्मा भंगिरक्षः; ७ ` सुमे -पुर्गरेधावागिरसो; 
बारिष्टो जैत्रम; ९ मघातिधि-मेप्याविथी काण्वौ, १० करिः प्रागाथः ।) इन्छः ॥ बृहरौ ॥ 
3३१२३८२ 
२६४ सत्यमित्था वृषेदसि बुषजतिनौ ऽविता । वृषा शुभ्र श्ाण्वषे परावति चृषो अवति श्रतः ॥१॥ 
 ॐ3 ¶# > ५2 ॐ 
२६४ यच्छक्रासि पराति यदंवौवति घजहन्‌ । अतस्त्वा गीर्भि्यगदिम्द्र केरिभिः-सतावा भा विवासतिर 
२3३ २3३ १२ २५ २ 39 2 
६५ भमि बो वीरमन्धसो मदेषु गाय गिरा सहा विचेतसम्‌ । इन्दं नास श्चत्यर शाकिन वयोयथा ॥ ३॥ 
9२ 8 4 3 9९ 3 १.२ १२ 2 १५ 9 ‰ १२ 


२६६ एतद्र शिधातु शरणे शिचस्थःरस्थस्सये । छर्दियेर्छ मध्धनद्रयश्च मह्य ख यावया दिदमेभ्यः ॥ ¢ ॥ 
(सा. सं.) 


` (१८) सामवेद्-क्षिक्ताः) ` [भर ३, क्ष ४१० ५ 


` १२ 3 २ दिन्द्र ५4 5२ ॐ9 २ 3 १२४ ४११९ 29 २२ 
२६७ श्रायन्त दसं सू विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत । वसूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भाग न दीधिमः ४५ भं 
२६८ न सीमदेव आप तद्विष दीधौथी मत्थः ¦ पतग्वा चिद्य पततो वंथोातं न्रौ हरी यथोजते ४ £ ॥। 
६९ आनो विभ्वा दयि स गषत । डप गि सवनानि वुत्रहन्परमजञ्या ऋुरीपभं ।॥ ७ ४ 
२५७४ तेन्यं मं वह तवं पष्यासि मध्यमम्‌ । खता विभ्वस्य परमस्य राजाति न किष गोच वण्दते ॥८॥॥ 
२७१ क्वेयथ कवेदसि परख = ते मगः} अठि युध्म लजकस्पर्र र नाया अगारः 1 ९ ४। 
ॐ ५ 39 ॐ > 39 २ 


२७२ वयमेनमिद्‌ा कछोषीपेमेहः वल्धिणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने श्तं भरा जनं भूषत शते ॥ १० ४ 
दति ब्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ चतुथैः खण्डः ॥७॥ [ सष० १४।उ० १ धार ७४ घी9 | 


[९] 
( १-१० ) १, & पुरुहन्सा भागिरसः; २ भगैः प्रागाथः; ३. इरिम्शिठिः काण्वः; ४ अमदुध्िमनिवः; च, ७ देवा- 
तिथिः काण्वः; < विष्टो मेन्राबहणिः; ९ भरद्ठाजो वास्पत्यः; १० मेष्यः काण्वः ॥ इन्दः 
( च० १ वास्तोष्पतियग ४ सूथः ९ इन्दपती ) ॥ वहती ॥ 
23 ५२४3 9 ॐ १ १५ ५ ॐ 
२७२ यो गजा चपेणीनां याता स्थेभिरधिगुः । विभ्वां त्ता पृतनानां अयेष्ठं यो व्हा गणे ॥२४। 
3 म्‌ न् 9५ ११ ३२३ ण्ड प 
२७४ यत इन्द्रं भयामदे वसो मो अभयं छथि । मघवञ्छग्धि तव त्न ऊतये षि हिषे वि शधो जदि ॥९२॥ 
3 र्द । 
२७५ वास्तोष्पते ध्वा स्थुणा<सत्र< सोभ्यानाम्‌। द्रप्सः पुरं मेसा शश्वतीनामिन्द्रो मुनीमा\ सखा ॥ २४ 


५ 3 १ २ 


२ ` २ 
२७६ बण्महा ९ अदि सूथ बडादित्य महा^असि। मदस्ते खतो महिमा पनिष्टम महा देव महा अकि ॥ ७ ४५ 
२७७ अश्वी रथी सुरूप इद्रोभास्यादिन्द् ते सखा । भ्वा्माजा चयसा सचते सदा चन्द्ररयाति सामु ५९५४ 


५ २ 3 १ ५२३२ ३२५ २ २२३ २ ॐ १९३ 
२७८ यद्द्याव इद्र ते शत\ शातं भूमीखव स्युः ! न त्वा षञ्चिन्त्सहस्ररसयो अदु न जातम योदसी ॥६॥१ 
१६९५ ॐ 3 २ २उफः५ 3 ‰ १ > 3 9) 


२७९ यदिन्द्र प्रागपाुदग्न्यग्बा हूयसे चभिः । सिमा पुरू खषूतो अस्यानवेऽसि धहाध तुर्ष॑के ४५७६४। 
२८० कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मस्या दधषेति । द्धा हि ते मरधवन्पार्यं दिधि वाजी बाज< सिषाससि ॥ < ४ 


3२७ 4 रर ५२ ॐ 9 २३१9 


१ शनदराप्नी अकारि पूवोगात्पद्टतीभ्यः । हित्वा ह्िसे जिद्धया रारपञ्चरतस्िदरात्पदा न्यक्रमीत्‌ ॥ ९. ४ 
म्र (1 
२८२ इन्द्र नेदीय पदिहि भितमेधाभिरूतिभिः । आ शतम हतमाभिरभिष्टिभिरा स्वापे स्वापिभिः ॥१०४ 
एति मघमी दशहि; ५ ९ ॥ दति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [स्व १६। ८० ५।भाण्।षशछा५]) 
{ १० ] 
(१-१० } १ सूमेध भागिरस्षः; २, वषिष्ठो तरैत्रादरमगिः, ४ मरह्ाजः ( ऋ० शंयुः ) बहेस्पलयः; ५ परष्डेपो दैवो. 
दातः ९ वापदेवो गौतमः ७ मेष्यिपिः काण्वः ८ म्ैः प्रागा ९, १०मेधातिथि-मेष्याविषी काण्वौ ॥ 
| हशर; ( ५ ० मौश्िगौ ) ॥ बृहती ॥ 


11 


। ४२ 9 २ ५१८६ 9 ७२५९३३५ 
२८३ इतं अती बो अजरं ्रहेतारमप्रहितम्‌ । आह जतार९ देतार रथीतममवूर्ते तुभियावृम्‌ ॥ ₹ ४ 
५₹ 33५ ॐ२ १ (3 २ $ ५ ११२९ ७ ५५५२ 3.9 रर 


२८४ भो षु त्वा घाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । आसचाक्चा सधमाद न आ गष्ीह्‌ बा सन्नुप शधि ॥ २४ 


^ 


श्र १, [अन्द्‌], द ३०००३] पलायिते चेन्द्र काण्डम्‌, ( १९.) 


१3 3 2 श्श 9 ५4 ९२ 


य्‌ 1 
२८५ सुनोत सोमपाते सोममिन्द्राय वज्जिणे । परचता पक्तीरवसे कृणुध्वमित्पणन्नितपणसे मथः ॥ ३५ 
२८६ यः सत्राहा विचर्षणिरिन्द्रं त ह्मे वयम्‌! खटश्चमन्यो तुधिन्स्ण सत्पते णद ससत्त नौ. दधे ॥५। 


रउ रेख 3 3 


२८७ शचीभिनेः रए्यीवलु दिवा नक्तं दिशस्यतम्‌ । भा वार रातिरूपदसत्कदाचनास्मद्राविः कदाचनः ॥*५॥ 


२9 > >. 


३२ 39 ₹ ३१९ 39. २,३ 9 & 9. ष्ट 
२८८ यदा कवा च भीदुषे स्तोता जरेत सस्यैः । आदिद्धन्देत वणं लिप भिस धरं चित्रताम्‌ ॥६॥ 


१३५ २१ 9१2 ॐउ.२४१9 १२३ १२९ 
२९८९. पाहि गा न्धो मद्‌ इन्द्राय मेधष्यातिये । यः संमिच्छो दयौ हिरण्यय इनदरो वज्ी हिरण्ययः \\७ ॥ 
१४ 9 २ 8१.४२ 3२59५ ¶१ ५३२९ 3 
२९० उभथ<णवच्च न इन्द्रो अवौगिदरं वयः । ख्राख्या मघवान्त्सोमपीतये धिः शविष्ठ खा गद्रत्‌ ॥८। 
२, 3 १ (\ छ 9 २ ॐ 9 9 १२७ १ २ । । 
२९१ मदे च न त्वाद्िठः परा श्द्काय दीयसि। न खदस्राय नायताय वञ्चिवो न शताय शतामघ ॥ ९ ॥ 
२३५२२ 3२३3 १२ 


२९२ वस्याप्छन्द्रासि मे पित॒श्त श्रातुस्थुश्चतः। मावा च मे छदयथः समा घसो दक्षत्व्नाय यधसे ॥१०। 
एति दक्षमी दशतिः ॥ १० ॥ पष्टः खण्डः ॥ ६॥ [स्व १५। उऽ ऽ ! धान ७६ । मू] 
एवि तृदीयभ्रषाडङे द्वितीयोऽषः, सृतीयः भषाउकश्च समाप्वः ॥ 

अय चतुर्थ्पाषठके प्रथमोऽधः | 


[ १) 
( १-१० ) १ वसिष्ठो मेन्रावरगिः; २, ६, ७ वामदेवो गौतमः) ई मेखातियि-मेष्यातिथी काण्वौ, विष्ठाभिन्र दष्येके; 
० मोघा गौतमः; ५ मेपातिधिः ( ददन मेष्पातिपिः } काण्वः < श्मः काण्ड; ९ मेध्यापिथिः 
{ मेधा्ियिर्णा ) काण्वः] १० मेष ओोपीरस्नः ॥ इन्दः; ७ बहुः ॥ चहती ॥ 


४9 २१ २ १9 ९.३१? २ 9 एर्‌ 3 २,५३.२ , 8.२3 ५ 
२९१ एम इन्द्राय सल्विरे सोमासो दसपाशिरः ! तामह मदाय यङ्दस्ते पीतये हरिभ्यां यादयो जाः ॥२१॥ 
3 9 > ॐ 
९९.४७ दम इनदर मदाय ते सोमश्िक्रिय उक्थिनः \ मधोः पपान उप नौ शिरः दुणु रास्व स्तोकाय शिदैणः२ 
9 श 9 २३१ २ 3) 2 3१२ १२ 2३२३२ 3१२३५१२ ३ 
२९५ भ स्वारेद्य सबद रष्वे गायत्रवेपसम्‌ } इन्द्रं धे वुश्सुदुधामन्यापिषमुखध्रासपरङ्छत्तम्‌, ॥ ३ ॥ 
| ५ 9? र ॐ 
२२९.६ न स्वा बृष्न्तो अद्यो वरन्त दन्द वीडवः | यच्दिक्षसि स्तु मावते बसु नकिष्टदा मिनाति ३ ॥४ 
9 २ 


२९५७ क वेव सते सचां पिवन्तं कलयो दधे । अयं यः युरो षिभिनत्योजस्ता मन्दानः रिप्यन्धक्तः ॥ ५ 


म १9 ५५ 9 १२५३ 9२ 3 १9९9 १9२ ॐ 9१५०२ 2 । 
२९८ यिशर शासो अवतं च्यावय सष्सस्परि । अस्माकम श्छ मघवन्परस्वृहं वसव्ये अधि वहैय ॥ ६॥ 
५ 8 9 3 १२३१२ 


२२९९ त्वष्टा नो दैष्य बखः पञन्यो ब्रह्मणस्पतिः । पत्रेश्रौ दाभिरदितिद्धु पातु नो दुरं भामणं वचः ॥ ७५४ 
9 २ ॐ 9१२. : २ 9१२३१ > 
३०० कव्‌ चन स्तरीरसि नेन्द्र सश्चसि व्ाश्षे । उपोपेन्नु मधवन्भय इन्यु ते दानं देवस्य पच्यते ॥ ८ ॥ 
३२ 22२. 3१ 
४०१ युङ्ध्था हि षृ ब्रहम्तम दसै श्र परावतः । भवौचीनो मघवन्त्सोमपीवय उग्र छष्वेभिस गहि ॥ ९, । 
9५४} २ 3१9 3 3 ११३६ ५३ 


४०२ त्वामिदा छो नरोऽपीप्यन्वजिन्भ्णयः । ख दन्द स्तोमयाष्टस दह श्चध्युप स्वस्षरमा गहि ॥ १० ॥ 
हति प्रथमा दुक्त; ॥1१॥ सम्हमः खण्डः 1७|| [ सवर १६ ।ड०२। धार <८२हि ४ 


^. 5 ॑ साम्वेद-संहिता) = [अन न्स छम 2 


[२] 
( १--१० ) १,२,७,८ बधि स्रावस्णिः; २ अशिनो वेदस्वतौ; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ मेघातियि-मेष्यासिषी 
कण्वो; ६ देवातिविः काण्वः; ९ मेध भारः; १० नोधा गौतमः ॥ इन्द्रः; $ उषा;२,३ (ऋ० #9) 


| अदिवनां ॥ ब्रहती ॥ 
3२5 9 २ 9१२ ॐ 9१२३ २ 
२०३ प्रत्य अददर्यायत्य रेच्छन्ती ढदिता दिवः । अपो मही वृणुते चकुषा तमो ज्योतिष्कृणोति सून ॥ २ भ 
१ > ॐ 
२०४ इमा उ घां दिविष्टय उरा हवन्ते अश्विना } अयं वामद्ऽ वसे शचीवसू विदा विहा गख्छथः ॥ २ ३4 
९ 3 १ 3.: 39 २ 3 9 २₹९ -3 २७०३७ २३ १२ 
२०५ कुष्ठः को वामश्विना तानो देवा मयैः । घ्नता वामदमया श्षपमाणो शयुनत्थमु आद्धन्यथा ॥ २ ४४ 
2 2 १२ 
०६ अय वां मधुमत्तमः सुतः सोमो दिविष्टिषु । तमश्विना पियसं तिरोअहयं धत्तःरल्ानि दाष ॥ ४ धथ 
२ 3 १२ 3५२३ २ 3 ५२३१ २ 9 
३०७ आ त्वा सोमस्य गटदया सद्‌ा याचन्नष ज्या । भणि शमं न सवनेषु शचुकृधं कं दंशानं थाचिषत्‌ ॥९ ४4 
४; 3> उख २७१२ 3592२ 3 २3३ 


३०८ अध्वर्यो द्वाघया त्व < खोम्रमिन्धः पिपासति । उपो नुने ययञे बृषणा हरी आ च जगाम वुच्रह्टा ॥ ६ ४4 
3२ 3. ३२ 3 २३ ५२ २३१. 2 १२ ०3१२ । 
३०९. अभीषतस्तदा मरेन ज्यायः कनीयसः} पुरूवश्छहि मघवन्वभूविथ भरेभरे च हव्यः ॥ ७ ‰ 


१2 ॐ 9 23१२३२३ > 9 3 $ \ 
२३१० यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावदटमीश्षीय । स्तोतारमिदहाधेषे रदावसो न पापत्वाय ररसिषम्‌ ॥ ८ ४५ 
3 ५ २ 39 २.७ 


२९१ त्वमिन्द्र प्रतूर्तिष्वभि विश्वा असि स्पधः । अ्ास्तिदा जनिता वुत्रतरसि त्वं तयै तरुष्यतः ॥ ९ ४४ 


३१२ प्रयो रिरिश्च ओजसा दिवः सदोभ्यसूपरि । न स्वा विव्याच र शम पा्थिवमति विभ्य वघश्िथ ९० 
दति द्वितीया दश्चति; ॥ २ ॥ ष्टम: खण्डः ॥ ८ ॥ [स्वन १०।३०६। बा ५७ ।बे॥ | 
दति शृहती समाकषाः। 
[२1 


( १-१०) १, २, ६, वसिष्ठो जत्राबद्धणिः, ३ गातुरत्रेयः; » परधुर्वैन्यः; ५ सदगुरागिर्टः; ७ गौरिवीदिः क्षाकयः; 
< वेनो मानवः; ९ दहैस्पतिर्वककखो वा; १० सुहोत्रो भारद्वाजः ॥ इन्रः; ( ऋ० ५ इन्र वैकुण्ठः } 
८ वेनः } त्रिष्टुप्‌ ॥ 
र 3२ क्क म्र .> २ उ३१.२ 


३१३६ भसाधि देवं गोऋजीकमन्धो न्यसिमििन्द्रो जनुषेमुवोच । 


3.५ २.3 2 


वोधामसि त्वा हयश्व यक्ष्वोधा न स्तोभमस्धसा मदेषु ॥ १ ॥ 
२१४ योनिष्ट इन्द्र खदने अकारि तमा खभिः पुरत भ्र याहि । 


2 १ २ २ 3“ 9२०७ 9 ११3 ६ 
अस यथा नाऽचिता वृधश्िददो वसूनि ममवश्च .सेमि  ॥२॥ 
११५५२ 3३१२ 2: १५२२३ ५ र ॐ १ २ 
२१५ अददरुत्समसखज वि खानि त्वमणेवान्बद्रधाना< अरम्णाः 
3 १ २ 23 522 नडं 3. 3.२७ ११.३२ 


महान्तमिन्द्र पवेत वि यद्वः सजद्ारा अष यहानवान्हन्‌ ॥ २ ॥ 
२ 
३१द सुष्वाणास इन्र स्तुमसि त्वा सनिष्यन्तश्चित्तविन्रस्ण वाजम्‌ । 


1 २२९! 9२ 3 5; 


आ नो भर सुवित यस्य कोना तना त्मना सक्षामात्वोकाः ॥ ४ ॥ 


४, [मरभ० १] द्‌० ३, ०४] 


२१७ 


२१८ 


२१९ 


२२० 


२२१ 


४२२ 


९) १, २, ४ धुतानो मारतः ( ऋ० तिरभीराक्गिससः ); ३ बृहदुक्थो बामदेम्यः < नामबेवो 


पृवार्खिके रेन्ड्ं काण्डम्‌ । 


९ 3 


जगरह्या 
% २ 
विद्या हि त्वा गोपतिर मोनाभस्मभ्यं चिप्र षृषणरायि दाः 


५! उ3१ २.३ २ अ 
इन्द्रं नरो नेमधिता दन्ते यत्पायौ युनजते धियस्ताः 
०3 ११५४५ 9२ $ 3 9 ५. 
शुसे गृषाता श्रवस काम आ गोमति वमे भजा त्वं नः 


दक्षिणमिन्द्र हस्तं वसूयवो वसते वसूनाम्‌ ¦ 


#। 


५ अ ६1 

घयः सुपण उप सेदुरिन्द्रं मियमेधा ऋषयो नाधमानाः । 
५२ स्तमूर्यरि १. न्ड, 3 २.५ 3 १2४ २ 
यप प्वान्तसूरयरि पूषि चक्षममग्ध्यारेस्मान्निधयेव वदान्‌ 
9५ ५४ 4 ४ 9 
नाके सुपणमप यत्पतन्त हदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 
१ ४ 3 १९ ॐ > 8२ ऽ 3 ॐ 39. ॐ भर 
हिरण्यपक्षं वर्णस्य दतं यमस्य योनो हाकरुर्न अरण्यम्‌ 
१९२ 39 :ॐ५ ७८६ 3 १ २५७२ 99 

ब्रह्म जक्षानं प्रथमं पुरस्ताद्धि सीमतः सुसचो न आयः 

५ धः ५२ १ 9 २ ५५2 > 2 १५ ॐ 

खं बुध्न्या उपमा सस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च विवः 

१६५ 2१२ २१२ 


अपूर्यां पुरतमा्यस्मे महे वौराय तवसे नुराय । 


विरण्डिने बञिणे शन्तमानि बचा \स्यसमे स्थविराय तक्षु 
एति तृतीया दक्षि; || ४ । इति नवमः खण्डः | ९॥ 
(४) 


८११५ 


॥ ^ ॥ 
॥ ६ ॥ 
॥ ७ ॥ 
॥ ८॥ 


॥ ९॥ | 


 ॥१७॥ 
[ स्व० १३ उ० ६।घा०९१।२॥ || 


तमः; ६, 


८ वसिष्ठो जैत्राबरुणिः; ७ विश्वामित्रो गायिनः; ९ गोरिवीतिः साकस्यः ॥ एन््‌ः ॥ श्रिष्टुप ( ६ ऋ« बिशार्‌ ) ॥ 


२२२ 


३२४ 


अव द्रप्सो अभ्दामतीमतिषद्रीयानः कृष्णो देशमिः सदस; । 
५५ गशरु > % 9१; ३२८५ 3१ ९ २ 
आवम्तामिन्द्र; शाख्या धमन्तमप स्नीहिर्तिं नमणा अश्रप्राः 
9 ५ ५ ५ (1 ६ अह 
धत्रस्य त्वा भ्वसथादीष्माणा षष्ठे देवा भ सखाय, । 
मरुङ्धिष्म्द्रि सख्ये ते अम्त्वथेमा विश्वाः परतना जयानि 
) ^ 39 ॥ ॐ 9 † ५ २ 


विधुं दरद्राणर्सममे बहना“ युवान \सन्तं परितो अगार | 


देवस्य पद्य काष्यं माहिन्ाधा ममार स शः समान 
{ ५ ५ ५ 


त्वह स्यत्सघथ्यो जायमानोऽशश्चभ्यो अभवः श्रि । 
गदे दयावापूथिवी अन्ापिन्दो विभुमद्धयो भवनेम्यो रणं धाः 
ॐ \ 2 ११५ 2 
न त्वा षाञ्निणं शष्िम्तं पर्थस्मानं वुषमसि्थिरप्स्मुम्‌ ॥ 


भद्‌ १२ भ्र ४१ २४१ २ 


करोष्य बस्रि युजहर्ण गणीरे 


॥ १॥ 


॥ २॥ 


॥ ४ ॥ 


॥ # ॥ 


{ 4२) 


क्षामयेद्ट-दंहिकरा । 


२५ १.५ २.३.१4 २ 


भ ‡ ॐ. ॥ ३ १९ 39 9 
६२८ प्रथो भदे यदे कुथ भरध्वं प्रचेतसि प सुमति शुष्यन्‌ । 


‰ 4 ४ 
विरः पृः व धय च्षणिग्राः 
र ॐ ५ २ + {: 3 ११५३ १५ 
२९. श्ानदषदेय मदवानयिन्धम्रसि्मिन्मरे वतमं कोजखादी । 
. 2 9 २३२२३१५ अ3२\ ७ 9२ २३५५ ॐउ१ॐ ५9 ५ 
क्ष्यन्सश्चु्रमतये समन यन्तं बथाणि खितं धनानि 
२२ 9 २ „^ २ 


९० उणु व्ह्एण्यरत धदस्थेन्दरखमये महया वसिष्ठ । 


४ . ग्य, 8 ४२ उ ५५ 3 २ ॐ 4२ ५ 
त्म यो सिश्वानि धवस्य सवानोपश्योला म देवलो कथास 


5 दशः 8 १ , ष्य 35 प्ट.३ 3) 





३३१ च यष्स्थाप्ड्या निधदाष्चुकी एष्य मथिकिष्यच्छधःत्‌ । 


५ ष्ठ रै $ दषु 3 9 


पथिषव्यादतिधिषं खडः पयः श्येष्ददधां भेवथीदु 


[ अ ३१ ख १५४ थैर ५ 


॥ दै ॥ 


॥ ७ ४ 


॥ € £ 


॥ ९ ॥ 


हति कषुधा दृल्लसिः ५४६ दमः शण्डः ॥ १०४ { व° १९ छम ६ | छा ४३१ छि ॥ } 


५) 


१-.६५० ) १ अशषटनिनिस्ताक्षथेः; २ भरदजिः ( ऋ गमो धाराः); ४ जिव 


{ १६० प्राजापसो था) 


। 


दैवपरः, इषुकृष्ठा वणसुच्छः 


; ४.६१ ९ वामदेवः सोमः ( ९ पर यमी वैवस्वती ) ५ विशाभिन्रो मायिनः; ८ श्णु- 


दमिनः) १० गोहमो शाहटुमणः प दनुः ( ऋ० १ ताक्षैः ; ७ पवैतेन्ौ+ ९ यतो वैवस्वतः ) ॥ त्रिष्‌ ॥ 


3,१9 9२ % २३८ १ ४ 


६१२ त्थ य वानि दषञूतर रटोकायं तसतारस्यानाम्‌ | 


9? ॐ ॐ ‰3 1 
मरिष्मैयि पुदमाजमाशदस्वस्तये वाश्यमिदटा हेम 
% २३१५ 33 ३५२ 


२१२१ शातारमिन्शुमविश्वसमिः ८ हवेहवे सदवर तुरभन्दम्‌ 


8 भश १ २ 39 9 |: २०3४९ ॐ 9 9 
ईषे ख शं पुष्हरतमिन्द्रभिदं९ हविमघवा येतवन्द्ः 


9२३ 3 द 3.3१ ॐ । 


१३४ जामद पएनदरं थद क्षिणरहसीणाःस्थ्यारेविवतानाम्‌ । 


9 २.१५ & 9 ॐ 9 
४ दमश्रनिदौधवकष्वध्या मवदि सेनाभिभयम वि राधसा 


ॐ १९.३५ 2239 २ ॐउ3.५१ॐ१ २३१ ॐ१२ 


४६५ सराण दादु वु्भिन््रं महामपारं दषभसषस्चम्‌ । 


ॐ 9१२ 3 ¶ 39 ९ 39 


॥ १ # 


॥ 2 ॥ 


॥ ध ॥ 


हन्ता थौ दुघ सनितोत बाजं दासा मधानि मधवां सुराधाः ॥ ४ ४ 


3 १२.३७३ २.३ ॥ 


३६६ योनौ वदुष्यक्थि्यति मतै उगणा बा मन्यमानस्तुरे चा । 


२ ३ १२ 
क्षिधी युधा हवसा धा तभिन्ाभी ष्याम वृषटमणस्त्वोताः 


3.१२ 3१५3 । २०५२ 3 


३९७ च॑ वृषु क्षितय स्पधेमाना य युक्तेषु तुरयन्तो हवन्ते । 


श्र 3 २३१ रर 3 १. रर १ 
" "पणप्यरो यंदपादापपन्यं विष्ास्तो साल्लयमे छ शसश 


॥ ९ ॥ 


४9 


` अ० ४, [ भर्वन 4], द०५, १००] पूर्वाचिके दण्द काण्डम्‌ 1 (९३). 


। 9 ग्ड ॐ 
१६९८ इन्डाप्यता बृहता स्थेन कामीरिषि आ वहतदखवीसयः 
४ 2 9 9 २ १ ध १३ 
सीत र ष्टव्यान्यष्वरेष देवा वर्धयां गीधमिरिडिया सदन्त ॥ ७॥ 
9 २ 8 २ २३१२ .9 १४ 
३३९ इन्द्राय शिरे अनिष्ितसग अपः प्रेस्यत्लगरस्य घ ्रास्‌ । 
५ 3३ 


यो अष्चेणेव चभ्ियौ द्वपमििष्यकतस्तरभ पथिवीसत यहम्‌ \॥ ८ ॥ 


, 3 ११ | 3 


२३७० आ त्वा सस्लायः खलस्या ववुस्युस्तिरः पुरू चिद्णेवां जगश्याः | 


पितनपादमा दधीत वेधा अस््मिन्स्षये प्रतरं कदयानः ॥९॥ 
९ ४५१५ ५ 


३४१ को अथ युङ्क्ते घुरि गा ऋतस्य शिमीवतो भामिनो दुदेणायून्‌ । 


, १3३ १ २ 


, | 
आसक्नेषामप्सवादहो मयोभून्य परषां श्रत्याखणधरस जीवात्‌ ॥ १० ॥ 
१ति पश्चमी दशातिः ॥ = ॥ एषद्स्चःखण्डः॥ ११॥ [स्व १८।३०४। घा० ८६। ६५] 
हति ष्टुप्‌ समापा ॥ दति चतुय पाठद्स्य प्रधमोऽर्षः ॥ § ॥ 


{६ 
( १-१० >) 9 सषुष्छन्दा वेश्रासित्नः; २ जेता माधुच्छन्दसः; ३, ६ गोहभ्नो राहूगणः; ४ भप्रिर्मोमः; ५, < तिर 
श्ठीराक्केलः; ७ मोपातिधिः काण्षः; ९ विश्वामिन्रो मायिनः; १० तिरश्वीरंगिरसः शयु्भष्स्पस्यौ कवा.॥ 
॥ न्द्रः \। भनुष्टुप्‌ ॥ 


भर 3५५ १५ २ 
३४२ गायन्ति त्या गायधिण्तेऽ्चन्त्यकमर्किणः । ब्रह्याणस्त्वा शतक्रत उद्व^श्यमिव येभिरे ॥१॥ 
४. ष्‌ १ 9 1 
३७२ शन्द्रं शिश्वा अवीवधन्त्समद्रव्यचसं गिरः । रथातमर्रथीनां वाजान सत्पतिः पतिम्‌ ॥२॥ 
५ १ 3 २ ०१० .५. ५६ 3 1 २ 9 ५१ 3 १४ > 3 १२ 
२७४ इममिन्द्र ससं पिक उवेएममत्यं मदम्‌ । शक्रस्य न्वाभ्यक्चरन्धाय तस्य सादने ॥ २ ॥ 


9 २ 
३४९५ यिन चित्रम द्द नास्ति त्यादातमद्विवः । सधस्तन्नो धिददस उमयादस्त्यामर ॥४॥ 
9१३ 3३ “५ ५ 9 3 9 ४. 
२३४६ श्चधी हव तिस्डव्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति । सुीयस्य मोमतो रायस्पूर्धि मद्या असि ॥ ५ ॥ 
५ ३२ 3 2.) > ॐ 9१ 
३४७ साधि सोमद्रद्र ते शविष्ठ छ्णवा गहि । मात्वा पुणकित्वन्दियदरजः सर्वान रदिमाभेः॥६॥ 


१.१ ५१४५ ११ 3२ म २ 9२3३ २१ १२ 3१२ 
३४८ फनद्र्‌ याहि दरिभिवप कण्वस्य छष्टुतिम्‌ । रिचो अशुष्य शाक्षतो द्विव यय दिवावसो ॥७॥ 
ॐ १२ ६। १ ॐ २१ 3३9२ 
३४९ आ त्वा गिशे रथीरिवास्थुः सुतेषु गिबेणः। अभि त्वा समन्‌पतं गायो कस्स न पेनवः॥८॥ 
१ २३ ४4 
३५० पतो न्व रस्नषाम द्युः शृद्धेन सन्ना । संद वकथेवीद' वारसपदुद्धेपद्शीवोन्ममसु ॥ ९ ॥ 


1३ ॐ 


५ 
३५१ यो रथिं घो रथिम्तमो थो ्रयुखरयसमः । सोमः सृतः स इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मदः ॥१०॥ 
इति श्ीदंकतिः। ६ ॥ दादशः खण्ड, ॥ १२ ॥ [स्वे ४। ३०४४००४ ॥ घी॥ |] 
शति बृदीयोऽध्यायः ॥३॥ 


(२४) क सामषेद-सहिता।. [ अध्याय्‌ ४, खंड ५, त्रः १ 


अथ चतुर्थोऽध्यायः । 
(७ | 


( १-८ ) 9 भरद्वाजो. काहैस्पस्पः; २ बापदेबो गोतमः, शाकपूतो वा) २ प्रियमेध भङ्िरसः; » प्रगाथः आण्डा; 
५ दशवान्र अन्रियः; ६ रयुबाहस्पतयः; ७ वामदेवो गौतमः; ८ जेता मापुच्छन्दसः ॥ इन्वः; = मर्तः; 
७ दधिक्रावा ॥ भनुष्टुप्‌ ! 


६ द 3१ 


६५२ प्र्यसमे पिपीषते विश्वानि विदुषे भर 1 अरङ्गमाय सग्मयेऽपश्चाद्‌ष्वने नरः ॥ १॥ 

२५६ भा नो वथो वथःशय महन्तं गले महान्तं पूविनेष्ठाम्‌ । उग्र क्वो अपावधीः ॥२॥ 

२५४ आ त्वां र यथौतथे स्नाय वतैयामसि । तविकूमिखतीषहमिन्धं {शविष्ठ सत्पतिम्‌ ॥६३॥ 

३५५. स पृन्यों महोनां वेनः कषलुभिरानज्े । यस्य दवाय मठ चिना देषेष धिय आनजञ ॥ ४॥ 

३५द यदी वदतया्रो भ्राजमाना र्थेष्वां । पिबन्तो मविर मधु त्र भवासि छृण्वते ॥ ५॥ 
` चर 3 १२ ५ 3 


३५७ त्यम वो अप्रहणं गृणीषे रावसस्पतिम्‌ । इन्द्र विश्वासाद्‌ नर दाचिष्ठ विश्ववेदसम्‌ ¦ ॥ ६ ॥ 
३५८ दधिक्राव्णो अक्षारिषं जिष्णोरणभ्वस्य वाजिनः ! सरभि नो मखा करत्प्र न आयूर्षि तारिषत्‌ ॥७॥ ` 


9९ र्ट 3१ 


२ 
५९. धरां सिस्वुयवा कविरमितौजा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो धता वञ्जी परतः ॥ ८ ॥ 
इति सक्षभो दशतिः ॥ ७ ॥ इतति प्रथम, खण्डः | १ ॥ [स्न ५ | उ० द धा० ४५॥ घ} | 
(<) 
( १-१० ) १,३, ५ प्रियमेध भ्ाङ्गिरसः; २, १० बामदेबो गौतमः; » मयुच्छन्दा चैशामिन्रः; ६ भरद्वाजे वास्यः; 
७ अत्रिर्भौमः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः; ९ श्रित भाप्त्यः { चः० कुत्स भांगिरसो वा )॥ इन्ड्‌ः; ( ६ पर० अग्निः) 
८ उषाः; ९ विश्वेदेवाः ॥ अरुष्टुपु ॥ 


२६० भ्र बलिष्टुममिषं बनददवीरायन्दवे । धियः वं सातय पुर्यां विवासति । ॥ १॥ 
३६१ कदयपस्य स्वविवों यवाह संयुजाविति । ययोर्विमयि जतं यक्ष धीरां निचाय्य ॥ २॥ 
३६९ अर्चत प्राच॑ता नरः परियमेधासो अयत } अर्चन्तु पुशरका उल पुरमिद्‌ दुष्यत ॥ २॥ 
३६ उक्थमिन्द्राय शस्यं बनं पुङ्निःषिधे । शक्रो यथा स्तेषु नो रारणत्सख्येषु च॒ ॥ ४ ॥ 
२६४ विष्वानरस्य वस्पतिमनानतस्य शवसः । एवैश्च चषणीनामूतौ हषे र्थानाम्‌ । ॥ ५॥ 


६ ॐ ष्र्‌ : 
२६५ सं धा यस्ते दिवो नरे धिया मतैश्य शतः । उती ख बृहतो दिषो दिषो अशो न तरति ॥६॥ 
२३६६ विमो श्र राभस विभ्वी रातिः शर्तक्रतौ । अथा नो विश्वचर्षणे दयश्चसदत्र म*शय ॥ ७ ॥ 


9 ८39 २ १ ५ १ 
३६७ बयश्ित्ते पतत्रिणो द्विपाश्वतुष्याद्ेनि । उषः भारश्नतू रसु दिवो अन्तेभ्यस्परि ॥ < ॥ 
र्‌ 3 ३९ 3 १ रे ५२३ २ 39 २ 3 ५ 


६८ भमी ये देषा स्थन मभ्य जा रोचने दिवः ) कद्ध ऋत कदसू्तं का भ्रत्ना त्र आहुतिः ॥ ९॥ 


०४ [मवै २], २० ८,म० १०] पूर्वाचिके सेन्द्रं काण्डम्‌ । ( २५.) 


ॐ 9२ 3 २ 3 १२. ७ 9२ 3 प्र „ 3२३९२ | 
६९. खः साम यजामहे याभ्यां कमणि कृण्वते । वि ते सदासि राजलो यज्ञं देवेध॒वेश्वतः ॥१०॥ 
| ति अष्टम दशतिः ॥ ८ ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ इ्यबुष्टुभः।। [ स्वर ७। उ० ३ । धार ५४। जी | 


{९। 
( १-११ ) १ रेमः कद्यपः; २ छवेदाः त्ौखषिः; २ वामदे गौवमः; ४, ७, ८ सम्य भङ्धिरसः; = विश्वामित्रो 
गाधिनः} & कृष्ण भाङ्गिरछः; ९ भश्ाजो बाहैस्पव्यः; १० मेवातिथिः काण्वः ( कट० मान्धाता योकनाश्चः ) 
११ इष्ल भक्गिरतः ॥ हृन्द्रः; ९ द्यावापुधिवी ॥ जगती; १ भति जगती; १० महापङक्तेः ॥ 


१२ 3 १९३ 5५९ 39.२९ 3१ १ २१9८ 53१,२ 
३७० विश्वाः पूतना अभिभूतरं नरः सञ्जस्ततक्षुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे 1 


कत्वे घरे स्थेमन्थाञुरीमतोग्रमोजिष्ठं वरस तर्नम्‌ ॥ १ ॥ 
3 १.२ ॐ रड 3 द्स्ड उ 1 3 ५३२ 
३७१ श्रे दधामि प्रथमाय मन्यवेऽहन्यदस्युः नयं विवेरपः । 


2 भ्य. 3२ 3 


उभे यत्वा रोदसी धावतामयु भ्यसाते शष्मात्परथिषी चिदद्रिव ॥ २ ॥ 
३७२ समेत विभ्वा ओजसा पाति दिषो य पक इदुरतिथिसनानाम्‌ । 


स पूर्व्या भूतनमाजिगीषं तं वसनं बाबु पक इत्‌ | ॥ ३ ॥ 
३७२ इमे त इन्द्र ते व पखष्टुत ये वार्यं चमस प्रमृवसो । 
न हि त्वदन्यो गिर्वणो शिरः सधत्श्षोणीरिव भ्रति तद्य जौ चख ॥४॥ 
३७४ चचर्षणीधतं स्यानशुकण्या भिनद भिसो द्लौसयमयत । 
` वाबुधानं पुरुहूतः. सचन्त जरमाण दिवेदिषे ॥ ५ ॥ 
३७५ अच्छा व दर मतयः स्वय सपीचीविभ्वा उश्चतीरनुषत । 


५ ११५ १ ॐ ८ 3.1> 3१८ 


1, 


परि ष्वजन्त जनयो यथा पति मथ न हन्ध्यं मघवानमूतये ॥ ६ ॥ 
२ । 
२७६ अभि त्ये मेषं पुर तसछुभ्मियमिन्दरं गीभिमंदता वस्वो अणैवम्‌ ) 
3 ५ | 
यस्य व नः दिचरन्ति मानुषे भजे मरहिषठमभि यिप्रमच॑त ॥ ७ ॥ 


। 3१२ ॐ१ भ्रं ११२५) 33 रर 
३७७ त्यश्स्ु मेषं महया स्वर्विद शातं यस्य सुभुषः साकमीरते । 


२ ॐ १ 4 २ 9 ६ 


अत्यं न वाज हवनस्यद्‌५ रथमिन्द्र चशत्यामवसे सवामि ॥ ८ ॥ 
३७८ मी मवनानामभिष्ियो्वी र्वी मदु सपेदासा । 

ावापृथिवी वरणस्य धर्मेण विष्कभिते अज भरिता ॥ ९. ॥ 
३७९ उभे याद सदसी आपप्राथोषा इव ! महान्तं त्या मदधीनाः संश्राज च्णीनाम्‌ । 

देषी जनिभ्यभीजनद्धद्रा जनिश्यजीजनत्‌  ॥१०॥ 


(सा. स. ) 


9. खाम्पेद-खहिहा । [ भष्याय ४, संह ३, मैः 4 4 


३५२५ २ 3.१ २ 


2. . 
३८० अ -मन्टिये विवुभदैवा वचो यः छष्णगयो निर्डन्डरजि | 
ॐ २.३ ५२०७ ५२ 
अवस्यवो धृष शछ्रदश्चिणं मखत्वन्त सस्याय शुयेमटि ११ ॥ 
दति चेवम दृशिः ॥ ९ ॥ वीयः खण्डः ॥३॥ [स्व० १४ | उ० ७ । भा० ५६ । भि ॥.} 
॥ हति जगस्शः ॥ 
{ १७.] 
( १-१० } १ नारदः काण्वः; २,३ भोषूक््य्लृष्छिनौ काराय; ४ पवः कोष्ठा; ५-७, १० विद्वमा चैव्व, 
८ भध श्प ९ रिष्ठमो शहुगणः ॥ दण्डः ॥ उत्मिष््‌ ॥ 








. १२ 3,१ 9९७ 9२ ॐ २२ ५ > ४५ २ श 

२८९ ईन्द्र सुतेषु सोमेषु कदु धुनि उक्र | दि खस्य दक्षस्य अष्ट शि धः ¦; ^ \# 

१२८ ॐ २ ५ ९२ १. । 

३८२ सखु अभि धर गायत पुद्ष्टतं धुखष्टुस्‌ । शध मीिस्शदीषिन्रा विकासं ॥ > # 
5 2९ 3 २७२ । 

३८३ ठ ते अदं शृणीमसि सुषम पृषु साखटिम्‌ । $ सोकएलुमद्निक हुशिथियभ्‌ ॥ 2 


3३२ 3 $ १, 9. क 


ध | 

२८४ यत्सोमभिन््र विष्णवि यहा घ नितं अस्त्य । यषा मस्त्सु मन्दसे उभिन्डुभिः ॥ ४ ४ 
णु 

॥1 


ष्‌ 3 ध 
२३८५ पदु मधोम॑दिन्वर< सिश्ाण्डसय अन्धसः । पथा हि दीरख्दयसे सदाखुधः & ५५ 
> 93 १ र 
३८६ पन्द्निन्द्धाय सिशत पिषाकति सोम्यं भध । भ्र राधार्सि चोदते अद्िस्वभा ॥ £ ४ 


१२३ 9 २३ २ । 
1 


३८७ एतो न्विन्द्र स्वकाम्‌ सखायः स्तीभ्यं नर्‌ । शष्टीयो भिष्कः सस्वस्त्येक दस्‌ ॥ ७ 





भ 





9 २३ 9५ 2२ _ 9.9२ 9 १,२ 
३८८ शष्द्राथ साम थत विध्राय चते इृष्टस्‌ । अद्यते धिपश्धिते पजस्यध ॥ € ॥१ 
१ ॐ ५9 १ २.७ 2 3 4 ४, 9१9 >> ५२ 
३८९ य एक द्ृष्धिदयते व्च मतीयं दाहे । दशना भधतिष्छक्ष दन्यो अक ॥ ९. ४ 


५ ॐ १ ५ ५  $५ 9 9 
३९० सलाय आ शिषामहे अहन्द्राय अथ्थिणे | स्तर उदु वौ युतभाय चृुष्णणे ॥ १० ॥ 
दति दशमी दशतिः ॥ १०५ चतुथः खण्डः || ४॥ [सवर १० उ० ४। धा० ६२ । खा | 
इति चतुेश्रदरके दवितीयोऽधेः, चतुयैः ्रपाडकश्च समाः ॥ 
सथ पञमः प्रपाठकः । 
९1 
( १-८ } १ भगाधो चोरः काण्वः; २ भरद्वाजो दाहैस्पत्यः; ३ चमेष शाङ्करः ० परेतः काण्वः; ५, ७ शरिम्वि्िः 
काण्वः; ६ विद्दसना वैयन्यः\ ८ वतिष्ठो मेत्रावरुणिः ॥ न्दः; ५, ७ आदित्याः ॥ उष्णिक्‌) < दिरद्घुष्णिक्‌ ध 


२ 
३९१ णे तदिन्द्र वे शव उपमां देवतातये । यद्रि शज्रमोजस्ला दाखीषसे ॥ १ ॥ 


9 २९८२५) २.३ 9 २ | श 





३९२ यस्य व्यच्छस्बरं मदे दिवोदासाय रन्धयन्‌ । अयस सोभ श्र ते सः ॥ 
५२ 9 ६; 
३९३ णलद्र नो गधि भिय साजिवृगोहय । गिरिम विभ्वत थ पलिषिवः ॥ ३ ॥ 
( | 
३९४ य श्र सोमफतमो मदः शाविष्ठ चेतति ! येना इसि न्यारेनि्णं तमीमहे ॥ ४ ॥ 


9 स्श् 3 रख ॐ २३ १२३ 


३५५ तुन्वे तनाय तत्सा क साधीय आयुजीवसे । आरिस्यासः समसः कृणोतम ॥ ५ ॥ 


० ७, (रष १]द्‌० १,१६० ६ पूवक रेण्वं काण्डम्‌ । (२७ 9 


2३.६६ 
२४ ९.३ 
९.८ 


ॐ ९.९, 
£ ७ @ 
(2.74 
&& ७ २२ 
५७य 
(81. 
५७९५ 
% © ६ 
ठं ७ \$ 


% ७ < 


वेर्थां हि निशतीनां वज्रहस्त परिवृजम्‌ । अहरः श्य परिवधुिध ॥ ६ ॥ 
१ 
अपामीवामप स्लिम सेघत इ्ैषिम्‌ । आदित्यासो युयोतना नौ अश्टसः ॥ ७ ॥ 


६ 23 9 > 3१२ हयन्वादधि म ॐ २. ३५ ५ 
पिया सोसमिन्द्र मन्दतु त्वा ये से खषा हयैश्वाद्धिः । सोतुर्बाहुभ्यां सयतो नावी ॥ ८ ॥ 


एवि प्रथमा दशषतिः ॥ ५ ॥ पचमः खण्डः ॥ ५ इष्युष्णि्ः। [स्व०५॥ उ०२ | घा ५१। फ ॥ ] 


(२) 
( १-१० ) सौभरिः काण्वः; ५, ८ नृतेष भगिरः ॥ दृन््रः; ६, ६ मर्तः ॥ कष्‌ | 
39 २ 3३ 9? १२७ १२ | 
अश्नीवृव्यी थना स्वभनापिरिष््र अनुषा सनादसि । युधेद्‌॥ ` {भिद्छसे ॥ १ ॥ 
9 २३१.२ स्र 3 २ २३9 २७५१२ 
योन इदमिदं पुरा प्र दस्य आनिनाय समु व स्तुषे । सखायं इन्द्रभूतये । २॥ 


9 २ 
आ गन्ता मा रिषण्यत प्रस्थावानो भाप स्थात समस्यवः | ददा चिथमधिष्णवः ॥ २ ॥- 
।, 9 (1 
आ या्टयभिम्दबेऽश्वपते गोपत उश्चरायते । सोमर सोमपते पिव ॥ ४ ॥ 
3 > १8५ २२ 


ॐ ¶ 
स्वया ह स्विद्यजा वयं परति श्वसन्तं दषम प्रवीमि । क्वस्ट्थे अनस्य गोमतः ॥ ५॥ 


धः स्थ॑न 3१2 ५२ ९ 3१) २ 
गावधिखा समन्यवः सजात्येन भरतः; खबन्धवः । रिते कङकुभे मिथः ॥ ६ ॥ 
५ ॐ + > ‰ 3 १२ 
रत्वं न इतरा भर यजो वस्णंरशतफछतो विचर्षणे । आ वीरं पतनासष्टम्‌ ॥ ७ ॥ 
५: 2१ 3 9१ 3 ` २ ३ 2 १ १५३५२ 
अधा हीन्द्र गि्यैण उप त्वा काम ‰ मेः सखग्महे । उद्रेव ग्मन्त उद्भि ॥८॥ 
सीदन्तस्ते बयो यथा गोश्रीते अश्वौ सविरे विवक्षणे ! अभि स्वाभि मनुषः ॥९॥ 
ॐ २४ 9 ५ > 7२ धे . म 
खयम्र त्वामधूष्यं स्थूरं न कलिद्धरस्तोऽवस्यवयः । वनि चित्ररहयामहै ॥ ९० ॥ 
इति द्वितीया दशतिः ॥२॥ षष्टः खण्डः ॥६॥ दति ककुभः ॥ [स्व २१३० २।ध्र०४१।छ॥ ] 
{२। 


८ %१-१० ) १-८ ओवमो ( सम्मकरी वा ) राहटगणः; ९ त्रितः भस्स्यः ( ऋण कुर आणिरतो वा ); १० भवस्युरा- 


त्रयः 1 ए्न्व्‌ः; ९ विष्धेवेवाः; १० अथिनौ ॥ पक्तिः) 


४३७ १9 २५२७ १ २ ३९२२ 
०९. स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिबस्ति गौर्यः । । 


ड 3 ११९३२ ५ १५ ५१९ ४ २9१५ 3) ५ 
या इद्रेण सयावरीषेष्णा मदन्ति श्रोमथा वस्वीरयु स्वराज्यम्‌ ॥ १ ॥ 


ॐ > ॐ ५ ॐ 2५ 9 


७१० दत्था हि सोम इन्मदरो जह्य चकार बधनम्‌। 


9 >.9\39) 3¶ २ 


शविष्ठ वज्निश्नोजसा पृथिव्या नि; शाशा अदिमचैक्नन स्वशज्यम्‌ ॥ २॥ 


र 
४११ दद्रो माय वावृधे शवसे व्हा रमिः 


॥ 


तमिन्मह त्स्वाजिषूतिमभं इवामहे स वाजेषु षु अ मोःऽविषलत्‌ ॥ ३१ 


(द) 


४१२ 


लाधवेश्-कंहिता ) | [.अ० ४, खं ७ भै० ~ 


3 > ॐ 

न लुग्यामिदद्विवोनसं वज्जिन्वीयेम्‌ | 

२ॐ २ ॐ3१२ उ३२ २ 3१ रर्‌ २५.३२ ४१२ | 

यद त्यं मात्रिनं खम तब त्यन्माययावधीरस्य्चनु स्वराज्यम्‌ ॥ ४॥ 
पेष्यमीहिः धष्णुद्ि न ते बश्च नि यस्ते, 

9 ‰ ॐ ५ १ म्र उ ५२९ 39 २ 

दनद्र चछम्णरहि तै दावो दन्यो चश्च अया अपोऽचेश्नन्‌ स्वराज्धम्‌ ॥ ५ ॥ 


५ 3 १५९ 
यदुदीरत आजयो धृष्णवे धीयते धम्‌ । 
ॐ 9 ॐ २ ॐ २३ स्ख 3 23 9. द । 
य॒ङ्कष्वा मद्‌ च्यता हसै कश्टनः कः वसौ दधोऽस्मा<ह््द्र बसौ दधः ५॥६॥ 
7 3 9 ५: | ४ र न 


अश्चश्नमीमदन्त व भिया अधषत । 


भ ` उक. ४4 3 १५ 
अस्तोषत स्वभानवो चिश्रा नविष्ठया मती योजा न्विन्द्र ते इरी ॥ ७॥ 
ॐ रेक 
उपो ष श्णुही गिरो मधवन्मातथा इव । | 
ॐ 9 २ 39 २ ॐ अ २३१२३ ढं उकः >र २ 
कदा नः श्रह्तावतः कर दद््थयाक्च इद्योजा न्विन्द्र ते हरी ॥ ८ ॥ 
3 ५ २ , 


चन्रमा अप्स्वांऽदन्तस खुपणो धावते दिवि) 


न यों हिरण्यनेमयः पद्‌ विन्दन्ति विदधतो विन्त मे अस्थ रोदसी ॥ ९,.॥. 


( १-८ } १ 


५१२३ २ॐ 9९ 3 9 ५ 
भ्रति नियतमर्रथं वृषणं वञ्ुवाहनम्‌ । ` 
3 9२ 


9 
स्तोता वामभ्विनादरषि स्तोमेभिभेषति भ्रति माध्वी मम श्चतर्दवम्‌ ॥१०॥ 
दवि दृत्तीया दश्चतिः ॥३॥ स्मः सण्डः ५७॥ [स्व १६। द ५० ७५। गु ॥ | 
{8 1 


७ वसुश्चुत श्रेयः; २, ४ विमद्‌ देन; (ऋण प्राजापत्यो वा, बसुकृदधा वासुकः); र सत्वश्रवा 


आत्रेयः; ५, ६ गोतमो राहूगणः; ८ महो्ुग्वामदेभ्यः) (ऋ० कुरमरवदिषः शद्वि; ) ॥ भिः; १ उषाः; | 


४१९ 


४२५ 


४२१ 


४ सोमः, ५,६ इन्रः; ८ विश्वेदेवाः ॥। पेकिः; < बृहती ॥। 
भा. ते अश्न दध्वीमषि मन्तं देचाजय्म्‌ । 
यद्ध स्या ते पनीयसी समियति चर्व्य स्तौखभ्य भ भर ॥ १ ॥ 
आनि न स्ववृक्तिभिहौतारं त्वा वृणीमहे | 
द्ीरं पावकशोचिषं चि वो मदे यज्ेष स्ती(णंबहिंषं विवक्षसे ॥२॥ 
महे नो मय योधयोषो राये दिषित्मती । | 
स्र. 


| 
यथा चिश्रो अबोधयः सत्यश्रवसि वाय्ये सजति अशभ्वसूजते ॥ ३ ॥. 


` अग ५, [भषै०१], द०४,ब०४] पूवार्थिके फेनं काण्डम्‌ । (२९ )- 


33 39 २३3१ तश्र 
२ भ्रं नो अपि वार्य मनो दश्चसुत कतुम्‌ । 
२.२३ १ :रेर3 2२ ह । 
अथा ते.खस्ये अन्धसी विवो मवै र्णा गावे न यवसे विवक्षते ॥४॥ ` 
9 २ 3 २ ॐ १ रट ॐ १२ 
४२३ कत्था महा अयुष्वधं भीम आ वाच्रते शषः | 
१ 359 २३२ 1 ल र (का 
भिय ऋष्व उपाकयोनिं शिप्री दसि दध ससतयीरिद्यायसस्‌ ॥५॥ 
२ 3 9 2.3 > 3) २ ५ 


३२४ ख थात वुषणर रथमधि तिष्ठाति गोविदम्‌ । 
रर 3 १२ 
यः पात्र हारियोजनं पूणरिन््राधिकेतत्ति स्न न्धि्द्रः तेद ॥ ६ ॥ 


स्ड 3? 3 9 एड ३१२ 
७२५ अश्च तं मन्ये यो वसुरस्तं थ यन्ति धेनवः 
२ ञ ३२ २3 १९२ 3२९ 2 .9 २ 


अस्तमर्वन्त आशवोऽस्तं नित्यासो वाजिन दष स्तोतृभ्य भ मर ॥ ७॥ 
3 
७२६ न तमर्हो न दुरितं देवासो अष्ट मत्यम्‌ । 


शाव २.३. 9 व २ 3 9 पर्‌,.3 9 २७३. हि 3 > हि 
सो यमर्यमा मिश्रो नयति वरुणो अति दविषः ॥ ८ ॥ 
इति खवुर्थी दशति; ॥ ४ ॥ ष्टमः खण्डः ॥ ८॥ [रव ५० ६ । धाः ५७।अ॥] 
इति पंक्तय: ॥ 
( ५] 


( १.~१०) ऋण-त्रसदुस्यू; ( श्ट० १, ६-५, १० अग्नेयो धिष्ण्या देश्वराः; २, ६, भ्यरुणसेबृष्णः, च्रसदस्यु 
फीद्कुस्सः ) ७ वसिष्ठ भेत्रावङूणिः; ८ वामदेवो गोतमः ॥ पवमान; सामु ७ मरतः; ८ धक्निः ९ वाजिनः ॥ 
दविपदा विरा; ८ पदपौक्ति; ९ पुरउष्णिकरु २, ६ परिषदा भनुष्ुप्पिपीङिकामध्या 1 


3 २. 3 3२3 १२ ३.५ रग. । 
४२७ परि प्र धम्बन्द्राय सोम स्वादुमित्राय पष्णे भगाय | ॥ १९ ॥ 
ध 3 9२ 3 $ २. 39 २ ॐ 
४२८ ययं ष ग्र धन्व वाजसातये परि वञ्ाणिं सकश्चणिः । दिष्स्तरध्या ऋणया न दसस ॥२॥. 
३१ देवानां 3 
४२९. पवस्व सोम महान्तलसुष्टः पिता विश्वाभि धाम ॥ २ ॥ 
9 
४३० पषस्व सोम मे दक्षायाश्वो न निक्तो घाजी धनाय ॥ & ॥ 
, 3 २३१. २३ २३१२ | 
४३१ इन्दुः पविष्ट खारमेदायापासुपस्थे कविभ॑गाय ॥ ५॥ 


५ #\ 
४३२ अजु हि र्घा सुत सोम मदामसि महे खमयराज्य ! वाजा\ अभि पमान प्र गाहसे ॥ ६ ॥ 


२४६ ॐ २३ 9१२ 3३२६२ 3 2२.3२ 3 9१२ 


४३३ क ह व्यक्ता नरः सनीडा खस्य मयौ अथा स्वश्वाः ` ॥७॥ 
१२ २२.२२ ८ नद ५ 3 २ 3 १9 2 3 3 9 
४३४ अन्ने तमद्याश्वं न स्तोमैः कतु न भ< हृदिस्पृशम्‌ । ऋध्यामा त ओहै ॥ < ॥ 
॥: 
४३५ आविर आ बार वाजिनो सम्म दैवस्य सितुः सवम्‌ । स्वगौ अर्वन्तो जयत  ॥ ९ ॥ 
$ ९ ३.२ 3 १ २ ३१.२७ २ 
४३६ पचस्व सोम द्यस्नी सुधारो मष्टा अवीनामनुपुष्य ॑ ॥ १० ॥ 


इसि पञ्चमी द्षति! ॥'५॥ इति नवमः खण्डः || ९॥ [स्व० ८।ड०२।घा० ३५। इ॥ ] 
दवि पथमप्रपादकटस्य प्रथमोऽधैः ॥ !॥ 


| व जद १ 
१०) साभेद्‌-संषिता । [भन ४, स= १० 


६) 
८ १-१० १ त्रसवुस्युः; ७ सेवके आंगिरसः ॥ दन््रः; ६ चिष्िदेद्ाः; ७डकाः ॥ 
विपद्‌ प्विराद्‌ ॥ 


9 ३ 2 ॐ १.२९१२. 





७२७. किश्यतोदावन्विभ्यतौ म आ भ्य त्वा शचिष्ठमीतरटे ॥ १ # 
३२ उ३२द । 

४३८ पष अद्या य शुल्विय दण्डौ साम श्वसो गृणे ॥ २ ॥ 
४ २९३ १ > 3१३ 3.9 भद्‌ 3 १२३ > ७ १ २. ` 
४३९ अह्माणं दन्द महयन्तो अरकैरधधयश्नहये हम्तवा ॐ | ॥ २ ॥ 

१५ २३१ २ 3 २39२ 3.9२ | 
४४० अनवस्ते रथमदयाय तष्चस्त्वष्टा वज्ज पुख्ट्रत धमन्वम्‌ ॥ ¢ ॥# 


२ 3? 39 २ ॐ 2 ४१ 
४७१ श पदं मघर रयीषिणो न कामभघत हिनोति न सणशत्रयिम्‌ ॥ ५ ॥ 


२ 3 ५ 3 9२ | $ २ 39२७१५२ 


४४२ सदा मावः श्रसयो विश्वधायस्तः कषद देवा अस्वक ॥ £ ॥ 
3 १२ ५ 9 + धवति 
४४२ आ याहि घनस्य सष गाः ख्नम्त ॥ ७ ॥ 
५९ 3.9 २९ 32 3१9६ 


४४४ उप प्रह्ये मघुति स्ियस्तः पुष्येम रथि धीमहे त श्न् # < ॥ 
9२ 3> 939२ फ >) 
५४५ अचैन्त्यकं भश्तः स्वका आ स्ीमति शर्व युवा ख इ ॥ ९. ॥ 


२3 9 १ 39 2 . । सेवते 
४७६ घ्रं च ईन्द्राय वुशहन्वमाय विभाय गाथं गावत यं प ॥ १० ॥ 
इति षष्ठ दशतिः ।। ६ ॥ दशमः खण्डः ॥ १० ॥ [स्व ७8०६) धा० ७२ । छश 13 
(७1 
( १-१० ) १ पृषप्रः काण्वः; २, ३, » गन्धः सुकधुः शुतवबन्धुपबण्धुच कमेण गोषायमा सरौफायना वा; ~+ द्टन्डसै 
भोगिरसः; ६ युव भाष्य सानो दा मदनः; ७ कवक वेकृषः; ८ भश्डाज वादस्स ९ किय} 
१० विष्टो भत्रावरणिः १ लक्षिः; ५ उषाः; ६, ७, ९ विश्वदेवा ३, ७,५, १० हृन्ध्रः ॥ दविषद 
विराट्‌ १० एष्पदा || 


क) १ । 

०५७ अचेस्यक्षिधिकिविषैष्यवा द सुमद्वधः ॥ १ ॥ 
२२३ 9 ति स. २ ` उष्य 

७४८ भच त्व नो अन्तम उव भ्राता भवो वरूथ्य ॥ २॥ 

६. 9 > १२ 

४४९, भगो न चिच्ो अभ्चिमेशेनां दधाति रत्नम्‌ ॥ ३ ॥ 
१६ श ७२ 3२ 

४५० विश्वस्य भ्र स्मोम धुरो घा सन्यदि वेह नूनम्‌ ॥ ४॥ 
3 प्ख 3 ५३२ 3 रि । यनि 299 

४५१ उषा अप स्वसुष्टमः खं वतेयति वचैनि९ संआातता  , ॥५५॥ 

#॥ 

४५२ एमा चु कं भवना सीषधेमेन्द्रश्च विश्व ख देवाः ॥ ६ ॥ 
ॐ 9 > ऽर्थ 3 39२ 

४५२३ वि स्तयो यथा पथा इन्द्र व्वदयन्तु रातयः | ॥ ७ ॥ 


१९ 
४५४ भया वाजं देवित < सनेम देम दादद्धिमाः सुवीरा ॥ ८ ॥ 


भ्द% ४९, [अ्१० २] ० ५७, ० ९] पुरि श्र ध्मण्ड्ूदू 1 


9 ब्‌ ॐ ) 2 ॐ. 


जज 3 । 
५५५ ऊज विधो वरणः पिन्वतैखाः पीयरीभिव एणं = 





मः 


ॐ 





ङि स्वमी दक्षि ॥ ७ ।॥ एुकाणुक्षः शण्डः ॥ १५ ॥ 


{<} 


( 


॥ 


(९). 


# द. ॥ 


॥ १० 


२९ ५। अ०५ ¡छात ४१।अद१ 1 


न चश ५ ज 
६ १-१० ) १, १० गृस्छमवः क्लोम; २ गौरनिरद्यः; ३, ५, ९, परष्छेपै दशेदातिः; ४ रेण: छदददशः 
६ एवणापश्दुभरियः; ७ शवानः पाष्ष्छेपिः ; € क्कः ॥ १,३.,४,१० दुन्प्रुः; ३ सुः; | विभिदे; ६ अथुः; 
० पवनः सोमः; < कषिता! ९अभ्निः ॥ १११० शष्ट; ( १० मिक्वरी दा }; ६.५, ७-९ अलिः; 


२, ४, ६, अतिग ( भिर्वा १) ५ 








६४५९७ वेषु परिष यश ई ठषिषनस्स्पतलोरयपापििष्ठुनः सु भवद्‌ 

स र स तदि कै कद मुर सैनशङश्चदेधो दय खल्व ृ्ुः सः प्रस ॥ १४ 
७०५८ भय सहसमानयो दाः कवीनां अहिज्योतिविचरं । 

रः समीत्छीरयसः सनिस्यद्‌ सपः खथससः स्वसरे स्युमन्दहतः धौ ॥ 2 


५ १२ १२ ५ १५२५५ 


3 + २३ 9 २ 


2 ६९. दण्ट याह्युप जः परावलो नायमच्छा विवरथानीव सस्यहिरस्ता संज्ञे खत्वेतिः । 


ॐ 


9 ५ 3 १२ 3 २२ > ‰ ५ 
षाथ स्वा धरयस्भस्तः हुदै पुश ज पितरं वाजसातये भसष्ठ वाससा $ द ४ 


3 9 ९३9 


ॐ ६० समिद्द्रं ज्टवीमि मघवानमुप्र र सथा दधारमप्रातिष्छुसर श्रकषारसि भूरि । 
अर्षिष्ठो गीत्थिय च यश्चियो ववत शये नो भिश्वा सुपथा कृभोतु की ॥ ७ 
ॐ ६९ स्तु भषम्‌ एशे अर धिया दुघ जु त्थ्छ्था दिव्यं वृणीमह ए्रषायु इृणीमष्े । 


ॐ9 २ र 
यङ क्राणा विवस्वते नामा सन्धाय नव्यसे । अघ भ्र बूनभुद यस्ति धीदयो दैवारअञ्छा न धौतय९ ५ 


9५ २} ॐ ०४२२३ १२३ १ 3१२ 3२४ 3१ २ 


१२३ १२ 





१ श्र, ४ 9 


प्र दाधौ भ्र यज्यवे सस्ाश्रये सथसे अन्विष्ये छधिवसप्य 


 » ॐ ५ 


६ & ४ अया दथा हिम्याः पुनानो विभ्वा देषा रति श्युग्बभि 


9१ ५ ॐ3¶ १२३ १9 


& २ प्र शौ अहे मतयो यन्तं विष्णवे मरत्वसे मिज पर्बयासर्त । 


# £ ५ 


3 ९ 39 २. . 


सूरो न सयुग्भिः । 


पुष्टस्य रोचत पुनानो भर्पो हरिः । विश्वा यद्ूषा परियास्युक्रभिः सहास्येभिच्छकमि। ५ ५७ ॥ 


२. ४ ३? ७६४य२द्‌ ॐ. 9 २३ 


ॐ ७ अमि त्यं देषद्सवितारभोण्योः कविक्षतुमयामि सत्यक्षव रधामभिं धियं मतिम्‌ । 


५५२ 


ऊर्न यस्था्तिमा मधि्तत्सवीयलनि द्िर्यपाणिरमिनरं शुकतः इषा सः ॥ < ४ 


ए ६२ 9 | खामणेद-संदिला । [ भ० ४, दऽ १२, ६५ ९ - 


2 > 3 १ > 34. ररे 3३१२ 23 २३ ५ 
४६५ अभि श्चोतारं अन्ध दास्वन्तं वसोः सुनु सष्टस्तो जातवेदसं विभ न जातवेदसम्‌ । 
क - २ 3 २ + 3 १ २३१२. ॐउ३५ 3१ २ ७ ५२ 
य ऊर्ध्वया स्वध्वरो देवो देवाच्या कृपा । घृतस्य वि्चा्िमनु शुकरणेध्निष भाजद्ानस्य सर्धिषः ॥९॥ 
५२ 2 2 द 
४६६ तब त्वद्वय शरृतोऽप इन्दर प्रथमं पूर्य दिवि प्रवाच्यं कतम्‌ । 
3५5२3 १२ 3 9२.३२३. ५२३ ५२३ 5२ | ् 
यो देवस्य शवसा व्रारिणा असु रिणश्नयः । भुवो विश्वयम्यदेवमोजसा विदेदुज्ेध्टतक्रतीषवेष्धिषम 





[सवण ३ उ० द धा० १०।द२॥ | 
ति भष्टमौ दश्चलिः ॥८॥ द्वादसः खण्डः ॥१२॥ इ्यैन्धरं पथं काण्डं दा समापम्‌ ॥ हति चतुर्थोऽध्यायः ॥४॥ 


न ७ ७०५७ 099 








ग - ~ न न 1 





रनद्रकाण्डे । ॥ २९९--४०८ (१०) 
गायश्यः . ११५-२३२ (११८ ) पक्तंमः ७०१-- ४२६ { १८ ) 
ग्र १५५५ "चु(म्तः दस्य जुऽ्डुप्‌ । तत्र ४२६ (नधि सुपर्व | 
बहुः २३ ३६१२ ( ८० ) द्विपदाः ४ २७४५५ { २९ ) 
चिष्टुमः ३१३--३४१ (२९) [ तत्र ४२८०३ २.० ३७३४६५५ भनुष्टुबादमस्तत्रैबोक्ाः ] 
क्र १२८०४" हति करिषाहिरार्‌ । ८ (११) 
भनुष्टुमः ३४२--३६९ ` ( २८) तन्न ५६९ शदन्द्र चिभ्वस्रेषिकपदा ।. 
जगस्य; ३७०--३८० (११) ३५५६ 
रन ६७९ ‹ उमरे यदिन 'ति महर्षिः । | के्रकाण्डस्य मत्बसस्था ३५२ 
उष्णिहः ६८१- ३९८ (१८). | आप्नेयकाण्डस्य ,, र ११४ 


तभ ३९८ "विखे'ति विराट्‌ । | स्वयोग; ४६६ 


भ ५, [अधेर्‌], दन ९ म॑ १] पूवार्चिके पावमानं काण्डम्‌ । (३२) 


अथ पावमानं काण्डम्‌ | 


निप 
अथ पचमजऽध्यायः) 
[९] 
( ¶-१०)१, ४ भमष्ीयुराङ्गिरसः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ शगार्वरणिजेमदिरमागेतो वा; ५ त्रित अप्त्य 
६ कष्यपोः मारीचः; ७ जमदग्निर्भार्गवः; ८ दडय्युत अगस्त्यः; ९.१० असितः कदयपो देवलो वा ॥ 


पवमानः सोमः ॥ यत्री ॥ 
3 १ २ 3 9 प्र्‌ ३२ 


८५ 


४६७ उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सद्धभ्या ददे । उग्रश्व्राभ महि श्रयः ॥५॥ 
४६८ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । इन्रप्य पाते सुतः ॥ २ ॥ 
४६९. चपा यस्व धारया मखत्यते च मत्सर; । विभ्वा दरार ओजसा 

४७० यस्ते मदो यरेण्यस्सेनो पचस्वास्धसा । दैवावीरवरा सदा ॥ ¢ ॥ 
४७१९ निरो बाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः! दरिरेति कनिक्रदत्‌ ॥ ५ ॥ 
४७२ इन्द्रायेन्दो मरत्वते पवस मधमन्तमः 1 अस्त योनिमासदम्‌ ॥ ६ ॥ 
४७द्‌ असाव्यसशमैनपयाप्छ दक्षो गिरिः । इयेनो न योनिमासदत्‌ ॥ ७ ॥ 
४७४ पवस्व दश्षसाधनो दैवभ्यः पीतये हरे । सन्धो वायं मद्‌ ॥ ८ ॥ 
४७५ परि स्वानो गिरिष्ठाः पित्रे सोमो अक्षरत्‌ } मदेषु सधेघ्रा भसि ॥ °, ॥ 


व क, उफ ३२, २ न 
४७६ परि भरिया दिवः काविवेया शसि नप्त्येषदितः । स्वानेयाति कपिकतुः ॥ १० ॥ 
इति नवमी दन्तिः ॥ ९ ॥ प्रथमः खण्डः॥१॥ [स्वग ६।घ०्द धा ४६।गा॥ 


( १० | 
८ १-१० ) १ ( कविर्मेघावी ) श्यावश्च आत्रेयः; २ त्रित भाष्य; ३, ८ अपहीयुराङ्गिसः; ४ श्गुर्वार्णिजंमय्‌- 


पनि्भागवो चा; ५, ६ कश्यपो मारीचः ७ रिध्रविः क।रयपः; २, १० असितः काद्यपो प्रैवटो वा ॥ 
पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


२३ 9२ 91. 
४७७ प्र सोमासो मदच्यतः श्रवसे नो सधघ्रोनाम्‌ । सुता विद्ये अकमुः ॥ १ ॥ 
9 २ 
४७८ प्र सोमासो चिपथितेपो नयन्त ऊभमयः । वनानि महिषा इव ॥ २॥ 
१ र 3 २१ ५ ॐ ३ ५ ५ = 
४७९. पवस्वेन्दो ब्रृषा सुतः रधी नो यशसो जने । विद्वा अप द्विपो जहि ॥२॥ 
* 3 २ 3१५ २९ 33 ५ 3१ २ 
४८० घृषा ह्यसि भानना द्यमन्तं त्वा दवामहे । पवमान स्वदद्राम्‌ ॥ ४॥ 
3१9 २ 
४८१ इन्दुः पविष् चेतनः भियः कवीनां मतिः । खृजद्श्वदरथीरिव ॥ ^ ॥ 
५ २ २ ॐ १ ग्र 
४८२ अदृक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अदवया । शक्रासो बीस्यादवः ॥?॥ 


५ (सरा. सम. ) 


( २४ } | सासवेद-संहित!। [अम ५, केर रमे ५. 


९७१ , म्य ५२ 


४८३ पवस्व देवं आयषगिन्द्रं गच्छत ते मदः । वायम रोह सण ॥ ७ ॥ 

४८४ पवमानो अजीजनदहिवधिश्रं न तन्यतम । ज्योतिर्वदवानरं बत्‌ ॥ ८ ॥ 
(1 3 3 ¶ 9 ॐ 

४८५ परि स्वानास इन्दवो भदाय वहणा भिरा । मधः अर्षन्ति धार्या ॥ ९.५ 


। 9 ४ 
४८६ परि प्रा्तिष्यदेत्कविः लिन्धोरूमवधि भितः । कारं भिरत्पुस्पुदम्‌ ॥ १९ ॥ 
इति दुक्षमी दश्चतिः ४ द्वितीयः खण्डः ॥ [स्व ११उ०्बना । धा०४९। हे +] 
दपि पञ्चमध्रयाठकस्य द्वितीयोऽधैः, पञ्चमः धरपाटेकश्च समाकल; ॥ ५ 


(१) 
भथ बष्पपारकस्य प्रथमोऽर्धः! ६ ॥ 
( १-१० ) 9, ८, ९ अमहीयुरांगिरसः; २ बृहन्मदिराङ्गिरसः; ३ जमवग्निमरमिवः; ४ शभूवसुररागिस्ः; ५ मेष्वा- 


विधिः; काण्वः; ६, ७ निश्ुविः काहयपः; १० उचथ्य लगित ॥ पशमानः सोमः ।} शावन्री ॥ 
२३ २ ५१२3३ ¶ 


$ (4 
४८७ उपो षु जातमप्तुरं गोधिमक्गं परिष्तम्‌ । शु देया अयासिषुः ॥ १॥ 
२३ ११ उ,१६ 
४८८ पूनानो अक्रमीदभि विष्वा शधो विचर्षणिः ! शुम्भन्ति लिध्र धीतिभिः ॥२॥ 
3. २७११२ ३२ : १२७१9 २९१ २३१ १ सरिनदय 
४८९ आविशन्कलद्च खत विद्वा अर्षन्नभि भियः । नद्वाथ धीयते ॥३॥ 


१ २ ॐ २ 3९ 


४९० असर्जि रथ्यो यथा पदि चम्वोः सुतः । काष्मन्वाजी न्थश्हमीक्‌ ॥ ४ ॥ 


२ ५ ‰.3 9१ 9१९ 3 १७४ 9 १२ | 

८९१ भ्र यद्धावो न भूणयस्त्वेषपा अयासो अक्युः ! धन्वः छष्णामप सखम्‌ ॥ ५॥ 

३ 3 १२ 3 3२ ३१ द्‌ 3 त 

४९२ अपघ्नन्पवसे खधः कतुविद्छोम मत्सरः । नद्स्वदेवयं जनम्‌ ॥ ६ ॥ 
2 १६} ॐ २3 २,३५ 

४९३ अया पवस्व धाहस्या यया सूर्यमरोचयः । हिन्वानो मानुषीरपः ॥७॥ 

$ २ 23 इं १ ९ ॐ 3 १ २ 4२8 
४९४ स पवस्व य आविथेन्द्रं उजाय हन्तवे । विवाससं मह्ीस्वः ॥ ८ ॥ 
६२ 3 १२ १ 

९५ अया चौती परि खव यस्त इन्दौ मदेष्वा । अवादन्नवतीनेव ॥ ९ ॥ 

ॐ $ २१ 3३२३ ४५१२ ४. 


४९६ परि दश्च < खनद्रयि भस्द्ाजं नो अन्धसा ! स्वानो अपे पचिश्र मा ॥१०॥ 
दति रथम! दक्षदिः ॥ १ ॥ वतीयः खण्डः॥३॥ [स्व० ९ ड० १ । धार ६५।तु॥] 
| ५ 
( १-१४) १ मेषातिधिः काण्वः; २,७ सगुर्वारणिजेमद्निमसंवो घा; ६ ख्चवथ्य भङ्िगसः; » मदत्सारः काश्यपः) = 
५ निध्रुविः कास्यपः; ६, १० भरितः कश्यपो देवरो वा; ८, ९ एरेवयो मारीचः; ११ कविभिः; १२ 
जमद्ग्निमागैवः; १३ अवास्य संसिरसः) १४ वमहीयुरगिरतः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


१२ 9४ १२१ २ २ 
४९७ .अचिक्रदद्षा इरिमेहान्मिन्नो न देशश्रः । सरददुयेण दिश्यते ॥ १॥ 
। २ ५ ५2 3२3 ३१३ 3 २ २९३१ २३ १२ 
४९८ आ ते दक्षं मयोभुवं बह्धिमद्या वृणीमहे । पान्तमा पुदस्पृदम्‌ ॥ २॥ 
9 र 
४९९ अभ्वय अद्विभिः सुतः सोम पवि आ नय । वुनादीन्द्राय पातये ॥॥ 
3 २ ॐ ५ ॐ 3 9 २. 3३१ २३ > 3 


५०० तरत्स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । वरत्स मभ्वी धावति ॥ ४ ॥ 


परण ६ [भर्ै० १] द० २,१०.५] पार्थे पावमानं काण्डम्‌ । 


(६५ ) 

$ ष १ २ 3 9 ष ॐ 9 ॐ प ९१ 

५०१ आ पवस्य सषहटचिण९ रयि सोम सुवीर्यम्‌ । भस्मे चवार्खि धार्य ॥ ५ ॥ 
१.२ ॐ ५२ ॐ १२ 39 २ 2 

५०२ अदु भरज्ञस्त मायवः पदं नवीयो अक्रमुः । रये जनन्त सूयम्‌ ॥ ६ ॥ 

५०६ अदौ सोम धुमचमोि कोणानि शेदबत्‌ । सीदन्यानौ वनेष्वा ॥ ७ ॥ 
7, ॐ 9 असिं १ २ 3 १९ 9५ ॐ 9 > 

५०४ घृषा सम शदयुमा६ अकिं वृषा देव इृषवतः । दृषा धमांणि दधिषे ॥ < ॥ 
१ २ ॐ 9 २ १ २ 3 9 २ १ २ ॐ १9 श्‌ 

५०५ एषे पवस्व धार्या मृज्यमानो मनीषिभिः । दन्यो स्चासि गा हृषि ॥९॥ 
१9 २ 9 १२ ॐ १ \ १ ॐ 

९५०६ मन्द्रया सौम धारयां धृषा पवस्व देव्यः 1 अध्या वारिभिरस्मयः  ॥ १०} 
3 + 3 १ ५ उर उद देर 3 १ रश 

५०७ अयां सोम सुकला सहान्टछश्नभ्यवर्थथाः । मन्दान इद्षायसे ॥ १९१॥ 

५०८ अर्यं विदितः पवमानः सं चेतति । हिन्वान भाष्यं बृहत्‌ ॥ १२ ॥ 
¶ उभि . 

५०९ ध्र न इष्दौ म तु नं अमि, न बिध्रदर्षसि । अमि देवा भयास्थः ॥ १३॥ 
1. 

५१० अपश्रन्पवते मृधोप सोमो अरान्णः । गच्छकिन्द्रस्य निष्छरतम्‌ ॥ १४ ॥ 

वि हितीदा दशतिः ॥ २ ॥ ्यतुथैः खण्डः ॥ ४ ॥ [स्व० १५।३०२। भार ५५। फो ५] 
इति गायभ्यः ॥ 
(३) 


({ १.-१२ ) सष्वः ( १ मरहवाशओे बाहस्पस्यः; २ ऋकयपो मारीचः, द गोतमो राहूगणः; ४ भत्रिमौमः; ५ तिधा 


मित्रो यायिनः) ६ जमदगिनिर्मा्िवः ७ विष्टो मैघ्रावस्णिः ) पवमानः सोमः ॥ वदती ॥ 
१५ 9 १ ॐ १ २९ 39 > फ 9१ २३ १५ 
५११ पनानः सोम धार्थापो यसाने अर्षसि । आ रक्लघा योनिगतस्य सीदस्युत्सो देवो दिरण्ययः ॥९॥ 
9 ‰ 3 २४ 3 ई 7 2 २3 २२८०) २ 


५१२ परीतो िश्चता छत सोमो य उच्वम < दविः। वधन्वा< यो नयौ अप्स्वारेन्तरया सषाच सोममद्िभिः २ 


२३२ ऽ २४ 


५१३ भा सोम स्वानो अद्विभिस्तिसे वारष्यष्यया । जनो न पुरि चम्बोचिशदरिः सदो चनेषु दधिषे ॥२॥ 
५१४ प्र सोम देववीतये सिम्धुन पिप्ये भणेसा । अशशरोः पयसा मदिसे न जागविरच्छा कोद मधुद्युतम्‌ ४ 


3 9२ 


५१५ सोम उ ष्वाणः सोकभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । अश्वयेव दरिता याति धार्या मन्द्रया याति धार्या ५ 
५१६ तवा ^ क्षौम रर्ण सस्य इन्दो दियेदिवे । पुरूणि बश्रो नि चरन्ति मामव परिधीररति ताहि ॥६॥ 


ॐ 9 ४ 9 २ 3१9 २३ २ २१ १६ उछ रर 
५१७ रज्यमानः सुदस्त्या समुद्रे याचमिन्वलि । रथि पिदाङ्गं बहुरे पुरस्प्दं पवमानाभ्यषसि ॥ ७ ॥ 
४, 2323 १२ ॐ >3 र 
५१८ अभि सोमासि भायवः पवन्ते मद्यं मदम्‌ । समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥८॥ 
2 8 9 3 9 
५१९ पनानः सोम जाण्विर्या वरि; परि प्रियः । त्वं विप्रो अभवोऽङ्गिरस्तम मध्वा यज्ञ मिमिक्ष णः ॥९॥ 


५२० इन्द्राय पवते मदः सोमो मश्त्वते सुतः । खदसखरधासे अत्यव्यमर्षति तमी म॒जन्यायवः ॥ १०॥ ` 
रे 39 २ 


५२१ पवस्व बाजसातमोभि विर्वानि वाथा । स्व समदः पथमे विध देवेभ्यः सोम मत्सरः ॥११॥ 
शू 


( २६१ 


सामबेद-संहिता। 


ॐ १९ ०२ 3 ॐ १५३ 


| भ० ५ 9 | ५५ 9 ५ ० ¶^ 


, 
५२२ पवमाना असृक्षत पवित्रमति धार्या । मर्त्वन्तो मत्सरा इन्द्रिया हेया ध मेधामभि प्रयासि श्य ॥ १९ २८॥ 


दति वतीया दशति; ॥ ३ ॥ पन्चमः खण्डः | ५ ॥ इति हल्यः ॥ 


( १-9० ) १,९ उशना क्राष्यः; २ ब्रषगणो वासिष्ठः; ३ 


९ (५ दर 


#+ ५ 


५२७ 


9 २ ट 


4, 4 ४ 


[8 | 


स्व० १९8४० २।ा९१। दु ५ 


७ परादरः शाक्त्यः; ४,६ वसिष्ठो मेन्नावरुभिः; ५,१० 


नो देवोदाच्निः; ८ ्रस्कण्वः काण्वः ।] पवमानः सोमः ¦ । त्रिष्टुप्‌ ॥ 


1, १। 
५८८१ 


< २ ५२२५ ई र 

भवु द्रव परि कोदांनि षीद ब्रुभिः पुनान अभि वाज्ञमर्षं। 
; अ १ 3.9 ० ॐ 2 ॐ ९ २०५४ १५११८ 5५ > 
इव ने त्वा वाजिने मजेयन्तोऽच्छा वरी रशनाभिर्नयन्ति 

१ „3 5२ 3 ५ 9 2 ॐ 

श्र का्यमदानेच व्रवाणो देवो देवानां जनिमा विवक्ति । 

| 3२ ऽक 3 ५५ 


मितः शुचिवल्धुः पावकः पदा वराहो अभ्येति रेभन्‌ 
॥। २ ५ 
तिस्रो वाच ईरयति भर बहिक्रतस्य धीति अर्धणौ मनीषाम्‌ । 


१८ 3 ३३ 35 .२ 3 ९ 
गावो यन्ति गोपतिं पृच्छमानाः सोमं यतन्ति मतयो वावशानाः 
9 २ ८१९5७१२ 39५२ 9१२ २ ५२ 
अस्य गष मना पूयमानो देवो देवेभिः समपृक्त रखम्‌ । 
= म, २५ 9 १.५ 9२3३ 


सुतः पवित्रे पथति रेभन्‌ मितेव सदय पदरामन्ति होता 
सौमः पवते जनिता मतीनां जनिता दिवो जनित पृथिग्याः 


र ॐ 4 

जनिताघ्नेजनिता सूर्यस्य जनितेन्द्रस्य अनितोत विष्णः 
२ ५ २२) र्‌ 3 ५२५१२ 
अभि च्रिपष्टं बरृषणं वयोधामज्ञोषिणमवावशन्त बाणी 
५३ ५ र ॐ ५२५ ० २अॐ 
चना वसानो चद्णा न सिन्धव रलधा दयते कवायौनि 

मर 39 २९ 3.१ र १२ 3 3 
अक्रात्समुद्धः भथमे विधर्म जनयन्‌ परजा भुवनस्य गोपाः 
3 २ २५ ५ 9 ॐ ५ र 
तृषा पचित्रे अथि सानो अव्ये ब्रहत्सोमो वावध स्वानो दिः 

ह २ १ > 3 22 १9९ 

कनिक्रन्ति हरिया खस्यमानः सीदन्वनस्य जटरे पनानः । 
५८3 प ३ 2 9 


खभयतः छृणुत निणिजं गामतो मतिं जनयत स्वधामि 


ड 2 १२ 1 > 3 २ @ 


एप स्य ते मधमा इनदर सोमो वृषा वृष्णः परि पवित्रे अक्षाः | 


र #। ५०५ 9 २६५ 5) 22 उर [1.4 ष्र्‌ 

सद स्नवः दातद्‌ा मृरिदाचा दादवत्तमं विस वाज्यस्थात्‌ 

५ > व| 3 २ 5 १ 

पवस्ते सीम मध्रमार छताबापो वसानो अधि सानौ अव्ये । 
५ 9 + 9२३ १२ 


अव द्वाणाने घ्रृततवन्ति रोद मदिन्तमो मत्सर इन्द्रपानः 


१ 


॥ २ ॥ 


॥ २३ ॥ 


॥ ४ ॥ 


॥५॥ 


॥ ६ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ < ॥ 


॥ ९ ॥ 


॥ १० ॥ 


ङ्त चनु द्लातेः॥ 8 ॥ षष्टः खण्डः ॥ ६॥ 1} [ स्व० १८ | उ० ३ । धा० ८७ | डं ॥ 1 


भर ६, [अभे १] द० ५ तै १ 


८ १४२ ) १ प्रतदेनो दैषोदादिः; २, 


पूनीचिके पावमान काण्डम्‌ । 


(५) 


{ ३७ ) 


1 


१० पराशरः चाक्त्यः, २ दन्दप्रमत्तिवसिष्ठः; ४ वसिष्ठो येत्राबर्णिः; ५ 


कव्ालषटः ६ नोधा तमः; ७ कण्वो रः ८ मन्युवातिष्टम ९ इस आद्धिरसः; ११ दङ्यपो मारीचः; 


४५ 


५५६६ 


५२५७ 


५६८ 


५२९. 


५9 


५५४१ 


५४२ 


५४३ 


१२ वरस्कण्वः कण्ठः }) पवमानः; पोसः ॥ व्िद्टुष्‌ ॥ 

६1 3 ५३ ५ २ 9२ 9 ५२ 

र सेनानीः दरौ अन्ने रथानां गव्यनेतिं र्ते अस्य सनः । 
मद्रा छण्न्निन्द्रहर्वात्सखिम्य आ स्तोमो यसा रभसानि दस 


५२ ,५ २७ म्‌ 3 < ८ ४ १ न्र्‌ 


भरते धारा मध्रमतीरशगरन्यारं यत्पते अव्येष्यव्यम्‌ । 
१२ ॐ १८; ॐ २३ ५२ 

पतमान पचसे धाम गोनां जनर्यत्सर्यमपिच्यो अररः | 
9१ ५ उकः २ 


च गायताभ्यच्ौम देवाँत्सोमरहिनोत महते धनाय । 
५ ९३२ 23 ५ उ २ 2) ष्र्‌ 


स्वादुः पवेतामति वारमन्यमा सीदतु कठदा देव इन्दुः । 
भ्र दिन्वानो जनिता रोदस्यौ रथो न वाज समिषकयासीच्‌ । 


२8 २ 3 $ २३ 3 ३१9 २ 
गच्छन्नायुधा सरदिशानों चिभ्वा कस हस्तयोसदधानः 

५3३२ 3 (=) १३ 3 9 २ ॐ 

तक्षद्यदी मनसो वेनत वाग व्येषएटस्य धमै दयक्षोरनीके । 


२ 3 २३ 3 3 १.२ 2२3 २३. 5) २ 


आदीमायन्वरमा वावराना जुं पति क्रो माव इन्दुम्‌ 
साकमुक्षो मजैयन्त स्वसराो दशा धीरस्य धीतयो धलग्रीः । 


3 3 १ 3 २ 3 ‡ 
दरिः पथद्रवज्जाः स्यस्व द्रोणं ननस्मै अत्यो न वाजी 


3 ८.३ रष 


अधि यद्स्मिन्वाजिनीव शभः स्पशन्ते धियः न विशः } 


७\ 
9५२३) २ ३ ` 3 २२३१२ ॐ 


अपो चणानः पवते. कवीयान्बजं च पराव्धनाय मन्म 

२ ॐ २३ ब ॐ 5२ 
दन्दुवाजी पवते गोन्योघा इन्दे सोमः सह इन्वन्मदाय । 

१२3३ 9 ४) 2 3२५६३१२ 3 १२ 

हन्ति रक्षो बाधते पर्यराति बरिवस्छ्रण्वन्वजनस्य राजा 
9१९ ॐ -9 39२ 3 १२३ $ २ 
अया पवा पवस्वैना वसानि माशश्चत्व रन्दो सरसि प्र श्रन्व। 
३२३ २ 3 २3३ 9 २३.१२ 3१२३१८२ 


बघ्रश्वियस्य वातो न जूति पुरमेधाशित्तकये नरं धान्‌ 
त्सोम 
महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यद्रमीवणीत देवान्‌ । 


१> 3.९ 


अदधादिन्द्रे पवमान ओजोजनयत्स्यं ञ्योतिरिन्दु 


१२०७ १ म्‌ > २ ८ 9२ 3 १ २ 2२ 
असिं वक्वा रथ्ये यथाजौ धिया मनोता प्रथमा भनीषा | 
॥} ५ ॐ १२३७ $ ई 


दश स्वसार अधि खानो अन्ये मजन्ति बह्िसदनेष्वच्छ 


॥ २ ॥ 


॥ £ ॥ 


॥ ५ ॥ 


॥ ६ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ € ॥ 


॥ ९. ॥ 


॥ १० ॥ 


॥ ११ ॥ 


( १८) साम देद्‌-संहिक्षा । [ भर ५, कैज ७४०१२. 


ॐ २२२२८३३ 
५४४ अपाकिवेद््मयस्त्वराणाः प्र भनीषा देरते सोममच्छ । 
२३१२ ७ २ ॐ २३१ २ 


नमख्अन्तीख्य चं यन्ति सं चाच विश्षश्तयुशतीरशन्तम्‌  ॥१२॥ 
ति पञचमी दश्चतिः ॥ ५ ॥ सक्तमःखण्डः ॥७॥ [स्व० १९ । इ०् ३ । धाण्<्। दा ॥] 
इति श्रिष्टुभः ॥ इति षष्ठमपाडकस्व प्रथमोऽधः ॥ ६॥ 


# 
( १९) १ अन्वीयुः इयावाक्िः; २ नहुषो मानवः} ३ मयातिनाहुषः; ४ मनुः संवरणः; ५, ८, लस्वरीषो वर्षणिः 
कथिध्वा सारद्राजश्च; ६, ४ रेभसूनू. कारवपो; ९ प्रजापतिवेशामिन्रो बाभ्यो वा ॥ पवमायः सोमः अनुष्टुप्‌; ७ शती ॥ 
भय षष्ठप्रपाठकस्य द्विवीयोऽधैः | £ ॥। 


३१,२ 3 १ २ 3 १२ 3 १.१९ २3 १२ 9 छ 
४५ पुरोजिदी बो अन्धसः सुताय मादयित्नवे. ! अप श्वानईअथिषटन सखसायो वीपीजिह्ययम्‌ 


3 २ 3२ उअ 2 १२३ २ 





५४६ अयं पूषा रथिभमैगः सोमः पुनानो अषति । पतिर्विश्वस्य यूमनो श्यख्यद्रौदसी उभे ॥ २॥ 
3 २३ 3 ॐ ५३१ २ 359२ 39२ 
५७७ छुतासो मधुमतमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पविथवन्तो अक्षरन्‌ देवान्‌ गच्छन्तु बो मदः ॥ ३ ॥ 
8 १२९ 33२ र ॐ त 3७२१४ 39. २ 
५७८ सोमाः पवन्त इन्दवास्मभ्यं गातवित्तमाः । मिश्राः स्वाना स्वाध्यः स्वर्विदः ॥४॥ 


% 2 9 3 $ 39२ २ 9 
५४९ भमी नो वाजसातम रयिम शतस्पृढम्‌ । इन्दो सदसखभर्णसं तविषं विमासहम्‌ ॥ ५॥ 
2 १ 9 ॐ १ भ्र उ 9 २ 
५५० अभी नवन्ते यहुः भियमिन्दरस्य काम्यम्‌। वत्खं = पूवं आयनि जातरिन्ति मातरः॥ ६॥ 
इयता २ 3 २३ १२ 


५५१ आ । धृष्णवे घलुष्टन्वन्ति योईस्यम्‌ । इच्छा वि यन्त्यस्ुसय निणिजे विपाममे महीयथः 
५५२ परि त्यपदवैतरहरि बधं पुनन्ति दारेण । यो देबान्विश्वा<दत्यरि मदेन सद गस्छति ॥ ८ ॥ 


१२ 3५ रर 9 २३ १ स्र २३७ ५२ 3३१२ 3२ ७9 
५५५३ प्र सन्वानायान्धसो मर्ता न वष्ट तद्वचः । अप श्वानमराधसंस्दता मखं न गवः ॥९॥ 
शति षष्टी दशतिः ॥ ६ ५ नष्टम: खण्डः।। ८ [{ स्व १० । उ० ५। धार ६१। ४५] 
ˆ शष्यनुष्टमः ( एषा बदती ) ॥। 


| ७ 
{ १-१२ ) १-६, ५ कविभामिवः; ४, ६ सिका निदावरी; ७ रेणुै्शमिन्रः; < वेनो भार्गवः; ९ वलुमरिद्वाजः; 
१० वत्सप्रिभालन्द्‌ः; ११ गृस्छमदः! क्षौलकः; १२ पविन्र धाङ्गिरसः ॥ पक्मानः सोमः ।। जगती ॥ 
232 39 2 ड 9२ धै $ दे 3 २ ॐ २3 9 र 
५५४ अभि भियाणि पचते चनेोष्डितो नामानि यदो अधि चेघु वर्ध॑ते। 
3 २ उर उ २७ 3 २ 
आ सर्यंस्य पृदतो वहन्नधि र्थं विष्वश्चमश्ददिष्वद्चणः ॥ १॥ 


3 9 २ २२.३४३. १५२ 


५५५ अचोदसो नो धन्वन्ध्विन्दवः भर स्वानासो देवेषु दर्यः 
2 9 २ 
वि चिदश्चाना श्वयो अरातयोऽर्यो नः सन्तु सनिषन्त नो धिय ॥>॥. 


१ अ २ 3 १२३ १२ 
५५६ एषं प्र कोहो भधघुमा<अचिक्रददिन्द्रस्य वज्रो वथुषो वपुष्टम 
23 २ ¶१ २ 3५ २ ॐ प 


मभ्यरेतस्य सदुधा ध्रृतद्धञुतो चाश्चा अर्षन्ति पयसा च धेनवः ॥ ३॥ 
५५७ भो भयासीदिन्वुरिन्द्रस्य निष्कृत <ससवा सख्युने अ मिनाति सङ्धिरम्‌ । 


ॐ २ ॐ¶ २ 


म्यं इव युवतिभिः समर्षति सोमः कर्ते शतयामना पा  ॥५॥ 


पर० ६, [ भवर], द० ७, म०५] ` पूर्वािके पावमाने काण्डम्‌ | (३९) ~ 


ॐ १ ४१ २ 3 २ २ 3 १२ 39 २ 3 २१ %¶२ 
५५८ धती दिवः प्रवते रत्व्यो रसो दक्षो देवानामयुमायो भिः । 
१.२ 3 ग 3 9 २९.३२३ १२ 8 2 
हरिः खजानो अत्यो न सखत्वसिश्चेथा पाजारसि रणुषे नदीष्वा ॥ ५ ५ 
१२ 3१. २ उश्च 3१२, 3 9 - २ 
५५९. चुषा अतीनां पवते विचक्षणः सोभो अहां प्रतशतोषक्चा्दिवः । 
3 9 २९ 39 39 २ 3 9१२. ज २ 3 १५२ 
भाणा सिन्धुना <कलशा९ अचिक्रददिन्द्रस्य दायाविशन्मनीषेभिः = ॥ ६ ॥ 


$ ४२ 


५६० चिरसूमै सक्ष धेनवो दुदुदिरे सत्यामाशिरं परमे व्योमनि ! | 
सयव भुवनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यद्तेरवधत ॥ ७॥ 


ॐ १५३ १ २ २ 
५६१ न्द्राय सोम सुषुतः परि सरवापामीवा भवतु रक्षसा खह । 
२.३ 
मा ते रसस्य मत्सत आयाधिनो दरविणस्वन्त इट सन्त्विन्दवः ॥ ८ ॥ 
9२४ 
५६२ असावि सोमो अरुषो घषा हरी सजेव दस्मो अभि गा अभिक्रदष्‌ । 
(1 ०: 3) ८3१२ 
पुनानो बारमव्येष्यव्ययश्दयेनो न योनिं घृतवन्तमरासद्त्‌ ॥ ९ ॥ 
५ ञर्ज ॐ 4 २ 3 २ 3 र्‌ 23 3 रख 3१२ 
५६२ प्र देवमछा मधुमन्त इन्द्वोऽसिष्यदेन्त गाच आ न धेनवः 
२ 3 9 
वर्हिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिखतमुखिया निर्भैजे धिरे ॥ १० ॥ 
3 २२७ रर 9 ३२ उक रश्‌ 
५६७ असते व्यञ्जते समञ्जते कतुशरिदिन्ति मध्वाभ्यश्नते । 
9२ 39 २ २ 9२३ १ २ 


सिन्धाखऽकासे पतयन्तसुक्षणरदिरण्यपावाः पडभप्स गरभ्णते ॥.११॥ 
५६०५ पवि सै विततं प्रह्मणस्पते प्रभुगांजाणि पर्येषि विदवतः 


५१ 8 रयं । 3.२3 9 रर्‌ ३ ६ दश्‌ 


अतक्रतमूमे तदामो अद्यते श्तास इद्धहन्तः स तदादहात ॥ १२ ॥ 


इति घष्ठमी दृप्रातिः ॥ ७ ।| नवमः खण्डः ॥ ९॥ [स्वम १५ | डर ११। धा १६०। प ] 
हति अमत्य: ॥ 


(८ ] 
( १-१२ ) १, ७, ११ मकषिश्रष्ठुषःः २ चध्ुरमोनवः; ३,४, ९, १० पवंवनारदौ काण्डौ ( १, १० शिखण्डिन्याः 
वश्परतो काश्यपौ वा ); ५ त्रित भाष्स्ः) ६ मनुरान्वः; ८, १२ द्वित भाष्यः; ॥ पकमानः सोमः ॥ इध्णिक्‌॥ 


५ 8१ 2 ॐ २ ३,१ द्र ४ १२ 3२ ॐ २ 3 ¶ >» । 
५६६ इन्द्रमच्छ सुला धमे वृषणं यन्तु दर्यः । शरष्टे जातास इन्दवः स्वर्धिद्‌ ॥ १ ॥ 
2 > ॐ 2 3१ २ शै 92 


५६७ भ्र धन्वा सोम आगृबिचिनद्रायेम्दो परि सव । य॒मन्तराष्ममा भर स्वर्विदम्‌ ॥२॥ 
५६८. सखाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत ।दिष् न यक्षैः परि भूषतश्चिये ॥३॥ 


१ 32२३.) २ 3 


४, 
५६९. ते षः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । रिश्च न दष्यैः स्वदयन्त गतिभिः ॥ ४ ॥ 
गश ३ >३३ ७. १ २३१२ | 
९५७० प्राणा रिषुमहीना \हिन्वघ्नतस्य ` दीधितिम्‌ । विद्वा परि भरिया भवरवृश्र हिता ॥५॥ 


फ ‰ 9 द्‌ ॐ २९ 
५७१ पधस्व देवषी तय गभ्यो धासमिसेजसा । भ कटश मधमात्सोम मः सष्ूः ॥६॥ 


` (४० ) सामव्रेद-सहिता । [ अध्याय ५, खंड १०, म॑त्रः ५ 


3२ ॐ = ३ २३ 9 १.२ उ 9 
५७२ सोमः पनान उर्मिणाव्यं वारं वि धावति । अग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ ७॥ 


9 २39२ 3२3 १ २ ॐ 


५७३ प्र पुनानाय वेधसे सोमाय वच उच्यते । शति न सरा मतिभिज्ञैजोषते ॥ ८ ॥ 


।.५. 


9 २ 3 > र 3 २३२9 
५.७४ गोमन्न इन्दो अदववत्सुतः सदश्च धनिच । श्चि च बणमधि गोषु धारय ॥९॥ 
39 २3 १ र्‌ २ ॐ १ , 
५७५ अस्मभ्यं त्वा वसविदमभि वाणीरनूषत । गोभिष्टे वशममि वासयामसि ॥ १० ॥ 


3२३ उक्र 2 २ ३२३3 
५७६ प्रवते हती हरिरति डरा दसि र्हा । अभय स्तोम्यो वौरवचरोः ॥ ११॥ 
२३ 9 २ 
५७७ परि कों मधुदचुत सोमः पुनानो अति । अभि चाणीषीणा९ सप्ता नृष्रत ॥ १२ ॥ 
देस्य्टमी दश्चतिः ॥ ८ ॥ दश्चमः खण्डः | १०1 [स्व० ८। उ० ३) धार ५६।३॥ | 


[९ 
( १~-८ ) १ गौरवीतिः चाक्षयः; २ उध्यसद्या भाद्गिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाजः; ४ कृतयश्चा मागिदसः; 
५ ऋणचयो राजर्षिः; ६ शक्तिर्वाह्धिषठः; ७ ऊरहरागिरस्ः ॥ पचमानः सोमः ॥ ककुप्‌, ५ यवमध्या मायत्री ॥ 


१२ 3 १२ 3 १ १ 3१२३ १३ ११९ ३१२.३ १३ 
५७८ पवस्व मधमत्तम इन्द्राय सरोम कतुवित्तमो मद्‌; । महि दुश्चतमो मदः ॥ १ ॥ 
3. ९ ५ (\ 
५७९. अभि दुद बृहदा इषस्पते दिदीहि देच देवयुम्‌. वि कोश मध्यमं युष ॥ २॥ 
$ ररउ3 १२ 3 १२ 3 9२२१२ 
५८० आ सोता परि पिश्चताश्वे न स्तोममप्तुरशस्जस्तुरम्‌ । वनपरश्षमुदप्रतम्‌ ॥ ३५४ 


३९8 १ २३ १२ 3); चः 9.9 
५८१ पमु व्यं मदच्युत ; सहश्नश्वारं वरृष्षम दिवो दुहम्‌ । विद्वा वसूनि बिश्चतम्‌ ॥४॥ 
२.५ १ प ३ २ 39 ९३ 


#। 
१८२ सं सुन्वे यरा वसूनां यों रायामानेता य इडानाम्‌ । सोमो यः सुक्षितीनाम्‌ ॥५॥ 


२ 59 ; ४ 5२ ॐ 33२ १२ ३१२ 
५८३ त्वं ह्यारेङ दैव्य प्रवमान जनिमानि द्यमत्तमः । अभ्रृतत्वाय घोषयन ॥ ६ ॥ 
ॐ 9 भरे = 
५८७ एष स्य धारया छुतोऽभ्या वरिभिः पवते मदिन्तमः । कीडत्नूमिरपामिख ॥ ७ ॥ 
५ 3 > 3 ५ ५, 2 .9 3 १ 
५८५ य उ्िया अपि या अस्तरद्मनि निग अछृन्तदो लसा । 
५ 23१२ ॐ ‰ 3 3 3 १ > 3 9 3५२ 39 २ 


आभि व्रज तललिषे गव्यमद्त्यं वर्मीव धृष्णवा सुन । ओदेम्‌ चर्मीवि धरष्णवासरुूल ॥ ८ ॥ 


दति वमी दशतिः ॥ ९ ॥ एकादशः खण्डः ॥ ११॥ [ स्व० ७।उ० 4 । धा ४६। चि ॥] इष्युष्णिक्षकङकभः।। 
इति षषठप्रपाखकस्य द्विीयोऽधैः षष््रपाठकश्च समाप्तः ॥ ६ ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः; 11 ५ १ 
इति छन्दोगपरकृतिऋव्‌ समाप्ता ॥ इति सौम्ये पावमानं काण्डं परै वा समाप्तम्‌ ॥ 
॥ इति पूर्वार्चिकः ( छन्द आर्यकः ) समाक्तः)) पावमानक्राण्डस्य मन्धसंस्या १९९ 
तत्र यायत्र्थः ४६७--५१० (४४ ), च्हल्ः ५११--५ररे (१२), त्रिद्धुभः ५२३ 
५४४ ( २९), अवुष्टुमः५४५-- ५५३ (९), [ तत्र ^ आहेत ' इति ५५१ ब्रहती }, 
जगत्यः ५५७--५९५ ( १२ ), उप्णिकककुभः ५६६ --५८५ ( २०), ११९ 
पन्दरक्षाण्डस्य मन्त्रस्सख्या ६५२ 
अध्चेयकाण्डस्य मन्त्रकलंस्या १९४ 
सर्वयोगः ५८५ 


आरण्यं काण्डम्‌ ( ४१ > 


अथ आरण्यं काण्डम्‌ | 
अथ षष्ठोऽध्याः । 
[£] 


( १-९ ) १ शादुरवास्ययः ( भरहाजः ); २ विष्टो मेत्रावरणिः, ३,६ वामदेवो गौतमः; ४ इलःेप भाजीगतिः 
कृत्रिमो देवरातो वैश्वामित्रो वा; ५ कुत्व निरतः ( यृस्समदः 3 ७, ८ अमद्यीयुरमिरषः; ९ आत्मा # 
इन्द्रः; ४ वर्णमु च, ७, ८ पयमानः सोमः; ६ वधि दवाः; ९ ब्तद्‌ ॥ १ बहती; २,४.५९ नष्‌; 


४, ७-८ गायत्रा; & रकपाललगकहय ॥ 
४ > ओ 9२ ॐ $ २३ 9२ 9 
५८६ इन्द्र ज्येष्ठं न आ भर ओजिष्ठं पपुरि श्रवः । यदिधृष्षेम वद्धहस्त रोव्सी उभे सदि पाः ५१॥ 
8 र्‌ १ र्डं २ 3 १२1० १९ 
५८७ इन्द्रौ राजा जगतश्चर्षणीनामध्विश्चमा विश्वरूपं यदस्य । 


३२३१२ ३ श 3१9२ 


ततो ददाति दा्टाषे वसूनि न्बोदद्वाध उपस्तुतं चिद्क्‌ ॥२\॥ 
५ ५२३ २ 23३२ 3२ ५ २३ २ १२ ऽ 9 २. 3> 

५८८ यस्थेदमा रजोयुजस्तजे जने वेन स्यः । इन्द्रस्य रन्त्यं बत्‌ ॥ ३॥ 
१२३१२ 3 १२३ १} २४ ३१२२ ७२३१ कर ७२ 

५८९. उदुत्तमं वरुण पारामसदयाधमं वि मध्यम श्रथाय । अथादिल वते वथ तवानागसो अदितये स्याम 
१२ ॐ १9 १२ 3 9र २९ 

५९.० त्वथा षयं पवमानेन सोम भरे ङतं वि चिञुयाम शश्वत्‌ । 
तन्नो मित्रो षरूणो मामहन्ता मदितिः ख्िन्धुः पृथिधी उत दयौः ॥५॥ 

3 ९४३ २ 

५९.९१ इस दषणं छणुतेकमिन्माम्‌ ॥ ६ ॥ 
१५७ १५१२७ ५ २५ १२ ॐ 

५९२ सं न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्धशथः ¦ चरिवोवित्परिस्रव ॥ ७ ॥ 

४५९ उरे 3ॐ 

५९३ एना दिण्वान्ययै ओं द्य॒ल्रानि माद्ुषाणाम्‌ । सिषासन्तो वनामहे ॥ ८ ॥ 

3१9 २ २ 3२ 3 ५2 39 २ 9१२3 १२ 


५९४ अहमस्मि प्रथमजा चतस्य पूर्व देवेभ्यो अस्तस्य नाम । 
५ २३ पड़ ॐ१ २ 3५5 39२3३ २ 


यो मा ददाति स इदेवभावददमश्नमक्नमदन्तम्चे ॥ ९. ॥ 
हृति प्रथमा दशतिः ॥ प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
९ 
( १-७ ) १ श्रतकक्ष भङ्गिरलः; २ पवित्र भाङ्धिरपः; १, ४ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः) ५ प्रथो वाक्षटः। £ युस्मद्‌ 
शोनक; ७ मूमेधपुरेधवांगिरसौ ॥ इन्दः। २ पवमानः सोमः१५ चिच देवाः; ६ वायुः ॥ गायत्री, २ जगती, 
५ त्रिष्टुप्‌, ७ भनुष्टुप्‌ ॥ 


२१ (८ 2 >? 3 १२२ 

५९५ स्वमेतदधास्यः रष्णास सेदिणीण्ु च । परुष्णीषु सदात्पयः ॥.१ ॥ 
१२ ३२ 3 १२ ॐ 

५९६ अरूख्खद्षरसः पश्चिरधिय उका भिगेति भुवनेषु वाजयः । 
२ २ 23 9 ५ ३८.६५ १३१३ 


मायाविनो ममिरे अस्य सायया यचृचश्चसः पितसे गभेमाद््यः ॥ २॥ 
६ (खा. से. ) 


(४९) | साभकेद-संहिता । [ भध्याय ६, खंड २, मेत्रः३ 


2 ॐ ग्र ,3 २ 3 ५, २ ॐ ॐ । 
५९.७ इन्द्र इद्धर्योः सवा सस्मिदर आ वचोयुजा । इन्डो वञ्जी हिरण्ययः ॥ ३ ॥ 
२ 3२ ॐ ११४५ ५ 
५९८ इन्द्र॑ वाजेषु नोऽव सहस्च्रधनेष च 1 उद्र उग्राधिरूतिभिं ४४१ 
१२३ 5 २ 8१२3 १ द्द्‌ 
५९९. प्रथश्च यस्य सप्रथच्च नामायुष्टभस्य हविषो हविर्य॑स्‌ । | 
3 प 3 33 :“ 
7तुद्यीतानीत्सवितश्च विष्णौ रथन्तरमा जभार दखिष्ठः ॥५॥ 
ॐ 9 रट. 39.2३२ #: ८ 
६०० नियत्वान्वायवा गह्य शुष्ते अयानि ते । गन्तासि सुन्वतो गृषटम्‌ ॥ ६ ॥ 
६०१ यज्ाय्था अपृष्यै मधवन्वृच्हत्याय । तस्पृथिकीमभरथयस्तदस्तश्ना उतो दिवम्‌ ॥ ७ ॥ 


हि द्विदीया दश्चसिः ॥ ह्विकीयः खण्डः ॥ २॥ 
{ ३। 

( १-१३ ) १,५, ७, १० वामदेवो गौदश्ः; २,३, गोवमो राहूगणः; ४ सथुच्छन्दा वेधाभित्रः; गुरत्मङ्गः शौनकः 
८ भरद्वाजो काहेस्पस्थः; ९ कटनिश्वा भारद्वानः; ११ हिरण्यस्तूप नां शीरसः; १२.१३ विश्वामित्रो गाधिनः ( १२ ग्रह्म ) ॥ 

3 परजापतिः; २, ३ सोमर; ७, ५, ८, १३ बभिः; ६ अपांनपात्‌; ७ राश्रिः; ९ विशेदेवाः; १० कियोक्षा; 

११ इन्दः; १२ भारा मध्निर्वा ॥ त्रिष्टुप्‌; १, ७ लनुष्टुप्‌; 9 गायत्री; ८,९ जमी; १० महापंक्तिः ॥ 
४ २ 5५ चे ¶ 
६०२ मधि वर्चो अथो योऽथ यंहस्य यतयः ! परमेष्ठी पिरिनि मिव दषहवु ॥१॥ 
५ 3 १ २ ` ॐ २ 3 २3 ५ 


६०३ सं ते पयाशसि खमु यन्पु वाजाः सं वरष्ण्यान्यभिमातिषादः 


अः्वायम्पन अभरतायः सोम दिवि भवा रस्यत्तमामि धिष्व ॥२॥ 
६०४ त्वरिमा मषधीः सोमं विभ्वस्त्वमर्पोः अजनयस्त्यै गाः । 

त्वभातनैौरुदौरेन्तरिश्चं त्वं ज्योतिषा बि तमो क्वथ | ॥२॥ 

०५ अभ्चिमीडे युरोषितं यस्यं देवमृलिज्ञम्‌ । होतारदरज्लधातमम्‌ ` # ४६५ 


२ 39 २३१ रर 
६०६ ते मन्वत प्रथमं नाम गोनां जिः सप्त परमं नाम जानन्‌ । 
1 २३ २१८६२ द 3 १ „र्‌ 3 १ 
ता जानतीरभ्यनुषत क्षा आविभुदक्नरुणौर्यशसा गावः ॥ ५ ॥ 
९3२. $ न्र्‌ 2 9 १ 3२३२ <्छरर 
६०५७ समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समानभूर्चै नद्यस्णणन्ति । 
५३ १ २३१ दर ॐ१२ 3 १२ 
तम्र चि रुचयो दौदिवारसमपाल्पातमुपः यन्त्यापः ॥ £ ॥ 
१ २७१ रर 2५ ॐ 9 39 3 १ > 
६०८ आ प्रागाद्धद्वा युवतिरहः केतत्समीत्संति । अभूद्धद्रा निवेशनी विश्वस्य जगते राजी ॥ ७ ॥ 
3 ॐ १..२९. ३२3 र्डं 39 २. 
६०९. प्रक्षस्य चष्णे अरुष्रस्य नू महः भ्र नो वचो विदथा जातवेदसे । 
र्दे 3 २3 ` ॐ. ` १२७१५ 
वेभ्वानराय मति्नन्यसे शुचिः; सोम इव पवते चाशरशथे | . ॥ ८ ॥ 
२्ञर्‌ रश, दः रर १२ 
६१५० विश्वे देवा मम शण्चन्त॒ यज्ञदचुभे -तेदसी अपां नपाश्च मन्म । 


खा च कचारसि परिखक्ष्याणि वोच सश्चेष्विषटो अन्तमा भेम | | ॥९॥ 


आरण्यं काण्डम्‌) | (४३) 
ॐ & ॐ 9२ 
६११ थरो मा चावापुंथिवी यको चेन््रबस्पती । यश भगस्य विन्दत यच्ते भा धतिष्च्यताम्‌ । 
ॐ 2 १ २ ॐ 9 २ 
यदसा रस्याः ससद प्वरिखा स्याम्‌ ¦ १० ॥ 
६ १ २ ७ २ 3@दृेर.3 १,८3३ २ 3 ५२ | 
६१२ इन्द्रस्य जु वीयोणि म्यी यानि चकार ध्थसानि वदपर । | 
२३२3 > 3७9२ ड २ ७9 > 3 १२ ५ 
महदेश्र्िमन्वषस्तवद भं वक्षणा अभिनेत्परकामास्‌ ॥ ११॥ 
9 १२३१५ ` 


६१३ अग्निरस्मि जस्पना जतयेवा घृते मे चश्ुर्खतं म स्न्‌ । 
3 


3 १२ 9. २९ 3 १२३ 3 9 


भिधासुरक्यं रजसो विसासोजसलं ज्योत्तिहंविरस्थि सर्धस्‌ ॥ 


रश उश स्र 39 २१ 3 दुस्य \ 
६१४ पा्यद्निविपो अग्रे पदे वेः पाति य॒ड्श्र्णः यैस 
२२ वच २ 3 १२ॐ 


पावि नाभा सप्तश्ी्षाणमश्चिः पाति मुपयादष्ण्य | । १३ ॥ 
लि धृलीथा दक्षि; ॥ पती खण्डः # ४ ५ 








न 
31 


४१ < 


(४) 
( १-१२ ) वाग्दैवो गोतः) -३-७ नारायणः ॥ $~ णिः; ६-७ पुषतु ८ सावापरेथिकी; ९-११ इन्द्रः; १२ 


गाधः ॥ छनुष्टुष; १-९ पक्तिः; ८, ११, १२ श्रष्टप ॥ 
६१५ आजस्त्यय्े समिध्यन दीदिषो जिह्वा ससतयन्तम खनि , 
स त्व म अघ्नेि पयसा व्ुधिद्रयि लौ रशेऽवाः । ॥१॥ 
६१९६ बश्धन्त इन्यु रन्त्यो पी द्श्मु र्यः । दयौप्ययु श ध म ‡ दिशि दम्भ्‌ सप्त्यः॥ २॥ 


99१ 3 ॐ > 39 ३ 


६१७ सदखशीषौः पृथः सदस्राक्षः सद सपात्‌ । स मृमि< सवतो वुत्वात्यतिष्ठद शाङ्घख्म्‌ ॥ २ ॥ 
2२२ २३.. 8 १९३ २ 1७१२३१२ ॐ ५ 3.२ 

९१८ तिपादूष्ये छदेतपरूषः पादोऽस्येष्टाभवरफनः 1 तथा विष्वङ्‌ व्यक्षामदश्चनानदामे यमि ॥ 9 
१८६ ॐ १ 3१२ 

१९. पुरुष पवेद्‌^ सर्म यद्भूतं यश्च मान्यम्‌ । पादोऽस्य सवां भूतानि च्िपादस्याषरतं दिवि ॥ ५ ॥ 
3 १ २ 2 9 3 
६२० लाधानस्य मिसा ततो स्यायाशश्व पूरुषः । उताख्तत्यस्येशानो यदन्रेनातिरेदति ॥ ६ ॥ 
( 3 १ २ 
६२१ ततो विराडजायत विराजो अधि पूरषः । स जातो अस्यरिच्यत पशचादिमथो युर ॥ ७ ॥ 
५ ,3 4 3१.२५} 3 

६२२ मन्ये यां धावापृथिवी सखभोजसौ ये अघ्रयेथाममितममि योजनम्‌ । 

याबापृथिवी भवतः स्योमे ते नी युखखतमश््सः ॥ नि ॥ ८ ॥ 


१२}. 3.१ ` 3 । ५१२ ॐ१२ ७१ 
१६२२ री त इन्द्र इमश्रण्यतो ते हरितो दयी । तं त्वा स्लुवस्ति कवयः परषासो वनर्मवः ॥ ९ ॥ 
8 १२ ती १२३२ 3३२ उ 9 म 3 | 
६२४ यद्वो रण्यस्य यक्चा वओ गवा्ुत । सत्यस्य ब्रह्मणो वस्तेन मा सरद्जामंसि ॥ ९० ॥ 
3 3 ५9 > 

६२५ सहस्त्र इन्दर दद्धयोज शदो ह्यस्य भतो चिरष्डिन्‌ । 

२२५ १ 3 १ (4 १ > ॐ२89 9२ &१ ३ 

कतुं ज शृस्णरस्थविरं च वाजं दृष्रषु श्रव॒न्तसहना कधी नः ॥ ११॥ 


¢ 


( ४४ ) सामवेदसंहिता । [भन ६, सैन कमन षद 


३2१2 3१ ३3२ 3 १ २ 2२ 3 ¶१ २. 
६२६ सदहर्षमाः सदवत्सा उदेत विश्वा रूपाणि विश्रतीद्धथश्चीः । 
३२ ३२३३ 3 २ १ 2 २७१ 
उरः प्रथुस्यं घो अस्तु लोक इमा आपः खप्रपाणा इहं स्तं ४ १२॥ 
| शति चतुर्थी दशतिः ॥ चतुथः खण्डः ६४ ॥ 
(५) 


( १-१४} १ कतं वैतानम्नाः; २ विराट्‌ षौकमु १ इषस भाङ्गिरसः; ५-६ सापराशो; ७-१४ प्रस्फकण्धः काष्यः ॥ 
सूः; १ ग्निः पवमानः; ४-६ भारता वा! गायत्री; २ नवती; दे त्रिष्टुप्‌ ॥ 


२3 $ २ ॐ ॐ ¢ 


६२७ अद्र आयुधि पवस आ्षवोजमिषं च नः । आरे वाध्स्व दुच्छुनाम्‌ ॥ १४ 
% & ९ र २२३१२ ३५ > 
६२८ विभ्राड्‌ बृहत्पियत्‌ सोम्य मध्वायुरःधदयक्षपतावविहतम्‌ । 
१ २२३१२ ५ 
वातजूतो यो यभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपत बहुधा चि राजति | ॥ २४ 


२2२०७ 5५८ २० १ ६.३ १२ २ 3 ३२ 


६२९. चिच देवानाभरुदगादन्यीक चक्ष्मिंजस्य चरुणस्याग्नः । 


आग्रा दावाप्रथिवी अन्तरि शर्य त्मा जमतस्तस्ुषय ॥ ॥ ३ ॥ 

६२३० आयं र्पः ्शिरकमीद सग्न्त पुर । पितरं च अयनस्य ॥ ४१ 
६२१ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती! व्यस्यन्महिंषो दिवम्‌ ॥ ५ ॥ 
६२२ ति शद्धाम वि राजति नाक्पनङूलयं शीयते 1 परति वस्तोरह थमि ॥ ६५ 
६२३ अपत्ये तायो य्था नश्चा यन्स्यक्तभिः । ससय विश्वचश्चसे ॥ ७ ॥ 
` ६३४ अदश्चष्रस्य केतवो वि रदमया जना अय । मराजन्तो जंडयेः यथा ! ८ ॥ 
६३५ तरणिविश्वदरतो ज्योतिष्कदरसि सयं । विश्वमाभासि रेच्नम्‌ | ॥ ९॥ 
२६ अत्यङ देवामां विश्य मत्यङ्ङ्देति मानषान्‌ } प्रत्यङ्‌ विश्वसटरे ॥ १० ॥ 
६२७ येना पावक चेक्सा भुरण्यन्तं जन्मन । त्व चरणं पद्यसि ॥ ११ ॥ 
६३८ उदथिषि रज पृथ्वहा' मिमाने अकषतमिः । पश्यअन्मानि सथं ॥ १८ ॥ 
३३९. अयुक्त सम सन््युवः सरो रथस्य न्यः । ताभि्यीति स्वयुक्तिभि ॥ १३ ॥ 
६७० सप्त त्वा हरितौ रथै बन्ति देव सर्य । पौगिष्ेशय विचश्चण | ॥ १४ ॥ 


इवि पमी दशतिः ॥ पचमः सण्डः ॥ ५ ॥ 
हति षष्ठोऽध्यायः \॥ ६॥ ईति. सामवेद -संहिवायामारण्यं काण्डं पर्वं वासमाषम्‌ ॥ 


^ 


महानारन्या्विकः (४९) 


अथ महानाम्न्याचिकः । 


( १-१० ) प्रज्ञापतिः ॥ दृन््र्ेरोक्या्मा ॥ त्रिकं = [१ श्रथमं हिपदा-+ ( ९ ) तत्रयः शाक्तराः पादाः+ (१) 
तत उपरमो ( १ ) उभय ( दाकपेपसयौ ) + (५) ततः श्चाक्राखयः पादः + ( ६) उपसर्गः । ] 


1 
६४१ विदा मघवन्‌ विदा गातमनश्चर्सिषो दिशाः 1 शिक्षा शचीनां पते पयीणां परूवसो ॥१॥ 


3१ 2१ ? 3 9५२३) > ॐ ५ ९ 
६४२ आभिष्मभिष्टभिः स्वाऽरस्नाच्डाः | प्रयेतन प्रचेतयेन्द्र यख्नाय न श्प ॥ २॥ 
६४२ पवा दहि शक्न सये वाजाय याश्चिवः 


२२५ २3 9 ? 


दवि यशिन्नु्से मदिष्ठ वजन्िन्नञ्चस । आ याहि पिव मत्स्व ॥ ३ ॥ 
2 २ ९3३१ २३ > १ २ 
६४४ विदा राये सुबीयं मुवो बाजानां पचिवेशाअञु । मदिष्ठ वज्जिन्नसे यः शविष्ठ शराणाम्‌ 9 
१२ ४: 9 २ 3 १ 1 < र्र्‌ 
६४५ यो मरदि्ठो मघोनाम जुं शोचिः । चिकित्वो अभि नो नदर चिद तस्नु स्तुष्ि ॥५॥ 


> 3 २३ ‰ ॐ २३ 3 २३ १. 3२ 2२२ 
६४६ ईे दि शक्रस्तमूतये दवामद जञतारमपराजितम्‌ । स नः स्वषेदति हिषः कतुदखम्द ऋतं बत्‌ ॥६॥ 
२ > 9 ५ 3 9२ १ २ २९३ ५ म ५ | 
६४७ इन्द्रं धनस्य सातये हवामहे जतास्मपरयानजितम्‌ । स नः स्वषरद्ति द्विषः स नः स्वधदति द्विषः ॥७॥ 
, ११३ 23 9 
६४८ पवस्य यतते अद्रिवो \ऽददाय । छन्न आ धेहि नो चसो पूर्तिः दविष्ठ शास्यते । 


3 एअ = 3 १ २९ ॐ }) ९ 


चस्ी हि शक्रो नूम तन्नव्य\सन्यसे ॥ ८ ॥ 
2 १२ भर > भ २ 
६४९. भ्रभो जनस्य वृच्रहन्‌ त्सभर्येषु अ्रवावदहे । इरो यो गोषु गच्छति संखा यशेषो अद्रयः ॥९॥ 
अथ पच्च पुरीषपदानि ॥ 


3 9 २ 
६५० पवष्येऽ२.५३.१३ व । एवा शयत्र । णवाहीन्द्र । पवा हि पचन्‌ । एवा हि देवाः ॐ एवादि दैवाः ॥१०॥ 
इति पञ्च पुरीषपद्ष्नि ॥ 
इति महामास्म्याधिकः समाप्तः ॥ 


पुवाचिकस्य मन्ब्रसस्या 


१ भाननेयस्य काण्डस्य ( १११४ ) ११४ 
दे दन्दस्य काण्डस्य ( ११५--७६६ ) ६५२ 
ह पावमान्यं कणण्डल्य ( ४९५--५८५ } ११९ 
४ भारप्यकस्य काण्डस्य ( ५८९६४७० ) ५५५ 
५ महहानास्न्यार्चिक्रस्पय ( ६४१--६५० ) १० 


स्बयोगः ६५० 


[भन १ सैर १,६० १ 





¦ उक्तदत 


अथं प्रथमोऽन्दःद्ः। 
अथ ्रथमप्रपाड्त पयभोाऽथैः ४ १४ 
{१1 | | 

८ १-२३ ) १ अदिः काश्यपो देदच्ये वा; २ कड्यपोः मारोचः; ३ स्वं खररद ४, २१ सरष्टा बाहस्पयः! 
५, ७ विश्वामित्रो गाधिनः; ५ जम॑द्चि्वा; ६ इरिम्दिटिः काण्वः; ८ लमहीयुरंन्मिखः; ९ सक्षयेषः { १ संर्वाजो 
हास्यस्य; २ कदपपो मारीचः ३ ओवसो राहूगणः; ० भन्निमौषः, ५ विश्वाभि्ो माथियः; ६ जमवभिमीवः) 
५ वसिष्ठो भैत्रावश्भिः ) १० उद्नः काव्यः ; १५ वक्ष ्ैन्रावभिः; ९२ वछदेके गौदद्ः( १६ नधा भौतशः; 
१४ कलिः प्रागाथः; १५ सदुच्छन्दः वैश्वामित्रः; १६ गोद्वीकिः शाक्त्यः, १५ अ्नि्चाष्चु्टः १८ भम्धीयुः देभावाश्चि 
१९ किवः; २० शयुबहिस्पलयः; { चृणपाणिः >} २२ सोभरिः काण्वः; २३ वरमेद भारिश्खः ॥ १--६, <~१०, 
१५-१९ एदमानः कोम; ४, २०, २१ द्धिः; ५ मिप्रावसणी; ७ इन्द्रा) ३} ९१-१४६,२२--२३ इन्रः ध १-८, 
१२ ( १-२ ), १५, १८ ( २-३ }, २१ यायी; ९, ११, १३, १४, २० अरगाथः = ( विषमा ब्रहती, ` खमा शक्तो 

इद ); १० विष्टु; १२ ( ३ ) एरदनिचृक; १६, २२ छामः प्रगाथः = ( विषा कड्ुप्‌ क्षमा सले द्वी ) 

१७ उभर; १८ { १ ) भषट्‌; १९ जगती; २३१) छ्कृप्‌, ( > ) उष्ण, ( ३ } द उष्ण ॥ 


$ २ 3 १२ 3५ ट ३.६९ 3१ २९ 
६५१ उरास्मै गायता नरः पवभानायेन्द्वे । अमि दैवा ई इवत ॥ १५ 
$ २ 3 १ > 3 9 २ । 
६५२ अभि ते मधुना पयौधर्वाणो अरिष्यः ! देयं देकाय दय ४६५६ 


3 गड 3 $ र््ञ3 9 प्र्‌ २ त | 

६५३ स नः पचस्व श्च रवे श्च जनय शसवेते श : . ॥३२॥.॥१(ती)॥ 
3 9 २२३ 9-र 3 ४ १२ 39 ग्र । 

५४ देविद्तव्या सा परिशोभन्त्या कृषा । सोमाः श्युक्ता गवाशिरः ॥ १ ॥ 


६५५ हिन्वानो देतृभिर्हित आ वाज वाज्यक्रमीत्‌ । सीदन्तो बुष यथा ॥२॥ 
१ रय मात 3 > ,3~9 2 १.२3 १.२ ३,९२ वि 
६५६ ऋधक्सोम स्वस्तये संजग्मानो दिच्छ कवे } पवस्व दयो ददो ॥ ३ ॥ ॥२८यि) 


४ ॐ ५ २३ १२ 
६५७ पवमानस्य ते कथे वाजित्छण अख्श्चत 1 अषन्तो च श्चवस्यदः ॥ १॥ 
३ १२ ॐ २७३५ २.३ १२ 3.१२ -. 9२ 
६५८ अच्छा कोलं मधुङ्खुतमसग्र वरे अव्यये । अवावशन्त धीतयः ॥ २,॥ 
3 २ 3१२ १.२ ३२ ॐ 


६५९ अच्छा समुद्रमिन्दवीऽस्तं गावो न धेनवः ! अण्मल्वेतस्य योनिमा ॥ ३ ॥ ॥२(कौ) ॥ 
॥ इवि प्रथमः सण्डः ॥ १॥ 


६६० अद्म आ याशि वीतये गरणानो व्यदातये । नि छवा सत्सि बर्हिंषि। १॥ 
६१ ते त्वा समिद्धिरक्गिो धृतेन वथेखामसि । बषच्छोचा यविष्ठय  ॥ २॥ 


भर० १, [अ्० १] अ ३] उन्तसार्चिकः 


.¶ 2 3 ॐ २ 9 


दैद्र्संन पथ भ्रवाय्यमस्छा देव विवाससि । बहदस्े स्वीयम्‌ 
६६द आ नो मित्रावरुणा धृतेगेब्यूतिमक्चतम्‌ । मध्वा रजासि सुक्रतुः 


$ २ उ १ २ 

६६७ उर््सा नमोवधा यदा दक्षस्य संजथः । दाधिष्ठभिः शचित्रता 
ॐ 3 9 २२2; २ 

६६५ गणाना जमदधिनाः योनाघ्रतस्य सीदतम्‌ । पातर सोममतावृधा 


६६६ आ याहि सवुमा हि त द्र समं पवि दमम्‌ । पट चि खद मम 

६६७ आं त्वा ब्ह्मधुंजौ हये वहतामिन्द्र कनः उप मा ^“ दणु 

६६८ नह्षाणस्त्वः भुः वय ९ समपि सोभिमनः । लायन हवा 
६९. इक्ट्राश्री आ गत\ सुते गभो म्यम्‌ । भस्य पातं धियेषिता 


मै छ ९ 


६.७० इन्द्वाश्री जरितुः सखा यश्षो जिगाति चेतनः । अया पातमिमर सुतम्‌ 


9 २३9 $ > 39 २ ५ भ्र 39 


२ 
६७१ दन्छ्स्चि कविच्छदा यष्षस्य ज्या बणे । ता सोमस्येह वुस्पताम्‌ 
॥ शति ह्िकीणः खण्डः ॥ २४ 


3 रख 3 १७ १२ 
६७२ उश्वा ते जातमन्धसो विवि सद्धसभ्या ददे । उग्र दाम यहि 
५९२ 3१ २७ १५ २७१२ 


६७२ ख न इ््द्राथ यस्ये वरुणाय मर्दय । दरिवोविस्यरि क्व 
७४ णना विदवनयर्द आ चंभनि माञुषाणाम्‌ । सिवासन्तो नामे 


(४७ ) 


॥३॥ ॥४॥ 
॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥५ (वि)॥ 
॥ १ ॥ 
॥ २ ॥ 
॥ ३ ॥ ॥६(कषो)॥ 
॥ १ ॥ 
।॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥५ऽ(ता)॥ 
॥ १॥ 
॥ २ ॥ 
॥ ३ ॥ ॥<८(@ी)॥ 


५१२३ १२९ 


६७५ पुनानः सीम धारयापो वसानो अषि । आ रज्ञधा योनिशरूतस्य सीदस्यत्से देषो हिरण्ययः १॥ 


9 २१3३ ५ ७१ २9 9? 
६७६ दष्टान ऊधर्दिव्यं मधु भियं प्रज्ञ सधस्थमासदत्‌ । 
५ 9 २ 23१२ ॐ पर्‌ 
आपृच्छ धरश्णं वाज्य्षसि नुभिर्धोतो विचक्षण 
२१९६३ २ 3 द्‌ 
६७७ श्रवु द्रव परि कोदां नि षीद खमिः पुनानो अभि बाजमर्ष। 
१ 3१92. २.२ 
भ्व न त्या वाजिनं मजैयन्तोऽच्छा बही ररानासिर्नंयन्ति 
श्र 3३. > 223१२ 
६७८ स्वायुधः पवते देव इन्दुरदास्तिदा वृजना रक्षमाणः 
२ १२ 
पिता देवानां जनिता खुदश्लो विष्टम्भो दिवो धरुणः पृथिभ्याः 
७५. 3 9 र्र्‌ 24 र्‌ 37: 
६७९. ऋषिर्विप्रः पुरएता जनानामभुधीर उदाना काव्येन । 


४ 
ख चिद्टितेद्‌ निहितं यदासामपीच्या३े६ गुं नाम गोनाम्‌ ` 
 ॥ इति तृतीयः खण्डः | ३॥ 


॥ २॥ ॥९्(छु)॥ 
॥ १ ॥ 
॥ २॥ 
॥ २॥ | १०८इ)। 


६८० अभि त्वा शर नोनुमोऽदुग्धा इव धेनवः । ददानमस्य जगतः स्वरशमीद्ानमिन्य तस्थुषः ॥१॥ 


(४८ ) सामवेद्‌-संषिता । {भण १,ख० ४, भ०१९ 


। ॥ २९ 5 रे 3 $ ॐ ३ २ उ 9 र्र्‌ 
६८१ न त्वाना अन्यो दिव्यो न पार्थिवो न जातो म जनिष्यते । 


अश्यायन्तो मघवन्निन्द्र वाजिनौ गव्यन्तस्त्वा हवामहे ॥ २ ॥॥११(यी)। 
६८२ कया नाभधिन्र आं सुमती सदावध ससा । कया शचिष्ठया वृता ॥ १ ॥ 
६८३ कस्त्ा सत्यो मदानां मरदिष्ठो भस्सदन्धसः डठा चिदास्ज वशु ॥ २॥ 
६८४ अभी षणः सश्ीनाम्विता जरितणाम्‌। शतं ास्युरये ॥ २ ॥ ॥१२८२ा)॥ 
1 9. 4 


६८५ त वौ दस्मथतीषहं वसोभन्दानभन्धसः । अमि वत्सं म स्यसे धनय शस्परः गीभिनैवामषे ११ ॥ 
६८६ दश्च खदायुं तविषीमिराचतं गिरि न पुरभमोजसम्‌। 


3३२१५ 9 ९ ॥। 
्षमस्तं चाज दातिन < सखंहस्छि्णं म्न गोमन्तमीमहे ॥ ॥१३ददी)॥ 
3 9२ 3१9२ 39 ग्र ॐ २३१५ 
६८७ तरोभिर्चा विवृदसमिन्द्रःर साध ऊतये । ब्ृहद्वायन्तः सतसोमे भभ्वरे हुवे भरं नं कारिणम्‌ ॥१॥ 
3१ ५१९3 २ 9 रय र २ ५ 
६८८ न ये दुध्रा चरन्ते म स्थिसः मुरो मदेषु शिष्मन्धसः 
२ ॐ : 3 १२ 2.१ रद 3 १ 5४ २२ 
य आदृत्या दादामानाय सन्वते दाता जरि उक्थ्यम्‌ ॥ २॥ १७७) 


॥ दहेति चतुः खण्डः ॥४॥ 
१६ २ 3 4२ 9 २3 १२ ॐ 
६८९. स्यादिष्ठथा मदि टया पचस्थं सोमर ध्या । इन्द्राय पातये सून ॥ १॥ 
६९ ॐ५> ॐ.9 द 
६९० रश्चोद्य विश्वचर्षणिरभि यौनिमयोहते । द्रोण सधस्थमाक्तद्त्‌ ॥ २ ॥ 
ॐ ५ 
६९१ वरिषोधातभो सुवो मरदिष्ठो इृषहन्तमः । पपि यधो मघोनाम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१५॥ (षौ) 
१५ ॐ१५२ 8 १ । म १२ १,२ 3१ २.2 9१ 
६९२ पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम ऋाषित्तमो मदः । भहि दक्षत्षमो मदः॥ १ ॥ 
१ 3१ ब 
६९३ यस्य ते पीत्या वृषभो चषायतेऽस्य पीत्वा स्वरिव 
२ 3 १ उकैः२र२्‌ 3 २ॐ , 
ख स॒प्रकेतो अभ्यक्रमीदिषोऽच्छा चाज नेतः ॥ २ ॥ ५१६ (प) 
‰ ॐ २३3 २ 3.9 । 3 9९ ७२ 8२ 33२ 3५ २ 
६९४ इन्द्रमच्छ सता दमे वृषणं यन्तु हस्यः । श्ट जातास इन्दः स्वर्विदः ॥ १॥ 


६०५ अर्यं भराय सानसिरिन्द्राय पचते सतः । सोमो जत्रस्य येतेति यथा विदेः ॥ २ ॥ 
६९६ अस्यदिन्द्ौ मदेष्वा प्राम गर्णाति सानसिम्‌ । चदं च वृपः भर््समन्सुजित्‌ ॥३॥॥ १७८कि)॥ 
६९५७ परेजिती चौ अन्धसः सताय मादयित्नवे । अप श्वानश्यधिष्टन सखायो दीधलिद्थम्‌ ॥ १ ॥ 
६९८ यो धारया पौवकया परिपस्यन्द्ते सुत  इनदुरभ्वो न कत्य ॥ २॥ 

२२१२ ३२ 3 श्‌ 3१9२ 3 9 ^ 


६९९ तं दुरोषमभी नरः सोम विश्वाच्या धिया । यक्षाय सन्त्वद्रयः ॥ ३1 ॥१८ (धि) 


+ ` उन्तरिकः (४९) 


५७8 & 


७४ १ 


$ ५२९ 


जक 


७५६ 
9५४ 


\४ ५९५ 
७6७६ 
७ ५9 


७५८ 


७१५ 
७१२ 


७१२ 


ॐ 3 ९ > ३ ५ ५ ४ ३ 3२ २५८ 5 २ 
अभि भियाणि प्रवते चनोहितो नामानि यद्यो अधि येषु वद्ते । 
रद ॐ 

भा सर्यस्य बृदतो वृदक्नधि रथ दिष्वश्चमरुटहिचश्चणः ॥ १॥ 
3 १ द 3१ २ 3 । 

ट्तस्य जिह्वा पवते मध श्रियं वक्ता पतिर्धियो अस्या अदाभ्यः 

। । २3 १२७२ ॐ 3 > - 32 
दृश्वाति पत्रः पिचोरपीच्यांदनाम तृतीयमधि रोचन दिवः । ॥ २६५ 


1 २ ७२ 99 > 


२४५५२ 
अवं द्तानः कखशाऽअचिकदन्नभियमाणः कोश आ दिर्ण्यये । 
3१ २ 9 > 5.9२ 3२.3३ 
अभी ऋतस्य दोहना अन॒षताधि अिपृष्ठ उषसो चि राजसि ॥ ३ ॥॥१९ ददि) 


दरति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 
9 39 २ 

यज्ञायज्ञा घो अश्चये गिरागिरा च दक्षसे । 
१२ ७२३१२) 3१२ । । 
प्रप्र वयममृतं जातवेदसं भधरिय भिन्न न शारसिषम्‌ ॥ १ ॥ 

| भ्शै3 ५ 39 रर ६ र 
ऊज नपातर्स हिनायमस्मयदारोम हव्यदातये । 
३१२ 3 १ र 3२९ 3२२ २ 3५२ प 
भुवद्वाजेष्वविता भुवदध उत चाता तनूनाम्‌ ॥ २ ॥ ॥२९८ु)) 
२७१ श्य १ २३१२३ 3 3१२ । । 
प्य छु त्रवाणि तेऽग्न हत्थेतस गिरः । एभिवेधौस इन्दुभिः ॥ १५ 
२३क २२ 3 3 १.२ २ (] 
यञ्च क्वच ते ममो दक्षं दधस उत्तरम्‌ । तत्र योनिं कृणवसे ॥२॥ 
9 स= 8९२२१ २ ष 

हि ते पूर्तमाभ्षिपद्धदन्नेमानां पते । अथा दुबो वनवसे ॥.३ ॥ ॥२१(यी)॥ 
३२९3 १ ९ त 9 २ + 
वयम त्वामपृढथ स्थर न कञचिद्धरन्तोऽवस्यवः। चज्जि चित्रभदवामहे ॥ १॥ 

२ १ ३२३ २ 4 

उप त्वा करमक्नतये सं नो यवोग्र्चक्राम यो धृषत्‌ | 
१ २६७ १२ 3२ । 
त्वमिध्यषितार ववमहे सखाय दन्दः सानसिम्‌ ॥ २ ॥ ॥२२(च)) 


म अक्क नरं 3१9 > ॐ $ २ 35.२२ 


अधा दीन्द्र णिदिण उप त्वा काम मरे सखग्पहे । उदेव ग्मन्त उदभिः! १॥ 
वाणं स्वा अन्याभितरभरन्ि कार ब्रह्याणि । वावध्वारसं चिददिषौ दिषेदिवे ॥२॥ 


ॐ ॐउ भ्र 3१9२ ॐ 


यजन्ति हरी इषिरस्य माश्रयोरौ रथ उल्यगे वचोग्रजा । इन्द्र वाहा स्वर्विदा ॥३॥ ॥२२८यि) 
हति षष्ठः खण्डः ६॥ | 


इति प्रथमपारे प्रथमोऽैः ॥ १ ॥ इति प्रथमोऽध्यायः ॥ १ ॥ 
७( घा. सै.) 


(५२9 साभदेद-संष्िता । [भ० २, सै १, ०१ 


अथ द्वितीयोऽध्यायः | 
[२] 


अथ प्रथमप्रपाठके द्ित्तीयोऽधैः॥ १५ 
( १२२) १, श्चतकष्ठः सुकक्षो वा आाद्गिस्वः; २, ८, १६-१५ वष्टो मैत्रा्रसुषिः ३ मेषासिथिः; काण्वः पिय- 
सेधश्च्धिरसः; ५ दरिभ्विरिः काष्ठः; ६ कुसीदी काण्वः;७ चिक्कः काण्वः; ९ विश्वामित्रो गाथिनः १० मधुच्छन्दा 
वर्वासिन्ः; ११ द्ुनश्ेप आजीगर्तिः; १२ नारदः काण्वः; १६ ब्रयरसारः काश्यपः; १७ (१) शुनःशेप 
घाजीगत्िः स देचरातः कृचधिमो बेश्वामित्रः; ५७ ( २-३ ) मेध्यविधिः; काण्वः; १८ (१, ३) असिक 
काश्यपो द्रेव्लो वा; १८ (२) ममहीयुराङ्गिरसलतः; ३९ श्रित वाप्यः; २० सष्घयः ( १ भरद्राजो 
चाहंस्पयः, २ कश्यपो मारीचः; ३ गोतमो राहुगणः, 9 भत्रिमोमः, ५ विश्वारिन्नो गाधिनः, ६ जमदशचि- 
भर्गवः, ऽ वसिष्ठो से्रावसणिः ): २१ शावा मन्नेयः; २२ ८ १-२ 9 भ्निशवाश्चुषः; २२ ( \) 
परजापति्ैशननिव्रो वाच्यो वा ॥ १--१२ दन्द; १३ चिः; १४ उषो; १५ भश्चिनीः १६-२२ 
पवमानः पोः ॥ १८ २-३ )--११; १६--१९, २१; गायत्री, १२.२२ ( १-२ ) उ्मिकू; 
१३..१५, २० प्रगाथः= (विषमा चष्ती, घमा सतोच्हती); १ (१), २२८३) भ्युष्टुप्‌। 


> ३ ॐ 9 > 3)? २३७ र 9२ 3429 


७१३ पन्ता वो अन्ध इन्द्रमभि घ्र गयत । विभ्यासाह ्दातक्रतु भ ऽहि चषणीनाम्‌॥ 
| ३ ५ 3१? २ & > स २ ४ 
७१४ पररुहते पररष्टुतं गाथाम्या ३९ सनध्रतम्‌ । इन्द्र दति अवीतन ॥ २॥ 
५3 १५२ ॐ ५ ॐ 1 ॐ 3 $ २ ॐ 9१ म 
७१५५ इन्द्र दनो मदना श्रता वात्नानां चतुः । सहा माभिक्ष्वा यमत्‌ ॥ ३ ॥॥ १८) ४ 
। 2.4 4 4.3.454 -9-2 ॐ 
७१द्‌ भ्र व इन्द्राय मादन ह्यभ्वाय गायते । सखायः सोमपा ॥ २ ॥ 
+ 1 | = 2 9 > ५२ ॐ 323 १२ ८] २ 39 > 
७१७ श्रादसदुकथर सुदासे उनं यक्ष यथा नरः । चकृमा सत्यराधसे ॥ २ ॥ 
प ५२७ ‡ ५4 ४, 
७१८ त्वे न दन्द चायुतं गब्धुः शतक्रतो । व्वद्हिरण्यययैसो ॥ २ ॥ ॥ २(भगो) ॥ 
` 81 23 >२५ ५ , ५ > > 
७६१९ चयप्र त्वा तदिद थी र्द्ध त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थेभिर्जरन्ते ॥ १॥ 
मरे > 
७२० न घेमन्यदा पपन वन्निन्नपसो नचिष्ठौ । तवेदु स्तोमेदिचकेत ॥ २\॥ 
9 । ॐ # २ $ ९ 2२३५ 
९ च्छन्ति देवाः इन्वन्ते न स्वप्नाय स्पष्टयन्ति ! यन्ति प्रमादमतन्द्राः ॥ ६ ॥ ॥३(पा)॥ 
. 33 ॐ१ «4 
२२ इन्द्राय मद्धने सुतं परि शोभन्तु नो गिरः । अर्कमर्चन्तु कारवः # १॥ 
२ > भ्र ( 3 9५ २ 3१५ २ 
७२ न्विद्रवा अधि श्यो रणन्ति सप्त सखः । इन्द्र सुते हषामहे ॥ २ ॥ 
१ > 9 > ॐ 3 = (कि, 
७२४ भिकद्ुकेषु चेत देवासो यज्षम्लत । तमिद्धधंन्त॒ नो गिरः ` ॥ ३ ॥ ॥४(ल)1 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 
५ ङः 
७२५ अयं द्र सोमो निपूतो यि बर्हिषि । एहीमस्य द्वा पिव ॥ १ ॥ 


3२ २ २ 3 3 २ 


9 ठ्‌ ‡ ५ 
७२६ शाचिगो इाचिपूजनायररणाय ते सत्तः । जखण्डक प्र हूयसे ॥ १ 


} (अ २] ०५] उत्कः | (५१) 


` ॐ १ ९ रश 3 9 श {+ 
9२७ यस्ते -्ङ्गदष णपाल्धणपषारङ्कण्डयाय्यः । स्यरिमि दथ आ म्नः ॥ २॥ ॥५ (दि) ॥ 
1 र 39 3 2 ॐ) । 
७२८ आतु. न इन्द्र श्चुमस्तं चिश्र राभ सं गाय । महाहस्ती दक्षिणेन ॥ £ ५ 
9 
७२९ चिदा हि त्वा वुशिकूमि वुषिदेष्णं तुचीमघम्‌ । वविमान्नमनोभिः ॥ २२ ॥ 
७३० नद्टिन्वा शुर देवा न मतसो लित्सन्वम्‌ | मीम न भां वास्यन्ते ६६३५ ॥६८के) 
9३१ अभि त्वा वृषभा सुते खुतश्खजाभि पवये । ठतेम्पा ्यदमुदी मदम्‌ ५ १॥ 
२ 85 3 २3 >9१ १ ‰ . 
७३२ मा स्वा ष्या अचिष्यवो मोपहस्वान आ दभन्‌ । मा कीं अहािष कमः॥ २१४ 
¦ „ ॐ ‰२ 
७३६ दृष्ट त्वा गोपरीणस्ं महे मन्दन्त राधस । सये मोरे यथाः पिव ॥ ३॥ ॥ज(धा) ॥ 
५ म ॐ य्ड 3 २२ 9२ 
2४ इदं बसो सुतमन्धः पिया सपणैमद्रम्‌ । अनाभयिचरिभा ते ॥ १ ॥ 
५ ३. १ २,३ 92 १ ॐ १९ 
अ३५ नाभिर्धोतः सतो अष्नेसव्या वैरः परिपुतः 1 अश्वो न मिक्तो नदीषु ॥ २॥ 


५ 3 १ २ 3 १ >$ ५४ 


९ 3 २ 
७३६ वं ते यथं यथा गोभिः स्वादुमकमै श्रीणन्तः इन्द्रं त्वारिमत्स्वमप्रे ॥ > ॥।८ 


हति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
३१ 3 


(श्रो) 


७2७ शद्र^षयन्वोजसा सतवरयधानां पते । पिवा त्वारेस्य गिवैणं ॥ १॥ 
२ १२ 39 २९ 33 रर अकर 
9२६ यस्ते अलु स्वधामखत्सते नि यच्छ तन्वम्‌ ¦ ख त्वा ममत्त सोम्य ॥ २ ॥ 
। 23 ५ २३ १ २ ९ 39 २9 १२ 
७२९ प्र ते अश्चरोत्‌ कक्षयोः पेन्द्र ब्रह्मणा शिरः । प्र बाहू हार यधस ॥ २ ॥ ।९ (षी) 
9 २ 3१9 २ 3३ १ २ ४ : 
७४० आ त्वेता चि षीदतेन्द्रमभि पर गायत । सखाय स्तोमवाद्ः ॥ १ ॥ 
ए १६ 9 र १२ २3 ¶ २ ३९६ 
७७१ पुरूखमं पुरूणामीश्चाने वायौणाम्‌ । इन्द्र<सोमे सचा सुते ॥ >॥ 
६ 3 29 ११९३ २ 3५४ २३१,२.३ 7 द्र 
७७२ ख धा मो योग आ भषत्स रथे स पुरन्ध्या । गमद्धाज्ञेभिसय सनः ॥३॥ ॥१०८८री)॥ 
। ९५२ 3१५२३ २३ 9 २३१५ 
७४३ शोगेधोगे तवस्तरं बानेवाजे हवामहे ! सखाय इन्द्रमूतये ॥ १ ॥ 
9२४ 3 9 3 २ ५१२ ॐ २२२ 
७४७४ अनु श्रतनस्योकसो इवे तचिप्रति नरम्‌ । यंते पय पिता हुवे ॥ २॥ 
| ५ 3 ४, । 
७४५ आं घा गमद्यदि श्रवतसहटल्िष्पीभिरूतिभिः । वाजेभिरुप नो दवम्‌ ॥ २ ॥ ॥९१(च)॥ 
१२ ८५२३ २२9 9 । २२ ५२.३६ $ 
७४७६ इन्द्र सुतेषु सोमेषु छत पुनीष उक्थ्यम्‌ ! विदे वृधस्य दक्षस्य महार्दि षः ॥ १॥ 
, ॐ २२ ॐ २ 3३१२ 9 १२ 3 
७४७ ख प्रथमे व्योभनि देवाना सदमे बधः ¦ सुपारः सशध्चरवस्तयः समय्छमित्‌ ॥ २॥ 
१२ १२९ उ३२ ३११. २ २ 3% ` पेर्‌3 9 


9४८ तमन हे वाजसातय दद्र भराय दुष्मिणम्‌ भवा नः सुद्धे अन्तमः सखा वृधे ।३॥ ॥१२(या)॥ 


॥ इति चृतीयः खण्डः ॥ ३॥ 
. २र 23२९.३१९ 


2 
७४९ पना वो अञ्चि नमसोजं नपातमा इवे । प्रियं चेतिष्टमरति\ स्वध्यरं विश्वस्य द्तमसरतम्‌ ॥१॥ 


। 


(१९) सामवेद-संहित) ! [ भर ९, ०.८, ६०१ 


७५० स योते अषां रिभ्वमेजसा स दुद्रमसयाहुत ६ 

सब्रह्म यकः सामी च्व द्व‹ राधो जनानाम्‌ |  ॥२॥॥१३८@) 
७५१ प्रत्यु अदृदर्यायत्य इच्छन्ती दुहिता दिवः । अपो मही वगत चष्ट तमो ज्योतिष्णोति सूनरी ॥ १ । 
७५२ उद शिया श्ुजते सये सचा उय्मयुचत्‌ । 

तवेदुषौ व्यि सर्वस्य चं सं मकेन गमेमहि ॥ २॥ ॥१४बा) 
७५३ इमा उ वां विधि उस्रा हवन्ते अश्विना ! अयं वामह्वेऽवसे दाचीवस विक्ंविश्रा९ दि गच्छथः ॥ १ । 

२९ ॐ 4 २ ॐ २ 


७५४ यवं चित्रं ददथुभोजनं नयं चोदेथां सन॒तावते । 
ॐ उ 9 र 9 . 
अवाग्रथ समनसा नि यच्छतं पिबत सोम्यं मधु ॥ २॥ ॥१५बा)॥ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 


© २ ३१२ 3 १२ 29 २२ 3 १9९ 3 9 ग्द ॥ 
७५५ अस्य रतलाम चत टाक्रं दुटु अहूयः 1 पयः खदसखसामषिम्‌ ॥ ९, 
3 9 द्र ३२3३१ प्‌ 3२ 3२३ 9 
७५६ अय\९ सयं इवोपदगय^ सरारसि धावति! सप्त प्रवत आ दिवम्‌ ॥ २ ॥ 
9 
७५७ अयं विश्वानि तिष्ठति पुनानो शुबनोपरि । सोमो देवो न सुं ॥ ३ ॥ ॥१६(त)॥ 
३२ ३२७ 9२ ॐ3> 34 > 3२ 
५५८ एय प्रत्नमे जन्मना देवो देवेभ्यः सतः । हरिः पयित अर्षति ॥ १॥ 
2२ 323 १ २ द 
७५९. एष पत्नेन मन्मना देवां देवेभ्यस्परि । कवि्िप्रेण वावध ॥ २ ॥ 
3 म्‌ 
७६ दुहानः प्रत्नमित्पयः पविन्नं परि षिच्यसे } कन्दे देवा < अजीजनः ॥ ३ ॥ ॥ १७) 
२ 9 २२ ¶ । 
९२ उप दिक्षापतस्थ॒षो भियसमा धेहि शत्रवे । पवमान विदा रयिम्‌ ॥ १ ॥ 
3 २ ३१९३१ 3 
७६२ उपो खु जानमप्तरम्‌ ।॥ २॥ 
७६३ उपास्मै गायता नरः ॥ ३ ॥ ॥१८(ब)॥ 
] इति पञ्चमः खण्डः । “+ \ † 
| रर्‌ विषयतो 3१२ १ २ 2 १9 २ , 
७६४ प्र सोमासो तोऽपो नयन्त ऊ्मेयः । वनानि महिषा इव ॥ १॥ 


३१२९ 3.२ 3२९ उ १२ १३ १२ 


| | 
७६५ अभि द्रोणानि चश्रवः. दाका ऋतस्य धारया । वाजं गोमन्तमश्चरन्‌ .॥ २॥ 


ष्र्‌ ३२३ १२ 


७६६ छता इन्द्राय वायवे वरुणाय मरुदधयः । सोमा अर्षन्तु विष्णवे ॥ ३ ॥ ॥१९वि)॥ 
७६७ प्र सोभ देववीतये सिन्धर्न पिप्ये अणसा । 


श्र 3३ 


अश्शोः पयसा मदिरो न जागृविरच्छा कोद मधुदञुतम्‌ ॥ १॥ 


= १, [भषै०२ ] मै २०] उत्तराचिकः (५१) । 


04 9 र्र.3 १.२ 3२ 39 २ 
७६८ भा रवते अञ्जनो अत्के अन्यत भियः सूजुमै मर्ज्यः । 


9 २ ॐ 3 > 3. १ म 
तमीरहिन्वन्त्यपसो यथा स्थं नदीष्वा गभस्त्यो ॥ २ ॥ ॥२० (र)॥ 
9 ॐ १२ । 
७६९. भ्र सोमासो मदच्युतः अवसे नो मधोनाम्‌ । खता विदथे अक्रमुः ॥१९॥ 
१ ४ 
७७० आदी\ हरसो यथा गणे विश्वस्यावीवशन्मतिम्‌ । अयोः न॒ गोभिरम्यते ॥ २ ॥ 
१ ५५ 
७७१ आदौ जितस्य योषणो हरि हिन्वन्त्यद्रिभिः । इन्दुमिन्द्राय दौतये ॥३॥ ॥२.१(री)॥ 
ॐ 9. ९ 
७७२ अथा पवस्व देवयु रमन्पवि्ं पचि सिष्वतः । मधघोघौरा भक्षत ॥१॥ 
७७३ पवते हर्ैतो हरि ॥ २॥ 
१२ ॐ 9 ४३ - । 
७७७ भ्र सन्धानायाम्धसो ॥ २ ॥॥ २२(चि)॥ 


इति षष्टः खण्डः | ६॥ 


॥ हति प्रथमप्रपाठके द्विवी योऽव प्रथमपरपारकश्र समाक्तः॥१॥ 
॥ इति द्वितीयोऽध्पायः ॥ २॥ 


अथ तुतीयोऽष्यायः। 


| [१] 
भय द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ २॥ 

( १.१९ ) १ अमवातिर्भागेवः; २,५,१५ अमहीयुराङ्गिरसः; २ कदयपो मारीचः; ४, १० शगुर्वाहगिजंमद्निमा. 
गेवो वा; ६-७ मेधातिथिः काण्वः; ८ मधुष्छल्दा वैश्वामित्रः; ९ वविषठो मत्रावरुणिः; ११ डपमन्युर्वासिष्टः; 
१२ शंयुर्बाहस्पयः; १३ वारिशयाः, प्रस्कण्वः काण्वः; 1७ सुमेध भाङ्गिरसः; १६ नहुषे मानकः; +७ 
( १-.२ ) बिकता निवावरो; १७ ( १ ) एभियोऽजाः; १८ श्रुतकक्षः सुकक्षो बा भाङ्गिरसतः; १९ जेता 
माधुच्छन्दसः; ॥ १-५, १०-११, १५-१७ पवमानः सोमः) ६ अग्निः; ७ मित्रावसणौ; <, १२-१४ 
१८-१९ इन्वः; ९ हन्दाप्रो ॥ १-१०, १५, १८ गायत्री; ११ त्रिष्टुप्‌; १२-१४ प्रगाथ 

{ पिष्षमा बृहती, घमा सतोषृदती ), १६, १९ भयुष्टृप्‌; १७ जगती ॥ 


७७५ पवस्य वाचो अभ्रियः सोम चित्राभिरूतिभिः । अभि विभ्नानि काम्या ॥ १ ॥ 
७७६ त्व ससुद्धिया अपोऽग्रियो वाच ईरयन्‌. । पवस्व विभ्वचषेणे ॥२॥ 
9७७ तम्यैमा भुवना कषे महिम्ने सेम तस्थिरे । तस्यं धाघन्वि धेनवः ॥३॥॥ १ (यी) 


#। 9 
७७८ पघस्मन्दौ तृषा सतः रधी नो यद्ासो जने! विश्वा अप हिषो जि ॥१॥ 


९ 9 9 ९३ 9२ 3२ 3:१9 ९३२ 


७७९. यस्यं ते सख्ये वयसासद्याम परतन्यतः 1 तषेस्दो . श्न उत्तमे ॥ २॥ 
७८० या ते भीमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति धूर्वणे । रक्षा समस्य नो निदः ॥२॥ ॥२ (ह) ॥ 


सामबेद खितः 1 

ड -१ 2 ५ 3.9 क भणि दाधचिर 
दव च्रषनतः } वृषा धभोणिं दधि 
) $ २.५. भर्‌ 


क्ष त्वं युषन्धुषेद्रसि 


9 ‰ 9 9 
बुषा सोमर यमा 
५२} 3२ *3 २ ४ ६, ५ २ 
७८२ वुष्णस्ते वृष्ण्य\शवो बुषा चनं बुषा सुतः । 
प १ = 3 
अभ्वो नं चक्रदो चषा सं गा इन्दा समवेतः वि 
५२३१ २ १ > > ¶ २ २ 3.१५ 
वृषा ह्यसि मानुना द॒मन्तं त्वा हवामहे । पवमान स्वदशाम्‌ 
२3३१ ५ 3 9२ ५२ & 9 
यदद्धिः परिकिव्यसे भग्ञ्यमान आद्भिः । दोण सधद्थमक्ष्नषे 
म २3 १ 
आ पयस्व सुदीथे मन्दमानः स्वायुध) इष्टो ष्विन्दवा गि 
> 3 ५२ | 1 
पवमानस्य ते वथ पविन्रमभ्यन्दलः ) सखित्वमा वणीमहे 
† २ ७ ५२\२ 
ते पविन्रमुभयो ऽभिक्षरन्ति धार्या । तैभिनः सोम सदय 
9 स्र ७.२ ३१२३ १५ 


भर रथि वीस्वतीपिषम्‌ । दशनः सोम विश्वतः 


सि प्रथपः खण्डः || १।, 
३ २ 3 > 39 २ १५१ 
अचि दूते वृणीमहे होतारं चिश्ववेदस्तम्‌ । भस्य यक्षस्य सक्तम्‌ 


र्त नः पनादर भा 


$ ,८, 
७९.१५ भश्रिम्धिरहवीमभिः खा दवन्तं विद्धपतिम्‌ । इन्यवाहं वुरूभ्रियम्‌ 
$ ॐ २ 3) २ > 
७९२ अद्रे दकार इहा बह अकामो वक्तयरहिषं । आसि होता च $ख्यः 

ॐ२ १ ॐ १५३ २ ॐ ₹ <9 २१ 
७९५ नित्त वय॑ दव महे चरणः सोमपीतये । या जाता वृतदश्चसा 

> ८ 3 १२.५१ ५३२ १२७ १२ ५ ॐ 9२ 
५७९.४ ऋतेन यायुतवु धावृतस्य उ्योनिष्रस्पती । ता मित्रावरुणा हुवे 

५1 १२ 

४७९५ वरुणः प्राविता मुत्रन्मित्र विश्वाभिरूतििः । कर्तां नः सुय्वस 

५ ९2 ५ २ 2 > २ २ 3 $ २. 
७९,६ इन्द्रसिद्वाथिनो वृहदिन्दमकभिरर्पफिणः । इन्द्रे वाणीरनूप्रत 

२५ ३ 3 * ॐ 3 ५ ५ १ 

७९७ इन्द्र इद्धर्योः सचा सभि आ वयोयुजा । इन्द्रौ क्क्री हिरण्ययः 

= 8 २ 3१ ? 2 अ १.२.ॐ %. 

७०८ दन्द वाजेषु नोऽव सदसखनप्रधमेष्ु च ¦ उश्र उश्राभिरूतिभि 

$ ‰& ९२ फ 
९९. इन्द्रौ दीर्घाय चश्चस आ सूर्य गेहयदहिवि। वि गोभिरद्विमेस्यत्‌ 
9 ८ 3५ र 24 २ ४ ॐ १२ 
८७6 इन्द्रे अश्चा नमे बृहेत्छदृकितमेरयामर्े ! धिया धेना अवस्यव 
श्र 2 5 ॐ भै ग ॐ१२ २ 3 १.९ 
८५६१ ता हि ्वभ्वन्त,इडत इत्था विधाश्च ऊतये । सन्ध वाजसातये 
‰% 9 ३ १ २ ॐ 9 ५ 
८०२ ता वां गीभिर्विपन्युवः धयस्वन्ता हवामहे । मेधसाता सनिष्यवः 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
ॐ ५२ 3१ > 39२ २ ॐ १२३ ५ > 
८०२ कृषा पवस्व धार्या मरस्वते च मत्सरः ! विश्वा दधान ओजसा 


(.9 २४ सैर १, ४ ध्रै 


४१४ 
॥ २५ 


गदु कथि ॥३॥ ॥३ (दखु)॥ 


४ १५ 
॥ २४ 
॥ ३ ॥ ॥४ (यो)+। 
॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥३॥ ॥५(द४) ६ 


॥१॥ 
॥ २॥ 
३ ॥ ॥६ (यौ) 
॥ ११५ 
॥ २ ॥ 
॥ ३ ॥ ।\ ७(बा) ॥ 
॥ १ ॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ 
॥ ४ ॥ ॥८ (्खा)॥ 


॥ २ ॥ 
॥३॥॥ ९ (दु) 


॥ १ ॥ 


पर= २ट{अ०१], मै* १०] उत्तरार्चिकः (५५ ) ` 


८२७ तं त्या परतसमोण्यो ३ वमान स्वम्‌ । हिन्वे वा सेषु वाजिनम्‌ ॥ २५ 
८०५ अया चिन्त लि्यनयां दरिः एवस्य धारया ¡ युज काजषु ॥ ३॥॥१० (ट) 
८०६ वु चा शोणो अभिकनिकर दद्रा नद्यदेप परथिदीमन दयाम्‌ । 

१ ५ 3 $ प्म 3 9 २२१२ २3 

द्स्येव बेण्डुस शण्ड आजे प्रचोदेयन्नर्षसि वाच्मेभाम्‌ ॥ २ ॥ 

८ ०७ रसाय्य पयन् पिन्यमरान सयननेधि मधमन्तमःदाम्‌ | 

पवमान सन्तनिमेषि इण्वसिन्द्राय सोम पएरिदिच्यमानः ॥ >॥ 
८०८ एवा पवस्य मदिरे मदायोदग्राभस्य नमयन्य्स्नम्‌ 

परि व भरमाणो र दलं पुने अष परि सोमर सिक्तः ॥ इ ॥॥१ | 


#॥ दति तृतीयः खण्डः) २५ 
भ ४ १ 


८०९ त्याभिद्धि दवामष्टे सातौ घाजस्य कस्चः। ? 
4 


$ २ | 1 ५ > = ~ 


२३, 
7 सुभेपिवन्् सन्ति नरां काषठास्वषतः११॥ 


> ५ 
५ 


‰ ९५. 


के, 


८१० सत्वं नथिन्र वज्रहस्त ध्रष्णुया मह स्तवान अद्धिवः 


१ श = र 3 ५ २ १२४ य र 23 \ र 
गामश्वररथ्यशिन्द्र स किर सथा काऊ न ज्तियिपे  ॥२॥१२ (कु) 


 धा० ० । उ०२।स्य० ५] 


। ` र्र्‌ उ3१२३.१ २ १ ९.३, 
८११९ अभिप्र चः सराधसमिन््रमस्र यथा विदे) 


2 २५१ ५ 39२ 39२६ ४११६. ॐ ९ ४ 
यो जरितुभ्यो मध्या पुरूवसुः सहस्रेणेव धि ॥ ^ ५ 
५ > 99२ 
८१२ शातानमीफेव प्र जिगाति प्रष्णुया हन्ति यंखाणि दादे) । 
। ३१२३ 9 ६ ए । 
गिरेभ्वि प्र स्सा अस्य पिभ्विरे दम्रणि पुंरमेजसः | ॥ २ ॥ {२ ( टि ) ॥ 


[ धः १६ | ॐ० ना० | स्यन्दे 1 


४ #६। ॐ $ २ 
८१२ व्वामिदा द्यो नसोऽपीप्यन्वजिन्‌ भूषयः 
५ ॐ १५ ५९ ५२ ॐ १.५३ + 


न्द्रः स्तामवाहस दद्‌ श्रष्यय स्यमार्मा गदि । ॥ १ ॥ 


स $ ५ 
८१४ मत्स्वा सरिभिन्टरिवस्तसीमदे त्यया भषन्ति वेधसः | | 
२५ ५ २ ॐ 9 २ र । . । 
तच प्रचा\स्यपमान्युक्ण्य सतेष्ठिन्द्र गिणः ॥२॥॥ १४ (ख) ॥ 


41 प्ति वतुथ र्षेः 1४१ { प» १९ 1 इण {५ । स्ख० १ |] 
१२ 3 5 २ ^ 
८१५ यस्मै मदो वरेण्यस्तेना पयस्वान्धता । देवधवीग्यस रं ॥ ₹ ॥ 
3 १२ > 
८१६ जचधियैत्रममिनियरसस्निर्धाजं दिविदिये। सोपापतिरभ्वेसा आसि ॥ ~ ॥ | 


सामबेद-सहिता । [भण ३, संम ५, मै" १५ 


(५६, 

¶ ॐ = न १ 9 नी ड योनिम , ^ 
८१9 सम्मिकयो भरो भुवः स पस्थासिनं धनुभिः । सीदं चछ्यनो न योनिमा  ॥३॥ ॥ १५ (चौ) 

| धः० १२1 उ० १। स्वे° नारित ] 
3 9 > ष्कः 
८१८ भयं पूरा रथिर्मगः सोमः पुनानो अष॑ति । पतिर्किभ्वस्य भूमनो भ्यव्यद्रौदसी उभे ॥१॥ 
# ~ 3 $ २८३ 9 ९ 3 स्र 39 २ 

& २, भ्वदु पप्रय आनृषत गाधो मद्य ध्युष्वयः; | सामास सण्चतं पथः पमानास दर्द्वः ॥२॥ 


४ \ २२३ $ 3 9 २ 9. २.३.१९ ३२ 
य स स्लमः भर पवमल श्रवाय्यम्‌ । यः पञ्चे चर्षणीरभि रथिं येन वनामहे ॥ ३॥॥ १६८पुः)॥ 
| [ भा १९। ८० २1 स्व०य 


: ४ २3 ॐ रख 3 9. 3 ,9 र्ट ४२ 
› चपा मतीनां ववने विचश्वणः सोमो अदां प्रतरीतोषसां दिवः 


८२१ | 

यत्य सिन्धूनां कलशा अनविकददिन्स्य हार्याबिरान्मनौ भि ॥ १ ॥ 

2९३२ । ` , 
८२२ मनीषिभिः पवते पूष्यः कविरखस्मियतः परि कोशा९< असिष्यदत्‌ । 
‡ 3 ५१ ३६२३२ ॐ २७.१2 १५६. 3७9२ ॥ 

तरितस्य नाम अनयन सछरजिन्द्रस्य वायु< सख्याय चधयन्‌ ॥ २॥ . 

¬ ५४ & 
२३ भयं पुनान उपसरो अरोचयद्‌ यं सिन्धुभ्यो अभवदु लोकत्‌ । 

५भ्व्व $ १ 

अयं जिः सम दुदुद्टान आशरः सोमो षदे पवते चार मत्सरः . ` 4 ३.५॥१७(गी)॥ 

॥ इति पज्चमः शण्डः ॥५॥ [ वा० ३६ | उ ३। स्व ४ ] 
2 र्ड 3३२ 3२ उ3२ ४ ९ 0 । 
< ६४ णवा ह्यति वीरयुरेवा द्रं उतत स्थिरः! एवा ते राध्यं भनः ॥ १॥ 
८२५ पका रातिस्तुविमघ विभ्वेसिधौयि धाकतभिः ! अधा चिदिन्द्र नः था ॥ २॥ 
29२ २९ 3२ 3 ६ 
८२६ मो घु ब्रह्व तन्द्रयुर्मवो बाजानां पते । मत्स्वा सुतस्य गोमत ॥ ३ ॥॥१८(ति)। 
| [ धा०१४। ० १।स्व० द] 

५ 5.५ २ भवीदृधत्सलु क्वसु ॐ २ ॐ १ ॐ २२ १ २ ॐ ०३ १९ 

८२७ दस्र विभ्वा भवीदूधत्समुद्न्यचसतं गिरः । स्थीतम९ रथीनां वाजाना< सत्पतिं पतिम्‌ ॥ १॥ 
२3३9 
८२८ खच्ये त इनदर षाजिनो मा भेम दावसस्पते ! त्वामभि प्र नोनमो ञतारमपरजितम्‌ ॥ २॥ 
३२.3३ ५ 39२ 

८२९ पूर्वीरिन्स्य रतयो न वि वस््यत्युतयः 

यदा बाजस्य गोमत स्तोकथ्थौ म\दते मघम्‌ | ॥ ३ ॥॥१९८खी)॥ 


[ धार १८ । ० नास्ति | स्व ४ ] 


इत वष्टः ण्ड; ॥ ६ ॥ ॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽप; ॥ २॥ 
॥ इति तृरीयोऽध्यायः | ३ ॥ 


भरण २, [अ २] म 3] उत्तरार्चिकः (५७ ) 
अथ चतुर्थोऽध्यायः । 
[२]. 
अथ दविर्तप्यव्रपारक दितीयोऽधः॥२) | 
( १-१९ ) १ जमदभ्निमागिवः; २ भगु्रारुणिजमदक्निमा्ेवो वा; ३ कवि्मरगिवः{ ४ कडयपो मारीचः; ५, मेधा. 
 हिधिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ८ भरद्वाजो बादस्पल्यः; ९ सक्तषययः ( १ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; २ कक््यपो 
` मारीचः; गोतमो राहूगणः; ४ अघिर्मोमः; ५ विश्वामित्रो गाधिनः; ६ जमदसिर्मारवः; ७ वसिष्ठो भत्रावरूणिः ) 
१० पराशरः शाक्त्यः; ११ पुरहन्मा आाङ्धिरसः; १२ मेध्यातिधि काण्वः १४ वारषठो मत्राररणिः; १४ त्रित नाष्श्यः; 
१५५ यवातिर्नाडषः; १६ पवित्र घगिरसः; १४ षोभरिः काण्वः; १८ गापुर्त्यश्वषः नी काण्वायना; १९ तिरश्चोरां 
शिरसो ॥ १-४, ९, १.०, १४-१६ पवमानः सोमः ५,१७ क्षधिः; ६ मित्रवर्गो ७ मर्तः, ७ (१, २) दन्देश्च 
< इन्दार्नी३ ११-१३, १८-१९ इन्द्रः ॥ १-८), १४ गायत्री; ९ (३) द्विषद। विराट्‌; १० त्रिष्टुप्‌; ९ {१-२) 


११,.१३ प्रयाथः = ( विषमा दती, समा प्वतोनृहतो); १२ जदती; १५, १९ भनुष्टुप्‌; १६ जगती, १७ 
| भगाः = ( विषमा ककुप्‌, समा स्षतोवुद्ती 3; १८ उष्णिक्‌ ॥ 


2१9 २ 34 > 9 २ १२ १ > 3 । 
८२३० पत अद्धग्रमिन्दवार्तिरः पविश्रमाङवः । विश्वान्यमि सरोभगा ॥ १ ॥ 
२ ०७ २ अ ५२६ ॐ७3१२ १२३ > 33. } 
८३१ विष्नन्तो वरिता प॒र खगा तोक्षाय घाजिनः । त्मना कृण्वन्तो अर्व॑तः ॥ २॥ 
3 २७८७ ` १२७ 9५ २ ७१२ 
८३२ कृण्वन्तो वरिवो गवेऽभ्यषन्ति सण्रतिम्‌ । इडामस्मभ्य ८ सयतम्‌  ॥३॥॥१ (यां) 
[ घा ७1 उ० नास्ति ।स्व० र्‌ ] 
9 > ॐ १२ ॐ 9२ ७ 3 १ ९१ 39२ (1 ५,४ 
८३३ राजा मेधाभिरीयते पवमानो मनाघधि 1 अन्तरिक्षेण यातवे  ॥१॥. 
9१ २ 3 2 3 3 २ 3१ भेर ॐ व्वाणो दवय 
८३४ आ नः सोम खष्टो ज्चुबो रूप न वन्यैसे भर । सष्वाणो देववीतये ॥ २॥ 
२३.7३ 3) २ २३१२. 39९ । 
८३५ आ न इन्द्रो शातण्विनं गवां पोषः स्वष्यम्‌ । वषा मग्॑तिमूतये ॥ ३.॥ ॥२ (दा) ॥ 
| [ धा० १४। उ० नारित | स्त्र २] 
५ २३ १.8 १९२. 89१9 १९ 3२ >? ४.२ 3 ३.२ 
८३६ तं स्वा चृम्णानि बिध्रत < संधस्थेष मरो दिवः । चार सङृलययेमदे ॥ १ ॥ 
७ मेर 8३२ ६ १२ 9१ ण्ड 3१२ 
८२७ सवृ क्तधष्णुमुकथ्य महामदिवते मदम्‌ । रातं पुरो रुरुक्षणिम्‌  ॥ २॥ 
१५१५ २२२3) २ = 
८३८ अतस्त्वा रयिरभ्ययद्वाजान < सक्तो दिवः । खुपणा अव्यथी भरत्‌ ॥ ३॥ 
ॐ 
८३९ अधवा हिन्वान दन्विय स्यायो महित्वमानशे । अभिषिकदिचषणिः ॥ ४ ॥ 
9५२ 3.१ 9२३२ ॐ 9२. । | । 
८४० विश्वस्मा इ स्वरश्च साधारणः^ रजस्तरम्‌ । गोपामतस्य विभेरत्‌ ॥ ५॥॥३ (ह) ॥ 
| | [ घा० २६ ।उ० नत्ति । स्व० ६] 
१ ३. 3 १ ॐ 9 । 
. ८४१ इपर पवस्व धारया अज्यमानो मनीषिभिः 1 दन्दो स्वाभि गा इहि ॥ १ ॥ 
५ २ 39 २ 
<४२ पुनानो वरिषस्छृष्यूजं जनाय गिर्वणः । हेरे सृजान आशिरम्‌ ॥ २॥ 


| ८ (खा. पै.) 


( ५८ ) 


८४३ 


८४४ 
८४५ 


< ४६ 


८.9 
८४८ 


८४९, 
८१९७ 


८५१ 


८५५२ 


(ॐ) 


८५६५ 


८५५६ 


८५७ 


८५५८ 


८५९, 


सामषेद-सशिता । {अन ५, खं०१,. 


. 2 ॐ 9 २ 3 र 3 ` च 3 उ २. 
= पतय इन्द्रस्य याहि निष्छृतम्‌ ¦ द्तानो वाजिभिरदितः ॥ ३ ॥ ॥४८या 
४ इति प्रथमः खण्डः) १॥ [ ध्रा० १५ । उण नास्ति । स्वम २] 
9 ॐ२२१२.३ 7 २ > ऽदय । 
पिनि; समिध्यते कविगरृहपतियुवा । हव्यवाद्जुदवास्यः ।॥ १॥ 
२ ४) (त 
यस्वामदे दविष्यतिदुत देव सपयवि । तस्य स्थ प्राविता भव ॥ २॥। 
ॐ 3१ > € 
यो सरद्धिद्ेवयीनय दविष्मा\ आषिवासति ¦ तस्म पाचक श्य ॥ २३ \॥ ॥ ५(रिः 
[ धा १३1 उ५ नास्ति । स्व० २ | 
3१२ 9 रे #। ॐ ५ ॐ १५२ 
नित्रध्डवे पूलद्श्रं वणं च रिधाद्लम्‌ । धियं षृताचीरसाधन्ता ॥ १॥ 
4 २३५५ 
ऋनेन मित्रावरुष्णातान्रधावुतस्पृरा । अलु बृदल्तमाराये ॥ २१ 
= 3 १५२३७१9 २ २ 4१२ 
कदी न सिज्नावरुष्णा लाविजाता उरशा । दषं दधाति अपसम्‌ ॥ २३ ॥ ॥ ६(ब) 
[ धा० १०।७० नासति) स्व० १ ] 
3 ॐ ५९ ७१३ । 
इन्द्रेण सदि दश्चसि संजग्मानो अनिर्युषा । मन्दू समानवर्दसः ॥ १ ॥ 
१ व्र 3 ॐ 5२९३, १३ 3 २3 | 
आदह ख्वश्छामद्ध णुनगेभत्वमेरिरे । दधाना नाम यक्लियम्‌ ॥ > # 
3१ > ॐ > 3 ॐ) २ 
चीड चिदाख्जच्यछुसिशुदा चिदिन्द्र बहिभिः। अविन्द उधिया अनु _॥३॥॥ ७ (ति) 
[ धार १४० १। स्व० ३] 
#२. 33) २१ 3 
३ ता हवे ययोरिदं पप्ने ष्व कृतम्‌ । इन्द्राग्नी ज मधेतः ॥. २ ॥ 
ॐ % २3 । # 
उग्रा विघनिना ख्यं इन्द्राय री हवामहे । ता नो सृडात दद्द ॥ २॥। 


$ ९ ३, 
हथो वृत्राण्याया हथो दासानि सत्पती । हथो विश्वां अप द्विष; ॥ ३॥ ॥ ८ (पी) 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ध]० १० | उ० १ | स्व० ४ ] 
अ 2-ॐ3 9२ १२ 


अभि सोमास आयवः पवन्ते मच मदम्‌ । 
समुद्स्याध्थि विष्टपे मनीषिणो मत्सयसो मदच्यवः ॥ १ ॥ 


(द 3 9 - ग्द । > 3 9 २०७२ उ २.७२ 

तरत्समुद्रं पवमान ऊर्भिणा राजा देव ऋतं ब्रत । 

$. २ ॐ २. 3 ॐ १५ उ १ २ २ ३०७३२ ` 

अषा मिन्नस्य चसखणस्य धमणा पर हिन्वान ऋतं र्त्‌ ॥ २॥ 
3 9 १९२३7; \ उष्ट्र । 


र 
खृभियमाणे दयते चिच्यक्षणो राजा देवः समुद्रश्चः ॥ ३ ॥ ५ ९) ॥ 
[ धा० १५। उ० नास्ति! स्व ५] 


तिरो वाच कस्यति घ्र चलिक्तस्य धीति ब्रह्मो मनीषाम्‌ । 
चु ५ 
गाचो यन्नि गोपति पृच्छमानाः सोमं यन्ति मतयो वावद्ानाः ॥ ई ॥ 


अर २ अ०२ [म०१० उ्तरषिकः (५९) 


५३ { | 
८६० सीदं गाते धनव वादना; सो धिषा मतिभिः पट्छमानाः । 
9२ 3 9 > , 
सोमः सुतं क्ररयते पवमानः सोमे अक्छौख्िधमः श्व नवन्ते ४२॥ 
3 १ २३ भ ॐ; ५ । 
८६१ पवा नः सोम्‌ परिषिच्यमान भा पवस्व पूयमानः स्वस्सि ¦ 
3२ 23 १२३2२ 39 २ 


इन्द्रा विदा ददता मदेन वधया बाच जनया चुरेधिम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१०(वी)॥ 


५ हृति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ धा० ३०1 उ० १। स्व ४ |] 
39 ३२३ १२३२ ७9२४ 


८६२ यद्रथाव ईन्द्र ते शतशत भूमीरुत स्यः ! न स्या चजिन्त्छष्टख ध्यया व्पनु न जातमष्ट रोदसी ॥ १ ॥ 
3 १२ 
८६२३ श्वा पप्राथ महिना वष्ण्या ववन्विश्वा शविष्ठ दवस ! 
1 
अस्मासअवं मधवन्‌ गोमति वजे बजि चिनत्राभिरतिभिः ॥ २६ ॥११(ली)॥ 


[ धा० १९} उ० नास्ति । स्व ४ | 
५१1 ॐ 9२ 3 > २७ 9 


०.६ यं घ स्वा सुतावन्त आपो म चृक्तवर्हिषः । पलित्रस्य प्रसखवणेषठु वत्रदन्परि स्तेतार आसते ॥ 
८६९५ स्वरन्ति त्वा सते नरो वसो निरेक उक्थिनः 

ॐ २३१८ 9२4 १२८२०८५ 3२3१ 

काद खतं ठृषाण ओकः आ गमदिन्द्रं स्वब्दीव बर्खगः ॥२॥ 
६ क्रप्वेभिधरष्णवा घष्दाज दपि सदस्लिणम्‌ | 

3१ ५ । 3 == । | 

पिशङ्गरूपं मघ्रयन्विचषणे भ्ल पतै दमीमहे ॥ ३ ॥ ॥ ९२८) 

[ धा० २७ उ०२। स्व २ | 


[‡ १ 
ह म 
~, 


1. ९9 4 २ 3१२ ¦ ॑ 
८६७ सग्णिरित्सिथासति वाज पुरंध्या युजा । आ व न्द्र पूर्तं नमे गिरा मेरि तष्टेय सद्यम्‌ ॥ १॥ 


८६८ न दृष्टुतिद्धैषिणोदेष शस्यते न सेध्न्त शरयिनैष्ात्‌ । 
रसि ५ २ उ 5 । टर्‌ 3.९ 
सशक्तिरिन्मधवं तुभ्यं मावते देष्णं यत्पर्यै दिवि ॥ १३ ॥ ॥१३८यि)॥ 
॥ दति चतुः खण्ड; ॥४॥ [ धो०.१७। ३० नास्ति। स्व ३] 


3 कक 39 ५ , १.२ १११९ ३,२५.3) २ 
८६९ तिस्र वाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः । दरिरेति कनिक्रष्रत्‌ ॥ १ ॥ 

2 १ ररी 3 † 34 ?\ 34 
८७० अभि ब्रहमीरनूषत यद्वीक्रतस्य भावरः । मजेयन्तीर्दिवः दिषाम्‌ ॥ २॥ 

34 २७२ 2८७ 9 3 १९ । 
<७१ रायः समुद्रार्यतरोऽस्मभ्यसोम विश्वनः। आ पवस्व स्रहसिणः ।। ३ ॥ ॥१४८य)॥ 


[ धा० १८ | उ० १ । स्व० २] 


२ 29 द ॐ 4 


२१ 
८७५ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरं देचान्गच्चछन्तुबोमदाः ॥१॥ 
@ 


( १० 


८७३ 


८ ७ 


८ ७५ 


५ 
८७ 
० 


८ ७७ 


गं [३१ 
` ५४ [३१ 
त च । छ 


१ 
+ 
१, ९। 


) सामवेदसंहिता । [भन ८, सं० ५, मेन १५ 
१ 39.०३ १ ५ ॐ 5 २३ 


५ 
इन्दुरिन्द्राय पवत इति देवासो अघ्नवन्‌.। वाचस्पतिमखस्यते विश्वस्येदणन मजस: ॥ २ ॥ 


धारः पवने समद्र वाचमीङ्खयः! सोमस्पती स्यीणाखखेन््रस्य दिवेदिवे ॥ 2 ॥ ॥९५८लि)॥ 


[ धा० २९१ उ० नास्वि! ष्व] 
२५२5 १२, १! स्र 3२ 3 
पतरित्रं ने विततं चह्मणस्पते प्रुगात्राणि पर्यषि चिश्वतः 
9 ‰ 3 भ्ठ 3 १९ 3 २९३५ रर 3 १ रर 
अतप्ततनूर्न सदामो अशचुते श्तास इदन्तः सं तद्रादातं ॥ १ ॥ 
५१ २ ३२१४५ १९ ३.३२ २१ 3१ २ टेः भ्र 
, तपोष्पवित्रं विततं दिवस्पदेऽचन्ता अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 
$‰ 23 १ २ २२ 3 9 ~ 
अवन्त्यस्य पवितारमाद्ावो दिवः पृषटमधि रोहन्ति देजसा ॥२.॥ 
पद ४२ 3 १) ५३२६ । 
अरूरुचदुषसः पृश्चिरथिय उश्चा मिमेति भुवनेषु वाजयुः । 
1२95 ७२२२ ५३ 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया नचक्षसः पतयो गभमा द्रः ॥ २ ॥ ॥९ द(ट)॥ 
+ ५ इति पचमः खण्डः ॥५॥ [धा ३८ | उ० ५! स्व ५] 
ट्ठ 3 39२ 
भर भःदहिष्ठाय गायत ऋतातने बृहते दाकश्योचिपे । उपस्तुतासो अद्ये ॥ १ ॥ 
© 9 २ ॐ:१,२३२ 3 #। 9१२ 
भा बरसते मघवा वीरयधयशः समिद्धो श्यम्न्याह्ुतः 
ष्र्‌ 3 २ 3 १२. 3१२ 


कुविन्नो अस्य खुमनिभेवीयस्यच्छा वाजेभिरागमत्‌ ॥ २ 1 ॥१७दया)) 
[धा० १७ 1 उ० नास्ति । स्व २] 


५2५१9 2.9२ 2 3 
तेने मद्रं यणीमासि च्रषणं पश्च सासहिम्‌ । उ टोकशृल्ुमदिवो दरिधियम्‌ ॥ १ ॥ 
येन ज्योनीरष्यायवे मनवे च विवेदिथ । मन्दानो भस्य बिपो धि यजसि ॥ २॥ 
तद्या चित्त उकरिथनो ऽयु ष्टुवन्ति पूवैथा । चषपल्लीरपो जया दिधेदिवे ॥ २ ॥ ॥१<(द)॥ 


[ धा० २१1० नास्ति । स्व० १] 
3.१ मेर , > ड 3 


श्रधी दवं तिर्च्या इन्द्र॒ यस्न्वा सपति । खुवीथस्य गोमनो रायस्पाथि महा<असि ॥ १ ॥ 


४, ३9 ९ ए 39 २ 
यस्त इन्द्रं नवीयसी गिर मन्द्रामजीजनत्‌ । चिकित्विन्मनसं धियं ्रलाभतस्य पिप्यपीम्‌ ॥ २ ॥ 
9 > 9२ 3१२3३ १ 32३ 34 २ ३ न्‌ 


तभु एवाम य गिर इन्द्रमुक्थानि वावृधुः । पुरूण्यस्य पोस्या सिषासन्तो वनामहे ॥३॥॥१९८का) ॥ 
॥ हति षष्ठः खण्डः ॥ ६॥ [धा० १५। उ २ स्त्र] 
दति द्वितीयप्रपाठके दितीयोऽधः, [दितीयग्रपार्कश्च समाः ॥ २ ॥ 


॥ इति चतुर्थोऽध्यायः | ४॥ 


भ दे {[अ०१}म॑० ५] उन्तरार्थिकः (६१?) 


अथ प्येमोऽध्यायः | 
{१}. 
ॐअ खूतीयप्रणटक प्रथमोऽघः॥२॥ 
€< ५-२२ ) ¶ भङ्ष्टा माषाः; २ भमदहीयुराङ्गिरसः;.३ मेध्यातिथिः काण्वः; 8, १२ बृदुन्मतिराद्धिरखः, ५ भ्रुवा 
साणिजेमद्ि्मीगेवो वा; ६ सुकंभर आत्रेयः ७ गृत्समदः शौनष्ठः ८,२१ गोतमो राहूगणः; ९, १३ वतिष्ठो यैत्रा 
दाणः; १० इडय्युत नागस्त्यः; ११ सक्तषय ६१ भरद्वाजो बहस्पलः, २ कदय मारीचः ३ गोतमो राहूगण 
४'त्रिमोमः; ५ विश्वामित्रो गाधिनः, ६जम्रवनिर्मातैदः, ७ वसिष्ठो मेन्रायरि। ) १४ रेभः ऊारवपः; 
१५ पुरुहन्मा भाङ्गिरसः; १६ भितः कार्यपो देवलो वा; १७. (१) शक्ि्वतिष्ठः, १७२) 
` उररंगिरसः; १८ भभिश्वाक्चुषः; १९ प्रकदंनो देवोदाकिः; २० प्रयोगो भागेदः; २१ पावक्ञोऽभिरीदं 
स्प्यो वा, गृदपतिवण्ष्ठी सहसः पुत्रावन्वत्तरो वा; २२, ॥ १-५१०-१२, १६-१९ पवमान 
सोमः; ६, २० भन्निः; ७ भित्रावस्णो, ८, १३१५, २१ इन्रः; ९ इन्द्राप्नौ; २२॥ १, १ 
गती; २-५, ७-१०, १२; १६, २० गायत्री; ११॥ १५ प्रगाथः; = ( विषमा ब्रहती , 
समा सतोशहती ), १३ विराट्‌; १४८१) भति जगती, १४ (२-३) उपरिष्टाद्‌ ` 
बही; १७ काकुभः प्रगाथः = (विषमा ककुप, पमा सतोकरृहती }} १८ उष्गिक 
१९ त्रिष्टुप्‌ ; २१ भनुष्टुप्‌ ॥ | 


१ ? ५१५3३ १२ 


<< ₹& प्र तं आश्विनीः पवमान धेनवो दिव्या अखघ्न्पयसा धरीमणि । 


9 दर्‌ > ॐ 39 २ । 
प्रान्तरिक्षार्स्थाविरीस्ते अस्षक्षत ये त्वा शरूजल्त्युषिषाण वेधसः ॥ १॥ 
3 २३ 9२ १२ 3१ २ 39 रर 39२ । 
< € ५७ उभयतः पचमरानस्य रदमयो ध्रुवस्य सतः परि यन्ति केतवः | 
3५०४ ५ २ 
यदी पवित्रे अधि सृज्यते हरिः स्ता नि योनो करशेषु सीदति ॥ २॥ 
२ 9 १२ 3१ श्र 
८ ८ ८ विष्वा धामानि विश्वचक्ष ऋञ्वसः प्रभो सतः परि य॑न्ति केतवः 
२ १३.१२ ॐ १२ 
व्यानदी पवसे सोम ध्रमेणा पतिर्बिभ्वस्य भुषनस्य राजसि ॥ २ ॥ ॥९(बी)॥ 
| [ बार ३५ ० नास्ति । स्व० ४] 
3२ 3१ र 3३२ 3२3३२ 
<<< पवमानो अजीजनदिवश्िष्रं न तन्यतुम्‌ । जयोतिर्वैश्वानरं बृहत्‌ ॥ १॥ 
४१२५ ४९३२३ ५२ २ श्च, 3१२ | ह 
<९. © प्रमान रसस्तव मदो राजन्नदुच्छुनः । वि बारमन्यमरषति ॥ २॥ 
। 23२. उद्धः २२२२ । 
<९ १ पवमानस्य ते रसो दक्षो विं राजति द्युमान्‌ । ज्योतिर्विश्व ९ स्वेदो ॥ ३॥ परप. 
| | [ धा २०५। उ० ५ स्वे० २] 
= १२ १ २३ ४ गश्च 3 9२. । 
८०.८२ श्र यद्वावो न भूणयस्त्वेषा अयासो अक्रमुः । घ्रन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ १९॥ 
२३.१9 ञ्कर्र 3 २३५ २ 3 । । 
८०.2३ सुवितस्य बनामहेति सतं वुराय्यम्‌ । साष्याम दस्य॒मवतम्‌  ॥२॥ 
3.१२ 


<. दरण्वे चृष्टेरिव स्वनः पवमानस्य द्ुष्मिणः । चरन्ति विद्यत दिषि ॥ ३ ॥ 


ॐ 


. ( §२ । साभवेश्-संहिता 1 | अर ५९ स 4 # प्र" | 


८९.९५ 
८९.६ 


८९५ 


९.८ 
८९९ 


७ १ 


०.५३ 


९.७४ 
२२,०६५। 
९.५ ६ 


॥॥ 


 ९,७\७ 
९.७८ 


९.०९. 


९.१० 
९११ 
९१द्‌ 


9 २ 


आ पदस्य सद्ीमिषं गोयदिन्दो हिरण्यवत्‌ } अश्ववन्सोमे कीरवत्‌ ॥ ४ ॥ 
3 २३ ४ 
प्स्व विश्वचण आ मही सोदसी पूण । उषाः सया न ररिमभि ॥ प ॥ 
ॐ 39 २ + २३१३२ 3१२ 
प्रि थः शर्मयन्त्या धार्या सोम विश्वतः ! खरा रसेव विष्टपम्‌  ॥६॥ ॥&(री)। 
[ चाण ३५ । उ० ४ । स्थन ] 
४ हति प्रथसः खण्डः ४१ 
ॐ५१ $ श ॐ १२ 
आदु दृहम्महे परि भियेण धास्ना } दधा देवा इति श्रवम्‌ ॥ १.॥ 
१2 ` ॐउ२ 3१4२ 9२ ॐ 

परिष्छण्यन्ननिष्छत जनाद यातयाकषिपः ! पृष दिवः परि खव ॥ २॥. 

$ 3 $ ४ २3५ ^ । 

ख यो दिवस्परि रघुयारश पवित्र भा । सिन्धोरूमो व्यक्षरत्‌ ॥ २ ॥ 
> ७२३ रद 
सुत धति पवि आ त्विषि दधान ओला । विचक्षाणो विरोचयन्‌ ॥ ४॥ 
3५ 
आविवासन्परावतो अथो अवीवतः खतः । इन्द्राय सिच्यते मधु ॥ ५ ॥ 
समीचीना अनृषत दरि रदिन्वन्त्यद्विभिः । इन्दुमिन्द्राय वीतये ॥६॥ ॥४(जी)॥ 
[ भाण द । उ० ६ । स्वे० ४ |] 

3 १३१२३ २२३ 3 २४ १२ 
हिन्वन्ति सुरप्ख्चयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । महामिन्दुं मक्षीयवः ॥ १॥ 
> 2 १9 २ ३5२३ २३ $ २ ए 
पवमान स्चाख्चा देव देवेभ्यः सतः । विश्वा घसुस्या विष्वा ॥ ५ ॥ 

3 ८६22 > ॐ २. ॐउ3१9२ 
आ पवमान खुष्टुति व॒ देवेभ्यो दुवः | इषे पवस्व संयतम्‌  ॥३॥ 1८६) 


॥ इति दिदीयः खण्डः ॥२॥ [घा १३) उ० नारसि्वि। स्व १] 
$२ ॐ $ २ 3 १२४ 3 २ 34 > २१३१ २ 
जनस्य गोपा थजनिष् जायृविराश्चि: सदश्च; खुविताय न्यसे । 
‡४१२ ॐ 9 २३ ५9 २३) २ २ 3 १ > 
घृतप्रतीको बृहता दिविस्परशा दुमद्वि भाति भरतेभ्यः डचिः ॥ १॥ 
9२.५१२ 


3 ॐ 3 
त्वामग्ने अङ्धिरसो शा हितमन्बविन्दं चिकिधिकाण वनेवने 


3 १ >3 9 9 3 9 २११९३ 5२ 39 


स जायसे मथ्यमानः सहो महंत्वामाहुः सह सस्पुत्रमङ्धिर ॥ २॥ 
यस्य तं पथमं परोरितमा् नरसिषधस्थे समिन्धते । | 
नरेण य सरथ विपि सीदि लोलः यजथाय सुत ॥ ३॥॥ ६ )॥ 
॥ व [ धा० ३०1 उण भस्तिः। स्वम ७1 
वां मि्रावरुणा स्तः सोम ऋतावा 1 ममेदिह श्चत्॑दवम्‌ ॥ १ ॥ 
राजानावनमिदुडा पवनमु ४ दवे स्दसयमे । सहस्रस्थूण आहति ॥ २ ॥ 
दा सज्जा यरता आदित्या दानुनस्पती । सचेते अनवद्चरम्‌ ॥ ३ ॥॥ ७(पि)॥ 


[ भा० १५ | ड° १, स्व० ३] 


प्र ३ [अ १], मे ८} | उन्तरार्चकः ( ६३) 


3 ५ २ 9 २२ 


९.१३ इन्द्रो दधीचो अस्थभिदत्राण्यश्रतिष्टछुचः ! जघान नवतीर्नव ॥ १॥ 


१ २४ 
९.१७ द च्छक्षण्वस्यं यच्छिरः पयतेष्वपातम्‌ । तद्विद च्छर्यणावति ॥ > ४ 
ग 3 १२ 3 23 १२ शकष भ्र $ २८ १२ 
९.१५ अग्राह गतेरमन्वत नाम त्वष्टरपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गहे ॥ ३.॥॥८ (ॐ) ॥ 


[ ४० १३।३० २। सद ४ | 
3१ २३ १ र्डे११9 २ । । 


९.१६ श्ये वामस्य मन्मम इन्द्रानी पूष्यस्ततिः । अश्नादषशिरिवाजनि ॥ १॥ 
१२ 3३ ग्.3 १ २ 
९.१७ श्णुतं जरितद॑वमिन्द्रोश्नी वलत्‌ गिरः । इंदाना। पिप्यत धियः #॥ २) 
९.१८ मा पापत्याय नो नरेन्द्राग्नी माभिद्रास्तये ! मानो रीरधतं निदे ॥ ३.॥ ॥ स्(खा) 
॥ इति वृषीयः खण्डः ॥ ३ {यार १२।उ० ५ स्व २ |] 
॥ ४, ॐ 92 9 > ३१२ 
९.१९ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मस्ड्टये बायवे मवं ॥ २॥ 
२ 3 र ७9 9 52 ह ॥. 
९.२० स देयैः सोभने ववा कविर्योनावधि भियः । पवमानो अदाभ्यः ॥ २ ॥ 
४; ॐ ३ र्षु 
१२१ पवमान धिया हितो २ऽभि योनिः कनिक्रदत्‌ । धर्मणा वाय॒मार्द ॥ २ ॥ ॥१०८ख) 
[ धा० १३। उ० २ स्व० १ | 
१८१५ २ 
९.२२ तकाहःसोम सरण सख्य इन्दे दिषेदिये । परूणि यश्री निं चरन्ति मामव परिधारति ताहि १ 


॥ २३२१५ > म 


९२३ तवाह नक्तमत सोम ते दिवां दटानीं यश्च उ धनि । 


२ 9 २६९४२ उ १२७१ २३ 9 १ , 
घणा तपन्तमति सूये परः शक्ना इव पसिम ४२ ॥ ५११) ॥ 
[ धा० १४।३० $| स्वर ३६|| 
९.२४ पुनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधो विचष॑णिः । शुम्भन्ति विभ्र धीतिभि ॥ १ ॥ 
मु 2 १ २३६3; 

२८२५ आ योनिमरुणो रुद मदिन्ध्रौ चषा सुतम्‌ । धरये सदसि सीदतु ॥ २॥ 

२३.५८ 3१९३ 3 ॥, 
९.२६ नू नो रयि महामिन्दोऽस्मभ्यः सरोम विश्वतः । जा पचस्व सदसखिणम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२८चा)॥ 

॥ दति चतुथः खण्डः ॥४॥ [ धा १२। ३० १। स्व०>े | 
५ 3 १ ५१६ 5 ५२ 3 3, ॐ 
पिवा सोममिन्द्र मदन्तु त्वा यं ते सपाव हयेण्वाद्धिः । सोतबोहुभ्या\ सयतो नावौ ॥ १ ॥ 


२ 3 २३२ 


९२८ यस्ते दो युज्यश्चासरास्ति येन वुचाणि दयभ्व हसि । स त्वाम प्रभूवसो ममत्त॒ ॥ २॥ 
२९ योधा स॒ मे मघचन्याचमेमां यां ते वसिष्ठो अचति प्रशस्तिम्‌ । 


3१५ श्र ५.२ 


द्मा ब्रह्मा सधमादे ्ञुषस्व ॥ ३ ॥ ?३८चा)॥ 
| [ धार १२।उ० १1 स्वे० २] 
3 परे > 1६९६५2३ ; > 3 २ ५१ २2.5१9 । 
० विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सजस्ततश्रुरिन्द्रं जजनश्च राजसे । 
3२ ५१२ 


क्त्ये वरे स्थरेमन्यामुसैमुतो ग्रमो निष्ठं तरसं तरस्विनम्‌ ॥ १॥. 


( $ ) सामवेद~सं हिता । [ अ० ५ संज ५५१० ष 


¢ ५ 3 3१ २ रद्र २२ 23 १ २ उ3२इ शो > ५५ तर्विनं 3. ५ 3 समभि २९ त 
९३१ जेमि नमन्ति चक्षसा मेषं विरा अभिस्यरे । सर्दीतयो बो अदुहोऽपि कणे तरस्विनः ससकभिः ॥२॥ 
८ > ; > ॥ ८१२ 39२ 
५.३२ सम रेमासो बस्वरथिन्द्र ; सोमस्यं पीतये । 
3३२२२ ३२3 ३२ 3 २३ २ | | ची) 
स्वः पतिर्यदी वृधे धरतवतो शयोजसा समृतिभि ॥ २ ॥ \५१४८ची)॥ 
{ श्र २२) ड १। स्वर ४ 1 


| > 9 रष ३. 2 3 २३२ २.९ 
९३३ यो राजा चर्षणीनां याता रथेमिरथिशुः । विश्वासां तख्ता पृतनार्ना ज्येष्टं यो वृत्रहा यणे ॥ १॥ 


५१२३5; ९ 3 9 २ 3 पर 
९३४ इन्द्रं तः उम्भ पुरुहन्मन्नवसे यस्य दविता विधतैरि । 


हस्तेन वज्ज: प्रति धायि ददतो महां देवो न सूयः ॥ २ ॥ ॥१५चि)॥ 
॥ ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा० १७।उ० १ । स्व० ३ | 
२५ परि शियः दिवः ददि सि यितः ।स्वानरयाति कविक्रतुः  ॥ १॥- 
९.३६ स सू नु्मातरा एाचिजीतो जाते अरोचयत्‌ । मदान्मटी ऋतावध ॥ २१). 
९.३७ छययं पन्यं जनायं जयो अदुः । पै पनिष्ट | ॥ ३ ॥ 1 १६८र)॥ 


[ धा० इ { उ० नास्ति| स्व० ३ | 


क्षुः 7.2 3 7> 3 +. 39२ 
९३८ स्वर ह्या३६ङ्‌ देन्य पवमान जनिमानि युमत्तमः ! अस्तत्वाय घोषयन्‌ ॥ १ ॥ 
५ २ 
९.३९. येना नवम्बा दध्यङ्पोणुते येन विप्रास आपिरे । 
9 > ५ 3 २> 3३ ५२८ चन २ 3 । पौ 
देवाना६ सन्ने मसरतस्य चारुणो येन श्रवारस्यादात ॥ २ ॥ ॥१.७पो)॥ 
[ धा० ११। ३७० १|स्व० नास्ति) 
३२ उय्ख 3 १2 3१ रर्‌ 3 
९.४० सोमः पुनान ऊर्मिणाव्यं वारं वि धावति । अग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ १॥ 


$ २३२ ३२3 । 
९.४१ धीभिमरजन्ति घाजिनं षने कौ उन्तमत्यविम्‌ । अभि श्िपृष्ठं मतयः समस्वरन्‌ ॥ २ ॥ 
१ १२२ ६ २२ 33३ 


९४२ भसनि कलर अमि मीद्वात्सिम वाजयुः । पुनानो वाच जनयश्नदिष्यदत्‌ ॥ ३ 1 ॥१८८(फा)॥ 


[घाम १० | उ० २ स्व] 

नि. जनतां 9 २.३१ २.३ दे 3.9 >.ॐ १.२, २ 
९४३ सोमः पवते जनिता मतीनां जनिता दिवो जनिता पृथिन्याः । 

दर 2 १ र 
जनिताग्नेजनिता सूयस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो | ॥ १॥ 
3 २ १ २३५ 3 5 २ । । 
९.७४ बमा देवानां पदवीः कवीनाड्षिर्विप्राणां महिषो स्गाणाम्‌ । 

7 ग्ड 3 १२३१ १3 9 ॐ | 


श्यना गरध्राणा र स्वधितिवनाना< सोमः पविच्रमव्थेति रेभन ॥ २ ॥ 
९४५ प्रावीविपद्वाच ऊर्मि न सिन्धुर्भिर स्तोमान्पकमानेः मनीषाः । 


3 9 ष्र्‌ ५०७9 


(1 9 । | 
अन्तः क्यन्वूजनेमावराण्या विषति वपमो गोषु जानन्‌ [ ॥ ३ ॥ ॥ १९८) 
[ धार ३०। उ० २ स्व० ६ | 


भ्र [भर १०२०] | उत्तरा्चिकः | | (६4) 


3३११ 39 २ १३ र 


९४६ आभ वो चघन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १ ॥ 
3¶ रर 3 २३ १ २३.२३ १ २ 3 रे 3१२ । ४ 
९४७ अर्य यथा न आभुवचखष्टा रूपेव तक्ष्या । भस्य क्रत्वा यशस्वतः ` ॥ २.॥ 
` ९४८ अये दश्वा अभि श्रियोऽभिदेवेषु पत्यते] आ वाजैरुप नो गमत्‌  -॥ ३ ॥॥२८(डा)) 
४ ॥ | (धा० € । उ ३ । स्व २] 
। १, २४१ । १२ उक्‌ 3 9२७२ 3 १२ 
९४९. इममिन्द्र सुतं पिव ज्येष्टममत्ये मदम्‌ । शक्रस्य व्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ १॥ 
२२३ १२७२३१२. ११९३२३२ 3 । 
९५०. न किष्टूवद्रथीतरे हरी यदिन्द्र यच्छसे । न किष्ट्वा मज्मना म किः स्वश्व आनदो ॥२॥ 


3१२ ८ 2 ॐ.) २ 


९५१ इन्द्राय नूनमर्चतोक्थानि च व्रचीतन। खुंता अमत्सुरिन्दवो ज्येष्ठ नमस्यता सहः ॥३॥॥२१८२)॥ 


[ धा० ८ । उ० नास्ति स्वै० + | 
9 भ ॐअ२ ७3२3१ २ 3 9 २ १२.७१ २३ १ 3२३ ॐ 9 २ 
९५२ इन्द्रं जुषस्थ भ्र वह्टा याहि दर हरिह। पिवा सतस्य मति मधोश्चकानश्चारूमदाय॥ २ ॥ ` 
१ 23३२३ २.३२ ३२ ३१ 3२०७२ 3 उ १२ 3 9 २ 
१५३ इन्द्र जठर नव्यं न प्रणस्य मधोर्दिवो न । अस्य सतस्य स्वारेर्नाप त्वा मदाः सयाचो अस्थुः ॥२॥ 
२ ॐ २ ॐ ज्ञः 3. १५ ३२ 22२ 23१२३१३. न॑ २३२८ 


९८५४ इृन्द्रस्तुराषाण्मिश्रो न जघान देत्रं यतिर्न चिभेद वलं गुनं ससाहे शात्रमदे सोमस्य ॥३॥ ॥२२(ड)॥ 


॥ इति सप्तमः खण्डः॥ ७ ॥ [ धा० ११1 उ० ५। स्व० १ |] 
॥ इति तृतीयप्रपाठके प्रथमोऽधेः ॥ ३ ॥ 
॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ॥ ५॥ 


। | अथ षष्टोऽध्यायः। 


(र) 
अथ ततीयभ्रपाठके दितीयोऽधः५२३॥ 
८ १-२६ ) १ ( भक्षा माबाद्यः } त्रयः ऋषयः; २ करवपो मारीषः; ३, ४, १३ असितः का्यपो देवलो बा 
५ अवत्सारः कादैयपः; ६, १६ जमवुत्निमगिवः; ७ धरुणो बेतह्च्यः; ८ उरचक्रिरत्रेयः; ९ कुरमुतिः काण्व 
१० भरद्वाजो बाहस्पत्यः, ११ मृगवरिगिजञमदन्निभर्मवो वा; १२ ससषेयः (> भरद्राजो बाहस्पयः, २ कदयपो 
मारीचः, ३ गोखभो राहूगणः, ४ भत्रिमौमः, ५ विश्छामिन्रो गाधिनः, ६ जमदंरिनिमागैवः, ७ वपिष्ठो मैत्रा 
वरुणिः); १४,१५,२३ मोतमो राहूगणः; १५७ (१) उध्वैसघ्ा भाङ्गिरखः, १७ (२) कृतयशा भङ्गिः, 
१८ त्रित ष्पः; १९ रेभसूनू कादयरो; २० मन्युत्रासिष्ठः; २१ वसुश्चत आत्रेयः; २२ वमेष भङ्गि. 
रसः ॥ १-६, ११-१३। १६-२० पवमानः सोमः; ७, २१ अग्निः; ८ मित्रावरगो; ९, १४-१५ 
२-२३ इन्द्रः, १० ईंवाग्नी ॥ १,७ जगती; २-६, ८-११, १३, १६ गायत्री; १२.य्हती 
१४,१५,२१ पक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः ( विषमा कङप्‌ , सना सतो बृहती} 


१८, २२ उष्णिक्‌; १९.२३ अनुष्टुप्‌; २० त्रिष्टुप्‌ ॥ 
१२३ १ २ 

९५५ गोधित्पवस्व वसुविद्धिरण्यविद्रेतोधा इन्दो भुवनेष्वपिंत 

। 3 23 शरः 3१ रश 


त्वर सुयीगे आसि सोभ विभ्ववित्तं स्वा नर उप गिरेम आसते = ४ १९॥ 
९ (-सा.यै.) | 


~ 


{६६ ) सामवेदसंहिता ¦ | (अन ६, सेन १,२०१'' 


५८६ 


९,५५9 


५.५८ 
५५९. 
९,६० 


५६१ 
९६२ 
९६३ 
९६४ 


~ 


९.६५ 
९६६ 
< ६५ 


९६८ 
९.६९ 
९७० 
८९५५१ 
९... 
७७२ 


९.9 £ 


# 
> 3१ २ ` ऽ 9 

तवं रेचक्चा असि सोम विश्वतः पवमान कुषम ता वि धावसि । 

3१२ ०१५ 3 9 २७३ १२ १२. 
स नः पवस्व वसुयद्धिर्ण्यवद्धयः स्याम भुवनेषु जीवसे ॥ २६४ 
२ २3१ उक्करद्‌ 
ईशान इमा भुवनानि ईयसे यजान इन्दो इरितः खुपण्यः । 

3१३ ७२ ॐ १२ ३.९ 


तास्ते क्षस्न्तु मघुमदृष्ेतं पयस्तव बते सोम तिष्ठन्तु कषयः | ॥ ३ ॥ ॥ १(खी)+ 
[ भा० ४१। ३०२ । स्व ४] 


3 २3 १२ ५ 
पवमानस्य चिश्वचि्र ते संगी अरक्षत । सूर्यस्येव न रश्मयः ॥१॥ 
ॐ 3 २ 3२ ४ । 
केतु कृण्वे दिवस्परि विश्वा रूपाभ्यपंसि । समुदः सोम पिन्वसे । ॥ २१ 
जज्ञानो वाचमिष्यसि पमान चिशवमेणि । कन्दं देवो न सथः ॥ २.॥ ॥ २(षा) ॥ 
| [ षा० १५।ख० १। स्क २ | 
3१ २ २ ॐ १२ | 
ग्र सोमासो अधन्विषुः पवमानास इन्दवः । श्रीणाना अन्त व॒ज्जते ॥ १ ॥ 
३१२ 2 १ 
अभि गावो सघन्विषुरापो न प्रवता यतीः । पुनाना इन्द्रमादात ४२ ॥ 
भ्र पवसान धन्वसि सोमेन्द्राय मादनः नृयैतो वि नीयसे ॥ २ ॥ 
२ ६१ २ 3२ 3१२ ॐ २३१२ 3 १ 
इन्दो यदद्भिः सतः पविज्रं वरिदीयसे } अरमिन्द्रस्य धाश्चे ॥ ४॥ 
२ ॐ १२२ १२ २ 
त्व सोम नृमादनः पवस्व च॑णीध्रति; । ससिनर्थो अतुमा्यः ॥ ५ ॥ 
3१२ ॐ 9२ 2 3 १ 
पचस्व बत्रहन्तम उक्थेभिरनुमा्यः । दषः पाचको अद्भतः | ६ ॥ 
२ 39 ? ११ 83 ३ ॐ २ 
राधिः पए्वक उच्यते सोमः सुतः स मधुमान्‌ । देवाचीरधटा सहा ॥ ७ ॥ ॥ ३८दै).॥ 
॥ दति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [ धा० ४१ | उन नास्ति | स्व | 
९३२१ 3२ २ 2 9 ग्र 
भ्र कवि्देवचीतयेऽभ्या वारेभिरव्यत । साह्ास्विश्वा अभि स्पधः ॥ १ ॥ 
भर्‌ 3२ ॐ 3 5२.५१ 
स हि ष्माजरितरृभ्य आ वाज गोमन्तमिन्नति | पचमानः खहन्निणम्‌ ॥ २ ॥ 
परि विश्वानि चेतसा म्ज्यसे पवसे मती । स नः सोम रवो विद्‌ ॥ ३ ॥ 
उक २. 3१ २ ५२ ७ 9 २ & 11 
अभ्यर्ष ददद्यो मधवद्धथो श्रव रयिम्‌ । इष स्तोद्‌भ्य आ भर ॥ ४॥ 
त्व < रजिव सुबतो भिर; सोमाविवोश्थ । पुनानो यदे अद्भत ॥ ५॥ 
9१ पउ २ २१.२ 3१ ५३ १२ 
स चद्ठिरप्सु दुष्टरो ग्ज्यमानो गभस्त्योः । सोमशमूषु सीदति ॥ ६॥ 
२. ५ १२९ 2२ 3.2 
ऋी इमो न म\हयुः पवित्र सोम गच्छसि । दधत्स्तोत्रे स्वीयम्‌ ॥ ७ ॥ ॥ ४(को)॥ 


[ ध० २१ । ० १। स्व ९] 


९,५९५ 
६.\७६ 


९.७५ 


९.५.७५. 
६.८ © 


९८१ 


१,८२ 


५.८ २ 


०,८६ 


९,८५५ 
९.८ 
५,८\9 


भन ३ [भन २], १०५] उतरार्थ | (९७9) 


: 9 ९ ३१२३१ 


ययय नो अन्धसा पुष्टपष्ट परि स्रव ! विश्वा च सोम सोभगा | ॥ १॥ 
५९ उ.२ ७५३ २३१ ` 
दो यथा तच स्त्रो यथा ते जातमन्धसः । नि बर्हिषि प्रिये सेद  ॥२॥ 
3५२ 3१ २ - 8१२. ॐउ१२ । 
उत नो गोविदश्ववित्पवस्व सोमान्धसा । मक्षृतमेभिरटमि ॥ २ ॥ 
द्र3२. ३ 9२ ५ व 
यो जिनाति न जीयते दन्ति रात्रममीलय । ख पवस्व सहन्बजित्‌ ॥४॥ ॥ ५(हि)॥ 
[ धा०११। उण नास्ति । स्व ३] 
६ ८५; 3३.२३ १२ 
यास्ते धारा मधुञख्युतोऽसूग्रमिन्द उतथं । ताभिः पवित्रमास्द ॥ १ ॥ 
॥\ >, 
सो अर्षन्द्राय पीतये तिगे वायण्यव्यया । खीद्नतस्य योनिमा ॥ २॥ 
२ घ १ २ 2 23 9 । = । 
न्घ सोम पररि स्रव स्वादिष्ठो अङ्गिनेभ्यः। यग्विविदधत पयः ॥ ३ ॥ ॥६(हि) ४ 
दति द्विीयः खण्डः | २॥ -[ धा० ११.1० नाशि । स्थ०् ] 
५ 2७२ " † र ५ क । 1 
तव श्रियो वष्यस्येव विद्यतो ऽपे्िकिन्न उषसामिवेतयः 
र ~ 9 > 9 २ 59 गेट 3१२ 
यदोषधीरभिरृष्टो वनानि च परि स्वयं चिनुषे अन्नमासमि ॥ १॥ 
|) 
वातोपजूत इषिनो वदशा\अन्‌ तषु यदन्ना वेविषद्ितिष्टसे 
5२ ८२३ 9 १२ 3३ 9५; । । 
आ ने यतन्ते रथ्यो इयथा पृथक्‌ दाधा ६स्यन्ने अजरस्य वक्षतः ॥ २॥ 


५ 3३.१२ 3 $ > 3 9 3१२. २ 
मेधाकारं विदथस्य प्रसाधनमश्चिःदहोतार परिभूतरं मतिम। 
१ ५१ ॐ ५ ९ ३२७ २ 
त्यामभस्य हषः समानमित्वां मदो बृणते नान्ये त्वत्‌ - ॥ ३॥ ॥ (व्‌) ॥ 


[ धा० ३५ । उ० ३ । स्व०५ | 


पुरूरूणा चिदडधधस्त्यवो नूनं वां वदण । भित्र बररसि वा ईस॒मतिम्‌ ॥ १ ॥ 
| 3 9 ९ 3.१२ ॐ 9२ 39 २ 
ता वार सम्यगदह्धाणेषमर्याम धाम च । वयं वां मित्रा स्याम ॥ २॥ 
39.१३१ 3५ 8१3१५ २ ॐ > । | 
पाते नो भित्रा पायुभिरुत ब्रायेथा र्सुत्रात्रा साह्याम दस्यू तनभि ॥ ३॥. ॥<(य) ॥ 
[ चा १२} उ० नास्ति| स्व० १ | 
‡ ४. 2 २ 3 २८२. 
उश्िष्ठक्नोजसा सह षीत्वा रप्र अवेपयः । सोममिन्द्र चमर सतम्‌ ॥ १॥ 
१२ 9 5५५ ९3१२ ७१ र । 
भन त्वा रोदसी उभे स्पध्रूमानमददेताम्‌। इन्द्र यदस्यदहाभयः ॥ २॥ 
५२३१२ 3 9 २२ 23१२ शे > 3२२८ । । ४ । 
वाचमष्रापदीमद्ं नयसक्तिमरतावुधमः । इन्द्रात्परितन्षं ममे ॥ ३ ॥ ॥ ९ (री)। 
[ घा० ११ 1 उ० नास्ति । स्व०५ |] 
हन्द्रा्री य॒वरामिमे ऽभि स्तोमा अनूषत । पित्रतरशाम्भृवा सुतम ॥ १॥ 
9 9 3 > 9१ रे । 
या वाखम्ति परस्प्रहो नियतो दीक्षे जगा । इन्द्राप्नी तासिरा गतम्‌  ॥२॥ 


|, 


( ६८ ) 


सग्रवेध्‌-सष्टिता । | | अ* ६, खं १,अम० १ 
५ ६४ ~ । | ० इ | 
५९३ ताभिरा गच्छतं नरोषेद सचन<सतम्‌ 3 इन्द्राद सोमपीतये `  ॥३ प. ५१०द्व)॥ 
इति तृतीयः खण्डः ॥६॥ [धा० ११० नादिति. 1 स्व० २] 
२९४ अधा सोम द्युमत्तमोऽभि द्रोणष्नि सर्ब । सीदन्योनौ वनेष्वा .॥२॥ 
+ बन्द चाय चरणाय मरूडः्‌ थः 1 सोमा अषन्तु विष्णवे ` ि | ॥ २.॥. त 
९९६ दष तोकाय नों दधरद्स्मम् < सरोम विश्वतः 1 आ पवस्व सदलिणम्‌ | ॥३.॥ ॥११(स)॥ 


॥  [धा० १४। उ० नास्ति.। ख० २] 
ॐ ५. 

९९७ सोम उ प्वाणः सोतृभिरधि प्य भरवीानाम्द्‌। अश्वयेव हरिता याति धासथा मन्द्रया याति. धारया॥१॥ 

९९८ अनूचे गोमान्‌ गोभिरक्ताः सोमो दुग्धाभिरक्षाः । | 


2 रद ७१२ | 
लथुद्र न सचर्णान्यग्मस्मन्दयी मदपय तोशते ` .: . ॥ २॥॥ १२१ 
| {भार १५। डन २ स्व्‌ +] 


ऊकः रर पाड 3 १.२. 2 `. ॐ ` ५ 
-९५. यत्सोम चि्रसुकथ्यं दिव्यं चु ¦ तन्नः पुनान आभर ॥..१ 4... 
धः 3 २३.१.२ | क 
१००० इ पुनान आयू < चि स्तनयच्नप्थि बहिषि हरिः सन्योनिमासदः  ॥ २ ॥ , 
१००९ गुव ^ हि स्थः स्वःपती इन्द्रश्च सोम गोपती । ईदाना पिप्यतं धियं  ॥३॥॥ १२८५्‌॥ 
इदि च्डुयेः खण्डः ॥४॥ ` [ धा० १५।उ० १। स्व. ५] 
५ ,उ१ २ ` । 
१००२ इनदरो मदाय बारे शावसि व्हा रिः । | | | 
ॐ २ उ3.>*ॐउ 9 शद " ९ 
| तभिन्महर्स्वासिघु्तमभ दयामदष्टेस लाज र नोऽविषत्‌  ॥१॥ 
१००३ असिद्धि कीर सेन्योऽसि भ्ररि पराददिः 
२ २ 39 रर 3 १३ । | 
असति दश्चस्य चिद्धुधो यजमानष्य शिश्षल्ि सुन्वते भूरिते वसु | ॥२॥ 
3 प 
१००४ यदुदीरत आजयो 4 ॥ २ ॥ ॥१४८ख्‌)॥ 
। [ धा० २६.३० २।स्व० ५] 
१००५ स्वादोरित्था चिप्रूवतो । ` ॥ि ६ ` प#१॥ 


१००६ ता अस्य षृञ्नायुचः स्तोमः श्रीणन्ति एुश्चयः | | 
| : १२३ २ ३१२ 3१२ एका | 
भरिया इन्द्रस्य धेनचो वज्र < हिन्वरन्त सायकं वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ५19 
१ + ॐ १२ 3 १२ । 
१००७ ता अस्य नमसा सहः सपर्यन्ति प्रचेतसः ` 
ॐ २३२ उ१२ 3१ र२.. 


मतान्यस्य सश्िरे पुरूणि पूर्वचित्तये चस्वीरलु स्वराज्यम्‌ | ॥३॥॥२ ५(ब)॥ 


अ इति यज्वभः खण्डः | ५) {धा० १५} ड नासति । स्वर १ | 


| भज ३{[भ० २ [,मै० १६) | | उन्तसत्धिकः ( ६९ ४ 


१९२ 3 5 श 3 9 


१००८ असाध्य श्युमदायाप्सं दक्षो गिरिष्ठाः । दयेनौ न ोनिमासदत्‌  ॥१॥ 
, 3१ रर 3१२ 3१ 2 3 २३ १ २ 
` ६५०९ शृध्मन्धो देववातमप्॒ धौतं नृभिः सतम्‌ । स्वदन्ति गावः पयोभि ॥ २ ॥ 
२३.२० ५. २९३१ + २ . 39९ । 
१०१० आष्ीमभ्वंन टेनारमशनूशभनमत्य १ मधो रसः सधमादे ॥ ॥ १ ६(चु)॥ 


| [ भ्रा १२ ।उ० १।सख० ५] 
8 २ 3 23 ग्व ॐ 


` १०१९ अभि द॒भ्न गृयस्च इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ 1 चि कोड मध्यमं य्व ॥ ६ ॥ 
१०.१२ आ क्व्यस्व सदरक्ष चम्वोः सको धिदां वहिने धिश्पततिः 
शि दिवः पयस्व रीतिमपो जिन्वन्‌ गविष्टये धियः | ॥ २।॥१७ (डा)। 


| चः० १८ | उ ३ । सरेण २ ] 
५२३ 9 प 35 ९ > 
` १०१३ व्राणा.रिष्र्मषटीना९ हिन्वन्नृतस्य दीधितिम्‌ । विश्वा पार पिया भुघदध दधिना ॥ & ॥ 
1 "`. ५२५ 3१9 २.३ ऽ>>२३ ५. एर ३५ ५१ २: 31 २९५१२ ॐ 
१०१४ उप जितस्य पाष्यो ररमक्त यद्रहा पद्म्‌ । यक्षस्य सप्त श्रामभिरश भियम्‌ ॥ २ ॥ 
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१०१५ त्रीणि तरितस्य धार्या पृषठेष्यैरयद्रयिम्‌ } मिमीते अस्य योजना वि सुक्रतुः ॥ ३॥ ॥१८(री)॥ 


[ धा० < | ड० नस्ति स्व० ४] 
१२ 3 १३२. ३,९३ 9२ ३२ 


१०१६ पवस्य घाजसातये पशिन्रे धाश्या सतः । इन्द्राय सोम विष्णवे देवेभ्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ 
९२३१९ 2.५ 3२ 23२०५ १५. ¶ 


9 
१०१७ त्वा रिहन्ति धीतयो हार पवित्रे अद्वदः; । बत्सं जात न मातरः पवमान चिधरममणि ॥२॥ 


१०१८ स्वं द्रां च महिवत पृथिवी चाति जघ्िषे। पति द्रापिमभुश्शाः परमान महित्वना ॥ ३ ॥१९॥(ता)॥ 
| { धा० २४। ० १ । स्व २] 
4 `, ५3३ 2२२२2 3३ 
१०१९. ्न्युवोजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः स्ट इ्यन्मदाय । 
` 3 ₹<9१२ ॐ 9 २ ^ 
` ` इभ्वि रश्चो वाधले पर्यरातिं कदरिविस्रूण्वन्वजनस्य राजा ` । ॥१॥ 
` -२३ +२३..१ २ । । । 


€ १ २० अश धारया मध्वा पचानस्तिसे गेम पक्ते द्धिदुग्धः | | 
इन्दुरिन्द्रस्य सस्यं षाण देषो देवस्य मत्से मदाय ` ॥ २॥ 
१०२१ अभि व्रतानि पवते युनानौ देवो देषान्टस्येन रसेन पश्चन्‌ । | = च, 
शु धेमांण्युतुथा वसानो दषा क्षिपो अग्यत सानो अन्ये "^ | ` ॥३॥ ॥२०(वी)॥ 
॥ ,„ ॥ हति षष्टः खण्डः ॥ ६॥ [ धा०२०। उ 1 स्व ४ 


१०२२ आते अग्न इधीमहि धमन्तं देवाजस्म । ` . 
२ 3 ५.3 २23 १ ग्र . ६। 


१३ | (> 4 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिहीदयति यवीष९ स्तोतृभ्य आभर ` ॥१॥ 
५ रे । शि । 
१०२३ आते अन्न ऋखा हतिः शुक्रस्य उयोतिषस्पते । 
१३ 9 २ 3 २.३१ २३ ॐ 3१२ . 333 ¶ २ 


सुश्चग्ध्र दस्म चिद्रपते हव्यवाट्‌ तुभ्य < हूयत दष स्तोतभ्य आ भर ` ॥२॥ 


` (७५)  सामबद्‌ -संदहिता। [ अ* ६, संर ७) भै ५ 


9, रर 3 9 २ 3 १.२ 
१०२४ ओभे सुश्चन्द्र विदपते दर्वीं श्रीणीष आसनि । 


3 २3 ¶ 3 9 द दात 3 $ ९ 


उतो न उल्पूर्या उक्थेषु शवसस्पत इष स्तोनुभ्य आ भर ॥ ३ ॥ ६२ १ (स) 
[ भा० २८४ उ० नास्ति । स्प २ | 
५ २3 *२ % 3२ म्‌ 3.१२ 
१०२५ इन्द्राय साम गायत विप्राय चृहते ब्रह त्‌ । त्यते विपश्चिते पनस्यवे ॥ १॥ 
3१9 र 
१०२६ त्वभिन्द्राभिभूरसि त्व £ सूर्यमरोचयः । विश्वकमी विश्वदेवो महा असि ॥ २॥ 


, [६१ 4 
१०२७ विश्राज ज्योतिषां स्वरगच्छो रोचनं दिवः। देवास्त इन्द्र सस्याय येभिरे ॥ २॥ ॥२२८ब)॥ 
` | [ चा० १५६ उ० नास्ति) स्वे० १ | 
। 9१२५३ 9३ ॐ $ 3 ¶ 4९ १ ४ उ२ 
` १०२८ असावि सोम इन्द्र ते शविष्ठ धृष्णवा गहि । आ त्वा पृणकत्विन्दियः रज सूयो न रद्विर्माभिः ॥ १॥ 
१२ ॐ २३१२ ॐ) १ २ 
१०२९ आ तिष्ठ वृ्रहत्रथ युक्ता ते ब्रह्मणा हरी । अवौचीन\ सखु ते मनो व्राचा कृणोत बग्युना ॥ २॥ 


मेदः 3 १ 3 १ प्ट 3 #? 


भै 
१०३० इन्द्रयिद्धसै बहतोऽप्रतिधृष्टदावसम्‌ । ऋषीणा ‰ सष्टुतीरुप यज्ञ च मानुषाणाम्‌ ॥ २ ॥॥२३८(पा)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७9॥ [धा १० | उ० १1 स्व०रे | 
इति तृनीयप्रपाके द्वितीयोऽधरः ॥ ३ ॥ । 
तृतीयः; प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ३॥ 
॥ इति षष्टोऽध्यायः ।{ ६ ॥ 


अथ सप्तमोऽध्यायः । 


अथं चतुर्थप्रपाटके प्रथमो ऽर्घः ॥ ४ ॥ ४०५ 
(१-२४) १ ( सङ्ष्टमाषादयः } त्रयः; २,११ कदयपो मारीचः; ३ मेषातिथिः काण्वः; ४ हिरण्यस्तप आङ्गिरसः; 
५ अवत्सारः काव्यपः; ६ जमदन्नि्मीगैवः; ७,२१ कस्स माद्धिरसः; < वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ९ त्रिश्रोकः काण्वः; 
१० दयावाडव लत्रेयः; १२ सहषेयः ( १ भरद्वाजो बाहस्पव्यः, २ कद्यपो मारीच} ३ मोतमो राहूगणः, 
४ अन्रिभोमः, + विश्वामित्रो गाधिनः, ६ जमदि मामवः, ७ वसिष्ठो भत्रावरुणिः ), १३ भनहीयुरगिरसः; 
१४ श्ुनम्शेप जाजीगर्विः; १५ मयुच्छन्दा वैश्वामित्रः; १६ (१, ३, २-पूरयाधः) मान्धाता यौवनाश्वः, 
१६ (२ उत्तराः) गोधा ऋषिका; १७ सितः कार्यो देवलो वा, १८ ( १) ऋणेमो राजर्षिः, 
१८ (२) शक्तिर्वासिष्ठः; १९ पर्वतनारदौ काण्वौ; २० मनुः सांवरणः, २२ बल्पुः सुबन्धुः 
भरुतवन्पुर्िपबन्धु् करमेण गोपायना लोपायन। वा; २३ भुवन भाप्तयःसाधनो वा भौवनः ॥ 
१-६, ११-१३, १७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ अभेः, < नादिलयः, ९, १४-१६ 
इन्द्रः; १० इन्द्रासी; २३ विशे देवाः, २७ ॥ १,७ जगती; २-६, ८-११, १३-१५ 
१७ गायत्री} १२ प्रगाथः = ( विषमा बृहती, समा सतोष््ती )> १६ महा्फकिः; 
१८ ( 9 ) यचमध्या गायत्री, १८ (२) सतो दृषती; १९ ङ्म्‌; २. 
भनुष्टुप्‌; २१ षट्‌: २२ द्विपदा विराट्‌; २३ दहिषदा ध्रिष्टुप्‌; २४॥ 


( 3 9 
१०३१ ज्योतियेक्षस्य पवते मधु भियं पिता देवानां जनिता विभूवसः 
उकरेर 3 १ २ 3१२ ३.१ रर 


१२ 
वु भाति रक्षः स्बधयोरपीच्यं मदिन्तमो मत्र इन्द्रियो रस ॥ १॥ 


कन [मन्१ १] उ्रा्थिकः . (५१) 


०२ 


१०२३ 


१९ ऋ 
१.२५ 
९० ६ 


२५७ 
१९२८ 
९ २६९ 
९०५ 
०८७१ 
‡ @ > 
१०८८४७४६ 
(की. 3. 
१८७५ 
१०५६ 


२ = + 
१ ८ 
१ ०९३९ 


१ ०५० 


२ 3१२ उक्करेर्‌ 3 4 3२ 


अभिक्रन्दन्कलशं बाञ्यषति पतिर्दिवः दरातधासे विचक्षणः 
इरिर्त्रस्य (, > 2 १२ ५ 2 
मित्रस्य सदनेषु सीदति म्जानेऽविभिः सिन्धुभिशंषा ॥२॥ 
‰ ॐ १9 १२ 3 9 
ग्रे सिग्धूनां पवमानो अषस्यम्र वाचो अभियो गोषु गच्छसि । 
` भभरे घासस्य भजसे महद्धनः< स्वायुधः सोदभिःसोमसूचस - ॥ ३॥ ॥ ९ (दु) 
| [ धा० २९ । ० नारिति | स्व ५}. 
9 3१ ७१ २३ 9 गर ॐ २ १ रड्‌ 
असश्चत भ्रं वाजिमो गव्या सोमासो. अश्वया । शक्रासो चीर्यादावः ॥१॥ 
23 १ २ २१२३3 9२३१५ 3 १२ 3१ 
शस्ममाना ऋतायुभिसेज्यमाना गभस्त्योः । पवन्ते वारे अव्यये  ॥२॥ 
० ३२३ 9 3१ र्य 
ते विश्वा दाक्षषे वस्‌ सोमा दिव्यानि पाथित्रा । पवन्तामान्तारिकष्यष ॥ ३.॥ ॥ २(की) ॥ 
[ धा० २० उ० नारित । स्व० ४] 
39 २२3 ध 
पवस्व देचषीरति पवित्र सोम रया । इन्द्रमिन्दो वृषा विश ॥ १ ॥ 
9२ २२५ २५१२ ५ 
आ वच्यस्व महि प्सरो वषेन्दो दस्नवन्तमः । आ योनि धणेसिः सदः ॥ २॥ 
(रिः > छ 23 १ २३८५ २०१२ ॐ । । 
अधुक्षत भ्रिय मधर ध्रारा सतस्य वेश्रसः । अपो वसि्र खुक्रतु ॥ ३॥ 
महान्ते स्वा महीरन्वापो अर्षन्ति सिन्धवः । यद्दोभिवोसपिष्यसे ` ॥ ४॥ 
१२ 3१२ 
ससुद्धौ अप्सु माग्छजे विष्टस्मो धरणे दिवः । सोमः पविच्रे थस्मयु ॥ ५ ॥ 
39.२३२. ॐ 2२ 9 । 
अचिक्रदद्धेपा हरिमदान्मित्नो न ददतः । ससूयण दियते ॥ ६ ॥ 
2 3 १२ र १५ ४५५ 
गिरस्त न्द्‌ ओजसा ममृस्यन्ते अपस्यवः । याभिर्मदाय श्युम्मसे ॥ ७} 
ष्र्‌ 39 ७१9 ररे ॐ २३१९ ( 
तै त्था मदाय धष्वय उ लोकच्त्नमीमहे । तच प्रशास्त्रे महे  ॥<८॥ 
3 १५ 3 $ र 3 २3२ 3 २ ५9 3 २. । छ | 
गोषा इन्दौ नषा अस्यश्वसा वाजसा उत । आत्मा यज्ञस्य पूयः ॥९॥ 
अस्मभ्यमिन्दरविन्दियं सधोः पवस्व धार्या ! पन्यो वष्टिमा^द्व ॥ १०॥॥ २ (कै) 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [धा ५१1३० ¶। स्व० ८] 
१९७१२ उ२३ १२ 9 । 
सना च सोम अषि च पवमान महि त्रः । अथा नो वस्यसस्छधि ॥ १॥ 
५ ९७ २९.५ 
सना ज्योतिः खना स्वदेर्वि्वा च सोम सोभगा । अथानो वस्यसस्छधि ॥२६५. 
९ 99 २ ऽर 34२ , 
सना दक्षमुत क्रठुमप सोम मघो जहि । अथा नो वस्मस्रस्छधि ।॥ २॥ 
१9 3 १२ 
पलीतारः पनीतन सोममिन्द्राय पातवे | अथा नो वस्यश्सस्छृधि ॥ ४ ॥ 
9 23 १२७ २०८२} ५ २39 
सूर्य न आ भज तच क्रत्वा तवोतिभिः । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ५ ॥ 


न> ५५१ 


१ & ५५. 


२३१. ॐ > 3 ३ १ > > 3 ¶ 


र 
तथ करत्वा तवोलिभिर्योक्परयेम सूयम्‌ ! अथा नो चस्यसस्छृधि ॥ ६॥ 


(७२)  खामबेद्‌-संहिता। | [अन ७, खेन र्म ५ 


उकर्र ॐ रे ¶ रे 
१०५२ अभ्य स्वायघ सरोम द्विव सभ्रयिम्‌ । अथा नौ वस्यसम्छधि ॥ ७ ॥ 
१.२३ उ ५३ २ ३१ २ । 
१०५४ अभ्य रेषौनपच्युतो वाजिन्त्समत्स सासहिः । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥८॥ 
२ ॐ 9२ उ 9 
१०५५ त्वां यज्षेरवीवधन्पवमान विधमौणि । अथा नो कस्यसस्छाधि ॥ ९ ॥ 
3१२३२३२ ॐ 3 २2८१ २ १ रे ४ । 
१०५६ रयि नश्ित्रमश्विनभिन्दो विश्वायुमा भर । अथा नो चस्यसस्कृथि = ॥ २०॥ ॥४(चा)॥ 
। [धा० र२।३० १।ष्व०२ | 
२३ २3३ $ र ॐ 9 २७ 9 दर्‌ २. २3३ 
१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सतस्यान्धसः । तरत्स मन्दी धायाति ॥ १ ॥ 
१२३१२ ॐ१२ ` ॐ 
१०५८ उग्ां वेद बूना मतैस्य देव्यवसः । तरत्स मन्दी धावति  ॥२॥ 
७२ २३१ 3 । 
१०५९. ध्वस्रयोः परुषन्त्योरा सहश्चाणि दद्महे । तरत्स मन्दी धावति ॥ ३ ॥ 
१ भ्ल २३१२ २ 3 १२ २३२७ 9 +» 
१०६० आ.ययोखिः\ शतं तना सहस्राणि च दह्ये । तरत्स मन्दी धावति ॥ ४ ॥ ॥ ५ (हा) ॥ 
[ धा० ६। उण नास्ति स्व, २] 
9 बर्‌ ॐ ` : ॐ । 
१०६१९ एते सोमा अदक्षत गरणानाः शवसे महे । मदिन्तमस्य धार्या ॥ १॥. 
३५२२ १२ ३१२ 3३१२३ १२ । 
१०६२ अभि गव्यानि वीतये नम्णा पुनानो अपसि । सनद्वाजः परि खव ॥ २ ॥ 
२ 
१०६३ उत नो गोमतीरिषो विश्वा अष परिदुभः । गृणानो जमद्रिना ॥ २ ॥॥६ (बि) 
| [ धा० १५ उ० नारित । स्व० ३] 
3२ ६१ 9 ५२ १ २ । 
१०६४ इमः स्तोममहैते जातवेदसे रथमिव सं महेमा मनीषया । 
३२ेङ २ 9५ रेड्‌ 3 9 । 
भद्रा हि नः प्रमतिरस्य सँरसद्रप्ने सख्ये मा रिषामा वयं तच ॥ १॥ 
१२३ > ॐ ५१२ ॐ १२ 
१०६५ मर ्रेध्मं कृणवामा हवीईषि ते चितयन्तः पवैणापयेणा वयम्‌ । 
3 १२ | २२ ॐ 9 3 9 # 
जीवातवे परतरा साधया धियोऽन्ने सस्ये मा रिषामा वय तव ॥ २॥ 
॥ 9१ दे १ द्‌ 3२७२ 3 3 २७१२३ १२ । 
१०६६ दाकेम त्वा समिषः लाधया धियस्त्वे देवा हविरदन्त्याहतम्‌ । 
9२3७ १ २२३ २5 9 रर २ द्र 39 रेद्‌ । 
त्वमादित्या आ वह तान्ह इदमस्यस्ने सब्बे मा रिषामा ययं तच ॥ ३ ॥ ॥७(छो) ॥ 
॥ इति द्वितीयः स्वण्डः ॥ २ ॥ [ धार ३७ । उ० रे । स्व १०]. 
` २३१३ 3 १२ । 
१०६७ प्रति वासर उदिते भित्र गरणीषे वरुणम्‌ । अ्यैमणर रिदादसम्‌ ॥ १॥ 
२ 3 > ३२.१२७ २७ १३ 39 र 39 त 
१०६८ राया हिरण्यया मतिरियमवृकाय शवसे । इयं विप्रा मेधसातये | ॥ २ ॥ 
॥: र 2२ २७ २ 
१०६९ ते स्थाम देव वरुण ते भित्र सूरिभिः सह्‌ । इष स्वश्च धीमहि ॥ ३ ॥ ॥ <(हा) ॥ 


[ धा ११। उ० नापप्ति । स्व० २] 
२२४ 3 २\ 3 १ 


१०७० भिन्धि चिश्वा अप द्विषः परि बाधो जही धः । वसु स्पा तदा भर ॥ १ ॥ 


{७१ ) 


प्रन भ्[अ०¶],म१०९]. ` उ्तराश्चिकः 
१ ९ 9 २७५२ क `, रन्‌ । 
१०७९ यस्य ते विश्वमायुषरगभूरेद्॑तस्य् वेदति । वसु स्पार्हं तङाभर ॥ २ ॥ 
१२ 3 २ १.२ २१ . ३ । 
१०७२ यद्टौडाचिन्द्र यस्स्थिरे यत्पतने पराभृतम्‌ । वस स्याहं तद१ भर ॥ ॥९ (चू) ॥ 
[ धा० १२1 उ० १। स्क ई ] 
2 २ॐ . 3 9२ 
१०७द यज्ञस्य हि स्थ ऋत्विजा सस्नी वाजेषु कमस । इन्द्रष्मी तस्य योधतम्‌ = ॥ २ ॥ 
3 9 > 39 २ 39 प । 
१०७४ तीकश्षासा स्थयावाना वर्रहणापरालिता । इन्द्राप्री तस्थ बोधतम्‌  ॥ २ ॥ 
। म्‌ 9 १९ 39२ ५ 
१०७५ इदे चां मदिर मध्वधुश्चन्नदिमिनैरः.। इन्द्राप्री तसय बोधतम्‌ ॥ 2 ॥॥१०(य)॥ 
9 इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ | धार €! उ १। स्वे र] 
। १२.३१२) उ १६ 3२ 3 9.2 3१२ 
९०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः । अकस्य योनिमासदम्‌  ॥१९॥ 
२ 39२ 
१०७७ तं त्वा विग्रा चयोवितरः परिष्छृण्वन्ति धणसिम्‌ । से त्वा शृजन्त्या्रवः  ॥ २॥ 
। ॐ 9 - । । 
१०७८ रखं ते मिश्रो थमा पिचन्तु वणः कवे । पवमानस्य मर्तः ॥ २ ॥ ॥ ११(ख)॥ | 


[ धा० $४।ख० नास्ति| स्वं \ |] 
39२. 3 3.२३ १२ उः २ 


१०७९. म॑ज्यमानः सहस्त्या सम वाचमिन्वसि । रथि पिशङ्ग बहुलं दस्णृं पवमानाभ्यषेत्ि ॥ ९२॥ 
१०८० पुनानो वारे पवमानो अव्यये बृषो अचिक्देद्वने । । 
दैवमा सोभ पवमान निष्छृतं गोभिरज्ञानो अषि  ; ॥ २ ॥ ५१२(ति)॥ 


( धा २४ उ १) स्व ३ ) 
93 रदु 


१०८१ रतम त्थं दश शपो जन्ति सिम्धुमातरम्‌ । समादिलयेभिरख्यत ॥ ९॥ 


१०८२ समिन्द्रेणोत वायुना सत एति पवित्र आ । सः सूर्यस्य रद्िमिभिः क ॥२॥ 
ॐ ३१ ) 3 १२ म १ ३ । । 
१०८३ स नो भगाय वायसे पूष्णे पवस्व मधुमान्‌ । चार्िने रेणे च ॥ ३ ॥ ॥ १२८२)॥ 
॥ इति चतुथः कण्डः ।) ४ [धार ८ । उ० १ । स्वम ३] 
५ -२३३१द 
१०८७ रेषतीनैः सधमाद इनदर सन्तु तुचिवाजाः । श्चुमन्तो याभि्भदेम ॥ १ ॥ 
२3 .२ 3 १२०२ २ र 3 रेखे. 3 २३७ मेर्‌ 
१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना यक्तः स्तोतृभ्यो धुष्णवीयानः । ऋणोरक्ष न चक्चयोः ॥ २॥ 
१०८८६ भा यवु. दुवः दातक्रतवा कामे जरितणाम्‌ । ऋणोरस न शाचीभि ॥ २ ॥ ॥१९४७(८)॥ 


[ भा १८1 उ० २ स्वे ५] 
२५१२०४१ २ 


१०८७ सरूपर्त्युमतये सदुघ्रामिष गोदुदे । जह मसि यविद्यवि ॥ २ ॥ 
१५ ॐ २८ १२३ १९ 3 9५ । 
१०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सोमपाः पिव । गोदा दृद्रेवतामद्‌ः ॥ २ ॥ 
१ २.9 # 3 9.२ ॐ 9 
१०८९ अथा त अन्तमानां विद्याम समतीनाम्‌ । मा नो अति स्य आ गहि ॥२३॥ श्च्क्तै)॥ 


[ घा० १११३० १ । स्व० नालि । ] 
१० (शा. मर.) 


८७६ ) सामब्रेद्-खंहिता ! = [अन जवन ५, म १६ 


२ 3 १२ 3१२ उ. 
१०९० उभे यदिन्द्र रोदसी अपप्राथोषा दव । महान्त त्वा मद्दीन। र स्रा चकषषेणीनाम्‌ । 


देवी जनिभ्यजीजनद्धद्वा जनिन्यसीजनत्‌ | ॥ १ ॥ 
१६८ ॐ ५2 2२9 २३ ¶ र्र्‌ 


१०९१ दीधः दंङ्क्ु यथा द्रकि विभि मन्तुमः । पू्वंण मघवन्पद्रा वयामजे यथा यमः । 


देवी जनित्यजीजनद्धद्धा जनिच्यजीजनरत्‌ ॥ २ ॥ 
१३ 6 3.9 षड  ‹ उ ॐ १. र्‌ २ 9 

१०९२ अव सख दुद्ेणायतो मैस्य तबु सिरम्‌। अधस्पदं तमी छधि यो अभिद्‌क्तवि । 
देवी जनिष्यजीजनद्ध दरा जनिन्यजी जनत्‌ ॥ | ॥ ३ ॥॥१६ (यो) ॥ 

हति पमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा ४र । उ० नास्ति} स्व^ १० | 
१२ ख १२९३ ५ ३२४ १२ १३ 3 9 २... 
१०९३ परि स्यानो गिरिष्ठाः पवित्रे सोमो अक्षरत्‌) मदेषु स्वधा असि ॥१॥ 
3 2२ 3५. 34 3१ ५ 
१०९४ त्वं चिप्रस्त्व कचिमेधु प्र जातमन्धसः । मदेषु सर्वधा आकि 1२ 
१०९५५ त्वे विष्वे सजोषसो देवासः पीतिमाशत ! मदेषु सर्वधा अस्ति ॥ ६ ॥॥१७८९्क)ग 


[ धा ११। ३० २। क्व २ ] 
१२.०७ ५ १९० १ 
१०९६ स छुन्वे यो वसूनां यो रायामानेता ख इडानाम्‌ । सोमो यः सुद्िसीगाम्‌ # १.५ 
) ५3३२3 > 2१ २ ३२२० 9२ 32३ 9२ । 
१०९७ यस्य त इन्दर; पिबाद्यस्य मरुतो यस्य वायेमणा मगः । 
9१ , भर्‌ 5५ २ २३५१२ 


या येम भिज्ावख्णा करामह णन्द्रमवसे महे ध २१४१ ८(ली))। 
[ श ९।ख० नास्ति । स्वन भे 


५ १५ ५ । । 

१०९८ ते वः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । शिद्यु न हव्येः स्वदयन्त गुत्तिभिः ।॥.१ ॥ 
। 2 & १२ 2२ 3१¶ २ 
१०९९ स वर्स दव मावृभिरिन्दुर्हिल्वानो अज्यसे । देषाघीमेदो.मतिभिः परिष्रतः. ॥.२.॥ 
चअ 9 

११०० अयं दक्षाय साधनोऽय,\ श्रधौय चीतये । सये देवेभ्यो मधुमन्छरः सतः ॥ २ ॥ ॥१ रयि) 

[ धा० १७ । 2० नारित । स्व० १ | 

9 २३१२ अह्क रद 8.2२ 


११०१ सोमाः पवन्त इन्दवोऽस्मभ्य गातुवित्तमाः । भिषा; स्वाना भरेपसः स्वाध्यः स्वर्विदः ॥ १ ॥ 
११०२ ते पूतासो विपश्चितः सोमासो दध्याशिरः ! सुरसो न व्रोतासो जिगजलचो घरवा घते ॥ २ ॥ 


२ ०५ ५ ष १२३२ 9 3.२ 3 9 > 
११०३ खुष्वाणासो व्यद्विभिश्चिताना गोरधि त्वचि । देषमस्मभ्यमनितः समस्वरन्वसुविदः ॥३॥२०॥(या)॥ 
[ घा० १० । उ० नारित । सव० २.) 
ॐ २.५ > 9१.२२३ १२ 
११०४ अथा पला पवस्वैना वसूनि भा\त्व इन्दो सरसि पर धन्ये । 
३२३ २.9 २.३२ ७१२३१ २७१२३ १५ 
व्रघरश्चिच्स्य चातो न ज्ञि पुरूमेधाधित्तकवरे नरं धरात्‌ ॥ १ ॥ 
। 3३१२ ३3 १ ६\५ १ >ॐ3 ५२ 
११०५ उत न एना पवया परयस्वाधि श्रते श्रवाय्थस्य तीर्थं । 
1 ५ द्रर्‌ 3 39 २ 3१ > 


षष्टि; सहस्रा नैगुतो वसूनि वृकं न पक्ष धनवद्रणायर ॥ २॥ 


` "शम ४ [अ १ 1] म॑० 2१ ] उन्तरा्चिरः । ( ७५्‌ ) 


। १ २ 3२७३ १२ ३१ 3 १२ 3 १२ 
११०६ महीमे अस्य चष नाम शुखे माश्यव्वे वा पृद्ाने वा वधत्रे 


२ 3१9२} ॐ२3 २ 3२ .3 


अस्वापयन्निगुतः खेदयचापामित्रा अपाचितो अचेतः ॥ ३ ४॥२१(कि)॥ 
प हति ष्ठः खण्डः ॥६॥ [ घा० १६ ¦ उ० १। स्र] 
॥ २२ २ ॐ ञ २ ३२ 3२ 9 २. उकःरश ८ 
११०७ अग्ने त्वं नो अन्तम उत त्राता श्विवो सुवो चरूथ्यः ॥१॥ 
9२३१ ररः # 
११९०८ वस्ुरशिवेखुश्रवा अच्छा नक्षि दमत्तमो रथ दाः ॥ ‰॥ 
११०९. ते त्वा शोचिष्ठ दीदिवः सुम्नाय नूनमौमे सखिभ्यः | ॥ ३ ॥ ॥ २२(बा)॥ 
| | ( धा० १५ । उ० नास्ति । स्वर | 
१ 3 ड 3 १२ 9.3 9.9. 3 ९ । 
१९१० हमा जु कं भुवना सीषधमेन्द्रश्च विश्वे चदेवाः ॥ १ ॥ 
` 39 २ च्छः रग 9 ष्टः 39 २ 
११११ यक्षं च नस्तन्वं च प्रजां चादिव्यैरिन््ः सह सीषधातु ॥ २] 
३१२६३७३ 3२.35. । 
१११२ आदित्यैरिन्द्रः सगणो मरुद्धिरस्मभ्यं भेषजा करत्‌ ॥ ३ ॥॥२२(छा)॥ 
[ धा १२ उ० २।स्व० २] 
| 9 श्र | | 
१११३-१५ भर वोऽचोप ॥ १३ ॥ ५२४८य)॥ 


[ धा० २। ० नारित | स्व० १ |] 
इति स्मः खण्डः ॥ ७ ।! इति चतुधप्रपाठकख प्रथोऽ्ः ॥ ७ ॥ इति सक्तमोऽध्य्यः ॥ ५ ॥ 


अथाष्टमोऽध्यायः । 
[२] 


भथ चलुथप्रपाठकस्य दवितीयोऽधेः ४ ४॥ 
( १-१४ ) १ (१-द) वरषगणो वासिष्ठः; १ (४-१२), २ (१-९) भरितः कार्यपो देवद वा; २ ( १०-१२ ) 
११ ग्ट्गुकीदणिजमदनि्मामैषो बा; ३, ६ मरद्वाजो बाहस्पत्यः; ¢ यजत भआान्रेय ५ मधच्छन्दा वैश्वामित्रः; ` 
७ सिकता निवावरी; ८ पुरुहन्मा भांगिरसः; ९ पव॑तनारदौ काण्वौ शिखक्डिन्यावष्डस्सौ कारयपौ वा; १०. भञ्ये 
धिष्ण्यो देश्वराः १२ वस्छः काण्वः; १३ नृमेध जागिरह; १४ त्रि मोमः ॥ १-२, ७, ९-११ पचमानः स्मेमः; 
३, १२ भभ्मिः ४ भित्राषरणौ; ५, ८, १३-१०४ दन्दः; ६ इन्दाञ्नी ॥ (१-३,), ३ तिष्टुप्‌ ;. १ (४-१२) 
२, ४-६, ११-१२ गायश्री; ७ जगती; ८ प्रगाथः = (विषमा ब्रहती, खमा सततो बृदती); ९ उष्णिक्‌ 
१० द्विषद्‌ा विरार्‌ ; १३८१-२) कञुप्‌ १३ ( ३) पुर उष्णिक्‌; १४ भनुष्टुप्‌ ॥ 


१११६. प्र काव्यमुशनेव व्रवाणो देयो देवानां जनिमा विवक्ति । 
3३६ 3१9 ५ ३.२ उः न्र्‌ 3१२ | 
महिवतः शुचिवम्धुः पावकः पदा वराद अभ्येति रेभन्‌ ॥२॥ 
४ १५ > 3) > ३२३ 8 २द छ १२ 
११६१७ प्र द्सासस्तृपला वग्युमच्छामादस्तं वृषगणा अयासुः । 
३५२ 


२ 
अक्को षिणं पवमान ९ सखायो दुभष वाणं प्र वदन्ति साकम्‌ ॥ २॥ 
४ | 


(७६9 | खामवेद-संदिता 1 


। 3३ २.३३ अ -अन्तं मिनि ३ 9 बर ` 
१११८ स योजत उख्मायस्य जति वृभा कीडन्तं मिमते न मावः । 
१,२.७३ ६३२३१३६. .१ >.32२ 
परीणसं इणुते तिग्मश्टज्ञो दिवा दरिकटरो नक्तश्जः 
२ ॐ > ॐ; २३८ ५ॐ १ २५०५ ॐ । 
११९. ध स्वानासो रथा इवावैन्तो न श्रवस्यवः । सोमासो राये अक्रम 
ॐ 9 2 ` 
१ २५५ हिन्वानास रथा इव दधन्विरे गभस्त्योः । भरासः कारिणामिव 
7 र्र्‌ ५.3 उ२ ३9 
२१ जाने न भद्ास्विभिः सोमासो गोभिरञ्जते । यज्वो नं सक्त धातभिः 
२ 2 २3१२६ .२३ॐ २ ॥ । 
१२२२ परि स्वानास इन्दवो मदाय वहैणा गिरा ) मधो अन्ति धारया 


१२.,३..१ ६ 


११२३ आपानासो विवस्वतो जिन्वन्त उषसो मगम्‌ । सुस अण्वं लि चन्धते 


। २३.१२ ॐ $ व 3१२ 
११२४ सप द्वारा मतीनां घला ऋण्वन्ति कारवः । चृष्णो हरस आश्व 
| १ २ 39 ३३. रे 3९२ 
११२५ समीखीनासं आरात होतारः सम्तजानयः । पदमेकस्य पिप्रतः 
. ४ २ अ १२.२० १२ ३3 १३ ॐ७.२ 3१ २श.323 १२ 
२१२६ नाभा नाभि न आ ददे चश्चुषा सूयै दशे । कवेरपत्यमा दुद 
। 2 २3१. ३२ 3१ 


११२७ भमि भियं दिवस्पवमण्वशरनियुदा हितम्‌ । सुरः पयति चक्षसा 


` १२३१२. 39 ष्य ञउ१.२ 3५२. $ । 
११२८ अखग्रमिन्दवः पथा धमेन्यृतस्य सुधियः । विदाना अस्य योजना 
3 १.९. 
११२९ प्र - धारा मधो अग्रियो महीरपो वि गाहते । हवि्ेविःषु वन्धः ` 
०३२ 3१ २९.३२ `, 
. ११३० प युज्ञा घाचो अश्रियो वषो अचिक्रददयने । स्माभि सत्यो अ्वरः 
3>2.> २3 3 ४. 


११३१ परि यत्कान्या कविनस्णा पुनानो अषति । रववोजी सिषासति 
` ११६२ पवमानो अमि स्पृधो विश्षो राजेव सीदति ¦! यदीभ्रृण्वन्ति वेधसः 


। 2 3.२.०१२ 
११२३ अध्या वारे परि प्रियो हरिषैनेषु सीदति । रेभो वनुष्यते मती 

९ 3.4. 2श 3.१ २ 9 २ 3 ५३ 
११३४ स वायुमिन्द्रमग्विना साकं मदेन गच्छति । र्णा यो अस्य धर्मणा 
3 २ 3१ २२३ २३१२ . ४ कः 4 -8 9 
११३५ आ भित्र चरुणे भगे मधोः पवन्त उमेयः । विदाना अस्य शक्मामि 


. २२.३१२ ०४ 


. ११३६ -अस्सभ्य ६ रोदसी रयि मध्वे वाजस्य सातये । अवो वसूनि सक्जितम्‌ | 


" 1 भ १.८ १५२ २२३ १.२.३१२ र > 39 २३ 5५२ 
११३९७. आ ते दृक्ष मयोभुवं विमदा चणीमहे । पान्तमा पुरस्पृहम्‌ 
0 ` इर्‌ 3. 3१ २31 २२८१ २३ 9२ 
११३८ आ मन्द्रमा वरेण्यमा विधरमा मनीषिणम्‌ । पान्तमा पुरस्प्म्‌ 
९ र ३२३ 9 २ 235२३ र 
११३९ आ रथिमा सचेतनमा सक्रतो तनूष्वा । पान्तमा परस्पहम्‌ 


[ अ° ८, सख° १,म०१ ` ॥ 


॥ ३ ॥ 
॥ ४ ॥ 
॥ ५ ॥ 


 ॥.६॥ 


॥ ७ ॥ 

६04 

॥ ९ ॥ 
॥१०॥. 
॥ २१ ॥ | 
॥ १२॥॥१॥्ष)॥ `. 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ 9 ॥ [घ्ा० ५७। उ० ४ । स्व० ८ | 


॥ १९ ॥ 
॥ २॥ 


 -॥३॥ 


॥४॥ ` 
.॥ ५१. 

॥६॥. । 
॥७॥. 
,॥८॥ 
॥९॥. 

॥ १०॥ 


.॥११॥ . | 


॥ १२ ॥ ॥२(१)॥ 


॥ ॥ दति दहधितीयः खण्डः |२.॥ [धा० ३८ | उ० ५ । स्वर ११] 


प्र [अन२] ०३]  . उत्तरार्विकः 


१२३१ २ ; 3 २3. 
१७० मूधौने दिवो अरति पृथिव्या दैश्वानरश्रत अआ जातमश्चिम्‌ । 
3 २३१२ उ 9. २३.१२ 
कविः सघ्राजमतिथि जनानामासन्नः पन्नं जनयम्त देवाः 


3 १.२ (८ । ॐ २3 † 3१ द 
११४२ त्वां विश्वे असतं जायमानः; दिग््युंन देवा भसि सं नवन्ते ¦ 
२२१२ _, स] १ 
तव ऋतुभिरमृतत्वमायन्‌ वेभ्वानर यत्पित्रोरदीदे 
१ > 3२.३ १६ ॐ २3०१ २.२२ ३9 ग्र 
११४२ नामि यनज्ञाना< सदन स्यीणां मदामादावममि सं नवन्त । ` 
3 २ उक्र ८४१ २३१ २.३१ २ 


वेश्वानर६ रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य केतुं जनयन्त देवाः 


3२ ` 3२७१ 
११४३ थ वो मिश्राय गायत वद्णांय विषा गिरा । मदिश्चश्रावतं बृहत्‌ 
। २ 99 3 २२५२ 


। २3 2 ५ । 
२१४४ सश्राजा या घृतयोनी मित्रश्चोभां वरुणश । देवा देषेष प्रशास्ता 
 . १६४५ ता नः शक्तं पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य । महि यां क्चश्र देवेष. 


ह 
२२ ३२ 3१२ १ २३ १ २०१३ 


११४६ इन्द्रा याहि चिश्रभानो सुता इमे त्वायवः । अण्वीभिस्तना पूतासः 
€ । २३.१५ , 3१.५४ १.३ १२ 3 १२ 
११४७ इन्द्रा याहि धियेषितो िप्रजूतः खतावतः। उप ब्रह्माणि वाघतः 
१२ ॐ २3 | 


११४८ इन्द्रा यादि तूतुजान उप ब्रह्माणि हरिचः । सते दधिष्व नश्चनः 


(७७) 


॥ २ ॥ 


॥.२.॥ ॥२॥ (क)॥ 
[घा २६.।उ० १। स्व० ५] 
॥ १॥ 
 ॥२॥ 
 ॥ ३॥ ॥४८९॥ 
[ घा० १६३1 उ० नास्ति । स्व० १] 


॥१॥. 


॥२॥. ` 
॥ ॥'*(दी)॥ 


[ धा० १६1 ड० नास्ति । स्व ८ | 


2 3 २ ॐ ¶ २ 29 >. 


१२४९ तमीडिष्व यो अर्चिषा चना विश्वा परिष्वजत्‌ । रष्णा कृणोति जिह्यया | 


०3२ ॐ १२... ¶ रद्‌ 99 29.२.५१ 2>} 3२ 
११५० य इद्ध आविवासति सम्नमिन््रस्य मत्यः 4 यज्ञाय सतरा अपः 
२ 5१२ ` 3१२ 39 >" ॐ१२ १२३. २ 


| ११५१ ता नो वाजवतीरिष आशूल पिषृतमवेतः। प्न्द्रमाध्चं च वोढवे 


॥ १.॥ 
॥२॥. 
॥ ३ ॥ ॥६८य)॥ 


.॥ इति वृतीवः दण्डः ॥३॥ . [ धा०७| ठ० नास्ति| स्व १] 


१११५२ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्स्य निष्छृत\ स्या सख्युनं भ्र मिनाति सङ्किरमः । | 


२.१ 9६. 3.२ 3उ.† ॐ 3 २ 
मय दव यचतिभिः; समैति सोमः करदे द्ातयामना पथा 
९ 3 १९६५ १.२ । 
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५ उक्र 3 ५२३ २२१६ 
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9२ ॐ २३.२३.२२ ॐ 1२ 3 ष 
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॥ 9२३ दब 3२. 3१. २२९३१ ? । 


या नो दोहते त्रिरदश्नसदरचुषी क्चुमद्वाजवन्मधुमत्सवीयेम 


॥ १ ॥ 


॥ २ ॥ 


 ॥३.॥॥ ७(६)॥ | 


[ धा० २८ ।ड०२ । स्व ३}. 


( ४८ ) | स्ाभबेद-सष्टितां ॥ | [ अण <, ० ४) म” ८ 


३२७१ २ ३.१३ २१५ > 3.६.3११ ३१ २3१. 
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६, २ 339 २ 
११६४ आ ते चत्सो मनो यमत्परमाचित्छधस्थात्‌ । अग्न त्वां कामये गिय ॥ १॥ 
५ 2 ५ ५२ 2) 
११६७ पुसत्रा हि सदङ्कसि दिशो विश्वा अचु प्रभुः) समत्स त्वा वामहे ॥ २ ॥ 
२८ ४३ म्म 
११६८ समर्स्वश्निमचसे चाजयन्तो द वामहे । वाजेषु चित्रराधसम्‌ ॥ २ ॥ ॥ १२८) 
[ ध° १३। ख २1 स्व २] 
५२\९ 3 १२३ १२ 
११६९ त्वं न इन्द्रा भर आजौ रम्ण\ दातक्रतो विचर्षणे । आ वीरं पृतनासहम्‌ ॥ २॥ 
‡ 3 9 > 
११७० त्व५ हि नःपिता चसो त्वं माता द्रातक्रतो बभूविथ । भथा ते संक्लमीमरेः ॥ २॥ 
3 35; 
११७१ त्वा श्युष्मिन्पुखहत वाजयन्तमुप चवे सहस्कृत । स नो रास्व स्वीयम्‌ ॥ ३॥ ॥ १३१८८) 
| ,, [ धा० १४। ३० ना० ! स्य १] 
ॐ 
११७२ यदिन्द्र चित्र म इह नास्ति त्वादातमद्विवः । राधस्तन्ना चिदरद्स उभयाहस्त्या भर ॥ १।। 


२३२४ ४। 3 २३५ २ 39 २९ ` ४१ 


१९७३ यन्मन्यसे वरेण्यमिन्छ् यदं तदा मर । विद्याम तस्य ते वयमकूपारस्य दावन: .॥ २ ॥ 


मर ष्[ अन २], भं १४] |  उ्तरार्चिफः . (७९ ) 

3 २ २ १.२ 3२ 3२ १२३ १9 २ 

परराध्यं मनो भसति अते बृहत्‌। तेन दृढा चिदद्धिषव आ चाज दपि सातये ॥२॥ ॥१४८पी)॥ 
॥ हति षष्ट; खण्डः || ६ ॥ [धार २५।३० 4 ।स्व०४] 


॥ इति चतुर्थप्रपारङे द्वितीयो ऽष; ॥ २ ॥ चतु्प्रपारकश्च समाः ॥ ४॥ 
॥ हति भष्टमोऽच्यायः ॥ ८ ॥ 


अथ नवमोऽध्यायः । 


१ 3 


९ १९.०४७ यन्ते दिक्च 


८३ ~ 


अथ पश्वमपरचारके प्रथमोऽ्यायः ॥= 
[१] 
( १-२० ) १ प्रतदैनो जै्रोदा्तिः; २, ६, ४. घसिः काद्यपो देवको का; ५, 4) उचप्य जारिरसः; ६, ७ भमदी 
खराहिरखः; ८, १५ निष्ठुविः काहयपः; प वलिष्ठो मेत्रावर्णिः; १ ° सुकक्ष भांगिर घः; १२ कथिम गेव १३ देवातिथिः 
काण्वः; १५ भगे; प्रागाथः; १६ भस्व्रीष्ठो वार्वागिरः ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १७ शस्ये धिष्ण्या रेराः; १८ उद्ना 
कम्बः; १९ रूमेथ जगिरसः; २० जेठा माधुच्छन्दसः ॥ १-८, ११-१३., १५-१७ पवमानः सोमः; ९, १८ 
नभिः; १०, १३२, १४, १९-२० इन्रः ॥ १--९ त्रिष्टुर्‌; २-८, १०-११, १५, १८ यायश्री {जगी १३, 
१४ श्रगायः= (विषमा श्वी, सश्र सवोषहवी); १६.२० अनुष्टुप्‌ ; १७ द्विपदा विराट्‌ । १९ उध्णिक्‌ ॥ 
9१२} 3१२ 3१२ 


११.७५ ष जक्नानर यतं शुजन्ति मन्ति बिभ्र मरुतो गणेन । 


र्र्‌ 3.२३ १ 


कचिगीभिः काष्येना कविः सन्त्सोमः पविश्रमव्येति रेभन्‌ ॥ १॥ 
२६७६ ऋविमना य गुनस्य सहश्नीथः पदुथीः कवीनाम्‌ । 

ततीय धाम महिषः सिषाखन्स्सोमो विराजमनु राजति ष्टुप्‌ ॥ २ ॥ 
११.७५७ मूर्छन; छकुनो चित्या गोधिम्दुरदव्स आयुनि विभव । 

अपाम सचमानः समु ठंसयं श्वासं महिषो विषक्ति ॥ २ ॥ ॥९१(८्ु)॥ 

| [ धा० २४} ड० ना० | स्न ५] 
१.७८ पते सोमः अभि पियमिन्द्रस्य काममक्षरन्‌ । वधन्तो अस्य कीम्‌  ॥१॥ 
१ १७९. पुन्ना स्वसृ गच्छन्तो वायुमश्विना । ते नो धत्त खुवीयेम्‌ ॥ २ ॥ 
११८० इन्द्रस्य सोम राधसे पनानो हार्दिं चोदय । देवानां योरिभाखदम ॥ २ ॥ 
२९८९ गसन्ति न द क्षिपे हिन्वम्ति स्त ्रीतयः । अनु विधा अमादिषु ॥ £ ॥ 
११८२ रवभ्यसत्व मदाय कुर गुलाम म्यः । सं गोभिर्वासयामलि ॥ ५ ॥ 
२१८३ पनानः कटोषवा बा स्यस्पो दरिः । परि गव्यान्यव्यत ॥ ६ ॥ 
१२८४ मघोन आ पवस्ते नो जदि विश्वा अप दि इन्दो सम्बायमा विदा ।॥ ७ ॥ 
> 9 २ 


११८५ खच्नसे त्या वयमिन्द्रपीनः स्वर्विदम्‌ । भक्षीमहि श्रजामिषम्‌ ॥ ८ ॥ 


४. 


(<>) . ` ` सामकषेद-संहिता। [भर ९, सण १, १०२ 


- 3.१ 34 स्ड . 329 र | | | 
१९८६ चष्ट दिवः पारे खव दन्न पृथिव्या आशे । सहो नः सोम पृत्सु धाः ॥ ९. ॥ ॥ २्(ति) ॥ 
५ ` ॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥. [धा०३९1 उ १। सष १३] 
११८७ सोमः चुनानो अषाति सहस्रधारो अत्यविः । वायोरिन्द्रस्य निष्छरदम्‌ ॥ १ ॥ 
१६५ ९ | 
११८८ पव्रभानमवस्यवो विप्रमभि भर गायत । सुष्वाणं देववीतये ॑ ॥ २ ॥ 
3 क २ 9३१ 3 २.८9 २ । , 
९१८९. प्रबन्ते वाजसातये सोमाः सहस्रपाजसः ! गृणाना देववीतये ॥ ३ ॥ 
६१९० उत नौ षाजसातये पवस्व बृहतीरिषः । दमदिन्वो स्वीयम्‌ ` ॥४॥ 
| 9 २ उर १२ र्ड 3१ २.७.१२ | 
१६५९१ अलया हियाना म देतभिरखग्रं वाजस्यतये । वि वारभव्यमादावः ॥ ५॥ 
| 3.3 र्शः 3 २: १९२ 3 >०,३२३१.२ | 
९६९२ ते नः सहसिण९ राथ पवन्तामी स्वीयम्‌ । स्वाना देवास इन्दवः ॥६॥ 
। , 9 २४ 9२३ २ # । 
११९३ वाश्रा अर्षन्तीन्धूवोऽभि वत्सं न मातरः । दधन्विरे गभस्त्यो ॥ ७ ॥ 
। २३१ ३ 39 रशे. 3 =) 
११२८४ जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पवमानः कनिक्रदत्‌ । विभ्वा अप दिषो जहि  ४५४८॥ 
। ५ २ 3 ११ २ ५२ , र $ २३१ .२. । । 
११९५ अपश्नन्तो अराव्णः पवमानाः स्वषटदाः । योनाधुतस्य सीदत ॥ ९ ॥ ॥ र) ॥ 
, ॥ दत्र द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [धान ६९३०२, स्व ६] 
8 > 3२ 3 १२ ~ 9. २३१२ 0 
११९६ सोमा अङ्प्रमिन्द्रवः सता ऋतस्य धारया ! इन्द्राय मधुमा; ॥?२॥ 
११९७ अभि. चिप्रा अनूषत गावो वत्स न धेनवः । इन्द्र: सोमस्य वीतये ॥२॥ 
१ र 2 
११९८ मदच्युत्क्षेति सादने सिन्धोरूमौ विपश्चित्‌ । सोमो गोरी यधिध्रितः  ॥३॥ 
। 3१२ 3 ^€ 
११९९ दिवो नाभा विचक्षणोऽव्या वारे महीयते । सोमो यः सकषलुः कचि  ॥.४॥ 
4 > भ्र ३२ 
१२००. यः सोमः करेभ्या अन्तः पविश्र आहितः । तमिन्दुः परि षस्वजे ॥ ५॥ 
, ^ म्‌ , > 9२ 
१२०१ प्र वाचमिन्दुरिष्यति समुद्रस्याधि विष्टपि । जिन्वन्कोदहं मधुश्चनम्‌ ॥ ६॥ 
१ 
१२०२ नित्यस्तोत्रो वनस्पतिभ्नामन्तः सष्रदुघाम्‌। हिन्वानो मालुषायजा  ॥ ७॥ 
१९०३ भा पवमान धारया रथि < सहस्मवचसम्‌। भस्मे इन्दो स्वाभुवम्‌  ॥८॥ 
2 2 > 3 3 ५. १ 
१२०४. अभि भिया दिवः कविर्विप्रः स धार्या सतः । सोमो हिन्धे परावति ॥ ९. ॥॥ ४८) 
^ ^ ॥ इति तुतीयः खण्डः ॥३॥ [ धा० ४० ।उ०४। स्व ७ | 
२३७ १ रे ` 3 १ ८ 
१२०५ उन्से शुष्मास इर्ते सिन्धोरू्मरिव स्वनः । वाणस्य चोदया पचिम्‌ ॥ १॥ 
त. तं उरते 2. १ र 3 १२ ॐ 3२ १२ । 
` ११०६ म्रसघे त उदीरते तिश्ो वाचो मखस्युवः 1 यदव्य एषि सानवि ॥ २॥ 
| %‰ 3 >. १.२ । 
१२०७ मय्या वरिः परि 


रि दिन्यन्तयद्रिभिः। पवमानं मथुश्खुतम्‌  ॥२३॥ 


आ ५[ जन १], ० ५] उत्तरािकः  । (८१) 


१२०८ 
१२५९ 


९२१० 
१२११ 
१२२८९२२ 


1 \, (+ # ५ 
४ 0 
+ ९॥ 


++ 
7 । 
० 
-& ष्ट 


# ५ 
६४ 


२८८१६ 
२२१९५ 
१२१८ 


९२२२ 
९५२२) 


५ 


9 ५ 3५३ 9 ५ २२१ द । 
भा पवस मदिन्तम पचिन्न धारया कखे । अकस्य योनिमासदम्‌ ॥ ४॥ 
५ 9१ २ 2 ( 
स पवस्य मदिन्तम गोभिर ज्ञानो अक्तुभिः । एन्द्रस्य जरर चिद्य ॥ ५ ॥ पन (का)॥ 
॥ इतति चतुथः खण्डः || ४) [ घा० ६१ }.उ० १ { स २] 

3२ 3 9 २ २३ ८ ॐ3१२ 3 ५ मेर $ 
अर्या कीती पारे सच यस्ति इन्दो मदेष्वा । अवादस्नवतीनैव ॥ १॥ 

१२ २२३ ५५.५८ ५४ > 3२२. २९ 

सद्य शस्थाध्ये दियोद्ासाय द्रंवरम्‌। अध्य तुवेशं यदुम्‌ ` ॥ २॥ 
9.२ ७ १9२ < । ष 
रि नो भश्वमश्वविद्धोमदिन्दौ हिरण्यवत्‌ । क्षरा सहा्िणीरिषः  ॥३॥ दहि) 


[.धा० १३। उ नात्ति } स्व० | 
५ १9 २२२३ 


अपद्चन्धवते सृवोऽप सोमो असव्णः } गच्छनिन्द्रस्य निष्छतम्‌ ॥ १ ॥ 
. ॐ ॐ 9 ५२०१२ 33 भ्र १ २ ३२३१२ 
महो नो रय आ मर पचमान जीं मूधः । रास्वेन्दो वीर्वद्यदाः ॥ २ ॥: 
५ 3२ 3 > 2 म 9 23. १ 
न त्वा रते च न हूतो राधे दित्सन्तमा भिनन्‌। यत्पुनानो मखस्यते ॥ २ ॥।1जञ(य्छा)) 


{ धा० ११ इ० २! स्व रे] 
3 9 २ 3 9२5५ 3२३५१ 


अया पवस्व धार्या यथा सुय॑मरोचयः । हिन्वान मानुषीरपः ॥ ९॥ 
१२ ३२६०८ १२३ १८} 2. 9 तर्‌ ॐ ५.२८ ॐ 
अयुक्त शूर एतद्य पवमानो सनाचधि । अन्तरिश्चेण यातत ॥२॥ . 
ख 3 ९.२५ १ २२२ 3 १२३२ 
उत स्था हरितो स्थे सूरे अयक्त यातवे । इन्दुरिन्द्र इति घयन्‌  ॥२३ ॥॥<(करा)) 


॥ इति प्म खण्ड; |" {धा० ११३०१ ¦ स्वर] 
५ श्र २ ॐ १२ ३.१२ 
अदि वौ देवमभिभिः सजोषा यजिष्ठं दूतमध्वरे कृणुध्वम्‌ । 
छ 9.८ 3१२ २ 
मर््थषु निष्ठविच्छवावा तपुमरूधा घृतान्नः पावकः ॥ १ ॥ 
२३२३२ उ3१२ 58 9 । । 


य 
२८५} 3 १9 ॐ 
प्रोथदः्ो न यवसेऽविष्यन्यदा महः खंवरणाद्घधस्थात्‌। 
$ २ अ । 
आदस्य वातो अनु वाति शोचिरध स्म ते जनं छष्णमस्ति #२॥ 


प 3 3१ १९ 3१२ 2 २ 
उश्यस्य ते. नवजातस्य छुष्णो ऽपे चरन्त्यजसा इधानाः । 
२ ३ ११९५२ 


४१9 २ २ ह 
अच्छा याससूषो धूम एषि सं दूतो अन्न यस हि देवान्‌  ॥ ३ ५।९्(दी) 


[धार १८ 1 ड० १। स्व ४ | 
२३२६३१५२. । 


तमिन्द्रं बवाजयामल्ि महे वृत्राय हन्तवे । स वृषा वुषभो युवत्‌ ॥ १॥ 
श्न्द्रः ख दामने छते ओलिष्टः ल यले हितः । द्स्नी ऋ्छीकी स सोम्यः ॥ २॥ 


११ (सा.र्त.) ॥ 


१ ८४) सामेद्‌-संषिता । | [ भ० ९, स= ६, मर १० 


| १ २४ १२.३१९. उ २ $ द्‌ | 

६२२४ गिरा वी न सम्भृतः सवो अनपच्युतः । ववक्ष उभ्री अस्तृतः ॥ ३ ॥॥१२(छ' 
॥ इति षष्टः खण्डः।| ६॥ [धा० १७) उ०२। श्व ७ | 

: ३ २३ र 

१२९२५ अध्वयो अद्धिभिः सुत\ सोमं पवित्र आ नय । चुनारीन्द्राय पातर ॥ १ ॥ 

। ५3. $ र $ २ ५२ त्क > १२ ३१९ 

१२२६ तव त्य इन्दौ अन्धसो देवा मधोव्यीद्रात । पवमानस्य मरुत ॥ २ ॥ 

> 3१८ गे 39 ‰ 
१२२७ दिवः पीयुषयुत्तमः सोममिन्द्राय वान्निण । खनोता मधुमसमम्‌ ॥ ३ ५४१ १(खा)॥ 


[धा ११।७०२।स्ब० ६ || 
१२२८ .धतप विषः पवते रृत्व्यो रसो दश्चो देवानामयुमाधो सभिः । 
हरिः शजम अत्यो न सत्वभिदेथा पाजा९्‌ सि ऊणुषे नदीष्वा ॥ १॥ 


२.३१ २३ ५२ ७ ३ 
१२२९. शुरो न घत्त आय धा गभस्त्योः स्वर: सिषासत्रथिरो गविष्टिषु । 


8 ¶ 39 2 3 २.39 


इन्द्रस्य श्ुष्ममीरयन्नपस्यमिरिन्दुर्हिन्वानो अज्यते भनीषिभि ॥ २ ॥ 
ॐ२3 
१२३० इन्द्रस्य सोम पवमान उर्भिणा तविष्यमाणो जटरेष्वा पिच्छ । 
ध्र नः पिन्वे विद्युद्ेव रोदसी धिया मो वाजा< उप मादि राण्वतः ॥ ३ ॥ ॥१२(च्छ)॥ 
[ घा० २७ । उ० १। ध्व २] 
२ 3२ 3२ करर 3 २ २ 9.१ 


१२३१ गरदिन्द्र प्रागपागद कुथग्वा ह यसे भिः । सिमा पुरु सषूतो अस्यानवेऽसि प्रशथर तुर्वशे ॥ १ ॥ 
( ॐ ९.३ ११७ १२७ ९३१ > ७9 

१२३२. यष्टा रमे दशमे इयावके छप इन्द्र मादयसे सखा । 

१.२3 9 रे र उ 


क्रण्वाखस्त्वा स्तोमेभित्रह्यवाहस इन्द्रा यच्छन्त्या गि ॥ २॥ १द८(कि)॥ 


[ घा ११।७० १ । घ्व. ३] 
३५.२९ ११९ मि १ रर ॐ 9 २३ 


१२३३ उभय शषणवश्च न इन्द्रो अवांगिदं चचः। सताच्या मघवान्त्सोमपीतये भिया दाविष्ठ आ गमत्‌ ॥ १॥ 
१२.३४. तहि स्वराजं वृषभं तमोजसा धिषणे निष्टतक्षतुः । 


उतोपमानां पथमो नि षीदसि सोमका हि ते मनः | ॥ २.॥ ॥ १ ७६८बी)॥ 
ध दति एप्वमः खण्डः ॥ ४५ [घा १७ । ० १ श्ब० ए] 
३२३ 3१ २३१... $ .२र3 १, ए 
१२३५ पवस देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते म्रः ! वायुमा गोह धमेणा ॥ १ ॥ 
२ र्‌ । 
१२३६ पवमान नि वोशसे रयि< सोम श्रवाय्यम्‌ । इन्द्रो समुद्रमा विदा ॥ २. ॥ 
५ १.२ ॐ ३१ | 
१६३७ अपद्नन्पवसे मुः ॑ ॥ ३ ॥॥१यद)) 


[ ध्राऽ १४ | ठ० नास्ति । स्व^्दे ] 


प्रज “५ [ अण १ 1, #= १६)  उल्लररविकः (८२) 


ॐ 9३ । ¢ 
१९२३८ असी मो वाजसातमम्‌ ॥ १} 
प स 3 ., 
१२३९. वं ते अस्य राधसे वसतोर्वसो चुरुस्युहःः ¦ नि नेदिष्ठतमा इषः स्याम्‌ छुस्ने ते अधिग ॥२॥ 
उ 39 २ ॐ २३२ अ; २ 
१२४० चरि स्य स्वानो अक्षरदिन्दुरष्ये मदच्यसः 
२ 3२ ११ २.३२ 3 9 


कद्‌ 1 ४ ५ 
शारा य उष्ठी अध्वर आजा न याति गव्ययुः  ॥ ३ ॥॥१द६(ली) 
` [ भार १४ ङ नास्वि) स्वग ४] 


ॐ ‡ 3 ॐ 
९२८ १ धवस्य सोम भंहान्त्सशरुद्रः पिता दलानां विश्वानि धाम ॥ २ ॥ 
3१ ३ $ र 23 9 र 
१२८४२ दकः पदस्व दैवेभ्यः सोम दिवे पृथिव्यै ह च प्रजाभ्यः ` ॥२॥ 
१२ 2 23१ 
१२४३ दिवो धतासि रकरः पीयुषः सत्ये विधमैन्वाजी पवस ॥ ३ ॥ ॥ १७६६५ 
॥ इतयशटमः खण्डः ॥ ८॥ [भः० ११। उण नस्ति । स्व० रे ) 
१२ 3 3 । 
१२.७४ प्रेष्ठ बो अतिथिः स्तुषे मिधरमिघ भरियम्‌ । यन्न रथंन वेद्यम्‌ ॥ ९ ॥ 
1 3२.२३ २९३१.२ 3२ 9 दर | 
१८७.५ कविमिव प्रदार्स्यें ये देवास इनि षिता । नि मर्व्य॑ष्वादधुः ॥ ~ ॥ 
3२२५ गे 
द त्वं ग्रविषठदाहाषो नः< पाहि एणुही गिरः । रक्षा तोकमुत त्मना \ ६ ॥ ॥९द(पी)) 
[ धा० १२। उण नास्ति! स० ४] 
४१३२ 34 पलि म 
८.७ एनद्‌ नो मभि भिय सत्राजिद्‌ गोह्य । गिरिनं विश्वतः पृथुः पविदिं ॥ १॥ 
ॐ २३ 3१ द्रि > १ 
२२८४८ अभि हि सन्य सोमपा उभे वभुथ रोदसी । इन्द्रासि सुन्वतो वृ्वः पतिदिवः ॥ >२॥ 
2.१९ ॐ \, 3 3२.५८ 
१८४०. त्व दि शश्वतीनामिन्द्र धतो पुरामसि । हन्ता दस्योमनोत्रै शः पतिर्दिवः ॥ ३ ॥॥१९.(फो 
[ धा० २० उ० > स्व० ७] 
२१ ॐ ह ४ २ 3 १.२ 2. ॐ क 3 > ^ 
१२१९० पुखं भिन्दुर्यवा कंविरमितोजा अजायत । इन्द्रौ विश्वस्य कर्मणो धत वज्री वुरुष्टुतः ॥१॥ 
ॐ २३ रै पर फ 
१२५ ९ त्वं वदस्य गोमतोऽपावरदविवो विटम्‌ | त्वां देवा अबिभ्यधस्तञ्यमानास आविषुः ॥ २॥ 


१ ०8.१२ ॐ 32 2 १ २2 3 १२०२ -ॐ ३२ 3 


६२९५२ शृलद्रमीश्ाममोजम्ामि स्तोमैरनूषत । सदस यस्य रातयः उन बरा सन्ति भूयसीः ॥ ३॥ ॥२ग्ददी)॥ 


॥ इति नवमः खण्डः ॥#९) [धा ११} उ० तास्ति । स्व० 2] 


बति प्धमश्रपशकरे प्रथमोऽजः ।॥ ५.9 ॥ 


नवमोऽध्यायः षमा्तः ॥ ९ ॥ 


 { € 3 साभयेद-संहिता 1 | | भ १०, खं $, म० १ 


अथ दशमोऽध्यायः । 
५९ 


कध .पद्चसप्रचाटकसय द्वितीवोऽधः ॥ ५ ॥ ॑ | | 
(१-२३) १ पराश्चरः स्ञाकस्वः; २ शुनःशेप भाजी गतिः स देवरातः ुत्निमो वेशवामित्रः; ३ असितः सादयपी देवसखे कः 
४,७, संहरण आंमिरसः, ५ (१-४), ५ (प्रथम पद्रः) प्रियन्नेष भागिरसः; ५ (शेषाख्यः पादाः) ६ (प्रथम्‌ पदः) 
१६ नृमेध भगिर्सः; ६ (क्ेषाख्यः पादाः) इध्मवादो दार्दच्युतः; < पचित्र नांगिरसो वा वसिष्ठो वा उभौ बाः 
९ वसिष्ठो मग्रावरणिः; १० षष्ठः काण्वः, ११ शतं वैखानसः; १२ सक्वषेयः (१ भभद्वाजो बादस्पत्यः, २ क्यपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ध भत्रिमोमः; ५ चिश्वाभित्रो माभिनः, ६ जमद्िभगिवः; ७ विष्टो 
मेत्रागहणिः }; १३ वसुर्भारद्वाजः; १५ भगैः प्रागाथः; १६ मरद्राजो बास्प; १७ मनुराप्सवः, 
१८ शम्वररोषो वार्थगिरः ऋजिश्वा भारद्वाज; १९ अन्यो यिष्ण्या देश्वराः, २० भमहीयुरगिरखः, 
२१ व्रिशोकः कऋध्वः; २२ गोतमो राहूगणः; २३ मधुच्छन्दा वेश्वामिच्र; ॥.१-७, १११२ 
१६-२० प्रवमानः सोमः, ८ पवमानाध्येता) २, १४-१५, २१ (२-६), २२६ दन्दः; 
९ अभिः, २१ (१) भम्नीन्दरो ॥१,९ त्रिष्टुप्‌ ; २-७, १०-११, १६, २०-२१ गायत्री 
८, १८, २३ भनुष्टप्‌ ; १२ ( १-२), १४, १५ प्रगाथः = ( ब्रती, सहोषृहती ) 
1३ (३), १९ दिष्दा विराट्‌; १३ अगदी, १५७, २२ उष्णिक्‌ ॥ | 
9 २ 3१ २.३.३१. २ १२७ 9 रर 3 
१२५३ अक्रान्त्समद्रः प्रथमे विध्रमन्‌ जनयन्प्रजा भुवरस्य गोपाः । 
१२२ र्‌ ५ १५ । 
चेषा पवित्रे अधि सानं अव्ये बृदत्सखामो चाचरं स्वानो अद्धि ॥ ९ ॥ 
१ २ २ 7 ४ १५ 
१२५४ मत्सि वायुमिष्टये राधस्ते नी मत्सि मित्रावरूणा पूयमानः | 


3 १९०१. २२३२ 


मन्सि शर्धो मारुतं मत्सि देवान्मत्सि द्रावापृथिवी देव सोम ॥ २॥ 
3३१ २२ १२ । । 
१२५५ मह चत्कामो महिषश्चकारापां यदु भोऽद्णीत देवान्‌ । 
ॐ 3 239२ २२३१ २ 
अदधादिन्द्रे प्रवमान ओजोऽजनयसय उयोनिरिन्दुः ॥ ३॥॥ १(रे)॥ 
| [ धा० २८ । उ० १।्व्‌० ८ |] 
७२ 3.१ म्प 3 १,.२ १ र्ट 3 १२ । । 
१२५६ पष देयो अम्य; पणवीरिव दीयते । आभि व्रोणान्यास्दम्‌ ॥ १॥ 
२२३ १ ९ 2 ष. 5 २०१५ > 
१२५७ पष विपरेसमिष्टुतोऽपो देवो वि गाहते । दधद्र लानि दाष ॥ २.॥ 
। द 2 २25 
१२५८ पप्र विश्वानि वायां श्रो याननिव सत्वभिः! पवमानः सिषासति ॥ ३ ॥ 
9 4.9 २. ` 
१२५९ पथ देवौ रथयंति पचमानो दिश्स्यति । आविष्छणोति चखजुम्‌ ॥ ४ ॥ 
३२3३१. >3 >? 3 ३ २ 
१२६० पष देवा विपन्युभिः पवमान ऋताय॒भिः } द रिवीजाय सज्यते ॥ ५॥ 
५ ‰ १ २ ॐ 9 ्, 
१२६१९ एष देयो विधा कृतोऽति हरारसि धावति। पचमाने अदाभ्यः ॥ ६ ॥ 


१२६२ पश्र दिवं वि धावति तिगे रजारसि धार्या! पसमानः कनिक्रवन्‌ ॥ ७ ॥ 


क ५, {अनर 1] मे र | ¦ 


९२६३ 
टय्दद४ 
₹ २२६५ 


_ 2२६६ 


ई २२६७. 


९२६८ 
२६९ 
` 2 ८२.5३५ 
२ २२.७१ 
2. २.७२ 
२ २५७३ 


रै २.७४ 


₹ २२.७५ 
&. >२५५द 
र, २.९५. 
द २५७८ 
2 २५७९. 


९२८० 
९२८१ 
₹ २२.८२ 
2 २८३ 
2 >? .<८४ 


४ 





पवश्मु स्यं दशा क्षिपो दरि ६ हिन्वन्ति यातवे ! स्वायुध मदिन्तमम्‌ 
॥ ॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ ६५ 


२२ 3 २ 23२ २. 3१9 २ 


[प 


यल स्थनलषा रथोऽव्याः वारेपिरव्यत ॥ ग्छन्वजर खहस्िणम्‌ ॥ १॥ 
पतं जितस्य योषणो दरि दिप्वन्स्यदिि । इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ २॥ 
एष स्य माुषीष्वा दयत न चिष्छु स्मीदति ! गच्छं आरन यधिलम्‌ ४३ ॥ 
एषः स्य मघो रक्षोऽघ चष्टे दिवः शिषः । य दन्ददीरमाविशात्‌ ॥ ४॥ 


पष स्य यीतयें सुतौ हरिरति थणेसिः । कन्दन्योनिमि क्ियम्‌ ॥५॥ 


> 3१ 23 9.२ ५२2३) २८२ 2 9 


पलं त्य इरितो दश्च मस्ज्यन्ते अपस्यव: । याभिर्मदाय शम्भते 


। हत तृतः खण्डः ॥३॥ 
२ ॐ २ ४, ५२३ १9 २ 
पष दाजी हितो जृभिविंश्वविन्मनसस्पतिः । अव्ये वारं चि घावति 
3 २ ॐ ५२ 9 ॥ 
पष पवित्रे अक्षरत्सोभो देवेभ्यः सतः । विश्वा धरामान्याविक्षन्‌ 
2239 ४१ & १०१३ १२ . `. 
पक्र देवः इाभायतेऽधि योनावमत्यैः । वजा देववीतमः 


ड ~, 


पष दषा कनिकदददाभिजामिभिर्यतः । अभि द्रोणानि घाति 
| ३ # 
पष सू्यमरोख्यत्यवमानो अधि द्धिः । पवित्रे मत्ससो मद्‌ः 


[ चा २५ । उ ८ 


.॥.५ ४. 


उन्तरािकः (८५) 

धष दिषं व्यासरत्तिरो र्जा<स्यस्छतः । पवमानः स्वध्वरः ॥ ८ ॥ 

२२ ॐ 

एषं प्रत्नेन जन्मना देवो देवेभ्यः सुतः । हरिः पयिन्ने अति ॥ ९ ॥ 

२२९ 3 उ २ 234 २३.२२ ३२३ १२ ५ 

एष उ. स्य पुर्तो जक्ञनो जनयन्निषः ! धारया चवते छतः ॥१०॥ ॥ २८) ॥ 

दृति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [ चा० ६४. । ३० ३ स्व ६] 
2 २ 3.२.३१ २. 

पच वथिया यात्यण्व्य दरो स्थेलिसाङ्भिः । गच्छन्निन्द्रस्य निष्छतम्‌ ॥१९॥. 

3२.३१ “` र उॐ.१..२३.१२ | ८ ५. 

धष चुरू धियायते बृहते देवतातये । यत्रासतास आशत 1 २६. 

3.9 ॐ :3 द 3२३ १२.०.२१. -- ॐ .. 2२3१. मम ५ 

एतं श्टंजन्ति सज्धमुप द्रोणेष्वायवः! परचक्राणं महीरिषः ॥ ३१ 

२. ` १ २.४३ .२ न्ट [कि 

पष हिसो वि नीयतेऽन्तः दान्प्यावत्ता पथा । यदी तुञ्जन्ति भूणय #॥ 
पष खकिमरभिरीयते वाजी दा्भेभिरर्भिः। पतिः सिन्धूनां स्वन्‌ ॥५॥ 

89 २ $ ` र्ट १२ ि 

एष रङ्गाणि दोधुवच्छिशीते युभ्यो२ चषा । नस्णा दधान ओजसा ॥६.॥ 

9 श्डै. -.. १९२3 3 = 

पष वसुनि पिष्ेनः पर्षा यथिवा < अति । अव शादेषु गच्छति ॥ ७१. 


॥ ८ ॥॥ ३८) ॥ 
[ धा ३१।उ० १। स्व ५] 


॥ ६.॥ ॥४(बी)॥ 


। स्व० ४] 


(द). सामषेद-सदि्ष । ॥ मच १०, सै ४०५ 


1 । ` च | 
६२८५ पष सूयेण दासते खषसानो विवस्वता । पतिकोयो अदाभ्यः ॥ ॥ ०(के) ॥ 
| ॥ इति चलु्ैः खण्डः ॥४॥ [ धा० २६ । उर १। स्व ५ | 
3२3 स 
१२८६ फष कचिरमिष्टतः पवित्रे अधि त्रीराते । पनाने चन्न द्विषः ॥ १ ॥ 
। र्‌ ढ 5,; [ ५ 9१२ . । 
१२८७ षष इन्द्राय वायचें स्वर्जित्परि पिच्यते । पवित्र दक्षस्पधनः ॥२॥ 
१२६८८ एय नभि नध्यते दिवो भ्रौ वृधा खतः । सामो षनेषु विश्वकित्‌ ॥ ३॥ 
१२ ग्‌ $ रे. 39 द्द्‌ 
१२.८९ पम गब्युरचिक्रदत्पवमानो हिरण्ययः । इन्दुः सत्राजिदस्तृतः ` ॥४॥ 
, , २२ स्क य ॐ १२ ३९ 3३२ एड 3२ ४5 ` 
१२९. पष शष्स्यसिष्यददन्तरिश्चे घषा टरिः । पजान इन्दुरिन्द्रमा ~ , ॥५॥ 
७२३ १.३8 १२. 3 ४ 
१२९२ णय शुष्म्यदाभ्यः सोमः पनानो धरति । देवावीरघदाप्सदा | ॥ ६ ॥ ॥ दबु) ५ 
॥ इति १अमः खण्डः.॥५ ॥ [ भ्रा» ३१! उ०३ स्वर ५] 
। \ 33. 9. ९३> उ 4२३ ॥ 
१२९२ स सतः पीतये वृषा सोमः पवित्रं अधति । विष्नघ्र्वा सलि दैवथः ` ॥ १ ॥ 
पं 
१२९३ स दविधे विचक्षणो हरिनि धणसिः । अभि योनि कनिश्षदत्‌ ॥ २ ॥ 
२३२. 38 3 २९३ १२ 
१२९४ स वाजी रोचनं दिवः एवानो वि धाचति । रशेषं वारमव्ययम्‌ ॥ ३॥ 
, ` 2 3९ 3 १२३ 34 3 9५२ ॐ 
१२९५ स त्रितस्याधि सानवि पवमानो अगेक्यन्‌ । जामिभिः सूय श्स्ट ॥ ४.॥ 
५२३४ ध्र 392. ४४. । । 
१२९. स व्रह्मा चुरा स्ते वरिवोविददाभ्यः । सोभो वाअमिवासरत्‌ ॥ ५॥ 
३१.५३ 25 4 
१२०.७ स देवः करविनेधितो ३५मि द्रोणानि ध्राचति । इन्दुरिन्द्राय भरहयन ६॥॥ ७(ख)॥ 
| | ॥ इति षष्ठः खण्डः} ६ ॥ [ धा०२१।उ० २) स्व ७ | 
4. > 323 4 भरर 3 १२३१२ २३८ २ ५१ > ३३ 
१२०.८ यः पविमानीरध्येत्याषेभिः सेथतःरसम्‌ । सवरस पृतमश्चाति स्वदितं भतरिश्वना ॥ १ । 
द 9 7.२ 
१२९९. पावमानीया अध्येत्युरिभिः सभतर्रखम्‌ । तस्मे सरस्वती दु वीर <सर्पिमेधूदकम्‌ ॥ २॥ 
| । 2 ॐ १२ 5२ 3१ २३१२ २ उ२ ३१२ 5 
१३०० पावमानीः स्वस्त्ययनीः सुदा टि घृतश्चुतः । द्टषिभिः समते ससो ब्राह्यभेष्वस्रत९हिनम्‌ ॥२॥ 


ब्‌ 32 39 द्र ॐ २ 
१३०१ पावमानीदेधन्तु न इमं सटोकमशो अमुम्‌ । कामान्त्सम यन्त॒ नो दैवैः समाता; ॥ ४ ॥ 
9.३ २ २3 ५६३२३ १२. १२2 ३१ १ 
३२०२ येन देवाः पवित्रेणान्तनं पुनते सदा । तेन सटस्रध्रारेण पावमानीः पुनन्तु नः ॥ ५ ॥ 
ह ॐ ३ 2 ५ 
> ३०३ परावमानी: स्वस्त्ययनीस्नाभिगेच्छति नान्दनम्‌ । 
५ ३ ॐ ‡ २ । ॐ ४..२ 


पण्या मक्ान्तन्नयत्यसतस्वं च गच्छति ` ॥ ६ ॥ ॥ < (बी) 


॥ हदति सष्ठ्मः खण्डः | ७ |) 1 प्र ४५४। उ० १ स्व ४ | 
| १२. उ 9 श्र ३१.२३ २ ॐ २3 १२ । 
१३०४ अगन्म महा नमसा यविष्ठं या दीदाय समिद्धः स्मे दुरोणे । 
% २3 रै १३ ॐ ५ बे 


चित्रमजुर रोदसी अन्तर््व स्वाहुतं विश्वतः अल्यश्म्‌ ॥ १ ॥ 


प्र ५ अर २], १०९] उस्षरार्चिकः ॑ | (८७. 


2 ९97 ५2२४ २ ॐ 5.५ 
१३०५ स यषा विभ्वा दरितानि साह्याम श्रवे दम आ जातवेदाः 


2. 5 २३२ 35. .२.३..१२ 


सनो रक्षि रितादवद्यादस्मान्य्रणत उत नो मघोनः | ५९॥. 
१३.५६ त्वरण उत भिभ्रो अञ्च त्वां वधन्ति मतिभिषसिश्ठाः 
। २ स्वति ॐ क 
त्यै ब्रु सुषणनानि शन्तु य्य पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥ ३ ॥ ॥ 1र्(द) 
[ घ २१ उ नाह्ति सवण »] 
१३०५७ मदा इन््रो य गोला पन्यो वृष्टिमा ९ इव । स्तोमेषैर्छस्य वाद्पर ॥ २॥ 
५. 3 २.७१ ररे 3 स्तोनस्य १२ . 3१ २ 3 9१२ 
१३०८ कण्या हन््रं यदक्रत स्तोमेयद्नस्य साधनम्‌ । जामि व्च आयुध्रा ॥२॥ 
, 8२७२ 3१२३. १ २९३१२ 9२.३२९ 3 5२ ष ॥ि 
१३०९. ्रजसवस्य पिप्रतः प्र यद्धरन्त चहयः 1 वि ऋतस्य वाष्टस्ा ॥ २ ॥॥१०९ ि)+ 
॥ इति भष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ [धार ८ उ० १; स्वे ३] 
१४3 १ २४१३६ । 
१३१० पवमानश्य जिष्नतो दरेन्द्र असश्चत । जीरा अभिस्योधिष ॥ १ ॥ 
2१९ 
१२११ पवमानो र्थीतमः दाश्रेभिः शा्शस्तमः । हरिश्चन्द्रो मसद्रण ॥ २॥ 
१२ ११ 9२५ 2५२ 
१२१२ पवमान व्यदयुहि रदिमभिकीजसातमः) दधन्स्तोश्रे सुवीर्यम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१९(६)॥ 


[ शा० १११३० मस्ति । स्व १] 
9५ २३२ 3२ 


१३९२ पीतो षिञ्चता सुत सोमो य उन्तमः; दयि । 


२१४ 9 २५ ड 3 २३ ,2४५१.९ 


दधन्वा६ यो चयौ अप्स्वरेन्तस षाव सोममदिभि ॥ १ ॥ 
२3१५ २ ५ 2१२ 
१३१४ नूनं पुकानोऽविभिः परि श्रवाद्व्धः सरभितर 
१ 3 9 १ २२५ भ 
सतै चित्वाप्डं मदामो अंधसा श्रीणन्तो गोभिसत्तसम ॥ २ ॥ 
२३ २३१ २ व 
१३१५ परि स्वानश्चक्चसे देवमादनः फ तरिन्द विचक्षणः ॥ २ ॥॥१२(स्प)। 


[ घा० १६ । उ० २।स्व० २ | 
१२१५ १५ 3 २4 3५3 १9२ ‰ ॐ 9 दर्‌ 
१३१६ असावि सोमो अरुषो वृषा हरी राजेव देस्मो अभि गा यचचिक्रदम्‌ । 
२ गख 39२ 35२ 2 3५? 8३१ .२ 
पुनानो बारमन्येष्यन्ययःः शयेनो न योनि धूतघन्तमासद्त्‌ ॥ १ ॥ 
९2८१ २३ ५ फ २५ १९ 
१३१७ चञैन्यः पिता महिधस्य पणिनो नाभा पृथिव्या गिरिषु क्षय दधे । 
११ २३ १.२५ उद - ५१ २ ३२ 
स्वसार आपो अथि गा उदामरन्त्सं ग्राचमिर्धसते वीते अध्वरे ॥ २॥ 
9१ +र १२} 
१२१८ कविर्वेधस्या पयथैषि मादिनमस्यो न मृष्रो अभि वाजमर्षसि) 


द्य 9५२ 


अपसेधन दुरिमा सोम नो मृड यता वमानः परि यासि निगिजम ॥ २॥ ॥१२(गू)॥ 


॥ हति मवम; खण्डः । ९॥ [धा २६। ० ३ । स्व ६| 


1 
६ [441 , । । | सामवेद-स हिता । । [ भ | १० । सर ५५ ४ प ९.४ £ 


39 > 29 


१ 
९३१९ श्रायन्त इव सूर्यं विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत । वस्दूनि जातो जनिमान्योजसा ग्रति भाम न दीधिम; ॥ ९ ॥ 
4 2 5 र्ट्‌ 2५२ 
१३२० अरूषिराति वसुदामुप स्तुहि भद्रा इन्द्रस्य रातयः। | 
% २ 3 9 २ 3१५२ 9 
या अस्य कामे विधतो न रोषति मनो दानाय चोदयन्‌  । ॥२ 4४१४ 


| [ धा० १५ । उ० नालति } स्व० ६ } 
, १-*. 8.9 ४: 9.६ 3 . = "95 3.२ ॐ 9५9२ 
१३२१ यत इन्दर भयामहे ततो नो अभयं कधि । मघवन्‌ छग्ि तव तन्न जत्य द ष्िपे वि मधो जदि ॥१॥ 
3२ 


१३२९ त्व ६ हि साधस्षस्पते राधसो महः क्चयस्यास्ि विधत्त । 


१ ५ 9३ 


त त्वा चवं मघवक्िन्द्र गिवैणः सतावन्तो हवामहे ` | चर्यते 
इति दशमः खण्डः ॥ १० ॥ [ घा० २०।उ०३।स्व०२]. 
३२२ १२ व 
१३२३ त्वर सोमासि धारयभन्द्रः ओलनिष्ठो अध्वरे । पवस्व म ‡हयद्रयि ॥ १ ॥ . 
. 9१ २ 3.0 १> ` २.१ फ , 
९६२४ त्व खतो मदिन्तमो दधन्बान्मत्सरिन्तमः । इन्दुः सत्राजिद स्ततः ॥ २ ॥ 
२२३ 9 २ २३ २ ॐ $ २ ॥ शी) 
९३५ त्वर सुष्वाणो अद्विभिरम्यषं कनिक्रदत्‌ । दयमन्तर्‌ शुष्ममा भर ॥ २ ॥ ॥१६॥(शी)॥ 
| [ धा० १४। ३० नास्ति । स्ने ४] 
२ उ२३ १२७१२ २ ` | 
९२२६ पवस्व देववीतय दन्द धाराभिरोजसा ! आ कटदां मधुमान्त्सोमनः सदः ॥९॥. 
१२.७३. १२३२३ 3१५ ३२१ २०८४१२३ १.१ 
६२३२७ तव द्रप्सा उद्धत इन्द्रं मदाय वाद्धुः । त्वा देवासो अभृताय कं पथु ॥ २ ॥ 


१३२८ आ नः सुतास इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌ । दुवो सत्यायः स्विः; ॥ २ ॥ ॥ १७(बो)\ 


|  धा० १५ ० नास्थि | स्व° नारित | 
ग्र 3 3) | 3 924. 33 
१३९९ रि त्यहयैत हारे बश्च नन्ति वारेण । यो देवान्विश्वाऽदन्यरि मर्दन खट गच्छति ॥ १ ॥ 
स ९. र 3 ¶ र ३१२ 3१२ 


१२३० दिय पञ्च स्वयदास < सखायो द्विसरदतम्‌ 1 भियमिन्दस्य कास परस्नाणयन्त अरः ॥ 


१३११ इद्राय सोम पातवे वृत्रे परि षिच्यते । नरे च दश्िगावते वीराय सदनासदे ॥ ३॥ १८(जी)प 
॥ धा० २२।उ० ३ | स्व० ४ | 


१२ च म, ३२ २ ४ ९ 3.9 रश 
१३२२ पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥ १.॥ 
3 २३२} उ १२ 
१३३२ भरते सोतारो रसं मदाय पुनन्ति सौमं महे दयम्नाय ४ २॥ 
२३२ 3१ २ 
१३३४ दिद्यु जक्ञानःटरि सृजन्ति पवि सोमं देवेभ्य दन्दुम्‌ ` ॥ ३ ॥ ॥१९(का) ॥ 


 धा० ११] ङ० १। स्म] 
२ ९३ २२3 १ 3१: रर 


१३३५ उपो षु जातमप्तुरं गोभिभङ्ग परिष्छृतम्‌ । इन्दुं देवा अयासिषुः ` ।॥ २॥ 
१३३६ तम्मद्धधनतु नो शिरो बत्सदसरसिभ्वरीरिव । य इन्द्रस्य हृद्‌ सभिः ॥२॥ . 








ग्र ५[अ० २], मे० २०]  उष्षरार्चिङः (८९) 


४: रेरै 3 4 र 


१३३७ अष नः सोम से गवे धुक्षस्व पिष्यवीमिषम्‌ । वधौ सभुद्रशुकथ्य  ॥ ३ ॥॥२०ददी)॥ 
॥ इति एकादशः खण्डः ॥ ११ | [ धा० ११। इ० नास्ति! स्वध | 
२ 399२ 3.०.२3 > 3 २ 3 3 १ 
१३३८ आ धां ये अश्चिभिन्धते स्तृणन्ति वर्हिंसदषक्‌ । येषामिन्द्रो युवा सेला ॥ १ ४ 
3 ५१२७ 9 3 २९ २2२ उ २.३3 ५ २ 
१३३९. दृषटश्िदिध्म एषां भूरि खक पृथुः स्वरुः । येषामिन्द्रो खुका सखा ॥ २॥ 
५३ ०२ ३२ 3 १3 9 २३ 9 > 9.८ ॐ २ 3१ २ 
१२७० अयद इध कत ८ दुर आजति सत्वभिः । येष्धभिष््रा यका ससा ॥३॥ ॥२१८२)॥ 
| [ धा ३।३०२ दसः 9 | 
9 ३२ 3३३१९०२ 39 3 १२ ५ 3 । 
१३४१ य णक इ्टिदथते वसु मताय द्‌ा्ाषे । ददानो अभ्रतिष्छत द्रः + ॥ १ 
१ ९ 3२. २ ॐ २ ३२७१: २३२ 
, १३७२ यंश्थिदि त्वा बहुभ्य आ खुताकषाजविदास्ति । उश्रं वत्पत्यते हवे इन्द्रो अङ्क ॥ 
ॐ 9 द 3१५३ 9 ( 3 १२ २89 
१३७२ कदा मतेश्रयधरसं पदा श्चुस्पमिव स्फुरत्‌ । कदा नः रुश्रवदिरः इन्दो अङ्ग ॥ ३ ॥॥८स्(कि)।। 


[ धा० ११३० १। स्व ३] 


९३४४ गायित त्वा गायत्रिणो ऽचन्त्यकमरपेणः। जहयणस्तथा रातकत उद्शमिव येमिरे 11१ ॥ 
9 .र्श 3 १ 

१६७५ यत्सानोः सान्वाख्ो भूथस्पष्ट कवम्‌ । तदिन्द्रो अथ चेतति यूथेन वृष्णिरेजति ॥। २ ॥ 

23 २ ॐ 3 9.२ 


१३७६ यष्वा हि केरिना हरी छृषणा कश्या । अथा न हय सोमपा गिराघुषश्चलि चर ॥ ६ ॥ ॥२३(वी)\ 
॥ इवि द्वादश्षः खण्डः ५ १२॥ [ धार २५। ३०३ । स्व०५४|] 
दूति पञ्चमप्रपाखके दितीयोऽ्चः, -पञ्चमभपाठकश्च उमापति ः॥ ५-२ ॥ 
| ॥ इति दशोऽध्यायः ॥ १० | 


अथ ठकद्शेऽध्यायः। 


। १) 
भथ वषटप्रपाठकै प्रथमोऽधः ॥ ६॥ | 
{ १-११ ) मेधातिथिः काण्वः, २, 1० वसिष्ठो परत्रावहणिः; ३ भरगाथः काण्वः, ४ परात्र शाक्यः, ५ प्रवाथोः दौर; 
काण्वः; ६ मेध्यातियिः काण्वः; ७ व्य रणचचेदृष्णः, दस्युः पौरङरस्य; ८ भश्चयो िष्ण्या देश्वराः; ९. हिरण्यस्तूय 
आङ्गिरसः; १० सापराक्णी ॥ + भप्रीसूक्तेन ( १ इध्मः एन्निद्धोऽप्धिवी; २ तनूनपाद्‌, ३ तराक्चः, ४ इवः ); २ 
भादिष्यः' ३, ५-६ इन्द्रः, ४,७-९ पवमानः सोमः; १० धनि} 3१ भमा, सूर्यो वा । १-३ ११ गायनी; 
४ त्रिष्टुप्‌; ५-६ भसय: विषमा वदती, समा इतोहती ); ७ विपीकिकमप्या भदुष्टुप्‌ ८ द्विपदा 
| न [34 
विराट्‌; ९ जगती; १० विराट्‌ ॥ 


१३७७ सुषमिद्धो न आ बह देवाः अघने हविष्यते । टोतः पावक यक्िच ॥ १ ॥ 
५२ । 

१३४८ मधुमन्तं तनूनपाचज् देवेषु नः क्वे । अश्रा रणुदथुलये ॥ २.॥ 
3२ ७२३. र | 

१३४९ नराशससम्मिह भियमभ्मिन्यङ् उप ह्ये । मघुजिह्ःर दविष्छतम्‌  ॥२३॥ 


१९ (स्ना. ्म.) 


(६०) | सागन्रेदं संहिता । [अर ११, से» १,य०॥ 


५२ 35५२.३ १२.89 द २5 4. ह 
१३५० अनने छुखतमे श्ये दवा द्ीडित भ बह । गकि होता मनुर्हितः ` ` ॥४॥ ॥१(स)॥ 
[ धा० ५८! उ० नारित | स्व २} 
२३ 3९३१ : २ ॐ १२ 
६३५१ यदद्य सुर उद्दितेऽनागा भि्ो अर्यमा । वाति सिता भमः. ॥ १॥ 
9दे 23 रष 
१३५२ खण्राव्रीरस्ु स श्यः चर घु यामन्त्सदानवः । ये नो अर होऽतिषि्रति ॥ २.१. 

३२ ..3२,३ १.३.८३२ 3 २ र । ५ ) 
` १३५३ उत स्वराजो अदितिरदन्धस्य व्रतस्य ये 1 मह राजान ददति ॥.३॥॥२(द्ि)॥ 
| |  [घा०३१। ३०२ स्व] 

१२ 3.६ ह ४ + स, । 
१३५४ उ त्वा मदन्तु सोमाः णुष्व राध अदिवः । अव बरहमदधषये जहि `  # १५ 
२.३ १२१९५४२ 3 उ २७ 9 २ । 
> २५५ प्रदा पणीनराधंसो नि वाधस्व महा < असि । न हित्वा कश न प्रति  ॥२५ 
। 3१9 २ ` 
१३५६ त्वसैशिषे सतानाभिन्द्र त्वमसुतानाम्‌ । त्व याजा अनान्‌ | ॥ २॥५३यि) 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [धार १३।३० २ स्व०य्‌ | 

। ८.१२ २ २३ 3 4 3३१२ | । 
२५७ आ जागचिर्विध गिरिम 7 ऋतं मतीनाः समः पनानो असदच्वसुश । 

१२ 9.९3 मिनस २ वयव 3१२ 39 २ `; 

सपन्ति द मिथुनासो निकामा यष्व्यवो रथिरासः सष्टद्ताः ॥ १ # 


9२३२३ ₹ॐ १, स्क 3 १२ ॐ १ 
२२३५८ सं पुनान उप सूरे दधान ओभे अवरा सेदसी घी ष आवः 
१ > 3 9२ 3 39 २९ ३२२ .१ । 
भिया चिद्यस्य प्रियसास उती सतौ धने कारिणे ग च यरसत्‌ ॥२॥ 
१२० १५ १ 3१२३ 
१३५९. स वधिता व्थनः प॒यमानः सोमो मी दवा अमि नो ज्योतिषाित्‌ । 


१२० ५९.७9२. 3 २ 


यत्र नः यव पितरः पवक्षाः स्वर्विदो अधि गा अदिमिष्णन्‌ | ॥ २ ॥ ॥० (तै) ॥ 


[ धा० १९ [उ० १।स्व० ८ | 
9. > ॐ १ 
मा चिदन्यद शंसत सखायो मा रिषण्यत । 
५ २३१ २२५ १२३ १: २ 3१. २२३ 9 > ` , 
इन्द्रमित्स्तोता इृषण सचा सुते मुहु रक्था च शशसत ॥१॥ 
ॐ ` 9.२ १.२ उ २३ 9 २ 23१२९ । 
१२६९ अवक्रक्षिणं वषम यश्वा जवं गां न चर्षणीसहम्‌ । 
2१ 2.9९ ' 9 


विद्वेषण संवनन॑सुसयङ्करं मरहिषठममयाविनम्‌ | |  ॥२॥५॥्ी)॥ 
[ धा० १७ ।उ० भा। स्व० ४ |] 


ॐ (1 | 


ॐ 4 २९ 3:२३ 


१३६२ उदु त्ये मुम्तमा गिरः स्तोमास दइरते । साजित धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो स्था दयं ॥१॥ 


9 २ ॐ १२३ ५.२ 3.>; 3२ 3५ >. 
२३ कण्वा इव भगवः सूया इव बिश्वमिद्धीतमादात । 
ॐ 9२ ६1 


इन्द्रः स्तोमेभिर्महयन्त आयवः प्रियमेधासो अस्वरन्‌ ॥ २॥॥ दला) 
[ धा० १४ | उ०. नास्ति | ्व० २ | 


र ६ [अ १, भं] | उन्तरार्िकं (९१) 


५३४१ न्यु ऊ १२ 2 9 > 34. ॐ 23३ २: ‰& १२ 
२२६६५ पथ पु श्र ध्रन्व वाजसातये परि ब्रृ्ाणि सक्षणिः । हिषस्तरध्या ऋणया न इरसे ॥ ५ ॥ 
॥. ४ 3 १० २3 भ २७१२ 9१ २ 8 ‡ २. ॐ3 %2 
१३६५ भजीसनेो हि पवमान सूर्य विधारे ्राक्मना प्रयः । गतेजीरया र<टमाणः चुरण्ष्या ॥ २॥ 
3 २ 91 २३१५ । 
१६६१ अनु हित्वा सुव सोम मद्‌{भसिं  . ॥३॥ ॥ जल) 
[ भार ९] उ० वास्ति । स्व १] 
५99 २ 
१३६७ परि भ्र धन्व ॥ १ ॥ 
3 + पश 3.१9 गय3. २ 3 
; ३६८ ` पवासलाय महे क्चथाय ख शुक्रो अपे दिव्यः पीयुष |  ॥२॥ 
१३६९. इ्द्रस्ते सोय द्वतस्य पेयात््रत्वे दक्षाय विभ्वे च देवाः ॥ ३. ॥ ॥ <(खा)) 


 ॥। इति द्वितीयः खण्डः ॥२।॥ [धरा० ९३९ तास्ति । स्व २ | 
३१२ .3१ 2. 
१२३७० खुधस्येव रद्मयो प्रावयित्नवो मत्सरासः प्रसतः साकमीरते । 
। 9२३११ 3.२२ , 3९ 
तन्तुं ततं परि सगांस आद्राचो नेन््राहते पत्ते धाम किं खन ॥ १ ॥ 
२२ 3 39 2 


२७१ उपौ मतिः पृच्यते सिच्यते मधु मन्द्राजनी चोदते अन्तयसनि । 


39 २ ५१.९३.३२ 


पवमानः सन्तनिः घुन्वतामिवं मधुमान्‌ दप्सः परि वारषति ॥ २ ॥ 
१३७२ उक्षा मिमेति भ्रति यन्ति प्रेनवो देबस्य देवीरूप यान्ति निष्छृतस्‌ । 
9५१५ १.२० १२७ २३२ ऽ २७२४ , 
अन्यक्रमीदञ्चैनं वारमग्ययमत्क न निक्तं परि सोमो अन्यतं ॥ २ ॥ ॥ ९(ग) 


धा २६ |उ० ३।स्व०१.] 


६.1 १ ५ 
१३७३ अश्रि नसे कीधितिभिररण्योदैस्तच्युतं जनयत धशास्तम्‌ । दुरे गृदपतिमथल्युम्‌ ॥१॥ 
२३२ ४ १ ३२३१५२३ १२ परख => 2 23 १३ 
१३७४ तमधिगस्ते वस्यो न्यण्वन्त्सषरतिचश्षमचसे कुतश्चित्‌ । दक्षाय्यो यो दम आस नित्थः ॥२॥ 


मइ 3 १२ 


१२३७ प्रेद्धो अश्च रीदिषि पुरो नोऽजस्रया सम्यो यविष्ठ । त्वा शश्वन्त उप यन्नि वाजाः ॥२॥ ॥ ६ ०(डी) 


[धा० २८।३५ ३ । क्व ४ | 
र 39 २ 3१२३३. 3१२ ३१ . १ 


१६७६ आयं गौः प्रश्षिरक्रमीदसदम्मातरं परः । पितरं च प्रयन्त्स्वः ` ॥ ? ॥ 
प्प #: 
१३.७५७ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो दिषम्‌ ॥२॥ 
9 ‰ 2 २ 3४२१५ । 
१३७८ त्रिशशद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय प्रीयते । प्रति वस्तोरह दुभि ॥ ३ ॥ ॥११।द्धि) 


॥ दति सृतीयः खण्डः ॥३॥ [ धार १७ ।ड०° ६ । स्ब० ३ | 
दति प्र्टप्रपाठके प्रथमोऽधेः | ६-१ ॥ | 
पुकारो ऽध्षायः समाप्तः ॥ ११॥ 


(९९) | साथदेद~संह्िता [ अ५ १२. सं १०० १ 


अथ इदक्ोऽष्याथः 
[२] 


सथ चषट्रपाधके द्वितीयोऽयैः ॥६-२॥ | 
( १~२०.)} १ ( १-२) गोतो राहूगणः; १ ( ६), ८, ५१ वसिष्ठो मेश्राषरुनिः; २, ७ भरद्वाजो वद्दैस्पशयः; ३ धना 
फतितैश्वाभिघरो वाय्यो वाः ४, १३ सोलरिः काण्वः; ५ मेधातिपि -मेप्याक्षिषी काण्वौ; ६ (१) ऋटजिश्रा मादक्वाजः 
६८२१ उध्वेखश्रा जागिरपः, ९ तिदश्वीराङ्धिरसः) १० सु्तभर अत्रेयः; १२, १९ मुमेध-पुरमेषावाह्िररौ 
१४ शुनन्देष अजीगः; १५ सेधा गौतमः १६ प्ेष्यादिषिः काण्वः; १७ रेणुदश्वामिच्ः) १८ कुछ सागि. 
शः) २० अग्र्यो मेत्रावद्णः ॥ १-२, "५, १०, १३.१४ भष्चिम ३, ६,८.११, १५, १७-१८ परभागः 
सोमः; ४, ५, ९, १२, १६० १९, २० इन्रः ४ १२, ५, १०, १४ सायत) ३,९,१९ (१-२) २५ 
( २-६ ) भनुष्टुष्‌ ; ४, ६-१३ काङमः प्रयाथः= { दिषम एष्‌ , सथा एतोद्हती ); ५, १९ 
(३), बृहती; ८, ११, १५, १८ रष्टय } १२, १६ श्रमायः = (दिवगा चुल, समा एलोधरती); 
१५७ जगदी; २० (१) स्छन्धोभीषी एृष्टती ॥ 
२३ ॐ२ 3.१ 





१३७९. उपग्रयन्सो अध्वरं सन्परे बोयेमाञ्नये । भारे असे च दण्डय ॥ १४ 
` 9 २ ५४५१२ ४२.३१२ 
३८० यथः खीहिवीषु पृष्यः संजग्मानासु रष्टिधु । भरक्षदादषि गयम्‌ ॥ २४ 
लौ अमत्य २ भ 81 ॥. 
१२३८१ खनो येद अमात्यमग्नी रक्षदु शन्तमः । उतारप्ान्वारवे रहसः ॥ ‰ ॥ 
. ७११ 3 ०७९३१५३१ {त 
१३८२ उस छरुचन्तु जन्तव उद्‌भिवृ्दानि । धमञ्जशो सभेशणे ॥ ४ #\१(नि)\ 
॥ हलि प्रथमः खण्डः |} १ ॥ [ धा० १९। उ १ । श्वर ६] 
3१ २ 29३ ५१२९ 
२८३ प्रे यश्या हि ये तयाण्वासो देव साधवः । अरं यदन््यादायः ॥ १॥ 
५२} &. 9 
१२८४ अस्र नो याश्या वहामि प्रयारसि सीतये आ देषान्त्सोमपीनये ॥ २४ 
१ १ 
१२८५ उद्नने मारत श्मव्‌जसेण दूषिद्यतत्‌ । दोना वि माह्षजर #३ ॥ पस्(यी) 


| [ च।० १७ शण नास्ति | स्वे ४ | 
१ २७१? रेद्‌ 3१०११२३१ रर्‌ २8 23 ७१९ 3 र 8 9 मेर 
१३८६ तर सन्शनायान्धक्तो मतौ न वच वद्चः । अय श्वानिमराधसस इला मसे न श्रगवः॥ १ ॥ 
५ ५२ ४ १ ट 
१२८७ भा जापिरत्के अधयत भुजेन पुत्र अव्यः । सरसि न योध्र्मा वरान योनिमासदम २॥ 
३१२३ १५ 


१२८८ सं वीरो दक्षसाधनो वि यस्तस्तस्म रोदरखी। दरिः पतिते अभ्यव वेधा न योनिमासदम्‌ ॥ २।२ (क) ॥ 
[ धा २१। ड २। स्व ८ | 


१ ५३} २ १११ २ 
१३८०. अश्राष्टेव्यो अना त्वमनापिरिद्र जसुषा सनाद्शि । यथेद्र(पिन्वमिश्छसे ॥ १॥ 
२ ^ 2२२ 
१२९० नं करौ रेबन्नर्सस्याय चिन्से पीयन्ति ते स॒राभ्वः 
७ २२४ 
चदा कृणेापि नदन्‌\समूह स्यादि्पितेच ह्वयसे ॥ २ ॥ ॥ ७८पि)॥ 


[जा १८५ अ १ द्वन्द] 


पर ६ [ भ० २ ],१०५ | उसतैरानविक | (९४ 9 ` 


३ &: १. > १२ य्‌ 9.२ 3१9 3 

१३९१ आ त्वा सषटखमा रातं यछा स्थे हिर्यये । ग्रह्मयुजो दय्य एन केशिनो वषम्तं खोमपीकषय ॥ १४. 
२.३५ ६ 392 २ 39 २ 

१३९.२ आ त्वा रथे हिरण्यये हरी मनुरशेम्या । शिति बहता मध्वो अन्धसो विबक्षभस्य पीतये ॥ २४ . 
3१ २ ३9 २. 3१९३१२० 


३ पिबा त्व रस्य शिधणः सतस्य पृथया श । परिष्छदश्य सद्म सुत परयसा ३५५८१) 


[ धार २०१ ० १। १] 
५:६९ 39 २१ 2 9.२ ३.१2 3 9५५९७१९ 





१३९७ आ ससा परि षिञ्चताश्वं न स्तोममस्तुर श्रअस्तरम्‌। चनग्रह्वमुदश्ततम्‌ ५ १॥. 
२ ९.३ 
१३९५ सष्धखधार वृषभं ददु भियं देवाय जन्मत । [ि | 
४२३७२ 3१ २ ५९.५२3 २ २ 
ऋखेन य च्सजावो विषादधे सजा देव च्छतं बष्टस्‌  , ४२ ॥ देख) 
 ॥# द्रति द्वितीयः खण्डः ॥२५ [ धा० ३९ । उन नार्छि। श्व २] 
, ॐ 9 १९ ४ १ . ॐ 9 १ 
१३९.६ स्तिमि अङ्नदकिणस्यविपम्यया ! समिद्धः श्चुत आहुः १ ॥ 
२ 3२ ४२ 3 र॑ । 
१३९.७ गथ मातः पिन्ुः पिता विदिद्सानो आष्षरे । खीदन्यङस्य योनिमा ॥२॥ 
५२२७५ २३ ११२५७ १५ (६ 
१३९८ श्रय प्रजाववा भर जठमेदो विवषणे । थने यदीग्यद्िवि ॥ ३ ॥ ॥ ७(अ)#+ 
| [ छा० १० [ उड० माद्कि। स्र १ 
२.३५ २ ॐ 
१२३९९. अस्य पषा हेमना एयमनेः देशो देवेभिः समपृक्त स्म्‌ । 
ॐ १.४ ॐ 
खुश; पिं पर्येति रेभण्मितेष सम्र पष्ामन्ति होता | ॥ १॥ 
; । ॐ > २२ ॐ ४. श्र 
१७०० भा का समन्या ई वस्फने महान्काधिवचयानि चान्‌ । 
सय व्यद कै भ्ये विक्षणो जागृषिदिववीतौ ॥ २॥ 


१७०९१ ससु जियो सज्यते लन अध्ये यद्रास्तये यशस्तं श्षेकौ अस्मे | 
। १ २३ १ ९३१२. ३१ र 


अभि स्थर धन्या चूयस्रानो यूथं पात स्वस्तिभिः संवा नः ॥ ३ ॥ ॥८(र)५ 
४  [धा० १८. उ० नास्ति । स्छ० ६] 
१.२. ४ २ १६ 22 %9 


१७०२ प न्वद्रस्तवास राड न सन्ना । रा दषवाग्भ्यास^रादैषादीवान्मम्त ॥ १ ॥ 


५१ > 9 १ र 


१७०६ शण््र शद्धो म आ गहि शा शायाधिरूसिभिः कादयो र्थि वि शारय ददौ ममाद स्म्य ॥२॥ 


२ 23 


१७०४ इन्द्र शो हि नो रथि ई शदो रलानि दाष्ुषे । 
दष्ो चु जिघ्नसे शदो बाज९ सिषाससि ॥ ३ ॥ ॥ (यी)॥ 
॥ हति दृरीषः खण्डः ॥ ४ ॥ [धार १२ । उ° नास्ति । स्व ४] 
‡9 रे 
१४०१५ भग्ने स्तोम मनामहे सिधमथ दिविस्णशषः । देवस्य प्रुविणस्यषेः ॥ १ ॥ 


3 २ १ २.३.६४ ॐ ५२ 


त नो गिरो द्योता यौ मारुषेष्या । स यक्षदैव्यं जनम्‌ | ॥२॥ 





(९४) | स्ामबेद-संहितः [थ १२, खं ४, मन १ 


१ 9 > २.2 ५ 3 > र ॐ 
१४०७ त्वमन्त सप्रथा अकि जुरे होता यरेण्यः । त्वेथा यज वि तन्वते ॥ ३ ॥ ॥१०८(९)॥ 
[ धा० १६३ उ नासि | स्वर ३ 
२3३ > २.३.5५२ 


१४०८ अमि चिर वृषणं वयोध्रासङ्ञोषिणमवावद्नेत वाणीः । 
९ 99 २ 3 १२.३२ 
बना वसानौ वरुणो न सिन्धुर्वि रलधा दयते चाोयीणि ॥ १ ॥ 
५ १7० ० 9५२ 
१४०५. श्रुरप्रामः सर्ववीरः सहावान्‌ जेता पवस्व सनिता धनानि । 
ॐ 9 २ ३२१२ 3 २५ 3 9 २९ उ १२ 
तिग्मायुधः सिप्रश्रन्वा समत्स्वनाठः साह्यान्पतनास शात्नन्‌ ॥ २॥ 
३५२ ५१२ ६1 
९४१० उरुगव्यूतिरभयानि ₹ण्वन्तसमीयीने आ चवस्वा पुरन्धी । 
3३५४ `. रश ३२ 3 २ । 
अपः सिषासम्तुषक्तः स्वऽ२ गीः सं चिक्रदेा भटो अस्मभ्यं वाजान्‌ ॥ ३ ॥ ॥११८५)॥ 
[ ध!० ३०।उ० १ । स्व० ६ | 
ॐ 9 3 १२ 3 
१४११ त्वेमिन्द्‌ यशा अस्यजीषी दावसस्पतिः । स्वं वु्राणि ह ६ स्यप्रतीन्येक दत्युवैनसश्चपैणीध्रुति 
4 >. 39२ .3 9 
१५१२ तमनु त्वा नूनमसर प्रचेतस ६ राधो भागमिवेमहे । 
ॐ ५9 १.२. 3 9 ‰ 9 १ 
मरीच छृत्तिः दारणा त दनद प्रते सस्ना नो अनयन्‌ ॥ २ ॥ ॥१२(त)॥ 
[ धा० १४।.ङ३० १ | स्व १] 
3२३3१२५ ॐ१२ । 
१४१३ याजि त्वा वन्रुमहे देवं केवघ्रा दयोतार्ममत्येम्‌ ! अस्य यक्षस्य सुक्रतुम्‌ ॥ १॥ 


3 9 ब्‌ ॐ१२ 99 


१४९४७ अपां नपात सुमगः सदीदिनिमग्निसु श्र्ठरोचिषम्‌ । 


म्‌ २ ॐ १२ रज 39 र । 
म्र नो भित्रस्य वरुणस्य सो अपामा स॒न्तं यज्ते दिवि ॥ २ ॥ ॥१३(वेष 
॥ इति चतुः खण्डः ॥४॥४ [ घा० १९ । उ १। स्थ० २ | 
३ ख अ 3 रे ४२ ध 3१२ ३१२ 
१५६५ यमग्ने प्रत्सम वाजेषु य ज॒नाः । स यन्ता शश्वतीरिषः ॥ २ ॥ 
१४६६ नकिरस्य सहन्त्य पयता कयस्य चित्‌ । वाजो असिति श्रवाय्यः ॥ २. ॥ 
9 रग 8 $ ५३१६ ४१२९ ३, 3 १ 
९४१७ स वाजे विश्वचषेणिरवद्धिरस्तु तरता । विप्रेभिरस्तु सनिता ॥ २ ॥ ॥१४(दा)॥ 


[ चा १८ । ख २। स्र २] 


9 २ ३ 
९४९१८ साकमुक्षो मजेयन्त स्वसारो वश धीरस्य धीतयो धनुभ्रीः । 
२३ $ ४ 1 शब ४, 2 > ॐ > 
. हारिः पयद्रवज्जाः सू्ैस्य द्रोणं ननक्षे भत्यान षाजी ॥ > ॥ 
3 १. ॐ 
१४१९ स मात्भिने रिष्टावौवश्षानों चषा दृधन्ये पुरवारो भरि 
३९53 ¶# २ 9 २ 3 9 


मर्थ ने योषामभि निन्त यन्तं गच्छते करदा रस्या ॥ 2 ॥ 


भ्र ६, [भरर]. १३] उसरार्धिकः ८९१) 


१ भ्र ऽ २३१ ३ ७२3 
१५७२० उत प्र पिप्य उधरण्न्याया इन्दु 

8 2 3 4 १92 ॐ ९? ४ 4 २ (ष । । 

मृधाने गावः पयसा चसष्भि श्रीणन्ति वसभिने निकः ॥ ३ ॥ ॥२५(बृ }" 
[ भा० २५ । उ० ना्ति। स्वे ६ | 


द 
धागा: सचत समधा: | 


22१ २३ २ 
७२१ पिबा सतस्य रसिनो मस्या न इन्द्रं गोमतः। 
{ः > 
आपिनौ योधि सधमा वध्रः ऽस्मा अवन्तुते धिर ॥ १॥ 


२ 3 दश् =, 
१४२३ भूयाम ते खमतौ वाजिनो वयं मा न स्तस्मिमातय । 


२ 3 1 स 
अस्मां चिघ्राभिरवताद्भिष्टिभिरा नः सन्नेषु यामय | ॥ २ ॥॥६१(ख)1. 
| ० [ घा० ¶४७ 1 उ० नाहि । स्व + |. 
रिस ३२३१.२ दुदु 9 २३.१२ ३,५ ॐ £ | 
९४२२ च्रिरस्मे सप्त धेनघो दुदुषिरेः सन्यामादिरः परमे व्योमनि । 
लोर ५९५ 9 रव 3.१.3३ १२ = 
भुवनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यदतेगव धत ॥ ६ ॥ 
9 39९ 3 १२ ३२३ ॐ १ 
१४९४ स अश्वभाणो अस्तस्य चादख्ण उभे दावा काव्येना शिं दाश्चधं । 
२ 39 २३२} अछ १२२७3 ५ ; 
तेजिष्ठा पौ भ द्रना परि व्यत यदी देवस्य श्रवसा सदो विदधुः ॥ २ ॥ 


१ २ ३.१ रर 


२४२५. ते अस्य सन्तु केतयोऽश्चत्यवो ऽ दाभ्यासो जनुषी उमे अन । 


देभिरनम्णा २ ₹३७१र्‌ २ 39२ ४ 
ष च देव्या च पुनत आदिद्राजानं मनना अगृभ्णत |  ॥३॥॥१९७ (र) 
॥ इति पश्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [ध्रा* ३२1 उ० 4) स्थ ५ | 


॥ २ ॐ १२ १ > 
१४२६ आभि वायुं वौत्यषौ गृणानो ऽभि सिध्रावसर्णा पूयमानः 
२४९ ॐउ३५२ 9 २२ १५१२० १२. 
अभी नरं धीजवनः रथेष्ठामभीन्द्रं वृषणे वज्रबाहुम्‌ ं ॥१॥ 
39२२५६५ ॐउ९ 3१२५ 3१ 


१४२७ अभि वसा सुवसनान्यषौमि धेनुः सखदुघ्राः पुयमानः । 
५२ 9 3.9.२३9 प 
अभि चन्द्रा मवि नो हिरण्याभ्यशवाव्रथिनो वेव सोम ॥ > ॥ 


उ३भख २ 39 

२४७२८ अभी नो अष दिग्या वसून्यभि विभ्वा पार्थिवा पृथ्रमानः 

उश, 3 १.९ 3 9 २३८७ २२.३१ २ | ॥ 

असि येन द्रपिणमश्षवामाभ्यापेयं जमदग्निवन्नः ॥ ३ ॥ ॥१६८८य) 

[ धा० २१। उ५ २। श्वे० ५ | 
१२ 23 9२3 ५२ 2 १२ 
१४२९ यज्जायथा अपृव्यं मधवन्वश्रष्ठत्थाय । ततपृथिवीमभ्रथयस्वदस्तभ्ना उतो दिवम्‌ ॥ १ ॥ 
3३१९३ \ 3 ॐ ५ ¶ ४ 


१४३० तन्ते यष्ठो मजायत तदक उत हस्कृतिः । तद्धिः्वमभिभूरल्ति यज्जातं यञ्च जल््वम्‌ ॥ २ ॥ 


3 ५ २ 
१४३१ आमास पक्षमेरय आ सूये रोहयो दिवि । 
द. ५ 
शरम न सामे तपता सुचृक्तिभिजद्र गिवणसे बृष्त्‌ ॥ उ ॥॥१९६प) 


{ धा० ३५ | डर १।स्ब५ ५७) 


(९६ 9 साप्रखेद-संष्िता । [ भ० १२, चले &, यैर २० 





१४३२ सरस्यफाथि ते यः पा्रस्येक हरिते मत्सरे मलं । वपा ते वष्ण दत्वयोजी सल सावमः ॥ ११४ 
१७२३ आ नस्ते ल्लु मत्स वृषं मदौ वरेण्यः । सहावा इनदर सानसिः पृतनवाडमर्तय ॥ २॥ 
१५४३४ त्य हि श्रुः सनितः थु दसणः र्थम्‌ 

रादावनदस्यसमतंभोः पां व शनि ॥६॥ ॥८२८०)जि 


॥ इति षष्ठः शण्डः ॥६॥ [धार २५ उ० ३ । स्व है] 
॥ इति षषटप्रपाटके द्वितीयोऽश्चैः ॥ ६-२ ॥ 


षधि -द्ादुशाऽष्णायः समाहतः ॥ १२॥ 


अथ त्रयोदशोऽध्यायः । 


भथ पद्पाटक्र रत्तीयोऽधः ४ ६-३ ॥ [२ 
(१-२० } १ कषिामवः; २,९, १६ जरद्राजो वाहसः; १ जरितः काफपो देवको धा, - ४ दुक्षः भंनिरतः; 
“ विश्राटतीयेः; ६, ८ वसिष्ठो मेन्रावर्गिः; १०-१७ मामवः प्रागायः; ५०५ १७ निश्वामिनशरो माधिगुनर ११ सेधातिधिः 
काण्यः; १२ शतं वैलावस्ाः; १३ यजत धत्रेयः; १४ मधुष्छन्दा वैधात्रः; १८५ उक्षन कान्बपु १८ हयंतः भागाथः; 
१९ कृद धायदवंणः; २० यृस्समदेः इनकः ॥ १,६, १५ वदमानः सोः; २, ४, ६, ७, १४, १९; २० 
ह्रः; ८ सरस्वान्‌; ९ सरस्वती; १० सविता; ११ ग्र्ठगस्यविः; १२ छनः पवमानः १३ मिश्रादस्णैः 
१६-१८ जिः; १८ हवीवि वा; ५ सूः ॥ १, ६-४, ८-१४, १९८२-६ ) १८ गाथद्री; र ( १-६) 
भबुप्रुप्‌, २ ( ४) शती, ६, ७ वरगाथःन( विषमा एृष्ती, षमा लोदी) ११६ ( 4 ) वर्धमाना, 


९ त्रिष्टुप्‌; २०८१) मष्टिः; २० ( २-र ) धतिशछरी, ५ जगती प १५ 
५ २३१. २ 


४३५ यवस्य वृष्टिमा श्व नोऽपामूर्मि दिवस्परि । अयदमा बरहतीरिष | ॥ १॥ 
23 ११५३०६२} 3 १२८२ र्य १ 29 9 ३१९ 
१४६६ तया पवस्व धारया यया गाव हागमन्‌ । अन्यास उप नो गृहम्‌ ॥ > ॥ 
‡ १९ ४,१२ २ 39 4 
९४३७ घृते पवस्व धारया यह्ेषु देववीतमः । अस्मभ्यं युटिमा पष ॥ २, ॥ 
२, अथय १५३१२ ५५ ॐ २३ फ ३ 
१४३८ स न ऊज व्यरेव्ययं पवित्र धाव धारया ! देवासः हणम्‌ हि कम्‌ ॥ ७ ॥ 
२ 29 २ 9 >? 32९५५१२ 
१४६९. पवमानो आष्यगुद्रक्षा रस्यफजङ्गनत्‌ । प्रत्नवद्रौचयश्रचः - ॥ ५ ॥४५१(की)॥ 


[ ध।० २२1 उ १। सऽ ४ | 
३ ५ 3१9 २ 


१४४० भ्रत्यस्मे पिपीषते विश्वानि विषुषे भर । धरङूमाय जग्मयेऽपश्चादष्यने नरः ॥ १॥ 


५. १9.१२३ १२ 


९४४१ णमेने परस्येतनं सोमेभिः स्तोमपालमम्‌ । जम्रेभिचस्जीषिणमिनद्र < सुतेभिरिज्दुभिः ॥२॥ 
१४४ यदी स्युतेभिषितदुभिः सोमेभिः प्रतिभूषथ । जेद्‌ा विश्वस्य मेधिरो धरषत्तन्तमिदैष॑ते ॥३॥ 


+ ५५ ग्य 5 2 २१५२ 9५ ५२ 


(<| 
१४५४३ अस्माभस्मा इदन्धसोऽध्वर्यो प्र भरा सुतम्‌ । कुचित्समस्य जेन्यस्य शाधतोऽभिस्तेरवस्थरत्‌ ४॥२८८) 
॥ इति प्रयसः खण्डः ॥ १॥ [ धार २३।३० २। स्व 1 | 


प्र ६{अ०६]म०३] | छ (९७) 


ध ॐ ९७४ १ ५२, ,३ 4.2 9 १ 3१ 
१४४४ वश्रवे जु खतवसेऽख्णाय दिविस्पृरो ! सोमाय गाथमर्यत ॥२॥ 
४६ तच्यतत 8. 0 , ` ८ 3; र 3 1 > । 
९५४५ हस्तच्युतेभसद्रेभः सुत सोम पुनीतन । सध्चावा प्रावता मधु ॥ २ । 
५३१) २ ३२.९३ 9 
१४४६ नमसदुप सादत दधेदमि श्रीणीतन | इन्दुभि दधातन ॥ ३ ॥. 
ॐ 
१४४७ अभिच्रहा विचेणिः पवस्व सोम दा गवे । देवेभ्यो अनक्रामङ्त्‌ ॥ ८ ॥ 
५ २ । ५२०५ १9२ ग्र 3 9) ‡ । 
१४४८ इन्द्राय सोम पातवे मदाय पारे पिच्यसे । मनथिन्मनसस्पतिः ॥ ५ ॥ 
। २ ४9 >} 2 3 २ 
१४४९ पवमान खुकीयेर रयि सोम रिरीहि णः । इन्द्रविन्द्रेण नो युजा ॥ दै ॥ ॥ २८य्‌) # 
[ धा० ३२ । उ० नास्ति [ स० ६ |] 
२ २ ० 9२ 3१ रर ` .. 
१४५० उद्धेदभि श्चलामघं ब्रपमं नर्यापसम्‌ । अस्नासमेषि सूय ॥ ९॥. 
२३ 5 २३,.१ ग्र 3.१ २३कर्र । 3 १?२ 
१४५१ नवे यो नवति पुरो विभेद्‌ बाहयोजसा। अदि च वृत्रहावधीत्‌ ॥ २॥ 
४ २३ ५ २} 3१ ६२३ २२१२ 339 ९ . 
१४५२ स न इन्द्रः दिवः सखाण्वावद्ोमदचयवमत्‌ । उरधारेव रोते ॥३॥॥ ५(ती) 


॥ हति द्विसौयः खण्डः ॥२॥ [धा० ९ उ०१। स्व०४]) 
२१२८५१२ ०७१ २ 


3 २ ॐ3१,.२ ग्ड १ 
१४५२ विभ्राड्‌ बृह सिवतु सोम्यं मध्वायुदैधद्यज्ञपतावविद्ुतम्‌ । 


४ २ १ २२५१२. ३ १५२ ॐ 
वातजतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपर्ति वहुधा वि राजति ॥ २ ॥ 
म ८ ्। 3. 9 9 २३ ५६ ५ ;}ॐ३२ २५ र्र्‌ 
१४५४८ चिश्राई बृहत्सुश्रतं वाजसातम धमं दिवो प्रसरणे सस्यमर्धितम्‌ | 
(1 ॐ 39 ५ 3१२३ (1 3 5 २ 2 २ 
अभिच्नहा व्हा दस्यहन्तम स्योतिर्जक्षे अरहा सपल्लहा ॥ २॥ 
५१४ % 2 9 2 
१४५५ भरष्ट ज्योतिषां उयोत्तिरुत्तमं धिभ्वजिद्ध नलिद्रचयते रहत्‌ । 
9५२ ३२} 3३ ९ ८ २३ > 23 9 २ । 
चिश्वश्राङ्‌ भ्राजो महि सूर्या दा उर पप्रथे सह ओजो भच्यतम्‌ ॥ 2 ॥ ।५(जि)) 
[ ध्रा० २७ । उ० ३ 1 स्व० ३ | 
५ ५ 9 २ 23 > 3२ १ ५ प्र [न 3 >‡ 


१४५६ इन्द्र कतं न आ भर पिता पुत्रेभ्यो यथा । रिक्षा णो अस्मिन्पुख्ट्रत यामनि जीवा ज्योत्तिरशीम्ि॥ ५ 
> 9२ 34 २ २ १२ ॐ. > 

१४१५७ मा नो अज्ञाता वृजना दुखभ्योरे मारिवासोऽव कमु 
१ 3? ०५२०८ १२ 


` त्वया वयं प्रवतः शश्वतीरपोति शूर तरामाक्षे ॥ २ ॥ 1॥६(र) ॥ 
८ [ धोऽ ५। उण नाहितं । स्व १] ` 
2 2 > 2२ 2 9 २५3१२ 9 २८ > 3१३ 

१४५८ अयाया भ्वःश्व इन्दर्‌ ब्रास्वपरेचनः  चिश्वाचनों जसितन्त्सत्पते अहा दिवा नक्तं च रक्षिषः ॥१॥ 
% भर 39 २3१२ 3 २ उकरेर्‌२उ १ ` 
१४५९. प्रभङ्गी श्चुसे मघवा तुवीमघः सम्मि्छो वीयाय कम्‌ । 

ॐ $ 3.5 । २२ 3 १२ । ॥ 

उभाते वाह बष्रणा दातक्रतो नि या वञ्च मिमिश्षतु ॥ २॥ ॥ ७(बी)। 


॥ इति तृतीय; खण्डः ॥ ३।\ [धा० १५)! उ० नास्ति| स्वः ४ |] 
१३ (साःस-) 


५९८) स्ममवेद -संहिता । [ भण १३० खं ५० ८ 


~ | ॐ २ उ १२ । 
१४६० अनौयन्दी त्वप्रवः पुत्रीयन्तः सदानवः } सरस्वन्त ॐहवावर्ै ॥ २1 1८(रै)\ 
ह . [ ध4० १ { सर नास्ति । स्व० नारित |] 
| ॐ २ ड २,३१.२३१ २ 3 १२. 3 3 3 २ । ष) 
१४६१ उत नः प्रिया प्रिग्रादु सप्स्यक्ता सुनुष् । सस्ती स्तोम्या भूतं ॥ १॥ ॥ ९(हा,)॥ 
ति | | [ धा० १ ड० नास्ति । प्व नास्ति|] 
~ 9 १९२५.२द८ ० १.३ 3 9 १ .३१ २ , 
१४६२ तत्सतितवरेण्यं भगी देवस्य. धीम्रहि | धिये योनः प्रयोद्यात्‌ ॥#१॥ 
(7 ॐ 2२ 3 १२ | 
६४६३ सोभानां स्वरणं । | ॥२॥ 
१४६४ अग्नं आयू्पि पवसे । | ॥ ३ ॥ ॥१०८य)॥ 
| | ( धा०.२.। उण निति । स्व० १] 
३२. 3 १,२ [र | क । 
४६५५ तानः दक्त पौथवस्य ॥ १ ॥ 
२३५3 42 श्र १२.३.9 २ | 
१४६६ ऋतेष्तेन सपन्तेषिर दक्षमाशाते । अद्रटा देषो वर्धते ॥२॥ 
। २.१ २ उश्टष्द्‌३.२ 3 3.३ १२ ^ । 
१४६७ वृष्टिदावां रीत्यापेषस्पती द्‌ा मत्याः । चन्तं गतेमाशत्ि ॥ २ ॥ ॥११८(ा)। 
[ धाऽ ५।उ० १।.ब० २] 
¢ 39. २ ३१९७१. रर 3? ३. 
१४६८ युक्नन्ति अश्वमरपरं चरन्त परि तस्थुधः । रोचन्ते सोचना दिवि ॥ १॥ 
` ३१ २.२ उ २३.५२९. 3५३ १२५३ २3 3२ | 
१४६९. युञ्जन्त्यस्य काम्या हसै विपक्षसा स्थे । शोणा ष्णु नृवाहसा ॥ २॥ 
३१ 3१२३२८०५ 5 > १3३१ ६ † 
१५७० केतुं कृष्व्लकेतवे पेशो म अपेदास्ते । समुषद्धिरजायथाः ॥ ३ ॥ ॥१२(य)॥ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ [ धा० ७। उ० नास्ति) स्व १] 


¢ सोर २२ 3१ >. ६ 
९४७१  अयः्सोस ददर तुभ्य^सखन्ये तुभ्यं पवते स्वमस्य पादि । 
, ` | १.ॐ9 २३०१ ्यउस्ड 39.२3१ २३.१२ 
त्व रह यं चषके त्वं ववष दन्द मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥ १ ॥ 
` ॐ२ ॐ39.२ 3२३22 
१४.७२ स इ्द्र्थो न भूरिषाडयोजि महः पृरूणि सातये वसूनि । 
१ २ अकः २ 3 ¶ ३१२ 2८2 १२ 
आरद विश्वा नहुष्याणि जाता स्वर्षाता यन ऊध्वो नघन्त ॥ २॥ 
3 भ्यं 2 9 . -3 श 
१४७३ शुष्मी धां न मारतं पवस्वानभिशस्ता दिव्या यथा धि । 
२२ २४ ॐ प २३१ र्ष्र 3 ९ 


२ 
आपो न मक्षु समतिभवा नः सहस्राप्साः पतनाषाण्न यज्ञः ॥ ३ ॥१२(प्री) ॥ 


[ पार २४६ । उ० ४ | स्व० ४ | 


% 4 
५७ त्वमभने यक्षाना\ होता विश्वेपाधहितः । देवेभिमान्‌ 


२.2 9 २.ॐ # (` 


‰ 
१५४७९ स नो मन्द्राभिरणभ्वरे जिद्ाभियजा मदः } आ देवान्वक्षि याकषिच ॥ २॥ 


> 


॥ १ ॥ 


प्रः ६[अन३] ०१४] | ईत्तरा्विकः. | (९९) 


२. ॐ १५५ 3 ४। ` & $ २० ¶ १ १४२. 3३.१९३. ्ु 
१४७६ वेत्था हि वेधो अध्वनः पथश्च देवाञ्जसा । अग्नि यज्ञेषु सुक्रनो । ३ ॥ ॥९५६्ये)॥ 
| # | [घा० ६। ० नास्ति| स्व नाप्ति-] 
॥ १. 
१७७७ दतः देवो अमर्त्यः पुरस्तादेति मायया । विदथानि प्रचोदयन्‌ ॥ १॥ 
प । २३ ५ > 9२ ३2२ ॐ "१२ । 
१४७८ वाजी वाजेषु धीयतेऽध्वरेषु प्र णीयते । विषो यक्नस्य साधनः ॥२॥ 
२ 3 २ 3 (9 ` 2२८ 9५ 
१७७९. धिया चके वरेण्यो भूतानां गभेमा दध्रे ! ` दक्षस्य पितरं तया ॥ ॥१५(ख) 
दति पञ्चमः खण्डः ५५॥ [ ध।० ।३1उ० नास्ति। स्व २] 
१४८० आ सुते सिञ्चत भियर्येदस्योरभिध्ियम्‌ । सखा दधीत वषरभम्‌ ॥ १॥ 
९5 २3 २३२ ७१9 
१४७८१ ते जानत स्वमोषयं २ स वत्सासो न माठभिः । मिथो नखन्त जाभिधि 1 २1} 
२, 9 २ ३२ 3१२ ३२ २ ॐ उख २१ | ५६ 
१४८५ उप खकेवु वप्सत; छण्यते धरणं दिवि । इन्द्रे भञ्चा नमः स्वः ३ ॥॥ श्देद्लोौ 


[चा १९॥उ० १ स्व० १] 
। ५८९५ १२ ॐ २७१५२ ३७२२२ ॐ१२ । 
१४८६ तदिदास भुवनेषु यये यतो ज्ञ उध्रस्त्येषनरस्ण 
ध 9 3 ९३२ ५ २ १२ 
ख्या ज्ञानो नि रिणाति रातरृननु ये विभ्वे मदन्त्यूमाः `॥१॥ 
११९ अ 9 द 3 १५२३१ २ .३१२ 
१७८४ वावृधानः शवसा भूयोजाः रातुदौसाय सियसं दमराति । 
३२३. ५. 3 7 ३२ ५२९ 3 9 
अव्यनश् वय्रनश् सम्निसं ते नवन्त प्रभूता मदेषु ४२॥. 


१४८५ त्ये तमपि व श्चघ््ति विश्वे द्धियदते निभवन्त्यधाः | 
2१ २ 3 >‰ ४२३. 


स्थादोः स्वद्रीयः स्वादुना सृजा समदः स मधु मघुनासि शनेधी ॥ ३. ॥ 1 १७{गी)॥ 


[ धा० २३।३०५। स्व ¢ | 
३ ` 3१9४ 3 ३. 
१४८६ विक्द्धकेषु सदिप्रो यवाक्षिर त॒विश्यष्मस्लृम्पत्सोममपिवहिप्णुना सतं यथावशम्‌ ) 
3२. २३ १२. उ २ 39 ५ २ ३२ 9 श 
खष्र ममाद महि क्म कतैवे महामुरम सेनः सश्चदेवो देव सत्य ददुः सतपरकषन्द्रम्‌ ॥९॥ 
२ 24 १५ ञकरप्र ९ २९, 
१४८७ सक्ष जातः कमना साक्रमोजसा ववक्षिथ साकं वद्धो वीयः सादिः धिचरभिः । 
६; 3 १9 हिः! १ यय्‌ । 
राता सध स्तवते कम्य वसु प्रचेतन सन सश्चदेवे देव ८ सव्य दन्दु; सत्यमिन्द्रम्‌ ॥ २ ॥ 
9 98 ॐ ॐ ५२८; 3 9 प्रम्‌ ॐ २ ० १ २ । 
१४८८ भध च्िपीमा अभ्योजसा वि यधासवदा येदरसी आपृ णवुम्य मर्मन्‌ प्रवावभ्रे। 
११५ 2: > २५८१२ ५ 3 9 "ई 9.२.३२ ५ 9 पर ॐ १ 


अधलतान्यं अररे प्रमरिच्यत प्र चेतय सेन <सश्चदेवो दे वसत्य दष्टः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥३।। ॥१८ (धरि) 
॥ इति षष्टः खण्डः ॥६॥ [धघाण५८४।३० २ स्व० १६] 
॥ इति षष्ठम्पाव्के तृनयोऽधः पष्ठः प्रपारक समाः ॥ ६ ॥ 
इति त्रयोद्‌ शोऽध्मायः ॥ १३ ॥ 


{ १५५ ) सामवेदसंहिता } { अ १४ संर १, 17 । 


अथ चतुर्दशोऽध्यायः । 
[१] 
भथ सक्तमप्रपाटके श्रथमोऽधः.॥ ७-१॥ 

(१-१६) १, ९ प्रियमेध जङ्गिरषः; २ वुमेध-पुरमेधावद्धिरसा; २, ७ ्यरणन्ञद्रष्णः, चस्दस्यु पौरङ्त्सः\ ४ शुन 
क्प भाजीमरतिः; « वःघः काण्वः; ६: अधिष्वापसः; ८ विश्वमना वैयश्वः, \ ° विष्टो मेत्रावेखणिः; ११ सामरिः काण्व 

१२ श्तं परैखानसः; १३ वसयव भव्रेयः; १४ गोतमो राहूगणः; १५ केतुराप्नेयः; १६ विष्प भङ्धिरः ॥ १२) 

५, ८-९ इन्द्रः; १, ७ पवमानः सोमः; ४, १०-११, १२-१६ अभ्भिः; ६ विश्वे देवाः, १२ भक्निः पवमानः ॥ 

१, ४-५, १२-१६ गायत्री; २, १० प्रगाथः = ( विषमा बृहती, समा सतोचहती }; ३, ७ उर्ध्वा शती; 
६ भनुष्टुष, ८-९ उश्णिक्‌ ; ११ श्रृहती ॥ 


| ३.१ रद, ,३,9 र $. २.७.२ ३.२ उ 3.२ 
१४८९. अभि प्र गोपति निरेनद्रम्च यथा विदे | सुन सस्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ ९ ॥ 
| 9१ २3१ 359 2 ,. 
१४९.० आ हरयः ससन्निरे ऽरुषीरधि व्हिषि । थचामि संनवामहे ॥ २॥ 
$ २3 5२ 323; म~ सुपर 3२३२ । ~ ‰ 
१४९१ इन्द्राय गाव आरिर दुदुहे बञ्िणे मधु । यत्वी विदत्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(ह)। 


[ धा० ११ । उ० नास्ति स्व २] 
। 3१ २२.२७१ 39 २ 1 ३१२. १२ 
१४२२ आं नो विभ्वा हव्यमिन्द ६ समत्स भूषत । उप बरह्माणि सवनानि बृवर्हन्परमज्या च्छखीषम्‌ . ॥१॥ 


(1 
3, र्ट 3 २3 9 


। २ 3 २ 
१४७९२ त्व दाता प्रथमो यधसामस्यसि सत्य दंशान्‌ । 


३ २ २.३ १२ । | 
तुविचुख्स्य युज्या वृणीमहे पुजस्थ दावश्लो मह ॥ २ ॥ ॥२(या) ॥ 
[ धा० १७ । उण नार्ति। स" >] 
3२ 3१२२३२८ उछ २२९} ३ २ 3 २२) । 9१ २१.३.१9 पर 3 ,. 
९४९.४ प्रज्ञे षयुषे पुन्य यदुक्थ्ये महो गाशादिव आ निरधुक्षत । इन्द्रमभि जायमान सभस्वर्न ॥ १ ॥ 
9 । ४ 2१. २ दिः २३२ गर्‌ 
१४९५ आद्री के चित्पदयमानास आप्यं बलो दिग्या अभ्यनूषत । दियो न बार सविता ग्युणुतै ॥२॥ 
२३२२ .१.२ 3 १२ >. २ 3 ११२ 3 २-३ १३ 
९४९६ अध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विश्वा भुवनाभि. मञ्मना । 
9२३ १ 
यथे न निष्ठा चषमो वि राजत्ति ॥ ३॥ ॥२ (ख)॥ 
| [ घा० १६ ।उ०२।स्व० ६]. 
३२२८ 3 9 २ 3.१ > 3१ र्र्‌ . १,९२.२२२ ५ । 
४९७ दममूष त्वमरम.कर सनि गायत्र न्याधसम्‌ | अघ्ने देवेष ध्र वोचः ॥ १ ॥ 
$ २ ३२. २ । 
१४०८ विभक्तासि चिच्रभानो.सिन्धारूमी उपाक आ । सथे। दाद्युे क्षरसि ॥ २॥ 
9 र. 3.9२ ह | । 
१४९९. आ नो मज परमेष्वा चाजेषु मध्यमेष । शिक्षा वस्वो अन्तमस्य ॥ २ ॥ ॥ ४(ग)। 
| [ धार १३।३० १। स्व, २] 
य्य रं ,3 २3३१ २ 3१३ 3 ५ २ 
१५०० अदमिदधि पितुष्परि मेधाश्तस्य जथह । अद ऽसय इषाजलनि ॥ १ ॥ 
3२ 3२ १.२ ॐ 2२ 3?३.२ 


९५०१ अद ज्ञेन अन्न शुम्भामि कण्ववत्‌ । येनेन्द्रः दष्मपरिद्धे ॥ २॥ 


७, [अ० १], मै० ५]  उत्तरार्चिकः ( १०१) 


र 3१२ ७५. ष्द3१ २ 3२ 3 
१५०२ ये त्वामिन्द्र न तुष्टृवुषयो ये च तुष्टुवुः । ममेद्धधस्व खुष्टुत  ॥३॥॥ ५८)५ 
॥ इवि प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [धा० १४ | उण० २) स्व ^ | 


1 3२2८5 २ 
१५५०३ अग्ने बिभ्वेभिरश्निसिजौपि बह्म सहस्छत । ये दैवता य आयपर तेभिर्नो मष्टया गिरः ॥२॥ 
9 २ २३ 3 रत 
१५०४७ घ्रस विश्वेभिरश्चिभियभेः स यस्य वाजिनः! तनपे तोके अस्मदा सम्यङ्वाजिः परीवतः॥>॥ 
०3 २ 9 > 39 २ 


१५०५५ त्व नो अघने अच्निभिग्रह्य यजं च वश्वय । त्वनो देवततिये रायो दानायचेदथध ॥ ३ ॥ ॥६(डि)॥ 


[ धार १८ । उ“ ३ । ० ३] 


3२ ॐ 9 १ च्3 ५2 २२ भ 
१५०६ त्वे सोम प्रथमा वृक्छवर्हिषरो महे बाजाय श्रवसे धिय दधुः । सत्वनो कीर वीयाय चेदय ॥ र ॥ 
उक्षरे्र्‌ 3 १ २ १ ग्‌ 3 २.३ षर 35 


१५०७ अभ्यमि हि श्रवसा ततददिंथोत्ं न कं चिज्ञनपानमक्षितम्‌ । शयांभिनं सरमाणो गभस्त्योः ॥२॥ 
9 3 २३२ 3३१२३३२ ॐ 9२ 
१५०८ अजीजनो भसत मत्यीय अभृतस्य धमेश्नष्ठतस्य चारणः । 
9 २ 3 ‰उ७२ 3१२ 


खदाससे बाजमच्छा सनिष्यदत्‌  ॥ ३॥ ॥७(े) ॥ 
[ धरा० १० उ° नाति | स्व० ७ |] 


१५०९ पन्दुमिन्द्राय खिश्चत पिवति सोस्य मध्र । प्र सधासि चोदयते महित्वना ॥ १॥ 


23 १२३७२. 9२ 33२ । 3.२3 र 


१५१० उपो हर्म्णां पति राधः पृञचन्तमव्रवम्‌ । नून\्ध्रधि स्तुवतो अद्यस्य  ॥ २॥ 
२ कः. २ ३२ 3२ 3३२३१२३ 2 ९ 3 3 २९ 
१५११ न ह्य<देग पुसा च न जके वीरतरस्त्वत्‌ । न की राया नैवथा न भन्वना ॥ २ ॥ ॥ ८(चः)॥ 


[ धा० १७ । उ० १ । स्व २] 


१५१२ नष व ओष तीनां नदं योयुतीनाम्‌ । पति यो अल्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि ॥ १॥॥ ९) ॥ 
॥ इति ह्विवीयः खण्डः ॥ २॥ [ धा० ५। उर नालति । स्र १] 


१५१३ देषो घो द्रविणोदाः पृणी विवश्रासिचम्‌ । उद्धा सिञ्चध्वमुप चा पंणध्वमादि्ो देव ओहते ॥१॥ 
ॐ? 39२ -ॐ3 9 


१५१४ तश्होतारमध्वर्य प्रचेतस वहि देवा अकृण्वत । | ॥॥ 
दधाति रकग विधते सवीयमन्नि्जमाय दाश्रुषे ॥ २ ॥ ॥१०(लि)॥ 


[ धा० १५8० ना० | स्०३] 
9 2२ ॐ 9 २3३ १9 २३२ २ 29 प > 
१५१९५ अद्र्चिं गातवित्तमों यस्मिन्यतान्यादशधः । उपो ष जानमायेस्य वघेनमग्नि नक्षन्त नो गिरः | ९।॥ 


9१२ 39२ 3 
११५१६ यस्माद्रेजन्त रुष्टयश्चकत्यानि रण्वतः । सद्खसां मधसालाविव स्मनारिनि धीभिर्न मस्यत ।॥२॥ 
१५१७ श्र देवोदासो अधि ॥ ३॥ ॥११८द)॥ 


[ घा० १६। ० हिति । ख० २ | 


( १०९ ) सामबेद्‌-संिता । [सन १४, ० २१० २ 


९ ५ १ ५ > 
९५१८ अग्न जगनि पवस ॥ ६ ५ 
६ 9 १ ह ॐ. ५ ट 9 
५१०. अशचिच््पिः पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोहितः ! तममे महागयम्‌ ॥ २॥ 
१२९ ॐ १२ 2 4 र्‌ 2 १ 3 9२५ ५२६अ ६] 
१५२८० अञ्ने पवस्व स्वफा अस्मे वचः सुचीयम्‌ । दधद्रयि मयि पौषम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२(फ)॥ 
[ (० १०। उ० >| स्म १) 
| १ ३ 9 २ 
१५२१ अघने पायक रोचिषा मन्द्रया दैव जिह्वया । आ देवान्धस्ि यक्षि च ॥ १ ॥ 
> १२९ 2 9 ५ १४ 3३१२ 
१५२२ तं त्वा घृतस्नवीमहे चित्रमानो स्वदशाम्‌ । देवा आ वीतये वद ॥ २ ॥ 
। & ५५ ५३. २ । १. 
१५२३ श्ीतिहोत्र त्या कवे चुमन्त ६ समिधीमदि । अघन बृहन्तमध्वरे ॥ ३ ॥ ॥१९६८टी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥६॥ [पऽ 4८1 उ १} स्व० नास्वि। |] 
9 ४ ४ ¢ ‰ ६७२ 9५१ प प ॐ 9३ 
१५९४ अवा नो अश्न उतिभिगोौय्रस्य प्रभर्मणि । विश्वास धीषु वन्द ॥ १॥ 
( २९५१५ ॐ > 3१२ 
१,५२.५ भ नौ अन्न यंय भर सश्रासादे वरेण्यम्‌ ! विश्वाक्चु पत्त दृषट्सम्‌ ` ॥ २ ॥ 
(] १२ ५५ 3 फ 
१५२६६ आ नौ अघने मचेनुना स्यि विन्वायपोषक्षम्‌ । मारक ्रे्ि शीषे ॥ २ ॥ ॥१४८घौ) 
[ धा० १५ ॥। उण जारित | सव० नारित | 
3.१ 8 ,2 2 १.५ 8 १,४२.११५ १५. ॐ 4३ 
१५२७ आश्निः, हिन्वन्तु ता धियः सत्तिमाश्चाभिवाजिष । तेन जेष्म ध्नधनम्‌ ॥ १॥ 
\ 9 ५ ६१२ ,>,५> म ५ 9 
१५२८ यया गा जआक्रगमंद सेनयाश्र तवोत्या । सां नो हिन्य मधत ॥ > ॥ 
६ ४२ 4 ^ १५१9 ११९ 94१ ५६ ५१ ५ ५ ‰ न 
१५२९. आत्ने स्थरः रथि मर प्रु गोमन्तमश्विनम्‌ । अद्धि गवे वत्तया पविम्‌ ॥ २॥ 
(1 ८ ५ १ ५८५ 9 २५१ ८. 
१,५३० भध नक्षत्रमजरमा सूय रोहयो दिधि । द्थर्ज्योतिर्जनेभ्य ॥ ४ ॥ 
9.५ ५.१ 1५ >» ५ + ~ ४ ५ पद्ध ५५ 
६५६९ धमर केरुविशामनि परः रेष उ पस्थसन्‌ । बोधा स्तोत्रे वय। दधन ॥ ५ ॥ ॥१५(शर)॥ 
| [ घ० १९ ।ख० २) स्वि, २] 
५२१ 2 ॐ₹२ 39 उर > २श्‌ | 
९५२२ अश्चिमरधा दिवः ककुन्पतिः पृथिव्या अयम्‌ । ५पा रेता साक्षि जिन्वति ॥ १ ॥ 
११ ४ १ 2 ५ 2 ५ "कः र्र्‌ ५, ५५ 9३ 
६५६ , शिप वार्यस्य रि द्‌तस्याणने स्वः पतिः ! स्नाता स्यातव शमने ।॥ २॥ 
५५ ५ ५५ ५१५ 2 4. 9: 2. .4.3 
१५३४ उदग्ने शुचयस्तव शुक्रा श्चाजन्त द्गते । तव ज्योतीः ष्यचय ॥ ३ ॥॥१६(दी)) 


॥ देति चवुः खण्डः || ४६] [ध० ४ उ० नापित | सव ४] 
॥ दति सक्तमरप्रव ह एथमोऽः | ५-१) 


॥ इति चतुद्कोतस्पायः॥ १४॥ 


५2 ७ [अनर], १०१] उत्तराचिक. | = (श) 


अथ पचदरोऽध्यायः । 
| | १. 
शय सतमध्रपाड्ड हितीवोऽ्थः ॥७-२॥ | | | 
८ १-१४ ) १, ११ गोतमो राहूगणः; २, ९ विश्वायित्रो मायिनः; द विष्व आङ्धिरसः; ४,४ भमः पापाय, श्रित 

भाव्यः; १० सोमरिः काण्वः; १२ मोपक्न भत्नेयः; १३ भरहुप्जो गादेस्पस्फे, वीतहम्य आद्गिरसो वा; १२ प्र्रोणे 
भगवः; पानक)ऽश्निवौहैस्पयो या, यृहपति-यविष्टौ सदसः पुतरवान्यतरो बर ॥ जमिः ॥ १-३,६.९,१७गाय द्री; 

< भगाथः= (विषमा दूती, समा सतोवृदती ); ५ त्रिष्डुद्‌ः १० काक्मः प्द्मयर= ({ विषमा कङुप्‌, 
समा घतोब््ती ); ११. उपिणिकू; १२ भनुषुम्धुलः थगायः. ( अनुष्टुप्‌ +-गायभ्यो ); १६ जगत ॥ 
र ३२ २ उम्र रे 


१५३५ कस्वे जामिर्जनानामग्ने को दाश्वध्वरः । को ह कस्मिन्नसि प्रित  ,.॥१॥. 
श्र 39 २ २.३3१२ ७4३ ` ५५ 
१५३६ त्वं जाभिजंनानाम्ने मित्रो असि प्रियः । सखा सखिभ्य ईड्य ॥ २६ 
१५२३ १२.३२ 3२3२ 3 म>.3 १9. रर्‌ 
१५६७ यजा नो भिन्नाघरुणा यजा देथा९ ऋतं कृदन्‌। अग्ने यक्षि स्वं दमम ॥ ६ ॥ ॥२९(स)) 
[ धा> ८ डण० नास्ति । स्व ५ 
। ड २ शक्कर 39 २ २७३ ‰ 
१५३८ ईडन्यो नमस्यस्तिरस्तमार्सि ददेत; । समश्चिरिध्यते दृषा ` ॥ १॥ 
‰ ; 
१५३९. ब्ृषो अचि; समिध्यतेऽश्वो न देववाहनः । त हविष्मन्त ईइते ॥ २॥ 
॥ 3१ ५3१२३ 2 3 3 २ 
१५७० षृषणं त्वा वयं वृषन्टृपणः समिधीमद्दि । अग्ने दीयत वृत्‌  ॥३॥ ॥>(द)॥ 
( धा० ९1 ख) नास्ति स्वञ द | 
9९३१ १ ३.१२ कक्‌ 0 । 
१५४१ उत्ते बृहन्तो अयेयः समिधानस्य दीदिवः । अग्ने शुकास ईरते ॥ १ ॥ 
3.९९ १२८ ३१५२ 9 ९.3 9१ ९ 
१५४२ उप त्वा जुद्योरे मम घृताचीर्यन्तु दयत । अग्ने व्या जुपस्व नः ॥ २॥ 
, प्क २ २ ॐ १२२ > २ । 
१५४२ मन्दर< होतार्ख्रविज्ञ चित्रमा विभावसुम्‌ । अ्चिमीडे स उ श्चयत्‌ ॥ ३ ॥ ॥३८द्‌)॥ 


[ धा ६} उण नारित | सव १|| 


। २ २ 
१५५४४ पाहि नो अश्च एकया पाष्य३ेत दिवीयया । पाष्टि गीभिस्तिसभिरूजौ पते पादि चतसख्भिवस्ो ॥२॥ 
3२ ॐ १ 2 २ .3 
९१९५४५५ पाि विश्वस्माद्रक्षसो अराव्णः घ्र स वाजेषु नोऽव । 


त्वाभिद्धिः नेदिष्ठ देवतातय आपि नक्षामदे छधे ॥ २ ॥ ४८) 
11 इति प्रथमः खण्डः ॥१। [ घा० १७ | उ० नस्ति । स्र ३ | 
१५५४६ नो राजन्नरतिः समिद्धो रोद्ध दक्षाय सषुमा९ दारच । 


चिकि माति भासा बृहताकिक्तीमेति सदतीमपाजन ॥ ९. ॥ 
"५४१. दक ३२३२३ १२. 9? 32 


२५४७ हृष्णां यदेनीमभि चपेसामू्नयन्योपां बृहतः पित जाम्‌ । | 
ऊर्वं माच ६ सूरस्य स्तमायन्‌ दिवो वसभिररतिवि भानि ` ॥ २॥ 


(१०४ 3 सामवेद-सहिता । [ अ० १५, खं०२,६०५ 


२ ५२3) २ ॐ > 3 3 > 3 य्र 
५४८ भद्रो भद्रया सचमान आगात्स्वसारं जाये अभ्येति पश्चात्‌ । 


५ १,७७.९ 3 9२ 


सथ्रकेते्भिर्मिवितिष्टन्रराद्धिवर्णेरमि राममस्थात्‌ | ॥ ३ ॥ ॥५५(यो)। 
[घा २७ } उ० नास्ति । स्व० ९ |] 


9५२ 3 १ क 3१२ १ २ 3 ३१.२ 
१५४९. कयां ते अग्ने अङ्गिर ऊर्जो नपादुपस्ततिभ्‌ । वराय देव मन्यवे ॥ १॥ 
। । १२२३ २3 1२ ३१9 २ 39 रर 
१५५० द्‌ादोम कस्य मनसा यज्ञस्य सहसो यष्टो ¦ कदु वोच इदं नमः ॥ २॥ 
॥ १ 3 १3 9 2 3 $ 
१५५१ अधा त्व हि नस्करो विश्वा अस्मभ्य^ सक्षितीः । वाजद्रविणसो गिरः ` ॥ दे ॥ ॥६(२))) 


[ धा० १८ । ० १।स्व० १ |] 
४ १ २० प ॐ 
१५५२ अञ्न आ याह्यमिमि्हौनारं त्वा व्रणीमहे । आ त्वामनक्रत्‌ प्रयता दविष्मर्त यजिष्ठ बर्हिरासद ॥९॥ 
3 २३ १२ ३२ 
१५५३ अच्छा दि त्वा सदसः सूनो अद्भिर: स्रचश्चरन्त्यध्वरे । 


2 ` | २ 3.३२ ३ > 
ऊर्जो नपातं धतकेदामीमदहेऽग्नि यतेषु पूच्यम्‌ |  ॥ २॥॥७८(या)॥ 
[ धा० १७। उ० भारस्ति | स्वं० >|] 
9 २3७ २ १२ 3१ > 
१५५४ अच्छा नः श्रीरशोचिष्र गिरो यन्तु ददतम्‌ । अच्छा यज्ासो नमसा पुरूष पुरुप्रशस्तमूतये ॥१॥ 
र्ब ३२२९३ १) > 
१५५५ अश्चि सनु\ सहसो जातपेदसं दानाय षा्याणाम्‌ । 
३२्ख ३२.३२. 9 , प्रर 39२ ू ( 
द्विता यो मृद्रश्रते मत्यष्वा होता मन्द्रतमो विशि ॥ २ ॥॥८ (दा) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२।। [ धा* ८! उ० १। स्थ» ९ | 
3२ 3 \९3.9 २ २३३३ २३१२ | 
१५५६ अदाभ्यः पुरपता विद्यामधिर्माजुषीण्णम्‌ । तूर्णी स्थः सदा नवः ॥ १ ॥ 
3 9 14 3 श्रे 3 ४, 3 9 >? १२ 39 .> । 
१५५७ अभि प्रयासि वाहसा द्‌ष्नारअश्रोति मल्यः । श्ये पवकरोचिषः ॥ २॥ 
र २२३ ५२३२ 39२ ३२ 39२ 
१५५८ साह्वान्विश्वा अभिय॒जः क्रतुरदवानामश्ुक्तः । अरि्निस्तुनिश्रवस्तमः ॥ ३ ॥ ॥९ (वि) 
[ धा० १०३० क्रास्ति ) स्व० ३ | 
9 ॥; १ 2 ७२ 3 9 9 रेर 
१५५९. भद्रो नो भग्निराहुतो मद्रा रातिः सुभग भद्रो भध्वरः । भद्धा ऊत प्रहास्तयः ॥२॥ 
१२ 39 ? 
१५६२ मद्व मनः कृणुष्व वरृत्रलूय येना समत्स सासहिः । 
अब स्थिरा तजि भूरि दधतां चनेमा ते. अभिष्टये | ॥ २ ॥ ॥१०(लि)॥ 


[ धा०४। ड० नासति । स्व० द] 
५.8 ११ 3 ; ५2 


१५६१ अग्ने वाजस्य गोमत इशानः सहसो यहो । अस्मे देदि जातवेदो महि भवः ॥१॥ 


3 9 २२ 3.५४ ४ 
१५६२ स धानां बस्ष्कचिरग्निरीडन्यो गिरा । रेवदस्मभ्यं पुषणीक दीदि ॥ २॥ 
३१ २ अन्ड १ भर्‌ 
१५६३ क्षपो राजन्नुत त्मनाग्ने वस्तोरुतोषसः । स तिग्मजम्भ रक्षसो दद प्रति ॥ २. ॥ ॥११८२)॥ 


॥ इति चृतीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ [ धा० १३॥ ठ० 1 । स्व०रे [| 


= ७ [भण], १० १२] उत्तरार्विक्छः { १०५ 


3२९०७१९ 3 9 


२ ॐ १ ति । 
४ धिरोविश्ो वो अतिथि वाजयन्तः पुश्प्रियम्‌। अशनि दयं वच स्तुषे शुषस्य मन्मनि १४ 
2 ९१६५ यं जनासो हविष्मन्तो मित्रं न सर्पिरासुतिम्‌ । प्रशाशसन्ति प्ररास्तिभिः ॥२॥ 


ॐ ॐ 3 9२ 3 


६ 
न 


2 ९५६६ पन्या<सं जातवेदसं यो देबताल्युच ता । हव्यन्येस्यदिवि ॥ ३ ॥ ॥९१२८ग) 
[ धा० १३ ङ० १ । स्वर | 
ॐ . 9 > 3२.३२ 
ॐ ९९६७ समिद्धमश्चि समिधा गिरा गृणे द्युचि पावकं पुरो अध्वरे ध्रवम्‌ । 
। 3 १२३१२ ॐच रे. 3,१9.२ . ४१२ 
होतारं पर्बारमद्र्ं कवि ६ सस्षरीमषटे जातवेदसम्‌ ॥ १॥ 


ए । कि १२ २.१२ 
2 ९९६८ त्वां दूतमश्ने अदत यगेयगे हव्यवाहं दधिरे पायभीञ्यम्‌ । 
ॐ 9९३ 9 २ । 
देवासश्च मतौ जागृवि विभुं विदपति नमसा नि वेदिरे ॥ २॥ 
3 3 १२3 २ 3 ॐ 23.ˆ: १२ 3 २ । 


ॐ ८९९ विभूषक्षग्न उभमया< अख बता दूतो देवाना रजसी समीयसे । 


यतते घौति९ खमतिमावृणी मेऽ स्म न छिवरूथः दिवो भव ॥ ३ ॥॥१३६या) 
[ घा० २३२ उ० नास्स्ति। स०२]] 
२ ८५.७० उप त्वा जामयो गिरो देदिशतीदैविष्छतः । वायोरनीके अधिरन्‌ ` ॥ १ ॥. 
१ ९१.७१ स्यं जिधात्वदतं वहिस्तस्थावसन्दिनम्‌ । भपथिन्नि द्धा पदम्‌ द्म ॥ २॥ 
.2 ५.७२. पदं दैवस्य मीदुषोऽन(धष्टाभिरूतिभिः } मदा सू इवोपरक्‌ ॥ द ॥ 1१४८इु)। 


॥ इति चतुथः खण्डः |! ४ ।! [घा० १६। उण नास्ति! स्व० ५] 


॥ इति सक्वमध्रपटठरे द्वितीयोऽर्धः ॥ ५२४ 
॥ इति पञ्चदक्षोऽध्यायः समाष्ठः ॥ १५ ॥ 


अथ षोडशोऽध्यायः । 
{३} 


श्य सक्चमश्रषाठके ठृतीयोऽधः ॥ ७-३ ५ 
& १-२१ ) १, ८, १८, मेध्यातिथिः काण्वः; २ विश्वामित्रो गाथिनः; ३-४ भगेः प्रागाथः; ५ सोमरिः छण्वः; 
&, १५ श्चुनशतिप धाजीगविंः; ७ सुकक्ष भाद्विरसः; ९ विश्वकर्मा भोवनः; १० अनानतः पारुच्छेपिः; ११ भशह्ाजो - 
 बाहेस्पस्यः| १२ गोतमो राषटूगणः; १२ श्षजिश्वा भारहाजः; १४ वामदेवो गौतमः; १० देवातिथिः काण्वः; १९ वाक 
खिल्यः ( श्रष्टियुः काण्वः ); २० पवंतनारदौ; २१ भ्रमामः 1 १, ३-४, ७-८, १५, १७-१९ इन्द्रः 
हन्द्रापी; ६ वरुणः; ९ विश्वहर्मा+ १०, २०, २१ पवमानः सोमः; ११ पषा; १२ मरुतः; १३ िध्देवाः 
१४ द्यावाप्रथिवी, ५६ भिः हवीषि वा॥ १, ३-५, ८, १७-१९ प्रगाथः= ( विषमा ब्रहती, समा 
सतोष््टती); २, ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ त्रिष्टुप्‌ , १० भखधष्टिः; २० उष्णिक्‌; २१ जगती ॥ 
२३९२ 3२ 3 १२३२३ 59२ 3१ २ 3 ^र 
ॐ ९१९७३ असि त्वा पूर्वपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः ! समीचीनास ऋभवः समस्वरत्रद्रा ग्रणस्त पृञ्यम्‌ ॥९॥ 
१४ (शा...) 


( १०९ )  सामकेद्‌-संदिता । [ भ० १६१० १०० । 


१५७४ अस्थदिच्ध्री ववधे वश्ण्यवरयो मदे दस्यं विष्णवि । 


५ 9 र्र्‌ 3 १२ ७१ 


अद्या तमस्य महिमानमायवोःऽचतु ष्टुदन्ति पृवेथा ॥ २॥ ॥१६८२ि)॥ 
[ धाऽ १८ | ० नास्ति श्व ३. 
9 २ १ 3२७3 9२ 
१५७५ श्र काम्रचन्त्युकिथनो जीथाकिवो जरितारः । इन्द्राद इष आ वृणे ॥ १॥ 
सै 3 9 2३ १ २ । 
२५७६ इन्द्राग्नी नवति पुसो दाखयतनीरधूवम्‌ । साकमेकेन कर्मेण ॥ २ ॥ 
१.५ ७ १५५ ३य२द्‌ ॐ ५२ 3 १२ 3 9 २9 > ५२ 
२५.७७ इन्द्राग्नी अपकस्पर्यप प्र यन्ति धीतयः । ऋतस्य पथ्या(रे अन्‌ ४२३ ४ 
५७८ इन्द्राग्नी तविषाणे वाश्खधस्थानि श्रयाध्सि च । य॒वोर्प्तूयरहितम्‌  ॥ ७॥॥२ (य) ॥ 
[ धा० १३1 ० १ । सव | 
. { ऋ) ५९२१9 > 3२2४ १ 
५७९. कण्ध्य्‌ र घ दाचीपत इन्द्र विश्वासिरूतिभिः 1 भगं न हि त्वा यास बद्कुषिदमनु शुर करामसि ॥१॥ 
२१. 3१9 २१३७ ५ 
११५८० धोरो अश्वस्य परुकद्रवामस्यरख देव शिरण्यथः 
ड ॐ २.३ ¶ | 
न किरि दामे परि मधिषसये ययदयामि तदा भर ॥ २॥ ॥२३ (ख) ॥ 
० १७.) ठ १} स्व० ५] 
१9 २ ॐ 3१२ १२३ ॐ 
१५८१. त्वरि चेरवे चिदा भगं वसु्ठये । उद्वावृषस्व मधवन्भविष्टय उदिन्द्राण्बमिष्ये ॥ १ ॥ 
२५२ 39१ २ >. 3? उ ५१ 


१५८२ त्वं पुरू सदस्माणि रातानि च युथा दनाय म्स । । 
५६५३०9१ २ 9१२ 3२ 3 ५\3 


खा पुररदरं चद्कम विप्रवचस इन्द्रं गायन्तोऽवसे ॥ २ ॥ ॥७ (को) ॥ 


[ धा १५।उ० २1 श्व नास्ति] 
२९3 १9 २३ 


१५८३ यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । मघोन पाञ्च! धथमान्यस्मे भर स्तोमा यन्त्वग्नये ॥ 


२ 3२ २ उछ 3१२ 3५२ 
१५८४ अश्वं न गीर्भी रथ्य\घुदानवो ममेज्यन्ते देबयवः । 
उभे तोके तनये दस्म विदपते पिं राधो मघोनाऽ्‌ .. ॥२॥ ॥ ५4प्‌) ॥ 
॥ हति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ धा० १५। उ० {१। क्व ५] 
3 ५ 3 १२२७ 9 ३ , १ २३ 9 दर्‌ 
५८५ द्म मे धी हवमा च मडय । त्वामवस्युष्त चके ॥ १ ॥ ॥६८(७) ॥ 
[ भा° ५।३० नास्ति । स्व ५} 
२ ॐ १ 32 3 १ > 
१५८६ कया त्व न द्यामि भ्र मन्दसे खृष्रन्‌ । कथा स्तोतृभ्य आ भर ४१॥॥ ७८य)॥ 
| [ धा० २। ३० नास्वि। स्वर १] 
3२.७१२ ॐ; > उमर ३२ म न ४१. 
१५८७ द्रमिदेवतातय इन्द्र पयत्यध्वरे । इन्द्र समीके वनिनो हवामह इन्द्र॒ धनस्य सातये ॥ १॥ 
39 २र ३२७५२ ३ १२ 
१५८८ इन्द्रो महण रोदसी पथथच्छबे इन्द्रः समरोचयत्‌ । 
` % 9२ 3 
इन्द्रे ट विद्वा धूवनानि येभिर इन्द्धे स्वानास इन्दवः ॥२॥॥ ८ (बा) ॥ 


[ धा० १५। उ० नास्ति । स्व २] 


१५ ५७, | अर ३}, ०९१ | उन्तरािकः | | ( १७७ >) 


४१ | 
९५८ २ खिददकमन्दविषा वावधानः स्वयं यजस् तन्व३५६ स्वाषहिते) 
9१९ ॐ ९. 9२ ॐ 9 र्श 3१२३१द्‌ । 
अुष्षन्त्वन्ये अभितो जनास दरह्ास्माकं मथ सूरिरस्तु ॥ १॥॥ स्क) ५ 
[ धा० ९.॥ ३० नाहिहि ! स्व० २] 
१९ 2 9 9 | 9९3 २३२ ७१२ 
५९. > अया सचा हरिण्या पृनानो विश्वा देषा<सि वरति खथग्वसिः सूरो न सयग्बभिः । | 
७१ ५ 3 23५२३ १. 
धासः वृष्ठस्य सोचते पुनानो अरूपो हरिः. । विश्वा यद्रुवा परियास्युक्कभिः सशास्येमिन्छक्वमिः ॥१॥ 
२ ॐ ५ द्व्‌ 
१५९. ₹ प्राचीमन्‌ भ्रदि्ं याति वेकितत्सः रदिमभिर्यतते दशतो स्थौ देष्यो ददीतो स्थः 
दे 3 ४ 3 हर्षयन्‌ 9२.३9 र्थ ५२ 
भग्मक्नक्थानि पौ श्य्येन्द्रं जैत्राय दष॑यन्‌ । वञ्जश्च यद्धवथो अनपच्यता स्षमर्स्छनप्च्यता ॥ २ ॥ 
> 8१3 २ २ ७२३१२ 
९ ५५९. त्व ट ह त्यत्पणीनां विद्र वस द मादत्मि्थञ्यसि स्व भा दम चतस्य धीठिमिदैमे । 


षे ॐ3 रेड ` 9 3१२ ॐ 9 


पराश्छखो न साम तव्यता रणन्ति धीतयः! चिधातमिरर्षीमिवयो दधे सेचमानो चयो द धे ॥३॥ ॥१०८(ॐ)॥ 


\) धति दितीयः खण्डः | २} [घा ४१। ३०५) स्व ७] 


3 १ 3 २३२ 3१9 > 3१२ । 
९१५९. उत नो गोषणि श्रियमश्वसां वाजसामुत । दरवत्ृणुद्य॒तये ॥ १ ॥ ॥११(यौ)॥ 
| [ चार २) उण नास्ति। स्व० नारित | 
१५. १६ ३.१२ 
१,५९२.६३ दाश्मानस्य वा नरः स्वेदस्य सत्यशवसः । विदा कामस्य वेनतः ॥ १ ॥.॥१२(व) ॥ 
[ ध(० ५ ।.ॐ० मास्ति । स्व° १ ] 
२ 3२ ११ 3 २ 9१५२ ऽ नः से ॥ 
१५९.९९ उप नः शूनवो गिरः शण्वन्त्यसतस्य ये । सुरडीका मवन्तु नः ॥ १॥ ॥१२८२े)\ 
[भाण ६। उ० नारस्ति। स्व० नारित } 
। ष डु ४. १ ९ 3.९३ 9२ । ए । 
१५५९. प्र षां महि यवी अभ्युषस्त्ति मसमहे । शची उप भदास्तये ॥.१॥ 
1 व्य्‌ 3 श्छ 3 १ 3 १ 3 > 8२ | + 
१५९९२.९५ पुनाने वन्धा मिथः स्वेन दक्षेण यजथः । उह्ाये सनादृतम्‌ ॥२॥ 
3 २.39 १२ ७.१२ ॐ ध । ~ 
१.५९. मही मिश्रस्य साधथस्तरन्ती पिभरती ऋतम्‌ । परि यक्ष षेद्थु ॥ ३ 1 ॥१४(क्)॥ 
[धा० ६ ।ङड० १।क्व०द] 
१.४ , 
१५९२.९. अयस्रु ते खमतसि कपोत इव गभेधिम्‌ । वच्चस्तञ्चश्न ओहसे ॥ १॥ 
२ + 
१६० = स्ती्र\ राधानां पते गिवौहो वीर यस्य ते! विभूलिरस्त॒ सूरत ॥ २॥ 
3 9 > 3३२3 -9 शष्‌ 9. क 
१६० १ उर््वस्तिष्ठा न उतेयेऽसिभ्याजे द्रातक्रतो । समन्येषु त्वाव ` ॥ ३ ॥ ॥१५(ह)॥ 
[ शण १६1 उ० नारि! स्व १ | 
१३१२ ३९3 २१२२ १२ 39 र्र्‌ 3 9 ? । 
१६० ८२ गाङ उप वदावरे मही यक्षस्य रण्युदा । उभा कणौ हिरप्यया  ॥ १॥ 


3१ ११ १ प 3 १ २.83: 


१६० > अभ्यारमिदद्रयो निषिक्सं युष्कर मधु । अवट स्य विखञेने ॥ २॥ 


(१०८) | सामबेद-संहिता। .. [ अ १६, सै* ३, वै०१द 


3 9 २ ३२३ १२३ १२ र 
१६०४ सिञ्चन्ति नमसावटमुच्ाचक्र परिज्मानम्‌ । नीचीनवास्मक्षितिम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१६८(ग)॥ 
॥ हति तृतीयः खण्डः ॥ ३) [ध।० ८1 ड० नास्वि। स्व २] 
५.२३ १२ ॐ 9 ५ ३२४ १9 २ 39 २ ४ ८: 
१६०५ मा मेम मा श्रमिष्मरो्रस्य सख्ये तव । मतत चष्णो अभिचष्य कतं पदयेम त्बशां यदुम्‌ ॥१॥ 
3२3२ 3 
६०६ खब्यामञ्ु सफिग्यं वावसे चषा न दानो यस्य रोषति । 
प 3 49> 2१२ .०१३ॐ >3उ२१.३ ध 
मध्वा सप्रक्ताः सारघेण धेनवस्तूयमेहि दवा पिव ॥ २॥ ॥१७(बीफी 
[ धा १० \ उर नस्थि । श्व० ४] 
५१२ 
१६०७ इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वर्ध॑न्तु यः मम । पाचकवर्णाः शाचयो विपश्चितोऽभि स्तेभिरनूषत ॥१॥ 
8२ 3३२३५ २ ०५ 5२ ‡ 9 २ 


१६०८ अयः सहस्रमृषिभिः सदस्छतः समुद्र इव पथ्रथे । 
3 १9 ५ ०४.१२ 8 


सत्यः सो अस्थ महिमा गृणे शवो यक्षेषु विध्या ॥ २ ॥ ॥ १८९4 


[ धा० १८ उण नार्हि। खर) 
2 29गेखः ४ 
१६०९ यस्यायं विद्व आयो दासः शेवधिपा अरिः । तिरध्धिदये स्मे पवीरवि तुभ्येर्सो भज्यते रयिः ॥१॥ 
ख + 2 $ 3 २२ १ १ 
१६१० तुरण्यवो मधुमन्तं घूतकचुनं विप्रासो अकमाशद्युः । 
ॐ ५ ॐ 3१ २ 


अस्मे रयिः पप्रथ वृष्ण्यर वोऽस्मे स्वानास इन्दवः ॥ २॥ ॥१९८(स)॥ 
[ ध।० १४। ३० १। स्द०१] 
२ ५२.३२ ॐ 9? 


१६११९ गोमन्न दन्दो अश्ववत्सुतः सुदक्ष धमिव । द्यु च वणमधि गोषु धार्य ॥ १॥ 


ॐ 
9573 > 3 9 ८ १ 


१६१२ सनो हरीणां पत दन्यो देवण्सस्स्तमः। सखेव क्षस्य नर्यो सुथे मव ॥ २ ॥ 
र 3 ५ २६३ ११ 3० 3 


१६१३. सनेमि त्वमस्मदा देवे कं चिदत्रिणम्‌ । साहा ९ न्दो परि याधो अप दयस्‌ ॥ ३॥॥ २०८९) 


[ घा० ९॥ उण नारि | स्व १] 
3.१२ > 3 ॐ १ उकः रर ` 
१६१४ अञ्जते व्यञ्जते सखमज्नते क्रतुः रिन्त मध्वाभ्यञ्जते । 
५ 3२८१९ 39 २ ३२} २३ १ २ 


सिन्धोरुच्छरसे पतयन्तछ्ुक्षण<, दिरण्यपाकाः पठाम गर्णते ॥१॥ 
१६१५ विपश्चिते पवमानाय गायत मही न धारालयन्धो अर्ष॑ति 1 


उ. 3 भश 3२ 3 १.१ 


अषिनं जर्णामाति सर्पति त्वचमत्यो न कीडञ्चक्वरदषा हरि ॥ २ ॥ 
१६१६ अत्रेगो राजाप्यस्तविष्यते विमानो अहं भुवनेष्वर्पितः 


१ यकः रर्‌ 


दरिधतस्नुः उदको अणवो ज्योतीरथः पवते राय ओक्यः ॥ ३ ॥ ॥ २१८) 
॥ एवि ्वतु्थः खण्डः ॥४॥ [धा० ३९ | उण नास््ति। स्व ७ | 
॥ दति सष्ठमप्रपरारकस्य तवीयोऽधः, स्ठमः प्रफादकन्च समाः ॥ ७-३ ५ 
॥ हति षोडशोऽध्यायः ॥ १६ ॥ 


म्र ८ [अर १] म॑० १] उत्तरार्चिशठः ( १०९ ) 


अथ सष्तदशोऽध्यायः। 
[१] 


भयण्टमर्रपारङ् प्रथमोऽ ध्व; 9 ८-) 


( १-१४ ) १, ७ द्युनेःरेप जाजोमेतिः; २ मधुच्छन्द्‌ वेश्वामिनः; ३ शयु्बीदस्पत्य ( बण्पाणिः ) ४ विष्ठो मेत्र- 
वरुणिः; ५ वामदेवो गातमः; ६ रेभसूनू कादयपौ; ८ चमेष नागिरसः; ९, ११ मोषुक्यश्वसूक्तिन) काण्वायनौ; १० 
शतङक्षः सुकक्षो वा भाद्धिरसः; १२ विषूप भांगिरसः, १३ वत्सः काण्वः | १, ३, ७,१२ कश्चि; २, ८--११, 
१३ इन्द्रः, ४ विष्णुः; ५८१) वायु, ५ { २-र.) इन्द्रवायू; ६ पवसानः सोमः प १-२, ७, ९, १०, १२ 
१२ भायत्री; ३।,८ प्रगाथ ( विषमा बृहती, समा सतोच्रहती ); ४ तिष्डुप्‌; ५, ६ भनुषटुष्‌ ; .1१ उाष्णक्‌ । 


द 3२३१ रर्‌ \ 

१६१७ चिश्वेभिरभने अश्रिभिरिमे यक्षमिदं वचः | चनो धाः खष्टसो यदहो ॥ १॥ 

ष्य॑ 3 $ २.3३१.२३५ । १ .ररं 
१६१८ यिद्ध दाश्वता कनां देवदेवं यजामहे । त्वे द्द्धयते हवि | ॥२॥ 
१६१९. प्रियो नो मस्तु विदयतिहौता मनर वरेण्यः । त्रयाः स्वग्नयो वयम्‌ ॥. ३ ॥ ॥१(दी)॥ 

| [ घ।० ११ उ० नास्ति | स्व० ४ |] 

ॐ २३७ २ 3 ॐ 9.२ 3 ११ 

१६२० श्द्रं वो विश्वतस्परि हवामहे जनेभ्यः] भस्माकमस्तु केवट ॥ १॥; 
् २ ॐ २ 3 २ 9१२ 
१६२१ सनो वुष्लमु चरर सत्रादावन्नपा वरि । अस्मभ्यमध्रतिष्कुतः ॥ २॥ 
9१ ९३.९७ 7; २ 

१६२२ दृषा यूथेव वसगः छष्ठीरियत्यौजसा । ईशानो अप्रतिष्कुतः ॥ ३ ॥ ॥ २८२)॥ 


[ धा० ८। इण नारित । स्व० १] 
9१ .ॐ२ 3 र ॥ 39२ 3२ ० २३१ 


,२ 
१६२२ त्वं नश्चित्र उत्या वसा राध्राससि चोदथ। अश्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाधं चेतु नः॥१॥ 
#. 3? 3 9 ₹ 539२ 
१६२४ पथि तोकं तनयं पतैमिध्रूमदन्धेरप्रयुत्वभिः । | 
~ अग्ने हेडसि देवरा युयोधि नोऽदेवानि देया रसि चं ॥ २॥ ॥३(की)॥ 


[ चाण ११।३०.१॥। स्व० ४] 


६२५ किमित्ते विष्णो परिचश्षि नाम भर यद्ववक्षे शिपिविष्टो भसि । 


१ इर 3 १.२२ २ 3 9२ 3२३१२ 
मा वपो अस्मदप गूह पतदयदस्यरूपः समिय बभूथ ॥. १॥ 
इ | 
१६२६ श्र तसे अद्य रिपिविष्ट हन्यमयः रासाभि वयनानि विद्धान्‌ । 
३२३१२ 3१२ 39 रर ॐ 
त्वां गृणामि तवसमतव्यार्क्चयन्त मस्य रजसः पराके ॥ २॥ 


६. 
६२७ वषट्‌ ते विष्णवास अ! इणोमि तन्मे ज्ञस्व दिपिधिष्र हव्यम्‌ । 
१२ ३२.७३.१२५ १२ 3.२ 3 १२ | | 
वधन्तु त्वा सुष्टुतयो गिरो मे यूं पात स्वस्तिभिः खदा नः ॥ ३॥ ॥ ५) ॥ 


॥ दति प्रथमः रुण्डः ॥१। [षाण ४४1३० १।स्ब०७] 


८ ११०) सायधेद~-सहिला । [ भ १७, खं० २, &= ०५ 


६२८ वाये राक्षो अयानि ते मध्वो अचर दिषिष्ठिषु ! अ याहि श्ोमषीतये स्पा देव नियत्या ॥ ९ ‰ 


` ॐ १ उश रड 


१६२९ इृन्रश्च वायवेषाःखेमानां पीविम्हयः । यवाह यन्तीन्दयो निन्लमापो न सभ्यक्‌ ॥ २। 


०५ २ | २ 39 ॥ 9 ॐ २५ 9 ९9 
१६३० वायविन्द्रश्च दाष्मिणा खरथपङावसस्पती ! नियत्वन्ता न ऊतय आ यातरसोमपीतये॥२॥ ४५८स४)॥४ 
| [धा० १९१३० १।स्ब०२ | 


९ @ १ श "9 
१ भश क्षपा परिष्छृतौ वाजाय भ्र ग्एहसते। यदी विवस्वते धिषे दरिदहिन्वन्दि यातवे ॥ १ ध. 
२३१५ 9१२ १ १ ३१.२६२ 3२3१ २३१२. 
१६३२ तमस्य मजयामस्ति मदो य इन्द्रपाववरः ! य गावं ओसमिदंधः युं नूनं च सर्वः ॥ > ॥ 
२२ 9 १२ 3.२ अ. 


३३ तै गाथया पुराण्या पुनानमस्यरूषत । उतो छपन्त धीतयो देवानां नाम विश्चतीः ॥२४ ४ दै() # 
( धः १४। ड० नास्ति १ स्व ५ 


` ५ 8५ 3 9२ 2. 9 २ 3.१ ४ ॐ9 २ 
१६३४ अश्वं स त्वा वारवन्तं चन्द्ध्या अश्च दमोभिः। दल्ाजन्तमध्ययणाध्‌ ॥ १ ॥ 
क 3१ परं 39; 3१४ 3 
१६३५ स धा तः सूतुः हवसा पृथुपणामा सुशेवः | चैदचाअस्भाकं प्रभू्ात्‌ ॥ २॥ 
9 २ ॐअ२ 3 २२३ १ प 3२ २२३ 
१६३६ ख नो दृराञ्वाक्ताश्च नि सत्याद्‌ धायोः। पाहि सखद्धिदिश्वायः  ॥३६॥ जि ५ 
[धान १३। ० १। स्व. ६] 
3१9 2. 3 , 9 9२.८१२ ४ १ 
१६३७ त्वमिन्द्र ब्रतूर्तिष्वभि विश्वा भसि स्पृधः ! यच्चास्ति जनिता वुत्रतुखनति स्वं तूर्य त॑रष्यतः ॥ १ ॥ 
99०५ भ २५४ 3 2 ॐ१.१ 
१६३८ अयु ठे हष्मं तरयस्तमीयतुः क्षोणी दिष्ट नं मातस । 
६. २३ ५ 
विश्वास्ते स्पूथः श्रथयन्त मस्यवे चतरं यदिन्द्र तर्बखि ॥ २॥॥ द्द) ॥ 
॥ हति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [ धार १८ । उम | स्द० २ } 
` 99 र ॐ । | । 
१६३९ यश्च इन्द्मव्धग्र्यद्भमि व्यवर्तयत्‌ । चक्राण भोपर दिवि # ॥ १ ॥. 
२ २.3१ ५ 3 २ । 
१६४० व्यरेन्तरिश्चमतिरन्मदे सोमस्य रोचना ¦ एद्रो यद्‌भिनद्वलभर्‌ ॥ २॥ 
ॐ ९ 3 9 .र 3१9. 2 
१६४१ उद्गा आजदङ्गिरोभ्य जविण्डण्वन्गुहा सतीः । वश्च छदे वलम्‌ ॥ २ ॥ ॥ सवी) ॥। 
त [ धा० २०॥ड० १ 1 स्ध० ७ | 
। {. 
१६४२ त्यु वः सत्रालाई विश्वासु सीष्वायतम्‌, 1 आ च्यावयस्यूतये ॥ १.॥ 
9 श्र ३१.२ १२ ध । 
१६४३ युष्म श्सन्तसनवांणरसोमपामनपच्युतम्‌ ! चरमवायक्रतुम्‌ ॥ २॥ 
। रख 3 > 2.३५ २ 
१६४४ शिकला ण इन्द्र राय अआ पुर विद्धारऋचीषम ! अवा नः पाये धने ॥ ३ ॥ ॥१०(ला)४1 


[ भा०.१४। उ० १ | स्व २] 
23 १९ २३२ 3१२३२१५ ६१ 4 
६४५ तब त्यदिन्द्रियं वुदतव दक्चमत कतुम्‌ । वज्र्हिशानि धिषणो वरेण्यम ॥ १॥ 
8 92 


दश्च 
१६४६ तव चारिन्द्र पोईस्यं पृथिवी वर्धति श्रवः । स्वामापः पर्वतासश्च हिन्विरे ॥ २॥ 


भरन < [ अ० १ [म०११ |] उत्तयार्चिकः ८१६१) 


१, रर १ दर 3 9 > ,३३१. स्रु 3 २३ १२ ष 
९ ७७ त्वां विष्णुडदनक्षयो मित्रो गुणाति बरणः। त्वा शद्ध मदस्यनु मारुतम्‌ ॥ ३ ॥ ५११(डी)॥ 
| ॥ इति ठतीयः खण्डः प} [ घा० १३. उ० २ श्व ४। | 
ष ~ 3 > ५,२०१.१९ 
१६७८ नमस्ते अश्र ओजसे गृणन्ति देव कृष्यः । अभेरिचमदयः ॥ १ ॥ 
१६४७९. कुवित्सु नो गधिश्येऽञ्ने संवेषिषो रयिम्‌ उश्कछदुख णस्छधि  ॥२॥ 
ग्र 3२.२५ 2 3१ २ . 
१६९५० मानो अङ्गे महाधने परा बभ्भोरभर्यथा ) संवबग< सड रथि जय ॥ ३ ॥ ॥१२(प)॥ 
| [ धा० १५। उ १।स्व० १] 
९.. ॐ २,३ 3 १२३.४१ २ । 
१ ६५९१ समस्य मन्यवे विद्यो विश्य नमन्त इष्टयः 1 समुद्रायेव सिन्ध ॥ १ ॥ 
पे 2 3.१ 
१६९९२ वि चिद्धबस्य दोधतः शिरे विथेद्‌ बृष्णिर्ना। वेण शतपषेणा ॥ २ ॥ 
२५३ १२ , । थ, 
१ ६५३ ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवर्तयत्‌ । इन्दश्वमेव रोदसी ॥ ३ ॥ ॥१३(न)॥ 


| [ धा० १४} इ० १ स्व० नास्ति, ] 
३२ ॐ> 3१9 ३ 3१२ । 


१ ६५५४ सुमन्मा घस्नी रन्ती सूनरी | । । ॥ १ ॥ 
५५ यही ¶ म र. 
९९५ स्य वृषला मो भद्रौ चुयौयि । ताचिभा उप सपतः ॥२॥ 
१६९५ ६. नीव शीषाणि सुदवं मध्य आपस्य तिष्ठति । शद्गेभिदंखामिदिशन्‌ ॥ २ ॥॥१४८य) 


॥ इवि चतुथः खण्डः) ॥ [धा० ७1० नाव । स्व० ६] 
इस्यष्टम-प्रपाठकस्य प्रथमोऽधः ॥ <८-१।। ॥ इति क्ष्वश्षोऽध्यायः ॥ १७ ॥ 


अथाष्टाद्ङोऽध्यायः । 
२) 
अथाष्टमप्रपाखके दिचीयोऽधः ॥ <-२ ॥ 

{ १-१९ ) १ मेधाठिथिः कण्वः प्रियमेधश्चाङ्गिरसः; २ श्रुतकक्षः सुष्क्षो वा धाक्गिरसः; १ इनमसेप लाजीगक्तित ` 
४ दोदु्षास्पष्यः) = मेधातिथिः काण्वः; ६, ९ वरिष्ठो मेत्रादरुणिः; ७ वालखिख्यम्‌ { बायुर काण्बः ); < भस्ब- 
शिषो वार्षागिरः, कजिश्वा मारदाजश्च) १० विशमना वैयश्वः; ११ सोभरिः काण्वः १२३ सषपैयः ८ १ भरद्वाजो 

खास्पर्थः, २ फदयपएो मरीचः, ३ गोतमो रहूगणः, ४ भभरिमोमिः, = विश्वामित्रो भायिनः, ६ जमदक्षिमामेबः, 
७ विषो जत्रावदणिः )+ १२ किः भागाः; १७, १७ विपन्नः प्रायाथः; १५ मेध्यातिथिः काण्वः, 

११ निश्चुविः काश्यपः; १८ भरद्वाजो वाहेष्वस्यः ॥ १--२, ७, ६-५, ९-१०, १३, १५ दन्दः; ६, ५१ 

१८ अधिः; ५ विष्णुः, ५ ( ६ ) देवो चा; ८, १२, 9 ६ पवमानः सोमः; १४१ १७ इन्दरोस्नी ॥ १-५, 
१४ $६-१८ गापच्री; ६, ७, ९, १२, १६३ प्रगाथः = ( विषमा बृष्ती, समा सवीश्हती ); 
८ अनुष्टुप्‌ १० रस्णिक्‌ , ११ काकुभः प्रगाधःन्(विषमा कङ्कप्‌ , समा सतोन्ृहती); १४ शदृती ४ 

१.९ 8१ र 9१९ ॐ२३ 9 
१९५९७ पन्यंपस्यमित्सोवार भा धावत मद्याय । सोमं वीयय शराय ॥ १॥ 
द 39 २ 3 9२ ॐ 


१६५८ णह दरी ब्रह्मयजा दाग्मा वक्षतः ससवायम्‌ । इन्द्रं गीभिर्भिवैणसम्‌ ॥ २॥ 


( ११२ 9 | सामवेदसंहिता | [ भ० १८, खं १, म॑ १ 


9२ ॐ २३१ ` भेर उश्ड, उ र 3%.२ । । | 
१६५९ पाता ध्ुबहा सतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌ 1 नि यमते ङातमूति ॥ ३॥ ॥ध्(ति 
[ धा० १४। ३० १।स्व्‌० ६ | 
33 २३ १ 
१६६० आ त्वा विदान्त्विन्दवः खसुद्रभिव सिन्धवः। न त्वाभिन्द्राति रिच्यते ॥ १॥ 
| ३१२ । 
१६६१ विव्यक्थ मिना चषन्मक्च सौमस्य जागव । य इन्द्र जररेषुते 1 २॥ 
3२3 १ २ २१३ १२ 3१ २ 1 
१६६२ अरं त इन्द्र कुक्षये सोमो भवतु कलच्‌} अर धामभ्य इन्दवः | ॥ २ ॥ ॥२(क)॥ 
। [ धा० ११।३० १। पव ] 
वाथ कि ॐ १२ 39 २ १ ॐ १२ 
१६६३ जणवोध तद्िविड्दि विशेविशे यकियाय । स्तोमः खद्राय दश्ीकम्‌ ॥१॥ 
५१ २ 9 २ ॐ २३३२ 3 २ ६1 । 
९६६४७ स नो महा< अनिमानो धूमकेतुः पुरुश्चन्द्रः । धिये वाजाय . हिन्वतु ॥२॥ 
१३.9१ 2. ॐ द दिद 39 २, ` २३, 23. १ 
१६६०५ स रेवा इव विद्परतिरदेव्यः केतुः दणोतु नः 1 उक्थेररनषदद्धा ॥ ३ ॥ ॥२ (ह) ॥ 
* ' {भार ११।उ० नि ख. १] 
9 3 २.३ 9 २ २ .8 9 । | 
१६६६ तद्ध गाय सुते सया पुरुहूताय खत्वने । शं यद्धवे न राकिनिं ॥१॥ 
#: ३ $ 3२2८२६११ 
१९६६७ न घा वस्नं यमते दानं वाजस्य गोम॑तः । यस्सीभुपश्चरवदविरः ॥ २.६४ 
39 > 8 २ 
९६६८ कुचित्स्य प्र हि वज्ञ गोमन्तं दस्युहा गमत्‌ । शात्रीभिर्प ने षरत्‌ ॥ ३ ॥ ॥४८फी) ॥ 
४ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [धाभ १५ ।उ०२। व° ४] 
9 श्ट! ॐउ> ,. । ॥ 
१६६९. इदं विष्णुर्वि चक्रमे धानि दधे पदम्‌ दम्‌ । समूटमस्य पाश्सुले ॥ १ ॥ 
9 3१२ 
१६७० श्रीणि पदा वि चक्रमे विष्णुगेप अदाभ्यः । अतो धर्माणि धारयन्‌ ॥ २॥ 
१ २.३ १ २ १.२९ 3२ 3 १9 
१६७१ विष्णोः कमाण पद्यत यतो नतानि पस्पशे ! इन्द्रस्य युज्यः खसा ॥ २ ॥ 
(4 २3३9 ॥: ॐ २८३ २३ १२ 
६७२ तद्विष्णोः परम पद्‌; सद्‌ा पदयस्ति सूरयः । दिवीव चश्चुसततम्‌ ॥. ७ ॥ ४ 
9 २३२ 9२ 
१६७३ तद्धिभआसो विपन्यवो जागवा सः समिन्धते ! विष्णोर्यत्परमं पदम्‌ ॥ ५. ॥ 
१६७४ अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुर्विचक्रमे । पृथिव्या अधि सानवि  ॥६॥॥ (ह) ॥ 
[ ध।० ३३ । उ० २। स्ष० ६] 
3 परे 3१२३. 3 १. २ 3१२३३ 9 २७२ 3 9 रए 


१६७५ मो ष त्वा वाघतश्चनारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । आरात्ताद्वा सधमादं न आ गष्टीद वा सक्षपश्रधि ॥ १२॥ 
2९ 3१२ 32२ 3 २.5२ 3 9 > 
१६७६ इमे हि ते ब्रह्मरूतः खु ते सचा मधो न मश्च आसते । 
४. 3 ५ १२ ५?.३२ ३ २ ष्‌ 


इन्द्रे काम जरितारो वसूयवो स्थेन पादमादश्वुः ॥ २॥ ॥ ६(डी) ॥ 


[ धार १३। ड० ४ । स्व ४ |] 
२.३ > 3 २ 3 9२ 3२.२३१ > 


१६७७ अस्तावि मन्म पूर ब्रह्मन्राय वोचत । पूरवीं्रतस्य बृहतीरनूषत स्तोतुर्मेधा असृक्षत॒ ॥ ९ ॥ 


प्र ८ [भण्र ०७] ` उरार्विकः | ॥ि (११३) 
रेड 3 । | । 
१६७८ रूभिन्रो रायो टतीरभूढत सं क्षोणी समु खन्‌ - व 
सुरसः कचयं स गवाशिरः सोमा इन्द्रममन्दिषुः ` ` ॥.२॥॥७()॥ 
[ धा० १६ ।उ० २।स्व०२] 


१६७९. इश््राय सोम पातवे वअघ्ने परि षिच्यसे । नरे च दृक्षिणाषते वीराय सदनासदे ॥ १ ॥ 


39२३२ ३.२ ३३२ 3 २३ १२ 323 १ 


१६८० स सखायः पुङूरुचं घयं युयं च सूर्यः । अद्याम बाजगन्ध्य^ सनेम वाजस्पत्यम्‌ ॥ २ ॥ 
द ॐ 2 
१६८१ वदितव्य दत हरि | ५१ | ॥ ३ ॥ ॥ <) ॥ 
| | [ि [ धा० १६।उ० नार्व स्व० २] 
| क्तम {4 # 3 # 
१६८९ कस्तमिन््रत्वाषस [वच्सो) आ] _ ` , ॥१॥ 
[ 39 २ ३५ २ ॐ9 देर्‌ 39 र्र्‌. | 
१६८३ मघोनः स्म घु्रहत्येष चोदय ये ददति प्रिया बसु । वि 
तब प्रणीती हर्यश्व सूरिभिर्विश्वा सरेम दुरिता | ॥ २ ॥ ॥ ९(यि) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ . [ धा० १७। उ० नास्ति स्व० र ] 
+ 3२ रक ॐअ 9१२ 
१६८४७ पव मधो्मदिनतरपसि्ाध्वयौ अन्धसः । पवा हि शर स्तवते सदाचथः ॥ १॥ 
ॐ २ । 
१६८५ इन्द्र स्थावष्रीणां न कष्टे पूव्येस्ततिम्‌ । उदान शश सावसा न भन्दना ॥ २॥ 
ॐ । 9 | 
१६८६ तं चो बाजानां पतिमहटमहि श्रवस्यवः । अप्रायभियक्भिर्वावधेन्यम्‌ ` ॥ २॥ ॥१०८(क) ॥ 
[ धा० १६.।उ० १। स्व १] 
च ९३१२८ १ 9.१ > 
१६८७ ते गृद्धैया स्वणरं देस देव परति दधन्विरे । देवत्रा हव्यमूहिषे ॥ १॥ 
१६८८ षिभूतराति विप्र चिधरोचिषमभ्रिमीडिष्व यन्त॒रम्‌ । 
1 ४ ॐ ~ 
| अस्य भेधस्य सोम्यस्य सोभरे परेम्वराय व्यम्‌ | | ॥२॥ ॥११८या) ॥ 
[ धार १७ । ० नास्ति । स्व २] 
२ 3२ 3 रर्‌ 
१६८९ आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया । जनो न पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दधिषे १ 
ब १ २३३ 
१६९० ख भागे तिरो अष्वानि म्या मौदर्वत्सपिनं वाजयः । ` । 
१२८११ 
अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभिः सोमो विमेभिक्रकमिः ॥ २॥॥१२(त्‌)॥ 


[ धा० १४ | ० १।स्व००] ] 
। 3 २ 3१ २ 
१६९१ षयमेनमिदा छोऽवीयेभेषट बज्जिणम्‌ । तस्मा उ अथ सषने खतं भर नूनं भूषत श्चुते ॥ १ ॥ 


१ > 3२.२८ २ 39.२ 


१६९२ कृकश्िदुस्य वारण उरामयिस वयुनेघु भूषति । 


॥ 3८५ 3२.3१ २.३ | । न 
सस न स्तोमं जयज्ञुषाण आ गहीन्द्र प्र चित्रया पिया ` ॥२॥॥१३८(ला)। 
[ धा० १६।३०२। स्वरे 


१५ (साग, ) 


(११४) सामदेद्‌ -संहित। । [अन १८ खं ३,० १४ 


५ 


| । ॐ > उण  § 
,. . १६९३ उन्द्री्री गोचना दिवः परि वाजेषु श्रूषथः । तद्धा चेतिप्र वीर्यम्‌  ॥१॥ 
। र, 3 १२३ बर्‌ . । 

२६९४ इन्द्ास्री भपसस्परि ` . ॥>२॥ 

` , . + ४ । { 
१६९५ उन्द्रास्री तविषाणिवां ॥ २ ॥॥१४(क्)॥ 

< # + | [श्रा० ६ ख० १ । स्व. १] 
ॐ २ ्य केर १.४ 

१६५६ कई वेद्‌ स॒ते सचा |  ॥१॥ 

। १ पय} २३2 ३१३ 2 ® २३> 39 २. 3१ २३ १२ 
१६९५ दाना सुगो न वारणः पुरुत्रा चरथं दधे । न किष नि यमदा सुते गमो महा\श्रस्योजसा ॥ 

> 3 9 3 9 श्च ३ $ # 


१६९८ य उश्रः खन्ननिष्रतः स्थिरो रणाय सर्स्छनः । 
॥ | ४239२ 38२ 3 द 


यदि स्नातुमंघवां श्रणवदद्धव नेन्द्रो योषत्या गमत्‌ ॥ २ ॥ ॥१५(ही) 
| ॥ इति नृतीयः खण्डः ॥ २५ [ धा० ११} उ० नासि । द्वन] 
ॐ 2 3 १ ६: न्भ 3 # 
१६९९. प्रचमाना असक्नन सोमाः ट्रुकरास इन्दचः 1 असि विश्वानि काव्या ।॥ १२ ॥ 
१ बै <ग्् ॐ 
१७६० पवमाना दिवस्पयन्तरिश्षादसखष्चत । पृथिव्या अधि सानवि ॥ २ ॥ 
393 3 १ २ 2. २ > २9.१३ । 
१७४०१ पवमानास भाद्ावः शश्र असग्रमिन्दवः । घ्न्तो विश्वा थप दविषः ॥ ३ ॥ ॥१६(फ)॥ 
| [ धा° १५। ३० २। सख. १| 
9 ५&9 2 १9 ॐ 4 2३ १२ ६ 
६७२२ तोदा चच्रहणा हुवे सजित्वानापसानिता । इन्द्राश्नी षाजसातमा ॥ १ ॥ 
५ मे ॐ भ ३ 
१७०३ प्र वामचन्त्य॒षिथनः [र ॥ २ ॥ 
५ > १ २ । । 
१५.८४ इन्द्राश्री नचति परं | ॥ २ ॥ ॥१७८र)॥ 
| | [ धा ८ 1 उ० नारित । श्व १] 
५ ५ ॐ ५१५ ॐ 2३ ह ॐ खे १ 
१५७०५ उप त्वा रण्यसदद अयस्वन्तः स्स्छत ! अ्ने ससञ्महे भिर: .  ॥१॥ 
9 3.4 २3 ३१२ 3१६ >3 9 
५७२६. उप चछ्ाथामिव घृणिरगन्म श्रमं ते वयम्‌ । अन्न हिरण्यसंदशः ॥ \॥ 
२३१२ 3२ ॐ २३१9२ 3.9२ | | 
१७०७ च उच्र इव रावा तिग्म न वसगः । अध्ने पुरो दरोजिथ ॥ ३ ॥ ॥१८ (व)॥ 
[ धार ७। उण नास्ति । स्व° १] 
२ १ ॐ 3 ३२ = १ 
१७०८ ऋतावानं वेऽ्वानरमृतस्य ज्योतिषस्पतिम्‌ । अजस्रं घभभीमहेः  ॥१॥ 
५ > डप 32 ऽकः रर ॐ 29 रर्‌ ड 
२७०९ य इदं प्रतिपप्रथे यज्ञस्य स्वसत्तिरन. । ऋतु चुच्सजते व्री ॥ \॥ 
2 3६९2 >> 3 9 २ 3३ ॐ १२ । 
१७१ > भभ्चिः परियेष॒ धामसु कामौ मतस्य मव्यस्य ! सन्राडेको विराजति ॥ ३ ॥ ॥१९(का)+ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः \ ४ | [ का ११।द०१।स्व०२] 


इत्य्टमप्रपाठके द्वितीयोऽर्थः ॥ ८-२॥ 
४ इन्यष्टादशषोऽध्यायः ॥ १८ ॥ 


१० ८ [अ० ३], म 4 | उद्व तप्िकः | 4 ६६५ 1 
धेकोनाको ४ 
अयेकोनाङंशोऽष्यायः। 


(४) 
शधाषटभग्रपाटके दतौयोऽः ४ ८-३ ॥ 

८ १--१८ ) १ विषटप चाङ्गिरसः; २, १८ छवत्सारः ऊद्यपः; २ दिश्रानित्रो गाथिनः; ४ देदालिधिः काण्वः; ५, ८ 
९ १६ गोव राहुगणः; ६ वामदेवो मौलमः; ७ अरसण्वः काण्यः; १० बसुध्रुव भध्रियः; १५ पतयश्वदा भल्नियः; 
१२ भवध्युरातेयः; १२ वुषगविषठिरावात्रैयौ; १४ कुष्ठ धाद्धिरसः; १५ जन्निमोमः, १४ दीर्घतमा सौचथ्यः ॥ 1 

१०, १४ भिः; २, १८ पवमानः सोभः; ३-५ हन्द ६१८, १३१, १४ ($ उचराधैः र्रिश्च), १६२या 
०, ९, १२, १५, 4७ मशनं ॥ १-२९-७, १८ सायश्री} ६, १६-१५ तिष्ट; ४-५ प्रमाय: विषमा 
ब्रहती, सम्रा सतोध््ती ); ८-९ उष्णिक्‌ ५०१२ पङ्क्तिः १६. १५७ सगती ॥ 


ॐ १२ ॐ 9 ४ 3 9. प्र्‌ 
२७११ अश्चिः प्रहेन जन्मना श्ुम्मानस्तन्व २६ स्वाम्‌. । कविर्विप्रेण वाचधे ॥ १ ५ 
२ 3३२ 
१७१२ ऊखौ नपातमा इवेऽद्ि पावको धिम्‌ । यरिमन्यक्ञे स्वध्वर ॥ ६ ॥ 
3२ 3.१ २ ‰ 
१७१३ स नो भित्रमदस्त्वमग्ने दुकरेण रोचिषा । देवैरा सत्सि षर्िंषि ॥ ३ ॥ ॥? ()॥ 
[ भ्र ९१ इ० भासि । द्द ४ | 
3 9 २.३ ११ 
१७१४ उन्ते शष्मासो भस्थू रक्षो भिस्न्ती अद्धिवः । चुद स्वं याः परिस्पृधः ॥ १॥ 
१७१५ अथा निंजघ्िसोजसा र्थसङ्गे धने दिते । स्ववा अविभ्युषा हदा ॥ २ ॥ 
9 २७२. ७२ब्‌ 3 ५२ स्कः रर श्ट 3 १२ 
१७१६ अस्य व्रतानि नाश्रुषे पवमानस्य दद्या । र यस्त्वा पृतस्यतिं ॥ ३ ॥ 
3१२ 29 2 
१७१७ त^ हन्यन्ति मच्युत हरि नदीधुं वाजिनम्‌ } इन्दुमिन्द्राय मरखरम्‌ ॥ ७ ॥॥ ५ (पी) ॥ 


[ धा० २०.। ॐ० ५! शय० ४] 


२3.१ > 3 9२ 3३ ॐ$२ २ ॐउ.> ॐ १ 2२32३ उद्र ख 9 9 $ 
१७१८ आ मन्धैरिनद्र हरिभियोहि भयूस्सेमभिः। मा त्वा के चिकन येमुरिक्न पाडिनोऽति धन्वेव तार दि 
2 . 9 > 3.२ 3२३ >» 9 ५२३१२ ७; २ 9 २२२७ 9 ५ ५ 
१७१९. चुरादौ वलं श्जः चुरा दर्मो अपामजः । स्थाता स्थस्य दयोरमिस्वर इद्र दा चिदारजः + ५ ॥ 

3 9 २३ १ 
१७२० गम्भीरा ‰ उद्रधीर्रिव कतु पुष्यसि गा दव । 
५२९ 9 पष २ 3 , 
भ सगोपा यवसं ध्रनयो यथा हदं कट्या दवादात | ॥ ६ व्)॥ 


४ 
[ ध्म १७५] अण ५ | स्म" | 
3 ५ 3२३ क. ॐ ५२.३१.२३४ ३ 


१७८१ यथा गौरो अपा कृतं तृष्यक्तेदयवेरिणम्‌ ! चपिस्वे नः भ्रपित्वे नृथमा गहि कण्येष स खन्या निव ॥१॥ 
१७२२ भम्दन्तु व्वा मधवलिन्द्ेन्दवे सथष्देयाय न्वते । 


ॐ 3१३ , 39 3 १२ | 
भामुष्या सोममपिबश्चमू सुतं ज्येष्ठ तद्दधिषे सदः ॥ २॥ ४८) 
[घा० २१६२० £ । स्व १ 
२४१५ २ ८ 


छ ध 
६७२३ त्वमङ्ग. दास्िषो दैवः श्ाषिष्ठ भव्यम्‌ । न त्वद्न्यो थश्ववश्रसिति मिनन अवीभि ते बनः ॥ \ ॥ 
® 


(११६) सामवेद-संहिठा = ` [भर १९, सै ¶ मैन ५ 


२ 3 २२.३१२. 
१७२७ भा ते राधाभसि मा त ऊतयो चसोऽस्मान्कद्‌ा चना दभन्‌ । 


9 २. । द्‌ ४ त 
विभ्वा ख न उपमिमीहि माञ्ुष वसूनि | ॥२॥ ॥ल (को 
॥ इति प्रथमः खण्डः १॥ [घा०.२१।उ०१ । सवच्रे | 
3 ९.२२३ १२ ध 


१७२५ भ्रति ध्या सूनरी जनी व्युरछन्ती पारि स्वदुः) दिवो अद्रि इदिता १), 
१७२६ अभ्वेव चितरादषी माता चती । खला भूदश्विनोरुषाः | ॥ २ ॥ 
१५२७ उत खशास्यग्विनोरंत मातः गर्वमस्ि । उतोषौ वस्व शदिषे ध ॥ ३ ॥ ॥६(छि)ौ 
{शर ९१उ३० नस्ति! स्व०\]}.. 
१७२८ एषो उ्धां अपूर्व्य स्युरि गरिया विवः । स्तुषे वाणभ्विना बृहत्‌  ॥१॥ 
१७२९ यादस्ना सिन्धुमातसः मनोतरा स्यीणाम्‌। धिया दब ववद ॥२॥ 
2 ॐ 


१७३० वध्यन्ते वां ककुक्ाक्तो जूणीयामधि विश्वपि \ यद्वा रथो विभिष्यतात्‌ ॥ ३ ॥ ॥७(लि)। 
। [ ध० १४। ३० गाष्ि। स्व ३] 


2३२२५११ . | 
१७६१ उधस्तश्विश्रमा भरास्मभ्यं वाजिनीवति } येन लकं च चश च धामे ॥ १.॥ 
१७३२ उषो अदे गोमत्यश्वावति विभावरि । रेवदस्मे श्युच्छ सूरतावधि ॥२॥ 


२.७ २३ १.९ -: १.२ 3 २ 3 १ 


१७३३ युश्वा दि वांजिनीषत्यश्वा९ जद्यारुणाउषः। भथा नौ विश्वः सौभगान्या बह ॥ ३ ॥ ॥८(दि)+ 
{ धा० ६.। उ० ना०।स्व० ३ ] 


१७३४ अश्विना वोतरस्मदा गोमद हिरण्यवत्‌ । अ ग्रथ समन्ता नि यच्छतम्‌ ॥ १ ॥ 
११.३१.२३ 9 २ 
१७३५ प द मयोभुषा दसय हिरण्यदतेनी । उषवुधो वहन्तु सोमपीतये ॥॥ 
। ३२ । व 
१७३६ यावित्था कमा दिषो ऽयोतिजैनाय चक्षयुः। आ न ऊजे वहतमन्विना युवम्‌ ॥ ३ ॥ र्(मा 
॥ इति द्निवीषः खण्डः ॥२।\ [भाण २० उ ४. स्व ३1]. 


` गड.उ कद्ध 3३ ७ १.2 ् 
२,७३.७ अश्रि ते मस्थे यो बश्कुरस्ते य यस्ति धेनवः | ४ 
` ४ ३१२ श्यं 3२ ञ.9 २ । 
अस्तमर्वन्त आशवोऽस्तं निव्यासो वाजिन इषः स्तोदृभ्य आ भर ॥१॥ 
9 १ 3.१ 
` १७३८ अश्च वाजिने विरे ददति विश्वचषेणिः । ॑ 
3 3. > ॐउ.२\३ २ वमि 3३२ 3. । 
अभ्री राये स्वायुव९ स श्रातो याति ्ैमि स्तोठ्भ्यआ भर ॥ २॥ 
१७३९. सो भियो वलुगेणे रं यमायन्ति धनयः । 
१ ययः 3५३ १. २३3१ २ उ२७१२ ह $ । 
रधुदुवः स< खुजातासः सूर्य इषः स्तोतुभ्य आ भर  ॥३.॥॥१०घुा 


[ धा० १६। उ० ४।स्ब०५ |] 


| 


भ्र ८[अ० ३], म॑ ११]  उत्तरार्चिकः च (११७) 


१७७० महे मो अघ यधयोषो रंये दिवित्मती । . ॥ि 

यथा चिप अयोधयः सत्यश्रवसि वाय्ये सुजलि अश्वसूनृते | | ॥ १ ॥ 
१७७१ या सनीय शोवद्रथ व्योच्छो दुहितर्दिवः | 

सा व्यच्छ सञयसि सत्यवति क्ये सतै अष्वसूनूते . “ ॥२॥ 


१ २ > २३१२ ३५ग्र 


१७४२. सा नो अद्याभरदसषव्यख्ा दुहितर्दिवः 


र्र्.8 9 २.५ | ति , 
, ५“ , योग्योच्छः सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये स॒जाते अश्व्नते ॥ २ ॥ ॥११८तं)॥ 


। [ धा १९॥ उ० 4 } स्ध० ५] 
¶ ३२.१२२ २७५२ 99 ९ 


१७४३ भ्रति ्रियतमरर रथः पृषणं वश्षवाहनम्‌। 


स्सोता वामभ्विनाववि स्तोमेभिभूषति प्रति माध्वी भम शरस हषम्‌ ,॥ १॥ 
५ ` भर्‌ 89 #। । 
१७४४ अत्यायात॑मभ्थिना तिरे दिग्वा अष्ट सना 
५.2 ११ #: 9 २ 3 9१2२ ॐ 9२ 
दृश्चा दिरण्यवसैनी सषस्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम श्रत इयम्‌ ॥२॥ 


१२} ३१ २ ॐ १9९ 
१७४५ आ नो रलानि विभ्रतावभ्विमा गच्छत य॒घम्‌ । 


२.१ २ 3३१२ 3 9२ | „0 
रुद्रा हिरण्यवतेनी षाणा वाजिनौवस माध्वी सस श्रत हषम्‌ ॥ ३ ॥॥१२(बा)॥ 
॥ इति ततीयः ण्डः ॥ ३॥ [ धा० ३० । उ० भाष््वि । स्व २) 


५५२ 3२३ 92 
१७४६ अबोध्यग्निः समिधा जनानां प्रति धेयुभिवायतीमषासम्‌ 1 
8 ११९३२ ॐ २३ २ ४ २ 3१२ 23 २28१ ५ 
यद्वा इष प्र षयामजिहानाः प्र भानवः सस्ति नाकमच्छ ॥ १॥ 
१.३३ ३२३१२ २७ > 3. २ 3१३. ७१२ । 
१७४७ अबोधि होता यजथाय देवानूध्वौ अग्निः सुमनाः प्रत्तरस्थाच्‌ । 
। श १.३ 9 


समिद्धस्य रकादददि पाजो महान्‌ देवस्तमसो निरमोचि । ॥ २॥ 


9 २ 9७१9 प 
१,७४८ यदी गणस्य रद्रानाम्चीगः काचिर्ङ्ते शव्िभि्गोभिरभ्निः । 
१२ ॐ २३ 9 २ 23१ 


आद क्िणा यज्यते वाजयस्यसानामूरध्यो अधयञ्जुहाभिः ॥ ३ ॥॥१२(खि)॥ 
[ धा १९। ० नास्ति । स्च ३] 


१७४९. एव्‌ शष्ठ ज्योतिषां ज्योतिसागाश्धिन्नः प्रकेतो अजनिष्ट विभ्वा । 
| ओ - त चरद ¶ | 
यथा ग्रसता सवितुः सवायेवा राव्यषसे योनिमारेक्‌ ॥ १॥ 
१९ 39 ७ २ 3 १.2२ ॐ (१ = । । 
१७५० र्दाद्त्सा शात श्वेत्यागाद्रेगु रष्णा सदनान्यस्याः 
ॐ १३ २3२ 


समानबन्धू असृते अनूची यावा व्ण चरत मामिनाने ,, ` ॥२॥. 


2 ४ , ५ ९ श 


५७५९९१५ 
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\ सामकेद-सष्ित । [ अण १९५ सेर ८, मै०१८ 
श र 3 5 ~ भष््ः ॐ 
समाने अध्वा स्वश्वौरनसस्तमन्याल्या चग्ते देवरिष्र चिषे । 
१ २, ,3 ¶ ॐ २.३२ 3 २१8 १२ ७3१६ 
२ पेशरमे न तस्यतः श्चमेके नश्रनोषासा समनसा धिरूपे ॥ २ ॥ ॥ १४८म)॥ 
[ ध{० ३० । ० ५1 8० ३ | 
प ९ 3, 2 + २ 3 २29 गर 
२ शण भात्यग्विदसस्ामनैीक्रमुद्धिप्ाणं दैवया वानो अस्थः । 
६ 9 २३१२ ३ 9 र्य 
अयाश्छा नून रथ्ये यातं पीषिवा ^, सम्विना धममच्छ ॥ १॥ 
५ ‰ 9 ह्‌ „ 3 १.३ २ ७२2 $ 
न सः स्छन्‌ व्र भियीनो गधिष्ठान्ति नूनपश्विनोपस्तुतेद । 
५ ५ ॐ ‰ ~ ५ 2२२५ १9 ५ 
दिवायिषिन्वेऽचसागभिष्ठा दस्यवि दादि शम्भदिष्ठा ॥ २॥ 


५ १ २ 49 ० ०2 9 ५; <; २ ॐ १५ 
वा यातं भगव ध्रातग्हो मध्यन्दिन उदिता स्थस्य । 
2 34 ् 9 १ २3३ 


दिव नफतमवसता दान्तमेन नेदमी पीतिरश्विना ततान ॥ ३ ॥ ॥१५८गो)॥ 


॥ दति चतुथः खण्डः ॥४॥ [खा० २४ | ३० नास्ति । स्वर ९] 
५ ४ २३9६५ 32५२ 2 ५9 3५2 3% 2 
प्ता उ स्पा उषसः कठुमन्रत पू अं स्यो माजुमन्नसे 1 
४ भर 3 ५9 २२ 9 
निष्छष्यामा भयधानीव धृष्णवः प्ररि गवोऽस्षीयन्ति भातः ॥ १॥ 
१५ 3 २ ॐ ५ प्र 
उद्पनक्लण्णा मानवैः वृथा स्वाथजो सपरत अयुक्त । 
५२३ 2 ५ > ॐ 3. 9 ॐ 9 २९ । 
अप्पा वयनासि वृथा सक्र्त मादुभन्चीरद्विश्चयुः ॥ २ ॥ 
प ५ ५ ५४५ 2 ३२९३ 9 ५३१५ २ ५:१२ 
अन्न्ति नारीग्पस न चिर्रिभिः समानेन योजनेना पसयनतः । 
५२५ १२ 5 9५ ५ ५५२ 3५ 


दयं नहन्नीः सुरन खदामचे विश्वेदह यसभानाच सन्ध्रते ॥ २ ॥॥१६८कि)॥ 
| [ घा० २६६ ४० १ । स्य | 
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चनु =-= 
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न) 


१.५; 32 ९५ $ २2० २१ उक्‌ 9१9 २ 

धवोध्यभ्निःयै उदेनि सूया व्युरेपाश्चन्द्रा महये स्जिभ्रा | 

9५३ ५.२३ 3 १५.२२३ 9 ६ 39 > 3२ द 

आयुक्रावामश्विना चानवे र प्रास्ायीदेवः रचिता जगस्प्रथक्‌ ॥ १॥ 

२२५ ६..३१५२ ५ ५३ 8,११ 39२ 

यन्यज्नाये दुषणसशन्िना रथ चतेन नो कधुना शत्रमूक्षतसे | 

2 > 33३१३ + ५२ 

अस्माकं ब्रह पृतनास जिन्वतं वयं घना शरसाता भजेम ॥ >॥ 
५ 3 .॥ २३ ५३ ॐ 9 

चङ तरिचक्रो मधुवाहनो स्थो जीराश्वो अश्विनोयतु सष्टुतः । 
२१५ = 3 4 > ५२२४ १२ ५ १३ 

चिदन्पुरे मघवा विश्वसौभगः क्षं न आ वश्रष्टिपपरै चतुष्पदे । २ ॥॥२ जच्छ 


[धा० २२१३० २। ] 
२ ‡ १ २» 3 १२ 
प्रते धारा भसंश्चतो द्विच न यन्नि वषयः | थच्छा चात सहस्िणम्‌ ॥ ६ ॥ 
2 3 > ॐ ¶ प्र 
अभि त्रिणि कन्था च्निभ्वा चक्राणो अधति । दरिस्तु शान आयधा | २२4 


== [मन] = जावि = (१९) 


„+ 2 2४. ; , देर्‌ 


२५७६. ६ स मर्जान आयभिररिभो रसज्ञेव सवतः । च्येनोनवस्सष्दति  ॥३॥ 
2 उश ॐ १२३ 9 रग उ ५२३१५ = ५ ( । 
५७६४ सनो विश्वा दिवो वमतो प्रृथिच्या अधिः) पुनान इन्दवा भर ॥ ४ ॥1२८(ती 


॥ इति पञ्चमः खण्डः || ५1 . [ धा० १४। उ० १ ।स्व० ४ | 


| इति भष्टमप्रपारके ततीयोऽवथः, भष्टमप्रपारश्श्च समाप्तः ॥ < ॥ 
॥ इयकोनषिशोऽध्यायः ॥ १९ ॥ 


अथ विंशोऽध्यायः, 
[१] 
दथा नतमभपादरे धथमोऽैः ॥ ९-१॥ | 
€ १-१८) १ समिध शाद्गिरसः; २... ३ प्रियमेध भाद्गिरसः; ४ दीववमा नौभ्यः; ५ वदैव गातमः; ६ भस्कण्य 

काण्वः; ७ बददुस्यो वामदेभ्यः; ८ चिन्वुः पृतदुक्षो बा लोगिरसः; ९, १५७ जमद्निभगिवः; १० सुकश्च भारिर 
११५-१३ वशिष्ठो मेत्रावहणिः; १४ सुदाः पैजवनः; १५मेघातिधिः क्वः; १६ नीपातिधिः कण्वः; १८ परुच्छेपो 

देवोद्।कषिः ॥ १, १७ पचमानः सोमः; ३, ७, १०, १६ इन्दः; ४-६, १८ भक्चिःः ९ मर्तः; १० सूय 

२०..०.. ॥ १,८, १०, १५-१७ गायग्री; ( १७ निद्यपद्‌ा } २.० "ज; ३ भनुष्टम्हुक्तः पमाधःन 

( १ भुष्टुपूत+-याकभ्यो )$ ४, ११, १३ विराट्‌ ; ~ पदपक्तिः; ६; ५१ १२ प्रगाथः ( विषमा बृदती, 

समा सरोष्दतौ ); ० व्रिष्टुप्‌ ; ३४ शक्करी; १८ अलष्टेः ॥ 
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₹ ५७६५ धरस्य धारा अश्चरन्वुष्णः संतस्याजसः । देका अचु प्रभूंपनः  ॥६॥ 
२३१9 ४ ३१.२२ 3७२ ६ 3 रक र्र्‌ 
2 \$ैदे ससि खजन्ति वेधसो रणन्तः कारतो गिर । ऽयोनिजक्नानमुकथ्यम्‌ ॥ २ ॥ 
ॐ १.२ 
१ ,9 ६७ सषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रमभृवसो । वधा समुद्रमुक्थ्य ॥ ३ ॥ ॥६(गि)॥ 
| | [ न १२॥ उण नाति ।स््० ३ | 
` 9६ ३२ ॐ 2 । । 
१.७८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्चतो _ , ॥ १ ॥ 
९ ७द९. त्वामिच्छवसस्पते यस्ति गिरो 1 २ 
॥ 9 २४ द्‌ । 
२\७\० वि सुतयो यथा पयः [रि । ॥ ॥२(प)॥ 
| [ धा० ५।उ० १।स्व० ५ | 
४ 2 ५3 2 9३ + 
२.७.७१ आ त्वा स्थं यथोतये | | ॥ १॥ 
२ 3 ,9 द 9 २ 3 > 
२,७७२ तुविशुष्म तुधिक्षतो शचीवो विश्वया मते । आ प्राथ महित्वना ॥ २॥ 
3 २३4 २२ 9¶ २ ३१बद्‌ २ 393 3 १ > क 
९५७९३ यस्य ते महिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । हस्ता वज्रः हिरण्ययम्‌ ॥३॥ ।)३८(ब)॥ 


[ धा० १० | उर नास्ति । स्तरे १] 
। मिनो यदद 3१३३ ३२ १३ २.३ १२३२ 39 म 
ह ७७४ आ यः पुरे नार्मिणी त्यः कव्रिनभन्यो३ नावा । सूरो न रुरुक्रां छतातमा ॥ १ ॥ 


(१२०) | , ` सामवेध्-ंदिता! ` [अनरण्य १,४६०.४. 


१७७५ अमि विजन्मा श्री रोचनानि विभ्वा रजारखिःशुडचानो भस्थात्‌ । होता यजिष्ठो भयर सधस्थे ॥२॥ 


द ण्ये 

१७७६ अय, सं होता यौ दविजन्मा चिश्वा दधे बाथोणि धषस्था । मतो यो अस्मे खुुको द दादा ॥३।४८७)॥ 
[धा १२। उ० २ ध्थ° १1] 

२४२३ २ 3ण्ड च २ ॐ ३ 33.-.-2 8.9 2 ् आष 5 


१७७७ अघे तमदथाश्व न स्तोमः करतु न मद इदिस्पशम्‌ । ऋष्यामा त ॥ १।॥ 
२ञ७र्र३ 9१.२३२ ७१३. ३.द रथीनधदस्य २ ॐ. ३१२ &" ` 
१७७८ अध हन्न कतोभ्रस्य दक्षस्य साधो तोषभूथ. ॥२॥ 


2 ॐ,१,बेर्‌ 


१७७९ एमि नो अवीङ्कस्वरेणे ज्योतिः! भदे विश्वेभिः सुमना अनीकः ॥ ३ ॥ ॥५(ि)॥ 


| ॥ इति प्रथमः सण्डः ॥.१॥ [धार ७} ड० १ । ९०६] 
१२३ ५११ 3 #. छ .ब.3 9 
१७८० अग्ने विवस्वदुषस श्चित्र ९ राधो अमत्य । आ दाषराषे जातवेदो वहा त्वमथां देवा ६ उषवुधः ॥ १॥ 
` २.३.3३. रद । ॐ १२.७9 
१७८१ जुष हि दतो असि हव्यवाह नौऽन्े रथीरध्वराणाम्‌ । 
3१३9 २.३५ २ 3 १.२३ .१.२ 9.१ ३२ 


सजूरदिवभ्धासुषसा सवीयमस्मे धेहि श्रवो बृ्टत्‌ । | ॥२॥ ॥६(खोध 


[ शार ९। ठ० नाहि । खर्र] 
३११२३ १ 3 ९ ‰^₹९3 9 २ 
१७८२ चिधुं दद्राण< समने बहनां य॒वान ^ सन्तं पार्तो जगार । 
3 २ ॐ 9 २ ४ २ॐ 3 23 9 । । 
देवस्य पद्य कव्यं महित्वा समार स ह्यः समान | ॥ १॥ 
$ ३५ २२४२७ , , 


॥ 
१७८३ शाक्मना शाको अक्णः सपण आ यो मः शूरः सनादनीडः । 


२.३.१२ उग्ड १२ 3२३२ बः | 
यश्थिकेतं सत्यमित्तन्न सोधं चस स्यादैमतं ञेतोतदाता  ॥२५ 
क्‌ ॥ । 
१७८४ देभिर्ददे वृष्ण्या पो शस्यानि येभिरोक्षद्वबहत्याय जी । 
। र .ॐ१२ ३२५ २. । 
ये कर्मणः क्रियमाणस्य मष ऋते कर्ममदजायन्त देवाः `  .  ॥ ३.॥ ॥७()॥ 
| | [ धा° ३१ । ड० ४ । स्व ७ || 
२3 9२ ॐ 39 द्र 3१९२९ ॐ? ५.२ 3.9 
१७८५ अस्ति सोमो अयः सतः पिथन्ध्यस्य मरूतः । उत्त स्वराज अभ्विमां ` ॥१॥ 
। „ 3 9 -४ 3.9 २१ 3२.3.9२ 
१७८६ पिवन्ति मित्रो अवमा तना पूतस्य चरुणः । तरिषधस्थस्य जावते ॥ २॥ 
४, १ 3२.३3 59२ । . 
१७८७ उतो न्वस्य जोधमा इन्द्रः सतस्य गोमतः) भतदोतेच भत्ति  ॥३॥ ॥८(की)) 


| [ धा० ९1 उण नारि | ईर ठ] 
२3३ १ 
१७८८ बपमहाः असि सूर्यं बडादित्य महा असि । मस्ते सतो महिमा पनिष्टम मक्षा देव मष्टा आसि ॥१ 
१ २३.१२ 3 १ । 
१७८९ यय्‌ सू श्रवसा महा आसि सत्रा देव मश्टारः आसि । 
9१ २ ङ 2४ 


महा देवानामधः पुरोहितो विथु ज्योतिश्दाभ्यम्‌ = ` ` - "^ ४ ॥९(त)॥ # 


॥ इति द्वितीयः सण्डः ॥२॥ [ धा १४ ३०.१ । स्व १] 


पनर [भन्१ १०] = उरा्चिकः (९२१) 


१७९.० उप नो हरिभिः डते याहि मदानां पते । उप नो हरिभिः सवम्‌ , ॥१॥ 
= | 
१७९१ द्विता यो वजहन्तमो विद इन्द्रः दतकलुः। उपनो हिभि सतम्‌ ॥२॥ | 
द | | 
१७९२ स्व हि बजहभनेषां पाता सोमानामलि ! उप नौ हरिभि सतम्‌ ॥ २ ॥॥१०८री)॥ ` 
[ पार १३। ० नाध्वि। स्व ४] 
१२९ 39 २ॐ१२. 9 
१७९३ भ वो महे महेवुधे भरध्वे परचेतसे भर समाति ङंणुध्वम्‌ । विदाः पृदीः प्र चर चर्पणिप्राः॥ १ ॥ 
१७९४ उरष्यचसे महिने सुधृक्तिमिन्दराय ब्रह्म नयन्तं विप्राः । तस्य तानि न मिनन्ति श्रीः .॥ 


४२३१२ 2 39 


१७९५ इन्द्रं वाणीरद्लमन्युमेव सत्रा राजानं दधिरे सध्ये । हयैभ्वाय वैया समापीन्‌ ॥ ३॥॥११(दि)॥ 


{ धार २६॥। उ० नास्ति) स्व 3 ] 
१९} 3 १२३ ‡२.१२३.५ 


१७९६ यदिन यावतस्वसेतोवर मीय । स्ततारमिद्धिमे रदावसो ज पापत्वाय र रसिषम्‌ ॥ 
१७९७ रिष्षेयमिन्महयते दिवेविषे यय आ कुवि । | 


3 १9 २ २३२ 3२ । । क 
न हि स्वद्न्यन्मधवन्न माप्य वस्य अस्तिपिताचन ॥ २ ॥ ॥१२(ता) 
| [ धा० १४।उ० १ ।स्व० २] 
9५ २ 3 ५3 २ 
१७९८ श्चधी हषे विपिपानस्थद्रे बोधा विप्रस्यायैतो मनीषाम्‌ । रष्वा दुवारस्यन्तमा सचेमा ॥ १ ॥ 
२२ 3 १ 


१७९९ नते गि अपि स्वष्ये तुरस्थयन छष्टुविमरखयस्य विष्टान। सद्‌! वे नाम श्वयद्ो विवकिमि ॥ २॥ ` 


१८०० भूरि हि ते सवना माष भूरि मनीषी दवत त्वामित्‌ । मारे अस्मन्मग्रवं ज्योक्षः ॥३॥ १ १२३८(ब)॥ 


 ॥ इति वतीयः शण्डः ॥३॥ [ धार १५ ।उ० ३ । स्वर रे] 
3२ 3२ ४.१. 3 ^ 


(34 
१८०१ भरो ष्यस्परे पुगरथमिन्द्राय रूषमचत । अभीके चिदु छोकरृ्सङ्गे समत्सु चृ्रहा । 


3.१२ अ प्ख 

अस्भाकं बोधि चोदिता नमन्तामस्य्केषां जयाका अधि घन्वस =. ॥ १ ॥ 

१८०२ त्व\ खिधूररयाख्जोऽधसाचो अहन्नहिम्‌ । अदाश्चरिनदर जक्षिषे विश्वं पुष्यके वायम्‌ । 
` ॐ 9 
सं त्था परि ष्वजामहे नभन्तामन्यकेषां स्याका अधि धल्वस् ॥ २ ॥ 
४१ ५ श्र 3.१ २ 
१८०३ धि घु विश्वा अरातयोऽ्यो नश्चन्त मो धियः । अस्तासि द्रा्रवे वध यो न इन्द्र जिघ्रा\सति । 
राति 342 3 १२ उ३२अ 
याते नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वसु  ॥ ३ 1१९ 
( धा ४६ । उ ६ । स्व ३] 

१८०४ रेषा< ददरेवत स्तोता श्यात्वावतो मधोनः | बदु रिवः सतस्य | ॥ १॥ 

3 २ ॐ2> 3 १२३. 9 १ ५२ 3१.२१. 
१८०५ उक्थ ख न्‌ दास्यशानं नागो रथिय चिकेत ! न गायत्र गीयमानम्‌  ॥२॥ 

१ २९39 2 ६ । 

१८०६ मानद पीयत्नवे मा दाधते परादाः | शिक्षा शचीवः शचीभिः ॥ ३ ॥ ॥१५(ति)॥ ` 


[ भा १४.। उ० १। स्व ३ | 
; १६ (सा. स.) 


(११९) ` | सामवेद~-संहहिका । [ भर २०१७० ४,२० १६ 


॥ 


१२ ॐ २९23 2 | ॐ | हि) 
१८०७ चन्द्रं याहि दरिभिर्प कण्वस्य सष्टुतिम्‌ । किघो अमुष्य रासतौ दित यथ दिवावसो ॥ १॥ 
२ ३3 २.3 १२३७३२४ १ २ ॐ १२६ ` उ .२.३२ ४ ३२ 
१८०८ अचरा दि नेमिरेषामुरां न धूते चकः ! दिवो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवायसतो ॥ २ ॥ 
४ २ 3२ 3३ 2 23 १३ 
१८०९. भ त्वा प्रादा कदनिह सोमी घोषेण वक्तु । दियो अश्रुष्य शासतो दिव यय दिवावसो २।१६८ब) 


[ ध(० ५ । ° नास्ति! स्व १ | 
| । । 3२.३१4 २३ १५३ 
१८९० पवस्य सोम मस्द्यश्जिन्द्राय सधमन्तमः | ॥ १ ॥ 
। २ 9 9 ९ ॐ > ३, 3 २ 33१ । ५ 
१८११ तें सुतासो विपश्धितः शुक्रा बायुमखक्षत ` ॥ > ॥ 


१८१२ असभ देववीतये वाजयन्तो रथा इव |  . . ॥३॥॥१७८य) 
इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ [धा० ८ । उ० नास्ति । स्व नास्ति. ] 
। ३ १ 3९६९ 3 ५३२९ 3 ४३ 
१८६१३ अश्चि^ दयोतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनु सहसो जातवेदसं चिघ्र न जातवेदसम्‌ । 
। , २ 3 2. ३२.३२ ३3 9 ९ ॐ उॐ२ ॐ ४ २ 3३५२ ३१५ 
य ऊष्वैसो स्वध्वरो देवो देवाच्या छपा । घृतस्य विभ्राष्ठिमयु शत्रोचिष आजुह्वानस्य सर्पिधः॥१॥ 
। 3 4.२ 
१८१४ यजिष्ठं त्वा यजमाना हुवेम ज्येष्ठमङ्गिरसां विप्र मन्भभिर्विपेभिः शक्र मन्मभिः 
२ १९३ । २.४ 
परिऽमानमिव चयाः होतारं चषणीनाम्‌ । गोचिष्केरो वृषण यमिमा विदाः प्राचन्तु तये विद्षाः॥२॥ 
२. 3.9 २ 3 $ २.२ १२ 3४ २३१, दर उ 
१८१५ ख हि पुरू चिदोजसा विरुक्मता दीद्यानो भति इद्टन्तरः परदरुम्‌ द्रहन्तरः । 
3२.७3२ 3१ २.३ २३१२३ २. । 


१४. 
त्रीड्‌ चिदस्य सम्युतो श्रवद्टमेव यरिस्थर्म्‌ 1 निम्पहसाणो यमते नायते भन्वासहा नायते ॥ ३॥ १८ (ॐ) 
[ धा० ४२ । उ०२ | स्व ५४|| 
॥ इति नदमध्रपाठके प्रथमरोऽधैः ॥ ९-१॥ 


. {२ 
अथ नवमध्रपाडके दिदीयोऽर्धः ॥ ९-२ ॥ 
( १-१३) १ भिः पावकः; रे षोभरिः काण्वः; २ भर्णो वेंतहन्यः; ५-द भवस्सारः कादयपः; ९ गोधूक्त्वश्वमूक्तिनौ 
काण्वायनोः; १० त्रिशिरास्तवाष्ट्‌ः, चिन्धुद्धीप्र भाम्बरीषो वा; ११ उलो वातायनः; १३ वेनो भावः; ४, ५, ८ 
१२। १-४) ७-८,१२ अणिनिः; ५-६ विश्वे दुवामु ९ इनदरः, १० अपः ११ वायुः १३ वेनः, १८१-२) विष्टर 
पंक्तिः; १ ( ३-५ ) सतोबती, १८ ६ ) उपरिष्टार्न्योत्तिः, २ कादभः भरगाथः= ( गिषमा ककुप्‌, समा 


५ = 1 


सतेदहती 3; २ जगती; ५--६, १३. परिष्प; ४, ७-१), गायत्री; ४,५७, ८; १२) 


3 २३ २.३ 
१८१६ अग्ने तच श्रवों वयो महि भ्राजन्ते अश्थो विभावसो । 
4९२ 3 १२3 १२ॐ ४ द (६. । | 
छृहद्धानो शवसा वाजमुक्श्या २६ दधाति दादापि कये ॥ १ ॥ 
9 > ` 39 २ 24 द । 
१८१७ पावकवचचीः रकवच) अनूनवच्ा उद्या भानुना ) 
3.५ 3१२ 3.२३१२ 


युभ्रो मातरा विचरश्नपावसि पृणशध्चि रोदसी उमे । ॥ २॥ 


प्र ९, { अ २]. भे ५] उन्तराचिकः ८ १२३ ) 


4१ 2 
ऊजौ नपाज्ातवेद्‌ः खुशार्ति्भिमन्दस्व धीतिभिदितः। 
श्ड ॐ १ २3१ २ । 
सवे इषः सं दयुभूरिववंसध्ित्रोतयो वामजाताः ॥ ३६५ 
११.२३ १ । 
१८१९. इरज्यश्नरे प्रथयस्व जन्तभिरस्मे सयो अमत्य । 
५५९३ २.३9 । ॐ‡१ । । 
सं दृखोतस्य वपो वि राजसि पृणन्ति दतं कतुम्‌ ॥४॥ 
. ॐ १५८} 9 
६८२० इष्कतीरभध्वरस्य पचेतसं क्षेयन्त < राधसे महः 
३.२ 3१ २२१२ उर १ | 
सति वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानाक्चिर रयिम्‌ ॥ ५ ॥ 
२२. ७ 9 


| १ 
९८२१ ऋतावानं महिषं विश्वदद्यैतमम्नि ९ न्न्य दधिरे चुतो जनाः 


र्डं, उ ५२ 3 । 
रुरकणै< सप्रथस्तमे त्वा गिस दैन्यं माडुषा युमा ॥ ६ ॥ ॥ १८दि)) 
॥ दति पञ्चमः खण्डः । ५॥ [ धा ५९ । उ० ३। स्व० ३ | 


3 २ ॐ 9 ` 

१८२२ भ्र सो अगे तवोतिभिः स्वीराभिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्थ त सख्यमाधिथ ॥ १ ॥ 

१२ 3 9 ३३२ 9 
१८२२ तवं द्रप्सो नीटखवान्वाश् ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 

५१४६ ५२७८१ \ . 
~ स्वं महीनामुषसामसि प्रियः क्षपो वस्तषु राजसि ॥ २॥॥ रय) ॥ 

[ धार १९13० नारस्वि | स्व ४] 
9 १३२३ २३१ रर्‌ 39 २ 3३१२ । 
% तमोधधीदे धिरे ग्थश्धुत्वियं तमापो अग्नि जनयन्त माकरः । 
५ १९३२3 9२ 


तमित्समानं वनिनश्च ब्रीखधोऽन्तव॑तीश्च सयते च विश्वह ॥ १ ॥ ॥३(र)॥ 
| [ धा० १४ । उ० नस्ति! स्व ३ | 
39५. रर ६। 3 $ , रर १.२ 3 9 २ 
4 भभ्निरिन्द्राय पचते दिवि द्युक्छे वि सजति । मद्दिपीव वि जायते ॥ १ ॥ ॥ ५या)॥ 


[ धा० ७ | उ० नास्ति } स्व० २] 


५ 3 १३१५१ स्र 2 ॐ २2.२3 9 
१८२१ यो जाभार तमृचः कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यन्ति । 
म ६६ १३१ ष्र्‌ 3 २ 39 
यो जागार तमय मोम आहे तवाहमास्म सख्ये न्योकाः ॥ १॥॥ ५ (चा)॥ 
[ धा० ७ । उ० नास्ति| स्वः २.] 
9 ९ 3.3 र्र्‌ १५ब 3२३ १२ 
१८२७ अग्निजांगार नम्रचः कामयन्ते ऽग्निजोगाग- तम खामानि यन्ति । 
३ ॐ > 39 3२ 3१9१ ॥ 
अग्निजौगार तमय सोम आह्‌ तवाहमस्मि सर्पे न्योकाः ९॥ ६८) ॥ 
[ ध© ‰० । उदु नादिति 1 स्व० २] 
1३ 3.५ ६ । 9 म्द ७१२ | 
१८२८ नमः सखिभ्यः पूवेखद्वभ नमः साकेनिषेभ्यंः । युजे काचर दातप्रदीम्‌ ॥ १.॥ 


ॐ (1, १२ ॐ भ २ ४) ४ ग्र 3 १२ 
१८२० युञ वान डानपदौ गारे मह म्रयर्तनि । गायन्र तरैष्टुभं जगन्‌ ॥ २॥ 


। 


( १२४) ि  सामवेद-खंहिता। -[ अ० २०, सं ६, मै ७ 
| र्ट 3उ २2१. २ ३२३ 9 | । | । 
१८३० गायनं ब्रेष्टुम जगद्धिश्वा रूपाणि सम्यत । देवा ओकाक्सिचकरिरिे  ॥३॥ ॥अदधुा 

| [ धा० १२ । 8० नास्ति । स्व०.५ | 
। 3२्ॐ त्रि यी २ ॐग्ड, . 3 -०,9 धसि 3 र ह", २.३ २.3 | । 
१८२३१ भधिव्यांतिर्योतिरभिरन्दो स्योतिव्योतिरिन्ः । सू ज्योतिज्योतिः सवयः ॥ १॥ 


$  चर,. 39२. 3१२ १२. 3) १ 


१८३२ पनरूजौ चि वर्तस्व पुनर इवायषा ! पुनर्नः पाह्यश्टसः = ` ॥२॥. 
3-२३ १.२ 3 ५२. १ ॐ २ | 
१८३३ खः रय्या नि वतस्याश्चे पिन्वस्व धार्या ! विश्वस्या विष््वस्परि ॥ ३ ॥ ८ ॥(ॐ)¶ 
इ [प ॥ हति षष्ठः खण्डः ॥६॥ [धान ८ | ३० २ 1 विर] 
। १२ ३२ | ९३ दे 2२2५ ॐ & ॐ $ 
६८३४ यदिन्द्रा यथा त्वमीशीय वस्व पफ इट्‌। स्तोता मे गख स्यात्‌ ॥ १९॥ 
१८३५ दिक्षेयमस्मे दित्यः शचीवते मनीष्ेणे । यदहं गोपततिः स्थाम्‌ ॥२॥ 
व 3१२ - 3४३१२ 9 । 
१८३६ धेच इन्द्रे सद्ता यजमानाय छुम्बते । गामश्वं पिप्यषी दुहे | ॥३॥ ॥<(पि)॥ 
| [ धा० १५। उ० १। स्व ३) 
२3३१३ ५२ 3५.2२ 3१ ६१3 9 २ 
१८२३७ आपो हि छठा मयोभुवस्ता न ऊज द्‌ धातन । महे रणाय चश्चसे ॥ १॥ 
१.२. 3 १.२..३१२.-ॐ ४, 3 $२ १२. 
१८३८ यो वः दिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह नः । उशादीारेव मातरः ॥ २॥ 
र 3.१ २३.१. 
१८३९. तस्मा अरं गसाम षो यस्य क्षयाय जिन्वथ । आपो जनयथा च नः ॥ ३ ॥ ॥१०(बा)॥ 
{ धा० १० उण माकि । स्व०२ ] 
„, २३ १.२ 83 १2 3१ ३२ २३ ५२ 
९८४० वातत आ वातु भेषज शाम्भु मयो नो हदे । प्र न आयू रषि तारिषत्‌ ॥.१॥ . 
3 9 २ २ उ३२अ २२ ३ १ २ २ 3 , 
१८४१ उत वात पितासि न उत भ्रातोत नः सखा । स नो जीवातवे कधि ॥ २॥ 
। 3 9.२3 $ १ , 3१. 
१८४२ यदद्रौ वाते ते गृहे ३ऽग्रतं निदितं गुहया ! तस्य नौ घि जीवसे ॥ २॥ ॥१ १(प)॥ 


| [ भा० १० | ठ० १। कष्व° नास्ति] 
3२ 3२ 3१२ ४.9२ 3 २३ २३१२ + । । 


१८४२ आभि वाजी विश्वरूपे जनित्र दि रण्ययं बिश्रदत्क < सपणः 
| २ उ१२३ १ ९३ १२ ७१.९९3 | | 
सर्यस्थ मारेश्तुथा वसानः परि स्वय मेधश्रज। जजान ॥ १॥ 
3 १.२२ 3 9 २३१२ 
१८९८४ अप्स रेतः शिश्ये विश्वरूप तेजः पृथिव्यामधि यत्सवभव । | 
2 9 २ 3.५२ । ॥ 
न्तरिशक्षि स्वं महिमानं भिमानः कनिक्रन्ति वृष्णे अश्वस्य रेतः | ॥ २॥ 
3२ 3२ 39२ 3 9 २४९३. ३.९ 2२3 .१ २ । । 
१८४५ अयः सदे खा परि यक्ता वसानः सूयस्य मान्‌ यज्ञो दाधार । 
१ २३१ २३९२ ३२३ 4 वः 
सहस्राः शतद्‌। भूरिदावा घता दिवो भुवनस्य विदपतिः ॥ ३ ॥ ॥१२(्‌)॥ 
| [भाण २०।ॐ० १। ०५] 
9२. 34डद 3१ रेदं 3 9 ॐ 9 रे । 
१८४६ नाकं खुपणसुप यत्पतन्त हद वेनन्तो अभ्य चक्षत त्वा । 
१३ ॐ 9 द 3३२३३२३ २३ २ 39 १७ २ 


दिरण्यपक्षं वरुणस्य दूतं यमस्य योनौ शनं भरण्युम्‌ | ॥१॥ 


प्रर ९ [अररक १३]  उत्तश्विकः | ... (१९५). 


4 ३२ 9 २१२ 9 


१८४७ उर्वो गन्धर्वो आधि नाक्रे मस्थात्यत्यङ्चित्रः बि्रदस्यायुघानि । 
वसामो यत्क सरि ददो कर स्वादे नष्मजनतश्रियानि = ॥२॥. 


७ 9 २३२३ $ 3 १.२ २३१२ 3 १२ 


१८४८ व्रण्सः समुद्रमभि यज्जिगाति पद्यम्‌ गरधस्य चक्षसा विधेन | 


3१२. ४, | 
भानः श्युक्रेण शोचिषा चकानस्तृतीये चक्रे रजसि भिया | ॥३॥॥१३ख्‌) 
॥ इति स्ठमः खण्डः ६७॥ [ धा० २६। उ० २।स्ब० ५] 
॥ इति नवमप्रपारछस्य द्वितीयोऽधघः ॥ ९-२ ॥ ॥ एति विंशोऽध्यायः ॥ २०॥ 


अथेकर्विदोऽध्यायः। 
[३] 


अथ नदमप्रपारके वेतीवोऽथः ॥ ९-ह ॥ 
(१-९) १-४, ५ ( १-२), अ्रतिरय रेन्द्रः; ५ (३), ६८१ ),.८ (१, ३) पायुर्भारद्वाजः; ७ (११२) शासो 
सारदाजः; ९ (१) जय रेन्धः) ९( २-३ ) गोदमो राहूगणः; ४ (३ )६( १-२}-१७ (३)... ८(२) 
॥ १, २.८ २-६), ३-४,५{२),६,५,९८१) इन्द्रः ५ (२) इन्धो मष्लो षा; २ (१) बृहस्पतिः; 
५ (१) भअष्वादेवी, ५८३) इव्वः; ६ (३) ( सम्रामाश्निषः ) युद्धममि-कवष-प्राह्यणषदव्यादिहयः; 
८(१,३ [ सम्रामाक्षिबः १ नम॑-सोम-वदणाः, २ देवनरह्ाणि]; ९ सो्रावरणो। ( २-३ ) विशव 
दैवाः; ८(३)...॥६॥ १४, ५८१) ६८(१)८८(9) ९८ १-२) द्विष्टुप्‌; 
५ (२-३), ६८२) ७ ( १-२)८ (२) भवुष्टुप्‌; ९८३) पिः 
९६) विशर्र्थाना; ७८३) विराड्‌ जगक्षी< (२)... ॥ 
3 9 % २ 
१८४९. आष दविशानो वृषो न भौमो चनाघनः शलोसणश्छैणीनाम्‌ । 


9१५२ 2१ 


सङ्क्रम्दनोऽनिमिष पकवीरः शात सेना अञयत्ताकमिन्द्‌ ॥ १॥ 
3१२ 8 १9२ 
१८५० सङ्करन्दनेनानिमिषेण जिष्णुना युत्कारेण दुदच्यवनेन धृष्णुना 
> च. १ > १२ 3 १२ ष्‌ 
तदिन्द्रेण जयत ततखषध्वं यधो नर इषुहस्तेन च्ुष्ण।  ॥२॥ 
१२३ ६, १र₹ 3२ 3१ ४ 
१८५९१ ख इषुहस्तैः स निषङगिभिवेदी स^सखष्टा स युध इन्द्रो गणेन । 
२39 २ | 
स९ खष्टजिर्सोमप। बाहु राध्ये ग्रधन्वा परसिदिताभिरस्ता  ॥३॥ ॥१)॥ 
[ ४१५ ४०। उ० २।कव० ७ ] 
3 १२ 
१८५२ बृष्टस्पते परि वीया स्थेन रक्षोहटासिभरार यपवाधमानः । 
५.4 २९३ १२ 
प्रभजजन्त्सेनाः प्रसरणो यधा जयश्चस्माकमेध्यधिता स्थानाम्‌ ॥ १ ॥ 
3 9>3 ११ 3 १ परश ७२. 
१८१५३ बलाविक्षायः स्थविरः प्रवीरः सखदस्वान्वाजी सदभान उग्रः । 


9२3१ २ 


अभिषीरो अभिसत्या सदीजा जेघभिन्द स्थमा तिष्ठ गोवित्‌ ॥ २ ॥ 


( १२६ ) साभवेद-संहितः [ भन २१, सग १, म 


५ ५ £ ‰2 9 ५ १२३ ॐ २ ६ ष 9.१9 
< ५ गोन्रभिकं गोचिदे वज्जव्राटं जयन्नसरमं प्रसृणन्तमोज्सा । 
४ .-. ५ $ २४ 9 भ 


दम ~ सजाता अनु वीस्यध्वनिन्द्र < खसखायो असु स रभध्वम्‌ ॥ ३॥ ॥२(द)॥ 


[ ५।० ३६ । उ नादिति । स्य ४ ] 
३, 3 ५५ 3 9 ४ २ ०२९ ३१५ ७१} ५ 
१८५५ अभि गोत्राणि सहसा गाहमानोऽदयो वीरः रातमन्यीरन्द्रः 
ॐ ४, यै 9५5 ५ ५ 3 ॐ > 9 
दुङ्च्यवनः पृतनापाडयध्यो २.ऽस्माक ६ सेना अवतु ध यल ॥ १ ॥ 
१ २ ॐ 3 ५५१२ २२ ३५२ ८ 5१३२ 
१८५द इन्द्र आसां नेता वृषटस्पतिदैक्षिणा यज्ञः पुर णतु सोमः 
3 ४१.२० १२ | 
देवसेनानामभिभज्जतीनां जयन्तीनां मरूते यन्त्वश्रम्‌ ॥ २॥ 
४५ ५ 3 9 3२ ॐ १ २३२ 3 १२ ३२ 
१८५७ इन्द्रस्य ब्ृष्णो वरुणस्य राक आदित्यानां मरुता शध उन्नम्‌ । 
23१५ 3 २ 3 १२०५ २ 23 १२३ ७१२ 


मदष्यनसां अुवगस्यवानां प्रोयो देवाना जयतामुनदस्थात्‌ ॥ ३ ॥ & ॥(च)॥ 


[ धा० २७1३० १। द्वण १] 
3३१२ 3 9 5) २ 39 
१८५८ उन्धधय मघवन्नायधान्यत्सत्वनां मामकानां मनासि । 
+ २ 3 १ रग 3 १२ 
उद्ध्टन्वाजिनां वाजिनान्युद्रथानां जयतां यन्तु घोषाः ॥ १॥. 
४“ २ॐ २३ १ २३ १२ 
१८५५९. अस्माकमिन्द्र; समृतेषु ध्वजेष्यस्माकं या इषवस्ता जयन्तु । 
3 १९ 
अस्माक्र वीस उत्ते भवन्त्यस्मा ८ उ देषा अवता हयेषु ॥ २॥ 
। 3 १२ ॐ १६ ३ १५२ 3 १२ 
१८६० असा या सना मदनः परेषामभ्येनि न आजसा स्पधमाना । 
प ते ५२२३ ५९ 2 १,३१२.2२ 3 ॐ ॐ २ 
तां गुन तमस्तेन ग्रथतेषामन्य अन्यै न जानात्‌ ॥ ३ ॥ ॥४दु) 


[ घण ३२ । उ० $ । सध ५] 


८. 9५ र्‌ 34 ४9२ > 9 २३ 9 
१८६१ अमीधां चित्त प्रतिलोभयन्ती गुहाणाङ्गान्यप्वे परेहि । 


५ ॐ 9 
भभि प्रेहि निद दन्सु शोकेगन्धेनापेजास्नमसता सचन्ताम्‌ । १॥ 
२ ॐ १५ २ 4 ५ 9 ५4 रे ॐ १ ५ ] 


१ 3१५ २\ 9 १२ 3 २ २७१२ ५ २ 
१८६३ अवसध्रा परा पत शरव्ये ब्ह्मस ध्दिने ! गच्छामित्र्य पयस्व मामीषां क च नोचिष्पः ३॥५ (ट) 


[धा १८। उ० २ | स्र, | 
५ 9 3 १ र्र्‌ 9१ ५ 3१2२2३3 १५ 3 १ २ 
१८६४ ककः सुपण अन्‌ यन्त्वेनान. गध्राणामन्नमसावष्तु सेना । 
१ २ ३१ ३.२ 3 १9 ३ ३१२ ३ १ र 
मषा मोख्य्रहारश्य नेन्द्र वया स्येनाननसंयस्तु सवान्‌ ॥ १ ॥ 
२ 2 3 ३१ ५ १ ६ 
८६५ अमित्रसेनां मधवन्नस्मां ठत्नयतीमधि । उसो नामिन्दं व्रत्रटन्रभिश्च दहत श्रनि ॥ २॥ 


नक [अनर] १६] उत्तरादिकः (१९७) 


१६.३२ > १ १३ 


२८६ यन्न वाणाः संपतन्ति कमार विरिसरा ष्व । 


१२ 3 ५२३ 3१२३ 3 २२३ १२ । 
त्र नेो ब्रह्मणस्पतिरदितिः शाम यच्छतु विश्वाहा शम यच्छतु ॥ ३.॥ ४६ (या)। 
| [ ध।° ३७ । उ० नास्वि | स्व० २} 
3 ५२ ` ॐ ५ 3.2२ 3 9 > क्‌ 3१२ , 2 $ 
९८६७ वि रक्षा वि मृधो जहि षि वृधस्य हनू सज ! वि मल्य॒मिन्दर कचदन्नमित्रस्याभिष्टाङतः ॥ १॥ 
3 १ > ॐ दे ॐ 3 ४ ॥ २२३९२ 3 9२ 
९८६८ वि न इन्द्र सृध्रो जहि नीचा यच्छ पृतन्यतः । यो अस्मा अभिदासलयधर गमयातमः ॥२॥ 
3 9 > ` 4१ 2२ ॐ १२.2२ 


९ ८६९. इन्द्रस्य बाह स्थविरः युबानावनधुष्यो सुप्रतीकावसष्यो । 
ञउर्ड 2 १२३ $ २ 35 रर 3 १.२ २२ 


युञ्जीत प्रथमो योग आगते याभ्यां जितमसुराणा< सदो महत्‌ ॥ ३ ॥ ॥७ (धि)॥ 
[ धा० २९। उ०२{स्व० ६] 


(५ 


६ 3 2 323 २ 
९८७० अमाणि ते वेणा च्छार्दयामि सोमस्त्वा यजामतेनान्‌ वस्ताम्‌ । 
११५४ .१9 २ 
उरोवैरीयो वरुणस्ते णोत जयन्तं त्वान्‌ देवा मदन्त ॥ १॥ 
२2.१२ 39१ 


९८७१ अन्धा अमित्रा मवतारीषांणोऽहय इव ! तेषां घो अच्रिनचानामिन्द्रो हन्त॒ वरंवरम्‌ ॥२॥ 
9 ८ 
९८७२ यो चः स्वोऽरणो यश्च निष्ट्यो जिघाईसति । 


3२3३ २३ 9 ररउ. २,३२.३१ रर ् 
देवास्त सवं धूर्वन्तु ब्रह्म वमे ममान्तर९ शम वम ममान्तरम्‌ ॥ ३ ॥॥८ (घी) ॥ 


. [ छा० २५ उ० नास्ति) स्व ४) 
ॐ रख ३१ २७१ 3 3 ॐ २३ # २ 3१ 
१८.७६ मगो न भीमः कुचे भिरिषाः पराचत आ जगन्था प्रस्थाः । 
१ उ १२३१ ३. 


3. । । 
. शकर ससचाय पविमिन्द्र तिभ्म वि श्रं ताहि मधो नर्देस्व ॥ १ ॥ 
२८.७४ भद्रं कणेमिः शणयाम देवा मद पदयेमाक्षभियजजाः 


, 3.4 रर ` २ 3२ ३ 9 रर 
्थिरेरगेस्तष्टुना९ सस्तनूमिर्व्यशेमहि देवहितं यदायुः | ॥ २॥ 
ॐ २ 3 9.२ 8२.2२ | । 
१९८७५ स्वस्ति न दृनद्रो वद्धश्रवाः स्वस्ति नः पूषा विश्ववेदाः 
23 ९२ १ भै 
ससत नस्तां अरिष्टनेमिः स्वस्ति नो बृहस्पतिर्द धात्‌ ॥ 


२ॐ 9 ४ 


3” स्वस्ति नौ बरहस्पतिदंघातु , ॥ ३ ॥॥ ९) ॥ 
। [ धा० २६ । उ० १। स्व० ६] 
` ॥ हति नवमम्रपारुकस्य ृतीयोऽधः, न्मप्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ९-३ ॥ 
॥ इस्वे कविशोऽप्यायः | २१ \ 
॥ दष्युतरशचंकः खमाष्ठः ॥ 
॥ इति सामवेद संहिता समक्ता + 
(नी 





अजीजन अभरन्त } 


 सामवेदमन््ाणां बणानुकमसूची । 





भकात्पमुद्रः प्रथमे (५२९; १२५३) १.६.१.४.७;२.५.२.१.९.१ 
भक्षन्नमीमदन्त (४९५) २.५.१.३.७ 1 

कमन्म महा नमसा ( १६०४ ) २.५.२.९.९। 

भगन्म गृन्रहन्तम (८९) १.१.२.४.९। 

धम भा याहि वीतये (१,६६०) ९.१.१.१.२; २.१.१.४.१। 
अम भा याह्यमिमिहतारे ( १५५२९ ) २,७.२.७.१। 
अप्र भायुषि पनस ( ६९७; १६६४; १५१८ ) २.६.३.१०.१३ 


२.७.१.२१९. १1. ह 
` | भमे नक्षत्रमजरमा ( १५१० ) २.७.१.१५.४ १ 
, | अनने पवस्व स्वपा { १५२० ) १.७.१.९२.२३ । 


भम भोजिष्ठिमा भर ( ८१) १,१.२.४.१। 

अभिः प्रलैने जन्मना( १७११ ) २.८.२.१.१। 
भक्निः प्रियेषु षामद्ु ( १७१० ) २.८.२.१९.३। 
भि तं मन्ये ( ४२५; १७६९७ ) १.५.१.४.७; २.८६.३.१०.१। 


सिं दृतं इणीमहे ( ३, ७९०) १.१.१.१.३; २.२.१.६.१\. 


-भभिं नरो दीपितिभिः ( ७९; १३५३ ) १.१.१.२.१५; 

| | २.३.१.१०. १। 
भिं वो देवमभ्निमिः ( १२१९ } २.५.१.९.१ ¦ = ` 
भरिते वृन्तम्‌ ( २९९४६ ) १.१.१.३.१..२.२.१.२०.१ । 
अभि सृर्न सदये ( १५५५ ) २.७.२.८.२। | 

अं हिन्वन्तु नो ( १५२७ ) २.७.१.१५.१ । 


भर्मिं होतार मन्ये (४९५१८१३) ९.५.२.३ .९; २.९.१.१८.१। . 


भंभिनाचचिः समिध्यते ( ८४४ ) २.९.२.५.१। 
अरिमतिं इवीममिः ( ७९११ ) २.२.१.६. २। 
 अभिर्मिधानो मनसा ( १९) २.१.१.२.९ । 
अभिमीडिष्वावसे ( ४९ ) १.१.१.५.५ । 
भभ्निमीड पुरोहितं (६०५ ) 
` अ्निररिम जन्सना ( ६१३) 
खमिरिन्दराय वते ( १८१५ ) २.९.२.४.१। 
अरिसक्ये पुरोहितो ( ४८) १,१.१.५.४ 1 = 
अभि करैषिः पवमानः ( १५१९. ) २,७.१.१२.२ 1 
अप्रिर्जागार तमृचः ( १८२७ ) २,९.२.६.१। 
सभ्नि्ैषत नो गिरो ( १४०६ ) २.६.२.१०.२। 
अभिञ्भातिज्योतिरभेः ( १८३१ ) २.९.२.८.१। 
अभिभूर्था दिवः (२७! १५३२) १.१.१.३.७; २.७.१.९१६.९। 
-अभ्निशत्राणि जनद्‌ (४; १३९६) १.१.१.१.४; २,६.२.७.१। 
अनिद वःजिनं विशे ( १७३८ ) २.८.१.१०.१। 
| १७ (सा. से. ) ` 


अच्छा वे इन्द्रं मतयः ( ३७५ ) | 
अच्छ समुद्रमिन्दवे। ( ६५९ ) २.१.९१.३.३ (` | 
` अच्छा हि त्वा सदसः ( १५५३ ) २,७.२.७.२। 
.' अजीजनो अश्न ( १५०८ } २५.१.७.३ 1. 





(१२९) . 





अभिस्ति्मेत रोचिषा ( २२) १,१.१.३.१। 
अमे केतुर्विशामसि ( १५३१ ) २.७.१.१५.५ । 


भसे अरितर्विरिण्विः (३९ ) १२.१.१.४.५॥ = 
अत्नं तमद्या्वं (४२४; ९७७७ } १,५.१.५.८; २.९.१.५.९ 1 


 अभने,तव ध्वे वयो ( १८१६ ) २.९.२.१.१ । 
अग्नित्वं नो भन्तम (८ 88८; ११०७ } १,.५.२.२.२ 


२.४.१.२२.१। 
अने देवां इदा ( ७९१ ).२.२.१.६.२ \ 


भसन. षविक्र रोचिष। ( १५२११ ) २.७.१.१३.१। ` 


| मने खड मदौ भस्यय ( २३) ९.१.१.६.६ । 


धमे यजिष्ठो अष्वरे ( १०० ) १.२.१.१.४। 


भमे वक्वा हि ये तव ( २५, १६०३ ) १,१.१.३.५; = 
६.१.९.१ ।. 


भम रक्षा णा अहेखः ( २४.) . १.१.१.२.४। 


छतर वाजस्य मोम्त ( ९९; १५६१ ) १.२,६१.१.३; . ` 


७.२.११.१। 
अभे विवस्वदा ( १९ } १.१.१.१.१० ॥ 
अभे पिवस्वहुप्रसः (४०४ १७८५) १.१. १.४.६९; ४.९.१.९.१।. 
अपरे विद्वेभिरग्निभिजषि ( १५०३ ) २,७.१.६.१) 
अग्र सुखतमे रथै ( १३५० } २.६.१.१४ । .. 
भगे स्तोम मनामहे ( १४०५ ) २.६.२.१०.१। 
अग्रेगो राजाप्यस्तनिष्यते ( १६१९ ) २.७.६.२१.३ ! 
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९.२.९.६ । 


॥ 


= हि पमान ( १६६५ ) २.६.१.७.२ । 
अदे व्य्चते समदते ( ५६४; १६१४ )} १.६.२.२.११ 
| ३.९ १.१ , 


[4 


३8 ‰ 





३९१ ( २९१५ } १,३.१.३.१ ! 

: ( ८३८ ) २.६.९.३.२ । 
पःविणं { २२९१) १.३.१.४.१ । 
ददा अदन्तु नो ( १६७४ ) २.८.२.५.६ । 
भत्यायतिमश्विन! तिस { १७४४ } २.८.३.९२.२ 
सत्यः हियल्ना न { ११९१ ) १.५.६.३.५ । 


(न 


भच धव नेद्विरधटयं ( १८७८ } ६.९.१.१६.२। 
भव्रह्‌ भोरमन्क्त { {६७ ९१५) १.२.२.१.२; १.३.१.८.३। 
अश्वा ठं अन्तमानां { १०८९ } २.४.१.१५.३ ¦ ` 
दसस्समदभे { ३९५ ) १.४.९.२.६ । 
अदक्षिं गहुधित्तमे { 9७; १५१५ } १,२.२.०.३ 
| २.७.९.१९.१ 
भद्‌।म्यः पुरता { १५.५३ } २,७.२.९.१ ; 
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अप्ता. इन्द्राय वायवे { ९.९५ ) २.३.१.१९.२। 
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धरत पवस्व धारया ( १४३७ ) २.६.३.१.३ । 
छृतदती भुत्रनानाप्र { ३७८ ) १,४.२.४.९ । 


चक्रे यद्त्याण्स्वा {( ३३१). १४.१.४.९ 1 

। चन्द्रमा भन्स्वां ( 8१७ ) १.५.१.६.९ । 
¦ चमूुष्रच्छयनः शकुन! ( ११७७ ) २.५.१.१.९ । 
` चषेणोधूतं मधान ( ३७७ ). १ ४.९.४.५ । 

| चिरं देतरानाुदगदनाफ ( ६१९ ) 

| चित्र इव्छिशोस्तसणघ्य ( && ) १.१.२.९.१ , 
| अगृष्मा ते दक्षिणम्‌ ( ६१७ ) १.४.१.६.५। 


जब्नित्रमभिन्नियं ( <१६. ) ९,२.१.१५.२ 1 


-जश्ननः घप्त मातृभिः ( १०१ ) १.२,१.६.५। 


जज्ञानो वाचमिष्यसि ( ९६० ) २.३.९.२.३ । 


नश्य मोपा जनिष्ट ( ९०७ ) २,१.१.६.१ । 


जनीयन्तो ज्वेभरषः.( १४६० } १.६.३.८.१। 


. अरागोव तदिवि् (१५९१९६२) १,१.१.९.५;२.८.२.१.१ 
¦ जातः प्रेण भमणा ( ९० ) १.१.९२.४.१०। 


लुट इन्द्राय मतरः ( ११९४ ) १.५.१.३.९८ । 

खे हि वृत्तो भति ( १७८१ ) १.९.१.६.९। 

अयोतिव्ञस्य पवते ( १०३१ ) २,४.१.१.१। 

तं बः खष्ायो पदाय { ५६९; १०९८ ) १.६.२.३.४. 
९.४.१.१९.१.। 

तं के दस्मसतीषदं (२२३६;६८५) १,२.१.५.४; २.१.१.१३.९। 

तं षो वाजानां पतिं ( १६८६ } २.८ २.१५.६। 

तं खखायः पुरूदच ( १६८० ) २.८.२.८.२.। 

तं हिन्वन्ति मदच्युतं { १७१७ ) २.८.३.२.४ । 

तं हि स्परोऽपे वृषभं ( १२३४६ ) २,५.१.१४.२। 

तं होत्तार मध्वरस्य ( १५१४ ) २.७. १,१०.१ 

तक्ष्य मनसो ( ५२७ ) १,६.१.५.५ । 


| तं गाथया पुराण्या ( १६३३ ) २.८.१.६.२ । 


तं गधया स्वरं (१०९,१६८५) १.२.१.२.३; ९,८.२.११.९। 
ततो विराडजायत (६९१ ) 

तत्ते यज्ञो अजायत ( १४३० › ९.६.१.१९.१ ¦ 
तस्सवितुवैरेण्यं ( १४६२ ) २.६.३.१०.१। 

तद्मे दुम्नमा भर { ११३ ) १.२.१.२.७। 

तदथा चित्त उक्थिनो ( ८२ ) ९.२.२.१८.१ 


२,७.३.२०.१ । | तदिदास भुवनेषु ( १४८६ :) २.६.३.१७.१ । 
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तद्विशे विपन्यवे ८ १६७३ ) २.८.२.५.५ । 
तद्विष्णोः परमं पदं ( १६७२ ) २.८.२५.४। 
तष्टो माद एते सचा (११५५१६३६) १,९.१.२ = ८.२.४.१। 


तते मदं गृणीमसि (१८३,८८०) १,७.२.५.३; १.२.१.१८.१ 


त ते यवं यथा गेभिः( ७१६) १.१.२.८.३। 
त एवा गोपवन ( १९) १.१ १,३.९.॥ 
तै ल्वा शतलग्रीमहे ( १५१२ }) १.७.१.१३.२। 
तं ला धर्तासरोण्योः ( ८०४ ) २,२.१.१०.२। 
त श्वा त्रम्णानि विपरित ( ८३६ ) २.२.२.३.९। 
त त्वा भेदाय एनय ( १०४४ ) २.४.१.१.८ । 
पत्वा निप्र दचेश्षिदः { १०५७७ ).२.४.१.१ १.२ । 
तं ता शोचिष्ठदीदिषः ( ११०५९ ) २.४,१.२१.६। 
तं त्वा समिद्धिरंभिरो ( ६६१ ) १,१.१.४.। 
तै दुराषमेषी चः ( ६९९ } २,१.१.१९८.३ । 
तफोष्यवित्रं विततं ( ८७६ › २.२.१.१६.९। 
तमभिपक्ते वटवे ( १६७४ ). २.६.१.१०.२ 1 
तमत्य मजयाभति ( १६११.) २.६.१.६.९। 
` तमिदरषन्तु नो गिरे ( १९३६ ) २.५.१.२७ ९ 
तमिन्द्र ओ्ीषि ( 88० ) १,५.१.६.४॥ = 
दिर षाजयुमह्ति (१ १९११९२९) १.१ -१,६.५.४.५. ११४.१। 
तमीडिष्ड यो अधिपा ( ११६९ ) ९.४.१.६.१। 
तशु भमिं भ्रगायत (2८२ > १,४.२.५.२। 
तमु त्या मूममश्चुर ( १४१२} २.६.१.१२.२ 
तयु छाम यं गिर ( ८८५ ) २.१.१.१९.३ । 
तशु -हुवे 'षाजक्षातम { ७४८ ) १.१.२.१२.६। 
तमोषयीरवधिरे ( १८२४ ) २.९.२.३.१। 
ठया पष्य धारया ( १४२६ ) २.६.३.१.२। 
तरिं बे जनानाम्‌ ( ९०९ ) १.६.१.१.१ । 
तश्गिरिन्धिष सति (९९३८); ८४5) २.६.१.५.६; १.९.२.१३.१। 
रणिर्धिश्वददेती ( ६१५ 9 
= तश मरम्दी धावति (५००,१०५०)१.६.२.१.४; १.४.१.५.१। 
सण्स्समूदर पवमान ( ८५७ } .२,२.२.९.२ । 
तरोमि्ा विदद्षुमिन्पं (*१३७) ९८७ ) १.३.९.५.५; 
 २.१.१.९४.१ 
तषे क्था तवोतिभिः ( १०५२ ) २.४.१.४.६। 
तष त्थ हन्दे। खन्धो ( १९९६ ) २.५.१.११.२ 
तेष त्यदिन्द्रियं बृदतव ( १६४५ ) १.८.१.११.१.। 
तव त्यक्ष सृतोऽप ( 8६६ ) १,५.१.३.१०। 
पव दौरि पस्य ( १६५१ ) २.८६.१.११.२। 
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तष दरप्या उदधतत ( ११९७ › २.५.३.१७.२ । 

तव्‌ द्रष्सो नीलवाःः ( १८२१ ) २.९.९.१. १; 

तद धियो वध्यस्येव ( ९८१ ) २,.६.९.७.१ । 

तफ मक्तयुत सोम ( ९२३ ) २.१.१.११.१ 

उकं सोमं रारण (५१६१९१२) १.६.२.१.३; ९.१ .१.११.१ 

तवेदिन्ध थमं वसु ( २७० .) १.६.९.६.८ 1 | 

तसपा अरे यमम दै ( १८३९ } २.९.२.१०.३ । 

ता अस्य नमखा शह! ( १९०७ } १.६.२ .१५.६ । 

ता अस्य पृषनायुयः ( १९०६ } २.३.१.१५.२ । . 

ता यः शक्तं पार्थिवस्य { ११६५; १४६५ ) २.४.२.४.३; 
२.६.२.११.९ 

ता वो वाजवतीरिष ( ११५१ ) २.४.९.६.३। 


ताभिर गच्छतं ( ९९३ } २.६.२.१०.२। 


ता वां सस्यचदहाण (९८६ ) २.३.२.८.२ | 

ता घां गीभिर्विपन्धुवः (०९ ) २.९.१.९.३ 1 

तावानिकय अद्िभा ( ६९९ ) 

ता सश्राजा चृताययु्ी ( ९१९ ) २.१.१.७.६३। 

ताकि शद्कन्त हदव ( ८५१ } २.२.१.९.१॥। 

ता हष ययोरिष (५३ ) २.२.२.८.१। 

तिल्लो वाय दशयति (५२५; ८५९) १,६.१.४.२; २.२.२.१०.१ 


 तिक्षे) का उदीरते (७७१४८६९) १.५.२.६.५१ २,२.२.१४.९ 


युचे दुनाय तन्धु ने ( २९५ ) १.५.९.१.५. । . 
तभ्य सतासः सोमाः ( ११३) १,१.९.२.१८। 
तुभ्येमा भुवना एवे { ७७७ } २.२.१.१.२. । 
तुरण्यष मधुमन्तं ( १६१० ) २.७.३.१९.२ । 
तुषिद्यष्म तुषिते { १७७२ , २.९.१.३.२। 

वे अस्य षन्तु केनवे ( १४२५ ) २,६.२.१७.६ । ˆ 
ते जामत स्वमोक्यं ( १४८२ ) २.६.३.१६.२ । 

ते नः सष्टछिणं ( ११९२ ) २५.१.३.९॥ 

ते नो पृष्टं दिवस्परि ( ११६५ ) २.४.२.१९.३। 


ते पूतास्ते विपशवितः ( ११५९ ) २.४.१.९०.२९ । 


ते भन्वते प्रथमं ( ६९६ ) 
ते विश्वा दाघ्यषे \ १०३६ ) २,४.१.२.६ 1 
ते सुतासो विपथितः ( १८१ १ ) २.९.१.१७.२ । 


के श्याम देव वरुण ( १०९२ ) २.४.१.८.१ । 
सौक्षा बर्ण हषे ( १७०२ ) .८.२.१७.९। 


तोशासा रथयावाना ( १०७९७ ) २.६.१.१०.२ । 
त्यमु वः सश्रासादं (१७०; ९६४२) १,२.२.३.१; २.८.१.१०.१ 


/ स्यम्‌ वो अष्णं ( ९५७ ) १,४.२.२.६ \ 


६१४०) ` | बामयेष्मन्बाणां = 1 ल ्हुमपि कृषन्ति ` 
(त न इन्द्रा मर (०५; ११६९) १,५.१.२.५, २.४.२.१३.१॥ 
व नधित्र उत्या (४१; १६९३) १.१.१.४.७, २.८.१.३.१। 
सवं नुशर्षा भवि शोम { ९५६ ) २.३.२.९.१२। 


रि 


त्यमू धरु भाजिनं (३३१ ) १.४.१.५.१। 
त्यंसु मकं पया ( ३७७ ) १.४.२.४.८ । 
जतारमिन्दरं ( ३३३ >) १,४.१.५.२ । 











तरिंशंदधाम्‌ वि राजति ( ६३२; १३७८ } २.६.९.११.३ । लवं नो अपने अमिभिगह्य ( १५०५ ) २,७.१.६.३ । 
्रिभदृकेषु चेतनं ( ७२४ ) २.१.२.४.३ । लनी भ्फर महोमिः( ६) १.१.१.१.६। 
त्रिकदुभेषु मिवो (४५७३१४८६) १.५.२.२.१; २.६.३.१८.१। | लम्मे गृदपरतिस्छं (६२ 9 १,१.२.१.७। 
निषद्य उर्पुरषः ( ६१८ ) | तवमम यक्चानां हेता (२,९७७७) १.१.१.१.२; २.१.३.१४.९। 
निरस सप्र भरव (५६७ १४२६) १.६ २.२.७६२.६.२ ,१७.९। त्वमे वसूरिष् ( ९ ) १.१.१.५ प । । 
त्रीणि चरितस्य धार्या { १०९५ ) २.३.२.१८.३ । | समने सभ्रथा असि ( १४०७ ) २.६.२.१०.३। 
सणि पदा वि चक्रमे ( १६७० ) २,८.२.५.२ । सम र शिषो देषः (९४७,१७२३।१.३.२.१.५५२.८.३.५.१/ 
त्वं यविघ्र दादुषो ( १९४६ ) २.५.१.१८.३। तमित्सप्रथा अस्त ( ४२ ) १,१.१.४.८। - 
1 । | तमिन्द्र मदतिष्बमि (३१११६३७) ४.१.२.९.२.८.१.८.१ 
तवं वक्ष उत मित्रे ( १३०६ ) २.५.२.९.३ । तमिन्द्र बसद्धि ८ १२० > १,२.१.३.६। 
व षर्व गोमतो ( १२५१ ) २,५.१.२०.२ । | समिन्द्र यश्चा अस्यरनी { २४८१४११ ) १,३.२.१.६; 
त्वं विप्रस्य कवि ( १०९४ ) २.४.१.१७.२। ध १,६.२.९२.१। 
त 1 । | त्वमिनद्ामिभूरसि.( १०२६ ) २.३.२.२२.९ । 
त्व पिर्धरवाख्नो ( १८०२ ) २,९.१.१४.२। र स्मिमा ओोषधीः ( ६०४६ ) 
त्वै मुले मदिन्तमो ( १३२४ ) २.५.२.९६.२। तमीदिषे सुतानामिन्द्र ( १६५६ ) २.९.१.३.३। 
सवे सुष्वाणे अद्रिभिः ( १३९५ ) २.५.२.१६.३। | लं पुरु सदल्ाणि (१५८२ >) २,७.३.४.२। 
स्वर॑सूर्यन भ मज ( १०५१ ) २.४.१.४.५ ॥ | तमेतदधारयः कृष्णासु { ५९५ 
सवै सोम नृमादनः ( ९६५ ) २.३.२.३.५ । ` | त्वया वमे पवमानेन ( ५९० } 
त्वं सोम परि छव ( ९८१ ) २.३.१.६.३ । | स्वया ह स्विश्चजः { ४०३ ) १.५.१.१.५ । 
तवं सोमासि पारधुमेन्ध ( १३९३ ) २.५.२.१६.१। , | लनो दैन्यं वचः ८ १९९ › १.४.१.१.७ , 
त्वं ह त्यत्पणीना { १५९२ ) २,७.३.१०.३ । स्वा यहेरविडधन्‌ ( १०५५ ) २.४.१.४.९ । 
` स्वह त्यतसप्नभ्यो {३९२६ ) १.६.१.४.४। ः लवौ रिदन्ति धीतयो ८ १०१७ ) २.३ ३.१९.२॥ 
स्वं हि क्ितवधक्षो ( ८४ ) १,१.२.४.४ । ¦ त्वा विद्वि अगत जायमानं { ११४१ ) २.४.१.३.२ । 
प्वैददिनः पिता वसो ( ११७० ) २.४.२.१३.२। त्वा विष्णुचरदन्क्षयो ( १६४७ ).२.८.१.१ १.३ । 
त्वै दि सघसस्पते ( १३२२) २५.२.१५ २। ` | त्वां छष्मिन्पुर्टत ( ११७ ) २.४.२.१३.३ 1 ` 
त्वं हि व्रद्मेषां ( १७९२.) २.९.१.१०.३। . ` | तौ पूतम अर्तं ( १५६८ ) २.७.२.१३.२।. ` 
त्वं हि शश्वतीनामिनश्र (- १२४९ ).२.५.१.१९.३ । ताममे अहिशसो गष ( ९०८ ) २.३.१.६.२। 
त्वं हि शरः षनिता ( १४३९ ) २.६१.२.२०.३ । त्वामप्ने पुष्करादध्म (९ ) १.१.१.१.९। 
षवे दया दैव्यं (५८३; ९२८) १.६.२.४.६; २.३.१.१७.१। | तवाभिच्छवसस्पते ( १७६९ ) २.९.१.२.२। 
तव ददि चेरवे ( १४०; १५८१ ) १.३.१.५.८} २,७.३.४ १ । | त्वामिदा हयो नरो (३०२-८१ २) १.४.१.१.१०; २,२.१.१४.१। 
तवि जाभिजनानामे ( १५३६ ) २.७.२.१.९1 =.  स्वामिद्धि हवामहे (२२३४१८०९) १.२.१.५.९२.२.१.१२.१ । 
त्वे दातत प्रथे। राधतां ( १४९३ }) २.७.१.२.२ । तवावतः पर्बसो ( १९३ ) १,२.२.५.९। 
तवं शशं च मदत ( १०९८ ) २.२.२.१९.१ । ~ स्वे अमे स्वाहुत ( ३८ ) १.१.१.४.४ 1 


त्वं न दन वाजयुश्वं { ७१८ > २.१.२.२.३ । | वे करतुमपि कृखन्ति ( १४८५ ) २.६.३.१७.९। 


| || विश्च सजोषसो ( १०६५ ) २.४.१.१७.३। 
त्वेषस्ते धूम ऋण्वति ( ८२ ) १.१.२.४.३। 


पम्वेषन्यमित्सोतारः ] 
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तषे सोम प्रथमा ( १५०६ ) ९.७.१.७.१ 1 

दधन्वे बा यदीमय॑ ( ९४ ) ९.१.९.५.४। 
देधिक्रान्णो अकारिषं ( ३५८ ) १,४.२.२.७। 
दूविषुतध्या सुवा ( ६५४ ) २.१.१.१.१) 

दना मृगो न वरणः { १६९७ ) २,८.२.१५.२। 
दत्र कस्य भनसा ( १५५० ). २,७.२.६.२। 


` छिव: वीयुषमु्तम {१२२७} २.५.१.११.३ । 


दिषो धर्तासि शुकः ( १९४३ ) २.५.१.१७.३ । 


"दिपो नाभो विचक्षे ( १९९९ ) २.५.१.४.४ । 


दीं शर्कुरं यया ( १८९१ ) २.४.१.१६.२। 


` दुहान ऊषर्दिभ्यं ( ६७६ ) १.१.१.९.२। 


डुद्ानः प्रत्नमित्पयः ( ७६० ) २.१.२.१७.३। 
दृतं बो विश्ववेदध { १२ ) १.१.१.१.२। .. 
दूरायिषेषे यरकतो ( २१९ ) १,३.१.३.६ । 


देवानामिदवो सत्‌ ( १३८ ) १.२.१.५.४ 1 


देदेभ्यस्त्या दाय ( ११८२९ ) २.५.१-२.५ । 

देके वो पषिणोवाः (५५;१५ १३) १,१.२.१.१;२.७.१.१०.६। 
दोषो मामा वृह््रय.( १७७ ) ९.२.२.४.२३ 1 

यक्षं खदा तबिषौभिः ( ६८६ ) २.१.१.१३.१ । 

दष्तः समुव्रमभि त्‌ ( १८४८ ) २,९.२.१३.६ 1 

द्विता बो उत्रहम्तमो ( १७९९ ) २.९.१.१०.२ । 

दिवं प॑न स्वयशसं ( १३३० ) २.५.२.१८.२। 

धर्ता दिवः पवते (५५८१ १२८) ९.६.२.२.५। २.५.१.१२.६ 
धानावन्तं करम्मिणम्‌ ( २१० ) १.३.१.१.७॥ 


 भिमा चक्रे वरेण्यो (१४७९ } २.६.३.१५.३। 


 धौभिगजन्ति वाजिनं ( ९७१ ) २.३.१.१८.९ । 


धे इन्र सूरता ( १८२६ ) २.९.२.९.३ । 
ध्वछयोः पुषन्ध्योरा ( १०७५९. ) २,४.१.५.३ । 


न कि दस्‌ लदुत्तरं ( २०३ ) १,३.१.१.९०। 


नकि देवा नीमि ( १७६ ) १.२.१.४.२ 

न किरस्य सहन्ध्य ( १४९१६ ) २.९६.२.१४.२। 

नकिष्टं षमैणं ( २४३; ११५५ ) १.२.२.१.११ २,४६.२.८.१। 
न किष्वद्रथीतरो ( ९५० ) २.३.२.११.२ 1 = 

न की रेवन्तं सख्याय ( १३९० ) २,६.२.४.२। 

न धा बून यमते (१६६७ ) २.८.२.४.२ । 

न वेभन्यदा पपन ( ७३० ) २.१.२.३.२ 


( १५१) 
न तमहो न दुरित ( ४२६ ) १.५.१.४.८ । 

न तस्य कयमा च ( १०५४ ) १.२.१.१.८ । 

नते गसि अपि मृष्ये ( १७९९) २.९.१.१३.६ ।. 

न त्वा वृष्टन्तो अद्रयो ( २९६ ) २.४.१.९१.४। 

न त्वाव अत्यो ( ६८१ ) २.१.१.१६.२ । 


तल्वाशतंचन( १२१५ ) २.५.१.७.३ । 
नदं व भोदतीनां ( १५१२ › २.७.१.९.१। 


न दुष्टुतिकविणोदेषु ( ८६८ } २.२.२.१२.२ । 
नमः सखिभ्यः { ९८२८ ) २,९.२.७.१। 


 नभसेदुप सीदत ( १४४६ ) २.६.१.३.३ ¦ 


नमस्ते अगन ओोजते (१९.१६४८) १.१.१.२.१; 
२.८.१.२२.६ 


| नयं दुध्रा वरन्तेन स्थिरा{ ६८८ ) २.१.१.२४.२ 


नराशसमिह { १६४९ ) २,६.१.१.३। ` 

नव यों नवतिं पुते { १४५१ ) २.६.३.४.१। 

म सस्कृतं प्र मिमीतो ( १७५२ ) २.८.२.१९.२ । 
न सौमदेव भाष ( २६८ ) १,३.२.२.६ । 


` नदिते पूतैमक्षिपद्धष्नमागां (७५७ ) २.१.१.२९.२। 


नदिखाश्बुर देका न (७३०) २.१.२.६.२ । 

नहि वश्चरमं चन ( २४१ ) १.३.१.१.९। 

ने ह्येदेग पुराचन ( १५११ ) २.७.२.६.२। 

नाके सुपणसुप् (३२०;१८४६ ) १.४.१.२.८,२.९.२.१३.१ । 


-नामानाभिनम ददे ( १९१२६ ) २.४.२.१.१६॥। ` 


नामि यज्ञानां सदनं ( ११४२ ) २,४.२.३.३ । 
नित्यस्तोननो वनस्पतिः ( १२८२ ) २.५.१.४.७ । 
नि ध्वा न्व. विश्यते ( ₹६ ) १.१.१.३.६ । 


| नि छाममने मलदपरे ( ५६ ) १.२.१.५.१० । 


नियुत्थान्वायव। गह्ययं ( ६०० ) 

नीव शीर्घाणि भृ ( १६५६ ) २.८.१.६४.३। 

नूनं पनार्नाऽविभिः { १३९४ ) २.५.२.९१२.२। 

नू नो रयं महामिन्दो (९९२१६ ) २.३.१.१२.३ । 
चक्षस त्वा वयमिच्धपीते ( ११८५ ) २.५.१.२.८ । 
तृमिधौतः सृता भदनैरस्या ( ७३५ ) २.१.२ ८.२ । 
तृभियमाणे येतो ( ८५८ ) २.२.२.९.३ । 

नेमिं समन्ति चक्षसा ( ९११ ) .२.१.१४.२। 


पदं देवस्य मीदुशे ( १५७२ ) २.७.१.१४.३ । 


पदा पणीन्‌ घसो { १३५५ ) २.६.१.३.२। 


1 पम्येपस्जभित्सो तार : (१२३; १६५७) ९.१.२.३.९;१.८.२.६ .१ 


{ १8२ ) 

पन्या जातवेदं ( १५६६ ) २,७४.१.११.३ । 

परि कोशं पुद्छुतं ( ५७७ ) १.६.१.१.११ । 

परि ध्यं हृयते ( ५५९; ११ ९९३१६८१ ) १,६.१.१.८ 

२.५,२.१८. १,२.८.१.८.१५ । 

पि युक्षं सन्य (४९१६ ) १.६.१.१.१०। 

१२ णः समयन्तया { ८९७ ) ३.३.१.३.६। 

परि णे सश्वमक्रिद्‌ ( १९१२९ } १.५.१.६.६। 

परि भ धन्वन्दराय (४९७१३६७) १.५.९.५.१; २.६.१.६.१) 

प्रि प्रािष्यदकपिः ( ४८६ ) १,५.२.५.१८। 

धरि प्रिया दिवः (४७६१९१५) १,५.२.४.१०१२.२.१.१६.१। 

4१ यस्कान्या ( १९१३१ ) २.४.२.२.४। 

५९ पाडपतिः कविः ( ३५ ) १,१.१.३.१० 

प्रि विश्वानि चेतसा ( ९४० } २.६.१.४.६ । 

परिष्फृष््र्ननिष्करतं ( ८९९ ) २.३.१.४.१। 

षरि स्य खानी { १९६० } २.५.१.१६.३। 

परि स्वानथकसे ( १२३१५ > २,.५.२.१२.३ ; 

परि स्वाना दन्द्वो (४८५३११२२) २.५.२.५.९.२.४.१.१.७। 

परि स्वाने। गिरिष्ठा; ( ४७५१०९६ ) १.५.२.४.९; 
२.४.१.१५४.१ । 

परीता षिश्वता सुतं (५१२;१६१३) १,६.६.२.९,२.५.१.१६.१ | 

पज्यन्यः पिता भदिस्य ( १३१७ ) २.५.१.१३.२ 

पू पु प्र न्व( ४१८; १३६४ ) १,५.१.५.२१ २.६.१.७.१॥ | 

र्वि तोकं तनयं { १६२४ ) २,८६.१.६.२ 1 

पश्रतसे हेतो हरिति ( ५७६;७७३ ) १,६.२.१.११; 
२,१.१.२२.२ 

पन्ते वाजसतिये ( ११८९ ) २.५.१.३.३ । 

पवमान धिया ते ( ९९१ ) २.३.१.१०.१ 1 

पवमान नि तोशते ( १९१६ }) २,५.१,१५.२ । 

पवमानमवे्यवे ( ११८द ) २.५.१.३.२ । 

प्रमान रसस्तव ( ८९० ) २.६.१.९.२ । 

पव्रमान स्वाश्च! ( ९०५ ) २.६.१.५.१। 

वमान स्युरि ( १६३१२ ) २.५.२.१२१.१ । 

पवमान सवीय रयिं ( १४४९ > २.६.२.१.८। 

पवमानस्य जिप्ततो { १३१० ) २.५.९.११.१। 

पदमानस्य ते कवे ( ६५७ } १.१.१.६.१ । 

फवमेनिस्य ते रसे ( ८९१ ) २.३.१.१.३। 

पत्रमानस्य ते वयं ( ७८७ ) २.२.१.५.१ । 

पथमनस्म विरेषदित्‌ ( ९१८ ) २.३.२.२.१ 
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पवमाना अरक्षत पविग्रमति ८ ५२२ ) १.६.१.६.१९ । 
पयुधाना अक्त साः ( १६९९ ! ५.८.१.१६९.१। 
पधान दिवद्पयन्भरिक्षावयश्त्‌ ( १५०५०) २.८.१.१६ 
पतभानाक्त धाक्षवः { १५५१ } १.८ .३.१६.९ 

पवमान यजीजनत्‌ (४८७;८८५.) १.५.२.५.८; १.३.१.२.१ । 
पवमाने भसि सपो ( ११६२ ) २.४६.२.२.५ । 


| पवमाने भविष्यद्‌ ( १४६९ ) २.६.६.१.५ । 


पवमायो रथोतभः { १६११ } १,५.१.११.२ 1 

पवक दक्षश्धने (४८४, १९) १.५.२ ७.८; १ .९.५६.१५.१॥ 
पवत्य दव जु (४८१६८) ९.५.९.५.अ ९५.१.६५. 
पवस्व देववीतय (५,७१,१६१६) १.६.२.२.६, १,५.२.१७.१। 
एवस्य देववीरति ( ५०१७ ) १.४.१.६.१ 

परवस् मघुमतम (५७८; ६९२) १.६.९.४.१५ २.१.१.१९.१ । 
पवस चाड भिया { ७७५ } ९.२.१.१.१ ॥ 

पवस्य वाजस्मो ( ५९१ ) १.६.१.१.११ । 

परस्वं वार्जघ्ातये ( १०१६ } २.३.१.१९.१ 1 

पवप्व विदववर्वण { ९१ ) २.६.१.६.५ | 

पवस्व तर्नम्‌ ( ९.६ ) १.१.२.६.५्‌ । 

पवस्व बृटिपा ए > ( १४६५ ) ९.५१.३.९.१। 

परवल सोम दुय्नी ( ४३६ } ` १.५.१.५.१५ ॥ 
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, पयस सोभ मधर ( ५३९ ) १,६.१.४.१५ 1 


पवस्व सेध भत्शयन्‌ { १९१० १ २.९.१.१.७.१ ; 

पश्व खम मान्‌ ४९९१ २४१११.५.१.५.४.२१.५.१.१७.६। 
पवश चोष महे (४१०११११ ) १,५.१.५.४; १.५.१. १९.१। 
पव्वैन्दो श्रष सुवः (४७९;७५७८) १,५.१.५.३; १.९.१.१.१॥ 
पवित्रं ते वितते (५६५८७५६) -१.६.२.२.१२; २.१.२.१६.१। 
पवीतारः पुनीतन ( १०५० } २.४.१.४.४ \ 


' पातं नो भित्रा पायुभिः { ९८७ ›) ९,३.१.८.१। 

¡ पातः एृत्रह सुतया ( १६५९ ) २.८.१.१.६ । 

। पाल्यभ्िर्विपा भयं { ६१४ > 

¦ पान्तमा ये। अन्धस (१५५;७१३) १.२.२.२.१; १.१.२.१.१। 
( पा्वकवर्दाः शुक्यर्चा ( १८१७ ) २.९.४.१.९ । 

। पावका सः सरस्वती ( १८६९ ) २.९.२.५.५। 


पावमानदधन्ते त { १६५१ ) २.५.२.८.४ 1 


| पावमानीर्यो भच्येत्‌ ( १२९९ ) २.५.१.८.९ । 


पावमानीः स्वस्त्ययनीः ( १३०० } २.५.२.८.९ । 


पावमानीः स्वस्ययनीस्ताभिर्गच्छति ( १३०३ ) २.५.२.८.६। 
पाहि या भभ्धसी पद ( १८९ ) १.३.२.५.७ । 


# 


१९ शय हत्यानिमे (१२११ }) २.५०६.६.२ 
पृश भिन्द (३५९ १९५०.) १.४.२.१.८१ २.५.१.१०.१ । 


श दश्राद मादने ] 


पुरूतमं पृष्णामीक्चानं ( ७४१ ) २.१.२.१०.२। 
 युरूकष्णः चिद्धथस्त्यवे { ९८५ ) २.३.२.८.१। 
पुरोजिकी वो अन्वयः (५७५६९) १.६.१.१.१।१.१.१.१९.१ | 
भभौ जनस्य वृत्रहन्‌ { ६७९ ) २.६ 1 

। भ्र पिधाय पायत (६०७८०७८) १.२.१.२.१; २.२.९.१७.६। 
। भ्र मरन्दे 'पितुभदवेता ( ३८० > १.४.२.४.११। 

प्र भिन्नाय प्रार्यम्णे ( १५५ } १.३.२.२.६ । 

। भ्र यद्रावो न भूणेयः {४९२,८९२)१.६ .१.१.५४२.३.१.३.९। 
भ्र युजा काचे अप्रियो ( ११३० ) १.४.२.२.द६ । | 


` भ्र कानव्ययुशनेद (५२६१११६) ९.६.१.४.२;१.४.१.१.१ 


पाहि नो अप एकया(९६;१५४४) १,१.९.४.२\ २,७.२.४.१। 
पाहि विश्वस्मद्रकसो ( १५४५ ) २.७.२.४.२ । 

पिश्न्ति पित्नी भयमा { १७८६ ) १.९.१.८.२ । 

पिबा त्व ३स्य भिवैणः ( १३९३ ) २.६.१.५.३ । 


पिंषा सुतस्य रसिनो ( ९३९; १४११ ) १.६.१.५.७ 
६.३.१६.१ । 


पिवा सोममिन ( १९८९ २७) १.५.१.१.८ ६ २.३.१.१३.१। 
पुनो नि दरैश्य ( १८३२ ) २.९.२.८.२ । | 
पुनाता दक्षाधनं ( ११५९ > २.४.१.९१.३ । 

ननः कलरेष्वा ( ११८६ ) २.५.१.२.६ । 

पुनानः सैम जण्मिः ८ ५१९ ) १,६.१.६.९ 1 





पुनानास्शमूषदो ( ११७९ } २.५.१.२.२। 
पुनते तनक भिथः ( १५९७ ) २,७.३.१४.२। 


पृनानो देववीतय ( ८४३ ) १.१.३.४.११ 
युनानो वरिवस्छृषि ( ८४२ ) २.९.१.४.२ ५ 
एनम करि पवमानो { १०८० » २,४.१.१३.२ । 


युर हि घदङ्डसि { ११६७ } २.४.२.१९.१ । 
धद त्वा दर्वि बवे ( ९७ > १.१.६.१.१ 1 
पुरुष एवेदं द्व { ६१९ ) 

पर्त पुतं ( ७१४ > २.१.१.१.२ । 


पूसश्य यते भवो (६8८ )} 
पुषठारिनद्रस्य रातयो { ८१९ › २.२.१.१९.३। 
मोरो धश्वस्य ( १५८० } २.७.६.१.२ । 

अ $ विर्देषवीत्ये ८ ९६८ >) २.३.२.४.१। 


अ केलुना बदता { ७१ } १.१.२.१.९। 
भ्र्षस्य कृष्णो अस्षश्ष्य ( ६०९ }) 

घर गायताभ्यर्चाम ( ५३५ ) १.६.१५.३ । 
प्रजामृतस्य पिप्रतः ८ १३०९ ) २.५.२.१०.३ । 
भ्र त आधिनीः पवमान { ८८६ ) २,३.१.१.१ । 


दर्णाहुकमद््यी | 
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(१४३ 


त जा ताना ० भ ९ ५१ 


| प्र तसे भद शिपिविष्ट ( १६१६ ) २,८.१.४.२ 

| भरि स्यं चास्मस्वरं ( १६ ) १,१.१.२.६ 

| धति त्रियतमं रथं (8 १८१७४६३१ .५.२.६.१०;२.८.३.११.१ 
| श्रीव दां सूर उदिते ( १०९७ ) २.४.१.८.१। 

प्रति घ्या सूर जनी ( १७९५ ) २.८.३.६.१ । 


भ दु हव परि कोशं (५२३६७) १.६.१.५.१;२.१.९.१०.९। 


अते अश्षतु दुक्योः ८ ७३९ ) २.१.२.९.३ । 


प्र ते घारा भसश्वतो { १७६१ ) २.८.१.१८.१ 1 


श्रते धारा मधुमतीः { ५१४ ) १.६.१.५.२। 


भरते सतारो रसं ( १३६३) १.५.२.१९.४ । 


| भत वीयूषं प्यं { १४९४७ >) १,७.१.३.१ । 
पुनानः सोय धारयो. (५९९,६७५) १.६.१.३.१.६.१.१.९.६। | 
। प्रद्यङ्‌ देवान विशः {६३६ ) 

¦ | भ्रवयस्ते पिपीदते ( ३५२१६६० } १.४.२.२.१२.६.३.९.१। 
युनाने। अक्रमीदभि (४८८,९२७, ९.३.१.१.२ २.१.१.१९.१। | 
| प्रथश्च यस्व सप्रथश्च ( ५६९ ) 

.भ्र देवमच्छ मधुभन्त ( ५६३ } १.६.१.२.१० । | 
| प्र देवोदास्तौ ८ ५१,१५१७ } १.१.१.५.२.७.१.१९.३ । 

| र धन्धा सोम जाष्विः { ५६७ ) १,६.१.३.२ । 


अ्यप्ने हरसा हरः (९५ ) १,१.२.५.५ । 


रत्यु अद्यात्‌ (६१०३७५१ } १.४.१.२.१;२.९.२.१४.१। 


श्र धारा पो भभियो ( ११९९ ) ३.४.२.९.१ | 


भरन इन्दी महे तुन. ( ५०९) १.६.१.१.१२।. 
घ पवमान थन्वसिं { ९६३ } २.३.२.१.६३ , 


अ दुलमाय वेधसे ( ५७३ ) ९.६.२.३.८) 


रप्र क्षयाय पन्यसे ( ९३७ ) २.३.१.१६.२। 
भभ वष्डुममिपं ( ३६० ) १,४.२.३.१। 


| अरमङ्खो कूरे मघवा { १६५९ ) २,६.३.७.२ । 


भर भूजेयन्तं महा ( ७४ } १,१.१.६.२। 


अ यो रये निनीषति (५८ ) १.१.२.१.४ । 
भ्र यो रिरिश्च ओजसा ८ ३१२ ) १.४.१.१.१०1 


| भ व इन्द्राय वृहते ( २५७.) १.३.२.२.५। 
। 9 धृ इन्द्राय माद ( १५६५७१६ ) १.२.२.२.१.१.२.२.२.१। 


क त # 


( १४४ ) सामबेद्मन््ारा. ( मूयाम ते क्ते 





भ्रव दन्य 4 ( ४७९.११११९ ) १.५.२.१.१०; ` 


| २.४.१.२.४ 
भ वामसैन्युकिथनो ( १५७५;१७०१३ ) १,७.२.२.६; 
२.८.२.१७.९ । 
भ्रां रहि यवी ( १५९६ ) २.७.३.१४.१ । 
भर वा्पमिन्दुरिष्यति ( ११०९ ) २.५.१.४.६। 
प्र वाज्यक्षाः सहसधारस्तिरः ( ११६० ).२,४.१.१०.१। 
५ वो धियो भन्द्रयुके ( ११५३ ) २.४.२.७.१। 
अर वो महै मतयो (४६२ ) १,५.१.४.६। ` 
भ्रषो महे महे (२२८१७९१) १.४.१.४.६। १.९.१.११.१ । 
प्रवा मित्राय गायत ( ११४३ ) ९,४.२.४.१। 
परव यहं पुरूणाम्‌ ( ५९ ) १.१.१.१.५। 
भर सश्नाज्द्र्य ( ७८ ) १.१.२.३.६ । 
भ सननाजे च्पेणीनाभ्‌ ( १४९ ) १,२.१.५.१० | 
प्र भ्र विश्रभिरमिभिरभिः ( १५०४ ).२.७.१.६.२ । 
प्रसवे त उदीरते (११०६ ) २,५.१.५.२। 
प्र भुन्वानायान्धपो ( ५५३;७७४;१ १८६ ) १,.६.१.१.९। 
२.१.२.२२.३; ९.६.१.१.१। 
प्र सेनानीः शूरो ( ५३१ } १.६.१.५.१ 1 
प्र घोअमरे तवेतिभि,(१०८;१८२२)१.२१.१.२.२;२.२.१.९.१। 
भ साम देववीतये (५९४;७६७) १.६.१.१.४; २.१.१.९०.१। 
मर शम याहीनदस्य कुक्षा ( ११६२९ ) २.४.२.१०.३। 
प्र सोमासो अधन्विषुः (९९१) २.३.२.६.१। _ 
प्र घामासो मदच्युतः (४७७;७६९,१.५.२.५.१;२.१.१.१ १.१) 
र सामा विषिते (8४७८,७६९।१.५.२.५.२९.१.२.१९.६। 
५ सानासो रथाश ( १११९ ) २,४.२.१.४। 
भर हससष्नरूपजा ( १११७ ) २.४.९.१.२। 
भर दिन्वामो जनिता ( ५२६ ) १.६.१.५.४ 1 
प्र होता आतो महान्‌ ( ७७ ) १,.१.२.३.५। 
र हतर पूव्यं वते ( ९८ ) १.२.१.१.२। 
प्राचीमनु प्रदिक्षे याप्ति ( १५९१ ) २.७.२.१०.२। 
प्राणा शिष्यमेहीनां (५७०;१०१३) १,६.२.२.५;२.२.२.१८.९। 
प्रातरमिः पुरप्रियो ( ८५ ) १.१.२.४.५ । 
्रावीविपद्राच अर्भ ( ९४६५ ) २.३.१.१९.३। 
प्रास्य धार अक्षरन्‌ , १७६५.) १.९.१.१.१। 
प्रियो नो भर्तु विश्पतिः ( १६१९ ) २.८.९.१.३ । 
प्रता जयता नर ! १८६२ ).२.९.२३.५.२। 
पर्धो भ्न दीदिहि ( १३५५ ) २,६.१.१०.३ । 


१४ वे अतिधिं ( ५;१२४४ ) १.१.१.१.५; २.५.१.१८.१। 

म्रद्यभीदि ष्ष्णुि ( ४१३ ) १.५.१.३.५। 

ठ ब्रह्मणस्पतिः ( ५९ ) १.१.२.१.२। 

भरो भयासीदिन्द्रिन््स्य ( ५५७ ११५२ ) १,६.१.२.४; 
२.४.२.७.१ । 

भरोथदश्वो न यवसे ( १९२०५ ) २.५.१.५.१ | 

भो भ्वस्मै पुरोरथं ( १८८१ ) २.९.१.१४.९ । 

बट्‌ सूं श्रवसा रही ( १७८९ ) १.९.१.९.२ । 

बग्प भि सुय (२७६; १७८८) १,१.२.४.४; २.९.१.९.१ 1 

सभवे च स्वतवसे ( १४४४ ) २.६.६.१.१ । 

बलविज्ञायः स्थविरः ( १८५१ ) २.९.२.२.२ । 

ददुकथं दषामहे ( २१७ ) १.१.१.५.४। 

बददिन्द्राय गायत्‌ ( २०५८ ) १.३.२.२.६ 1 

द्रे भव्रिभिः ( १७ ) १.१.१.४.६ । 

चदय हि मनवे ( ८८ ) १.१.१.६.८१ 

सुहभिदिष्म एषां ( ११६९. ) २.५.२.११.२ , 

बृहस्पते परि बीमा रयेन ( १८५२९ ) २.९.३.२.१। 
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